
ZPRÁVA O PLNĚNÍ  

STRATEGIE SOCIÁLNÍHO 

ZAČLEŇOVÁNÍ  

2021–2030  

ZA ROKY 2022 A 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

MPSV 

2024 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Obsah 

Manažerské shrnutí ............................................................................................................................. 3 

1 Úvod ................................................................................................................................................. 4 

2 Uplatňování základních principů ...................................................................................................... 9 

2.1 Garance rovných příležitostí ...................................................................................................... 9 

2.2 Podpora sociálního začleňování na místní a regionální úrovni ............................................... 14 

2.3 Posilování sociální soudržnosti ................................................................................................ 16 

2.4 Mainstreaming sociálního začleňování ................................................................................... 24 

3 Sociální práce .................................................................................................................................. 29 

4 Oblasti podporující sociální začleňování ........................................................................................ 41 

4.1 Prevence zadlužování a pomoci s problémem předlužení ...................................................... 41 

4.2 Zaměstnání a jeho udržení ...................................................................................................... 49 

4.3 Sociální služby .......................................................................................................................... 58 

4.4 Podpora rodiny ........................................................................................................................ 64 

4.5 Přístup ke vzdělání ................................................................................................................... 82 

4.6 Přístup k bydlení ...................................................................................................................... 96 

4.7 Přístup ke zdravotní péči ....................................................................................................... 107 

4.8 Zajištění důstojných životních podmínek .............................................................................. 117 

4.9 Zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku........................................................................... 121 

4.10 Prevence a ochrana před návykovými látkami a závislostním chováním ........................... 131 

5 Realizace a monitorování Strategie sociálního začleňování 2021-2030 ...................................... 134 

Seznam literatury ............................................................................................................................ 135 

Příloha č. 1: Seznam zkratek ............................................................................................................ 136 

Příloha č. 2: Tabulka hodnocení dopadů na rovnost žen a mužů .................................................... 139 

Příloha č. 3: Přehled cílů a plnění indikátorů ................................................................................... 141 

 

 



3 

Manažerské shrnutí 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) vypracovalo v souladu s plněním usnesení 

vlády České republiky (dále jen „ČR“) č. 1083 ze dne 21. prosince 2022 „Zprávu o plnění opatření 

Strategie sociálního začleňování 2021–2030 za roky 2022 a 2023“ (dále jen „Zpráva“). Zpráva je 

druhým vyhodnocením plnění vládou schválené Strategie sociálního začleňování 2021–2030 (dále 

jen „Strategie“). 

Na obecnější principy Strategie navazuje vždy Akční plán sestavený na dobu tří let, jenž obsahuje 

konkrétní soubor opatření a úkolů, které mají vést k naplňování cílů Strategie. Akční plán na období 

let 2021–2023 byl vládou ČR schválen dne 26. dubna 2021 a pro dané období obsahuje 42 cílů 

a 138 indikátorů plnění, jejichž sledování je podkladem pro zpracování této Zprávy a následné 

vyhodnocení, zda a jakým způsobem se dařilo či nedařilo jednotlivé cíle Strategie naplňovat.  

Zpráva obsahuje podrobný popis plnění cílů obsažených ve Strategii sociálního začleňování 2021–

2030 a jejich vyhodnocení Komisí pro sociální začleňování (dále jen „Komise“), která je stálým 

poradním, iniciativním a koordinačním orgánem ministra práce a sociálních věcí v oblasti sociální 

politiky se zaměřením na boj proti chudobě a sociálnímu vyloučení. Členy Komise jsou zástupci všech 

resortů odpovědných za plnění cílů Strategie, ale i další aktéři významní z hlediska ochrany zájmů 

osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením, jako jsou zástupci samospráv, neziskových 

organizací a akademické obce. Komise hodnotila plnění indikátorů stanovených v Akčním plánu 

Strategie na roky 2021–2023 prostřednictvím stanovisek k plnění, která jsou ve Zprávě uvedena 

u každého jednotlivého indikátoru. 

Souhrnně lze konstatovat, že bylo průběžně plněno nebo ve stanoveném termínu splněno 

89 indikátorů, 35 indikátorů bylo částečně plněno nebo částečně splněno a 14 indikátorů průběžně 

neplněno nebo v daném termínu nesplněno. Indikátory, které naplněny nebyly nebo indikátory, 

jejichž plnění termínováno nebylo a jejich význam byl v obou případech členy Komise vyhodnocen 

jako zásadní i pro plnění v dalším období, jsou součástí navazujícího Akčního plánu Strategie na roky 

2024–2026, schváleného usnesením vlády ČR ze dne 3. ledna 2024 č. 8. V jejich plnění i monitoringu 

se tedy bude pokračovat i v následujícím období. Kompletní přehled stanovisek k plnění všech 

indikátorů je připojen na konci dokumentu.  

  



4 

1 Úvod 

Problematika sociálního začleňování se dotýká velkého množství oblastí, ve kterých dochází 

k znevýhodňování jednotlivců i celých společenských skupin, jejichž problémy se často kumulují 

a vyžadují proto multidimenzionální přístup. Strategie sociálního začleňování 2021–2030 i její akční 

plány se proto zaměřují na široké spektrum témat, mezi něž patří nezbytná opatření v oblasti sociální 

práce a sociálních služeb, ale i přístup znevýhodněných skupin k zaměstnání, bydlení, vzdělání 

a zdravotní péči. Klíčová je i podpora rodin a ohrožených dětí, zajištění rovných příležitostí, řešení 

problematiky zadlužování, materiálního nedostatku, bezpečnosti a závislostí. Opatření se mají 

zaměřovat na posilování sociální soudržnosti, podporu sociálního začleňování na místní úrovni 

i mainstreaming sociálního začleňování. Ve všech těchto oblastech je nutné směřovat ke změně. 

S ohledem na komplexnost sociálního vyloučení je obtížné hodnotit jeho vývoj ve sledovaném 

období jediným indikátorem. Pro účely získání základního přehledu a mezinárodního srovnání je 

obvykle využíván indikátor ohrožení chudobou nebo sociálním vyloučením (At-risk-of-poverty or 

social exclusion, dále jen „AROPE“). Podle údajů měřených tímto složeným indikátorem bylo v  ČR 

v roce 2023 chudobou nebo sociálním vyloučením ohroženo 1 247 tis. osob. Zatímco v období let 

2015–2021 míra chudobou nebo sociálním vyloučením klesala (celkem o 1,7 p.b.), mezi roky 2021–

2023 došlo opět k mírnému nárůstu o 1,3 p.b. na současných 12 % populace ČR. 

Rovněž došlo k nárůstu celkové míry materiální a sociální deprivace, která označuje situaci, kdy si 

domácnost nemohla z finančních důvodů dovolit 5 a více ze sledovaných 13 položek. Meziročně 

v letech 2022–2023 vzrostla na 2,7 % z 2,1 %. Jednu z dílčích složek indikátoru AROPE tvoří vedle 

míry materiální a sociální deprivace také ukazatel příjmové chudoby, definovaný jako podíl osob 

žijících v domácnostech, které svými příjmy nedosáhnou na 60 % mediánu čistého ekvivalizovaného 

disponibilního příjmu. Ve vztahu k situaci nejvíce ohrožených skupin je důležité zjištění, že zatímco 

celková míra ohrožení příjmovou chudobou v roce 2023 meziročně mírně klesla o 0,4 p.b., 

ke zhoršení došlo v případě samoživitelek a samoživitelů (nárůst z 30,8 na 33 %) a dětí do 17 let 

(z 11,8 na 12,4 %). Ze všech sledovaných domácností, je nejmenší podíl ohrožených chudobou 

v Praze (4,6 %), největší zastoupení takovýchto domácností je v Moravskoslezském kraji (11,6 %), 

Olomouckém kraji (11,4 %) a Pardubickém kraji (11,1 %). 

Po hospodářském oživení v letech 2021–2022 došlo v roce 2023 k meziročnímu poklesu HDP 

o 0,4 %. Tento trend nastartoval opětovný mírný nárůst nezaměstnanosti. V roce 2023 představoval 

průměrný podíl nezaměstnaných osob podle údajů MPSV 3,6 %, což představuje oproti roku 2022 

zvýšení o 0,2 p.b. Nejvyšší byla nezaměstnanost v Moravskoslezském (5,2 %) a Ústeckém kraji (5 %). 



5 

Obdobně jako obecná míra nezaměstnanosti vzrostla i míra dlouhodobé nezaměstnanosti, tedy 

podíl uchazečů o zaměstnání, kteří jsou nezaměstnaní 12 a více měsíců, a to z 0,6 % v roce 2022 na 

0,8 %. Na konci roku 2023 se jednalo o 82 tis. osob, což představuje téměř dvojnásobek oproti 

nízkým počtům těchto osob evidovaných před hospodářským poklesem v roce 2020. 

S nezaměstnaností, a zvláště pak nezaměstnaností dlouhodobou, se úzce pojí problém zadlužování 

a následných exekucí. I přes klesající trend, k němuž dochází v posledních letech, je celkový počet 

exekucí fyzických osob v ČR stále velmi vysoký. V prosinci roku 2023 se jednalo o 4 059 tis. exekucí 

(Exekutorská komora, 2024a), což představuje téměř stejnou hodnotu jako na konci roku 2022. 

Velká část obyvatel ČR má problém s vícečetnými exekucemi, což pro jejich začlenění představuje 

zvláště tíživou situaci. V roce 2023 se jednalo o 433 tis. osob (Exekutorská komora, 2024b), které 

měly tři a více exekucí, a více jak 123 tis. z nich se potýká dokonce s 10 a více exekucemi.  

Palčivým problémem nadále zůstává přístup k bydlení, který se dotýká nejen nízkopříjmových vrstev 

společnosti a ohrožených skupin, jako jsou senioři, samoživitelé či rodiny s více dětmi, ale stává se 

stále více problematickým i pro střední vrstvy. Ceny nájemního bydlení po přechodném poklesu 

během pandemie covid-19 od druhého kvartálu roku 2021 opět výrazně rostou a za posledních 

deset let se téměř zdvojnásobily (Deloitte, 2024). Výdaje na bydlení rovněž strmě rostou, přičemž 

v roce 2023 podle dat Čekého statistického ústavu (dále jen „ČSÚ“) z roku 2024 došlo ke 

zdvojnásobení tohoto nárůstu (21,7 %) oproti nárůstu mezi roky 2021 a 2022 (10,4 %). Ten byl 

způsoben hlavně zvýšením výdajů za energie. Nejvíce přitom vzrostly výdaje za plyn, a to téměř 

o polovinu, výdaje za elektřinu pak zhruba o čtvrtinu (ČSÚ, 2024). 

Podle výzkumu Sčítání osob bez domova z vybraných kategorií klasifikace Evropské typologie 

bezdomovství a vyloučení z bydlení (dále jen „ETHOS“) žilo v ČR v roce 2022 více než 200 tis. osob 

v nejistém nebo nevyhovujícím bydlení. Kromě těchto osob v bytové nouzi žije dalších více než 

12 tis. osob na ubytovnách. Počet osob bez střechy nebo pobývajících v azylových domech se podle 

údajů MPSV mezi lety 2019 a 2022 pohyboval okolo 18 tis. osob. Podle analýzy zpracované k návrhu 

zákona o podpoře bydlení Ministerstvem pro místní rozvoj (dále jen „MMR“) v roce 2024 jsou 

bytovou nouzí ohroženy další statisíce domácností, které vynakládají nadměrné náklady na bydlení 

anebo jsou ohroženy ztrátou bydlení z jiných důvodů či je pro ně bydlení nedostupné. Celkem 

v těchto domácnostech žije 1,6 mil. osob (MMR, 2024a). 

Za jeden z klíčových faktorů životní úrovně, ale i nezaměstnanosti a s tím dalších souvisejících 

problémů, je považována dosažená úroveň vzdělání. Data ČSÚ (2023) dokládají, že nejvíce jsou 

příjmovou chudobou ohroženy ty domácnosti, u nichž osoba v čele (příp. její partner) nedosáhla 



6 

úplného středního vzdělání. V míře předčasných odchodů ze středoškolského vzdělávání vykazuje 

ČR v porovnání s ostatními zeměmi Evropské unie (dále jen „EU“) dlouhodobě podprůměrné 

hodnoty. V roce 2023 činil průměr EU 9,3 % a podíl v ČR dosahoval 6,4 %. Zatímco však v EU míra 

předčasných odchodů v posledních deseti letech klesá, v ČR naopak stagnuje nebo stoupá. 

Po mírném poklesu mezi lety 2020 a 2021 je její hodnota opět o téměř 1 p.b. vyšší, než byla 

v roce 2014 (5,5 %).  

Výzkumy ukazují, že problematika předčasných odchodů ze vzdělávání se nejvíce týká regionů, 

v nichž se nachází vyšší počet sociálně vyloučených lokalit. V regionech s nejvyšší mírou sociálního 

vyloučení se problémy v oblasti vzdělávání však netýkají pouze středních škol, ale projevují se již na 

úrovni základního vzdělávání (MMR, 2022). Podíl předčasných odchodů ze základní školy, sledovaný 

jako ukončení povinné školní docházky v 7. nebo 8. ročníku ZŠ v důsledku jednoho nebo dvou 

propadnutí, v posledních letech stagnoval okolo 3 %. Podle aktuálně dostupných statistik došlo 

k jeho mírnému poklesu ve školním roce 2022/23 o 0,4 p. b., kdy se však stále týkal celkem 

3 364 žáků. Regionální rozložení problémů ve vzdělávání ilustruje např. projekt PAQ Research (2024) 

mapa vzdělávání, který zobrazuje prostřednictvím indexu vzdělávacích problémů situaci 

v jednotlivých oblastech ČR. Z tohoto zdroje vyplývá, že nejvyšší míru vzdělávací neúspěšnosti lze 

identifikovat v Ústeckém a Karlovarském kraji, tedy v krajích, které se rovněž potýkají s vyšším 

zatížením sociálním vyloučením obecně. 

Pokud jde o situaci v lokalitách z hlediska rozsahu sociálního vyloučení obecně, údaje Agentury pro 

sociální začleňování (MMR, 2024b) ukazují, že se počet obcí ohrožených sociálním vyloučením v celé 

ČR ve sledovaném období zvýšil. Jestliže v roce 2021 bylo ohrožených obcí v kategorii ohrožení 

sociálním vyloučením identifikovaným 8 a více body 450, v roce 2022 jich bylo o devět více, 

konkrétně 459. V nejvyšším bodovém pásmu sledovaném v agregovaném indexu sociálního 

vyloučení (12 a více bodů) se počet obcí zvýšil o 16. Celkově bylo v roce 2022 zaznamenáno zhoršení 

situace u přibližně 10 % obcí v ČR. 

Index sociálního vyloučení na úrovni krajů pak potvrdil, že nejzatíženějšími kraji Česka jsou 

dlouhodobě kraje Ústecký, Moravskoslezský a Karlovarský. Nejvíce ohrožených obcí bylo v roce 2022 

v Moravskoslezském kraji (59), Ústeckém kraji (55), Středočeském kraji (48), Olomouckém kraji (47) 

a Plzeňském kraji (44). Ačkoli kompletní data k výpočtu indexu za rok 2023 nejsou dosud k dispozici, 

z dosud dostupných dat lze předpokládat, že z hlediska indexu sociálního vyloučení se situace 

mnohých českých obcí podstatným způsobem zhorší. Až na jednu dimenzi indexu, lze totiž ve všech 

ostatních už nyní zaznamenat evidenci dalšího zhoršení (MMR, 2024b). 



7 

Vývoj v oblasti chudoby, materiální deprivace, nedostatečného přístupu k zaměstnání, vzdělání 

a bydlení, stejně tak jako i v dalších oblastech sociálního vyloučení, dopadá i na nezletilé děti, 

kterým, obzvláště jedná-li se o skupiny dětí ohrožených ve smyslu § 6 zákona č. 359/1999 

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, musí být v rámci politiky sociálního 

začleňování věnována specifická pozornost. Podle dat ze Sčítání lidu, domů a bytů 2021 žije 

v domácnostech sólo rodičů v ČR okolo 438 tis. dětí, což znamená za posledních 10 let mírný nárůst 

(404 tis. v roce 2011). Současně je však v ČR 302,4 tis. domácností neúplných rodin s dětmi, což 

znamená oproti roku 2020 (193 tis.) značné navýšení.  

Počet dětí v náhradní rodinné péči (pěstounská péče, osobní péče poručníka, péče jiné fyzické 

osoby) v posledních několika letech mírně narůstá, k 31. 12. 2022 v ní pobývalo celkem 20 843 dětí. 

Od roku 2020 po mírném poklesu v přechozích letech opět celkový počet dětí odebraných z péče 

rodičů roste. Zatímco v roce 2020 bylo odděleno od svých rodičů 2 903 dětí, v roce 2022 to bylo 

podle posledních dostupných dat celkem 3 375 dětí. V roce 2020 bylo umístěno do náhradní rodinné 

péče 4 677 dětí, z toho 2 393 dětí bylo svěřeno do péče příbuzných nebo blízkých osob. V roce 2022 

bylo umístěno do náhradní rodinné péče 4 811 dětí, z toho 2 551 dětí bylo svěřeno do péče 

příbuzných nebo blízkých osob. K umisťování dětí do institucionální péče přitom může i nadále 

docházet na základě neadekvátních právních titulů, např. na základě předběžné úpravy jejich 

poměrů, a to i v případě, kdy dítě není vystaveno bezprostřednímu ohrožení svého života, zdraví 

či závažnému ohrožení svého vývoje.  

Jedním z cílů Strategie sociálního začleňování 2021–2030 a současně důležitým nástrojem sociálního 

začleňování obecně je zajištění dostupnosti sociálních služeb. Rozvoj sociálních služeb se řídí 

střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb. Jedná se o strategický dokument obce nebo kraje 

schválený na dobu 3 let, který je výsledkem aktivního zjišťování potřeb osob na území obce nebo 

kraje a hledání způsobů jejich uspokojování s využitím dostupných zdrojů. Síť sociálních služeb je 

součástí střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb kraje. MPSV podporuje kraje v jejich 

činnosti v oblasti poskytování sociálních služeb, a to jak v procesu monitorování potřeb a poptávky 

po různých druzích sociálních služeb ze strany občanů daného území, tak i prostřednictvím 

financování.  

Ve vztahu ke skupině osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených jsou 

hlavním nástrojem preventivní sociální služby a odborné sociální poradenství. MPSV ve sledovaném 

období zvýšilo financování prostřednictvím dotací na podporu sociálních služeb. V roce 2023 bylo 

odborné sociální poradenství podpořeno dotacemi v programu PpA, které poskytovaly ze svého 

rozpočtu kraje zřizovatelům sociálních služeb, ve výši 626 mil. Kč, a v programu PpB určeném 



8 

z rozpočtu MPSV přímo pro zařízení sociálních služeb ve výši 269 mil. Kč, mimořádná dotace 7,8 mil. 

Kč. Celkem tak byly v roce 2023 podpořeny služby sociální prevence, které se primárně zaměřují na 

pomoc sociálně vyloučeným, celkovou dotací ve výši 903 mil. Kč. 

  



9 

2 Uplatňování základních principů 

2.1 Garance rovných příležitostí 

Cíl 2.1.a: Zajistit rovný přístup osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených 

a osob s různým typem znevýhodnění ke společenským zdrojům. 

 

Indikátor: 1. Zajištění provazby nástrojů APZ (např. VPP a SÚPM) tak, aby podle konceptu 

prostupného zaměstnávání efektivně podporovaly začlenění na volný pracovní trh osoby s různým 

typem znevýhodnění (zejm. osoby se zdravotním postižením, migranti, menšiny, lidé ve věkové 

kategorii 50+), obtížně umístitelné na trhu práce. 

Odpovědný subjekt: ÚP ČR 

Termín: 12/2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Jak uvádí Úřad práce ČR (dále jen „ÚP ČR“), realizace nástrojů opatření aktivní politiky zaměstnanosti 

(dále jen „APZ“) cílí na podporu zaměstnání znevýhodněných osob na trhu práce (dlouhodobě 

evidování uchazeči o zaměstnání, osoby se zdravotním postižením, osoby bez dostatečné praxe, 

osoby starší 50 let věku, osoby pečující o osobu blízkou, osoby ze sociálně vyloučených lokalit, osoby 

s kumulací různých znevýhodnění). Nástroje opatření APZ slouží k podpoře vytváření nových 

pracovních míst pro znevýhodněné osoby např. společensky účelná pracovní místa (dále jen 

„SÚPM“), veřejně prospěšné práce (dále jen „VPP“), hmotná podpora v rámci investičních pobídek, 

pracovní místa zřízená pro osoby se zdravotním postižením, ale také k opatřením zaměřeným 

na posilování zaměstnatelnosti znevýhodněných osob (rekvalifikace, poradenské aktivity). Jako 

nejúčinnější se však ukazuje kombinace těchto nástrojů opatření (např. prostupné zaměstnávání) 

a to na základě individuálních charakteristik klientů ÚP ČR.  

ÚP ČR na základě výzev z Operačního programu Zaměstnanost (dále jen „OPZ“) nebo Operačního 

programu Zaměstnanost plus (dále jen „OPZ+“) vyhlašovaných MPSV realizoval národní projekty 

přímého přidělení (dále jen „NIP“) a regionální projekty přímého přidělení (dále jen „RIP“), 

spolufinancované z Evropských sociálních fondů (dále jen „ESF“). Do projektů ÚP ČR vstupují 

uchazeči o zaměstnání, případně zájemci o zaměstnání, dle určené cílové skupiny (dále jen „CS“). 

ÚP ČR se v NIP a RIP zaměřuje na komplexní řešení situace určité CS uchazečů/zájemců o zaměstnání 

na trhu práce při využití nástrojů opatření APZ a to zároveň s uplatňováním individuálního přístupu 

ke klientovi. Tyto projekty mají komplexní charakter, nabízejí účastníkům celou škálu aktivit, 

od motivačních, školicích, poradenských, možnosti absolvování rekvalifikací až ke zprostředkování 

zaměstnání a podpoře pracovních míst.  

Regionální individuální projekty:  

V roce 2022 ÚP ČR prostřednictvím svých krajských poboček realizoval 50 RIP.  

- 37 RIP realizoval ÚP ČR v oblasti podpory zvýšení zaměstnatelnosti, zaměstnanosti osob, 

které jsou na trhu práce ohroženi například z důvodu věku (celkem 9 RIP), dlouhodobé 

nezaměstnanosti či z důvodu hrozícího sociálního vyloučení (celkem 11 RIP), zdravotního 

postižení (celkem 6 RIP), péče o dítě nebo závislou osobu (celkem 10 RIP). Zároveň byl 



10 

realizován 1 RIP pro uchazeče o zaměstnání, kteří mají zájem zahájit samostatnou 

výdělečnou činnost, ale postrádají odbornou pomoc. 

- 13 RIP realizoval ÚP ČR se zaměřením na řešení specifických problémů na regionální úrovni 

pomocí kombinace nástrojů APZ s názvem Záruky pro mladé v … kraji. Projekty jsou 

zaměřeny na zvýšení zaměstnanosti specifické věkové skupiny mladých osob do 29 let věku. 

11 RIP byly zaměřeny na cílovou skupinu dlouhodobě nezaměstnaných uchazečů o zaměstnání či 

zaměřených na sociálně vyloučené lokality, do kterých mohly být zařazovány osoby ohrožené 

rasovou diskriminací a příslušníci etnických menšin.  

V roce 2023 ÚP ČR prostřednictvím svých krajských poboček realizoval 47 RIP v rámci OPZ 13 RIP 

v rámci OPZ+. 

- 34 RIP realizoval ÚP ČR v oblasti na zvýšení zaměstnatelnosti a zaměstnanosti osob, které 

jsou na trhu práce ohroženi například z důvodu věku, dlouhodobé nezaměstnanosti či 

z důvodu hrozícího sociálního vyloučení, zdravotního postižení, péče o dítě nebo závislou 

osobu. Realizace těchto projektů byla ukončena k 30. 4. 2023. 

- 13 RIP realizoval ÚP ČR se zaměřením na řešení specifických problémů na regionální úrovni 

pomocí kombinace nástrojů APZ s názvem Záruky pro mladé v … kraji. Projekty jsou 

zaměřeny na zvýšení zaměstnanosti specifické věkové skupiny mladých osob do 29 let věku. 

Realizace těchto projektů byla ukončena k 31. 5. 2023. 

- Od 1. 5. 2023 ÚP ČR realizuje celkem 13 RIP s názvem Šance na práci v …kraji v rámci OPZ+.  

Projekty řeší problematiku CS osob s různým typem znevýhodnění, vykazující kumulaci 

hendikepů, které jim značně znesnadňují nebo neumožňují nalézt uplatnění na trhu práce. 

Prostřednictvím vhodných aktivit projekt pomůže s odstraněním bariér, které cílovou 

skupinu limitují v nástupu do zaměstnání, pomůže se zprostředkováním zaměstnání, 

poskytne podporu při zapojení se do běžného života, aby se získané pracovní místo klientovi 

podařilo udržet.  

Národní individuální projekty:  

V letech 2022–2023 realizoval ÚP ČR v rámci OPZ národní projekty přímého přidělení. 

Prostřednictvím NIP byly financovány standardní nástroje APZ, zejména SÚPM, VPP, rekvalifikace, 

poradenské činnosti pro uchazeče a zájemce o zaměstnání v evidenci ÚP ČR. 

- Projekt Vzdělávání a dovednosti pro trh práce II (VDTP II)  

- Projekt Podpora odborného vzdělávání zaměstnanců II (POVEZ II) 

- Projekt Podpora zaměstnanosti dlouhodobě evidovaných uchazečů o zaměstnání (PDU) 

- Projekt Iniciativa na podporu mladých uchazečů o zaměstnání (INICIATIVA) 

- Projekt FLEXI (Podpora forem flexibilního zaměstnávání) 

V roce 2023 byla započata realizace 4 nových NIP, které byly financovány z OPZ+.  

- Projekt Záruky pro mladé (dále jen „ZPM“) – předmětem projektu je aktivizovat a motivovat 

k práci mladé osoby mladší 30 let se sníženou možností uplatnění na trhu práce, které nejsou 

v zaměstnaní, ve vzdělávání nebo v profesní přípravě. 

- Projekt Podpora zaměstnanosti osob se zdravotním postižením (dále jen „OZP“) – 

předmětem projektu je podpora zaměstnávání OZP zejména na volném trhu práce, podpora 

přechodu OZP z chráněného na volný trh práce. 



11 

- Projekt Věk není překážkou (VNP) – smyslem projektu je podpora starších osob na trhu 

práce.  

- Projekt Nová etapa (NOE) – předmětem projektu je zvýšit šance osob ve věkové skupině 30–

54 let na jejich uplatnění na trhu práce, setrvání na něm, a to prostřednictvím palety 

nástrojů opatření APZ dle individuálních potřeb klienta. 

Opatření APZ mají neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Tři setkání (workshopy), které zajistí ÚP ČR pro zaměstnavatele – edukace 

o odpovědném náboru (prostupné zaměstnávání a zřizování SÚPM – přenos příkladů dobré praxe).  

Odpovědný subjekt: ÚP ČR 

Termín: 12/2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

ÚP ČR realizoval do 30. 11. 2023 systémový projekt přímého přidělení (dále jen „SIP“) Efektivní 

služby zaměstnanosti (dále jen „EFES“), kdy součástí projektu byla klíčová aktivita (dále jen „KA“) 

č. 03 Individuální péče o zaměstnavatele, cílený matching. Cílem této aktivity bylo posílení, rozvoj 

vztahů práce se zaměstnavateli. Šlo o rozšíření činností pracovníka pro práci se zaměstnavateli, 

specializace práce s velkými zaměstnavateli formou individuální péče o jednotlivé zaměstnavatele 

a tzv. matching (cílené vyhledávání vhodných zaměstnanců z databáze uchazečů, zájemců 

o zaměstnání v evidenci ÚP ČR, efektivní poradenství, služby šité na míru konkrétním 

zaměstnavatelům). Dále docházelo k prohloubení systematické spolupráce ÚP ČR s regionálními 

partnery (obce, města, zaměstnavatelé, neziskové organizace, agentury, hospodářské komory atd.) 

s cílem poskytování co nejefektivnějších poradenských služeb (poradenství, vzdělávání, uplatňování 

nástrojů opatření APZ). 

V roce 2022 proběhlo 77 seminářů, kterých se zúčastnilo 1080 účastníků z řad zaměstnavatelů, 

v roce 2023 proběhlo 89 seminářů pro zaměstnavatele, kterých se zúčastnilo 1153 účastníků. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Zajištění nabídky vzdělávacích akcí (workshopy/semináře) pro pracovníky veřejné 

správy o dopadech nerovného přístupu a stereotypizaci osob sociálně vyloučených 

na zaměstnanost. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura) 

Termín: 12/2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Plněno prostřednictvím workshopů v rámci aktivity PR Pohotovost v projektu Místo pro všechny, 

finacovaného z Norských fondů a realizovaného pod hlavičkou Agentury pro sociální začleňování 

(dále jen „Agentura“). V letech 2020–2023 realizováno celkem 28 workshopů, jejichž hlavní náplní 

byla podpora pracovníků veřejné správy, především obcí, při komunikaci náročných lidskoprávních 

témat, mírnění sporů a zvládání krizových situací. Z toho 27 workshopů bylo realizováno v letech 

2022–2023. V roce 2023 byla realizována podpora min. 5 obcí, v jejímž rámci docházelo také 

k zaškolování pracovníků měst a obcí v komunikaci respektující rovný přístup, nediskriminaci včetně 



12 

dopadů na zaměstnanost marginalizovaných osob. Bližší informace o projektu jsou k dispozici zde: 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/projekt-misto-pro-vsechny/. 

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 4. Zvýšení počtu institucí/služeb snižujících bariéry a dopady sociálního vyloučení o 5 % 

v rámci ČR. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura), ÚP ČR 

Termín: 12/2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Nesplněno. S ohledem na nejasnou definici „institucí/služeb snižujících bariéry, 

dopady sociálního vyloučení“ a obtížně stanovitelnou počáteční hodnotu nebyl indikátor zařazen 

v navazujícím Akčním plánu Strategie na roky 2024–2026 a jeho plnění nebude v tomto období 

monitorováno. 

ÚP ČR napomáhá snižovat dopady sociálního vyloučení osob prostřednictvím dávkové pomoci, např. 

poskytováním mimořádné okamžité pomoci na úhradu jistoty (kauce) do standardního bydlení. 

V rámci sociální práce je poskytováno sociální poradenství osobám v nepříznivé sociální situaci, 

ve které se často ocitají osoby ohrožené sociálním vyloučením (např. pomoc s vyřízením potřebných 

sociálních dávek, aby byly osoby zajištěny finančně, pomoc při hledání vhodného bydlení, pomoc 

při vyřízení osobních dokladů, finanční pomoc na nezbytné náklady dlouhodobé potřeby atd.). 

V oblasti zaměstnanosti ÚP ČR poskytuje poradenství zaměřené na finanční gramotnost, 

vyhledávání vhodného pracovní místa, respektive pomoc s přípravou životopisu. Dále také 

spolupracuje v rámci nástrojů APZ s obcemi, např. v oblasti veřejně prospěšných prací či společensky 

účelných pracovních míst. Spolupracuje i s útvary nepojistných sociálních dávek na komplexní 

pomoci společným klientům v hmotné nouzi. Dále ÚP ČR realizuje regionální projekty zaměřené 

na pomoc této cílové skupině a také realizoval projekt přímo zaměřený na pomoc dlouhodobě 

evidovaným uchazečům o zaměstnání (Projekt PDU, který byl ukončen k 31. 12. 2023). 

ÚP ČR dále napomáhá snižovat bariéry a dopady sociálního vyloučení ve smyslu zvýšené 

informovanosti občanů nejen prostřednictvím svých webových stránek, kde občané naleznou 

informační letáky. K dispozici jsou také videa k dávkám, praktické rady a podrobné informace 

o jednotlivých dávkách, které administruje ÚP ČR. K dispozici jsou také vzory pro vyplnění 

formulářů/žádostí o dávky. ÚP ČR dále občany informuje prostřednictvím jednání v rámci osobních 

návštěv klientů na příslušném pracovišti, ale také při výkonu šetření v místě či sociálního šetření. Ke 

všem změnám a novinkám jsou vždy ÚP ČR vydávány tiskové zprávy a také aktuální informace v sekci 

„Aktuality“. 

MMR uvádí, že zejména prostřednictvím činnosti Agentury facilituje posilování služeb institucí, 

a organizací snižujících dopady sociálního vyloučení. Indikátor však ve shodě se stanoviskem Komise 

pro sociální začleňování pokládá za nevhodně zvolený, jelikož definice instituce, jejichž počet má být 

dle něho navýšen o 5 %, není zřejmá; proto nelze zhodnotit jeho plnění. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/projekt-misto-pro-vsechny/


13 

Indikátor: 5. Realizace každoročních edukativních aktivit pro zaměstnance ÚP ČR, kteří realizují 

zprostředkování volných pracovních míst a nabídky rekvalifikací ve smyslu genderové rovnosti. 

Odpovědný subjekt: ÚP ČR 

Termín: 12/2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat 

v navazujícím Akčním plánu Strategie na roky 2024-2026. 

ÚP ČR na svém vzdělávacím portálu zpřístupňuje všem zaměstnancům e-learningový kurz „Rovné 

odměňování žen a mužů“.  

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

 



14 

2.2 Podpora sociálního začleňování na místní a regionální úrovni  

Cíl 2.2.a: Vytvořit funkční systémy sociálního začleňování na lokálních a regionálních úrovních 

v územích s největší koncentrací sociálně vyloučených lokalit a sociálním vyloučením 

ohrožených osob. 

Indikátor: 1. Realizace min. 12 setkání Platformy pro komunitní práci na celonárodní i regionální 

úrovni RCZ, RCS, RCV (realizátoři, aktéři komunitní práce: obce, kraje, NNO, poskytovatelé 

sociálních služeb, zástupci mobilizovaných komunit obyvatel SVL, univerzity/VOŠ/VŠ, knihovny) 

pro území s nejvyšší koncentrací sociálního vyloučení (zejm. Ústecký, Moravskoslezský, Karlovarský, 

Liberecký, Jihomoravský a Olomoucký kraj). 

Odpovědný subjekt: MPSV, MMR – OSZ 

Termín: 2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně splněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat 

v navazujícím Akčním plánu Strategie na roky 2024-2026. S ohledem na realizovatelnost plnění bylo 

znění opatření a indikátoru v novém Akčním plánu upraveno a následně schváleno usnesením vlády 

ČR ze dne 3. ledna 2024 č. 8. 

V letech 2021–2023 proběhla celkem 4 setkání Platformy pro komunitní práci, 2 regionální 

mikrotýmy realizátorů KP, 2 workshopy, 1 kulatý stůl, 1 setkání realizátorů projektů z Norských 

fondů s Ministerstvem financí ČR (dále jen „MF“). Z toho v letech 2022–2023 proběhla tato setkání: 

- workshop komunitní práce 29. 8. 2022 v Moravské Třebové 

- kulatý stůl komunitní práce 11. 10. 2022 v Liberci 

- setkání realizátorů projektů v oblasti romské inkluze z Norských fondů 8. 11. 2022 v Praze 

- celonárodní setkání 6. 4. 2023 v Praze  

- regionální setkání 16. 11. 2023 v Olomouci  

- regionální setkání 16. 11. 2023 v Ústí nad Labem. 

Proběhlo méně setkání, než bylo naplánováno, kvůli snížené kapacitě a zpoždění zahájení projektu 

komunitní práce, na který je indikátor vázán a který byl zahájen až od 1. 1. 2023. 

Jak MPSV uvedlo již ve Zprávě o plnění za rok 2021, plnění uvedeného indikátoru je dle jeho 

stanoviska v gesci MMR, proto se k uvedenému dále nevyjadřuje.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Realizace metodických setkání s krajskými metodiky sociální práce na téma rozvoje 

komunitní práce a sociální práce za účasti zástupců MPSV a MMR – Odborem pro sociální 

začleňování (Agentury). 

Odpovědný subjekt: MPSV, MMR – OSZ 

Termín: 2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

MPSV jako gestor sociální práce metodicky vede krajské úřady, respektive krajské metodiky sociální 

práce. Průběžně jim zasílá aktuální informace, stanoviska, rovněž během celého roku probíhá 

individuální komunikace a spolupráce při řešení konkrétních dotazů. V roce 2022 se konalo 

https://www.eeagrants.cz/assets/cs/media/2022-12-09_TZSetkani-projektu-NF221108.pdf


15 

10 společných setkání. V roce 2023 byl nastaven jiný koncept společného setkávání a uskutečnila se 

4 celodenní setkání.  

Na tyto metodické dny jsou zváni i zástupci Agentury, kteří v rámci svých příspěvků informovali 

krajské metodiky sociální práce o svých aktivitách, nabízeli užší spolupráci a metodickou podporu 

metodikům sociální práce krajských úřadů. 

Za účasti Agentury proběhly v roce 2023: 

- 2 setkání MPSV s krajskými metodiky sociální práce (6. 6. 2023 v Praze a 6. 10. 2023 online) 

s představením komunitní práce a možností spolupráce 

- na pozvání krajské metodičky Metodické setkání sociálních pracovníků obcí Místní akční 

skupiny (dále jen „MAS“) Pardubického kraje 8. 12. 2023 v Pardubicích 

Plnění úkolu má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

  



16 

2.3 Posilování sociální soudržnosti 

Cíl 2.3.a: Snižovat sociální napětí s důrazem na subjektivní dimenzi – zejména v regionech 

s narušenou vnitřní integritou území s dlouhodobými vážnými socioekonomickými problémy 

Indikátor: 1. Navýšení alokace finančních prostředků určených pro služby sociální prevence 

(zvláště terénní sociální služby) a odborné sociální poradenství z ESF a v souvislosti s tím nárůst 

kapacit těchto služeb. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně splněno 

Podle vyjádření MPSV bylo opatření plněno prostřednictvím výzev OPZ+. Výzva č. 03_22_018 

Podpora sociálního začleňování ve vyloučených lokalitách (1) byla vyhlášena dne 26. 8. 2022 

s průběžným datem podávání žádostí o podporu do 15. 3. 2023. Alokace výzvy byla stanovena 

na 900 mil. Kč, v průběhu výzvy došlo k navýšení alokace na 1 300 mil. Kč. Výzva byla určena 

pro žadatele z typu obcí A, které aktivně řešily problematiku sociálního vyloučení, ale neměly 

uzavřené memorandum o spolupráci s Agenturou, zároveň ale splňovaly hodnoty indexu sociální 

vyloučení na daném území obce za poslední 3 roky 8 bodů vyšší a pro žadatele z typu obcí B, kde 

byla navázána spolupráce s Agenturou v rámci tzv. Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení. 

Žadateli byly nestátní neziskové organizace (dále jen „NNO“), obce, dobrovolné svazky obcí, 

poskytovatelé sociálních služeb.  

Cílem aktivit, které měly přímý dopad na CS a byly zaměřené na příčiny problémů CS, bylo zajistit 

podporu sociálního začleňování osob skupin osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením 

ohrožených prostřednictvím podpory rozvoje uvedených aktivit nástrojů: 

- Podpora komunitní práce 

- Podpora sociálních služeb  

- Podpora ohrožených rodin s dětmi 

- Podpora prevence kriminality, bezpečnosti veřejného pořádku, podpora služeb pro osoby 

závislé či závislostí ohrožené 

- Podpora řešení dluhové problematiky 

- Podpora zaměstnatelnosti osob 

- Podpora prevence zdraví 

- Podpora participativních metod práce s cílovou skupinou 

- Podpora programů zaměřených na boj s diskriminací 

 

Bylo podpořeno 153 projektů za 1 290,396 mil. Kč. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

 



17 

Indikátor: 2. Zajištění finančních prostředků sociální práce v přenesené působnosti obecních úřadů 

a sociální práce poskytované v přirozeném prostředí klientů. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 12/2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno  

MPSV poskytuje ze svého rozpočtu každoročně nenárokovou dotaci na výkon sociální práce 

v přenesené působnosti, která je určená obecním a krajským úřadům (viz: 

https://www.mpsv.cz/web/cz/dotace-na-socialni-praci). Dotace je určena nejen k posílení 

dostupnosti, tedy celkové kapacity sociálních pracovníků v území, ale i ke zvyšování kvality sociální 

práce. V letech 2022 i 2023 bylo na výkon sociální práce ve státním rozpočtu vyčleněno shodně 

487,5 mil.Kč. 

Plnění úkolu má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Realizace každoročních tematických setkání za účelem propojování jednotlivých aktérů 

snižování sociálního napětí na úrovni krajských úřadů prostřednictvím metodického vedení sociální 

práce ve veřejné správě. 

Odpovědný subjekt: MPSV, MMR – OSZ (Agentura) 

Termín: 12/2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MPSV jako gestor sociální práce metodicky vede krajské úřady, respektive krajské metodiky sociální 

práce. Průběžně jim zasílá aktuální informace a stanoviska, rovněž v průběhu celého roku probíhá 

individuální komunikace a spolupráce při řešení konkrétních dotazů. V roce 2022 proběhlo 

8 společných setkání. V roce 2023 byl nastaven jiný koncept společného setkávání a proběhla 

4 celodenní setkání.  

S ohledem na válku na Ukrajině, která vypukla v únoru 2022, bylo nutné poskytnout podporu 

a pomoc uprchlíkům z Ukrajiny, kterým ČR udělila dočasnou ochranu. V reakci na tuto situaci 

vznikaly zákony na pomoc uprchlíkům LEX Ukrajina, které byly průběžně novelizovány. V souvislosti 

s řešením dané problematiky probíhala rovněž v letech 2022–2023 on-line setkání zástupců krajů 

s MPSV, na kterých se probíraly novinky týkající se novelizací LEX Ukrajina a s tím souvisejícího 

začleňování osob s dočasnou ochranou a řešení konkrétních aktuálních situací týkajících se snižování 

sociálního napětí. 

MPSV vyjíždí na metodické návštěvy do jednotlivých krajů, kde jsou probírána témata specifická 

pro daný kraj. Jednotlivé kraje pořádají společná setkání pro obce s rozšířenou působností (dále 

jen „ORP“) na svém území. MPSV podporuje setkávání sociálních pracovníků obecních úřadů 

a úřadů práce. Přenos informací do území probíhá přes krajské úřady. 

MMR uvádí, že plní úkol ve smyslu uvedeném v jeho popisu prostřednictvím činnosti Agentury. 

Indikátor nicméně pokládá za kompetenčně problematický; MMR není příslušné k metodickému 

vedení sociální práce ve veřejné správě, tato působnost náleží MPSV. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

https://www.mpsv.cz/web/cz/dotace-na-socialni-praci


18 

Cíl 2.3.b: Prostřednictvím koncepčního přístupu k sociálnímu vyloučení účinně snižovat rizika, 

která pro společenskou soudržnost představuje sociální vyloučení, to na celostátní i lokální 

a regionální úrovni. Prostřednictvím vertikální a horizontální koordinace zastřešit prevenci 

řešení sociálního vyloučení. 

Indikátor: 1. Každoroční aktualizace dat o sociálním vyloučení podle Metodiky pro posouzení 

rozsahu a míry sociálního vyloučení v území a jejich využívání pro vyhodnocení projektů 

podpořených v rámci výzev OPZ+. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura), MPSV 

Termín: 2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Agentura tento úkol plní využíváním metodiky tzv. indexu sociálního vyloučení, jehož hodnoty je 

možné meziročně aktualizovat. Aktuální zpráva o indexu z roku 2022 je k nahlédnutí zde: 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/socialni-vylouceni-v-cesku-rozsah-v-roce-2022-

osz-2024/. Další informace o indexu jsou k dispozici zde: https://www.socialni-

zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/. 

MPSV poskytuje potřebná data pro uvedené aktualizace Agentuře. Index sociálního vyloučení byl 

využit v následujících výzvách OPZ+:  

Výzva č. 03_22_018 Podpora sociálního začleňování ve vyloučených lokalitách (1) s alokací ve výši 

1 300 mil. Kč, vyhlášená v srpnu 2022. Možnost podávat žádosti o podporu měli žadatelé do března 

2023. Výzva byla určena pro žadatele z typu obcí A, které aktivně řešily problematiku sociálního 

vyloučení, ale neměly uzavřené memorandum o spolupráci s Agenturou, zároveň ale splňovaly 

hodnoty indexu sociálního vyloučení pro dané území obce za poslední 3 roky o 8 bodů vyšší, a dále 

pro žadatele z typu obcí B, kde byla navázána spolupráce s Agenturou. Žadateli byly NNO, obce, 

dobrovolné svazky obcí, poskytovatelé sociálních služeb. V případě typu obcí A (podle využití indexu 

sociálního vyloučení) bylo podpořeno 19 projektů ve výši 225,4 mil. Kč. 

Výzva č. 03_022_029 Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání (1) s alokací ve výši 300 mil. Kč, 

vyhlášená v říjnu 2022. Možnost podávat žádosti o podporu měli žadatelé až do prosince 2023. 

V rámci výzvy bylo ve finále podpořeno celkem 24 projektů za 187,62 mil. Kč. Realizace projektů je 

většinou 36měsíční. Začátek realizace je od druhé poloviny roku 2023 a v první polovině roku 2024. 

Mezi příjemci podpory jsou především NNO a obce. 

Tato pilotní výzva byla zaměřena na podporu prevence řešení předčasných odchodů žáků 

ze vzdělávání se specifickým důrazem na děti ze sociálně a ekonomicky znevýhodněného prostředí 

ve vybraných ORP v Ústeckém, Karlovarském, Libereckém a Moravskoslezském kraji. Pilotní 

nastavení výzvy bylo směřováno k 34 ORP ve výše zmíněných krajích. Při výběru oblastí, kam bude 

výzva zaměřena, se vycházelo ze zdrojů poskytnutých ze strany Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) a ukazatelů identifikujících vysokou míru sociálního vyloučení, 

včetně indexu sociálního vyloučení. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/socialni-vylouceni-v-cesku-rozsah-v-roce-2022-osz-2024/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/socialni-vylouceni-v-cesku-rozsah-v-roce-2022-osz-2024/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/


19 

Indikátor: 2. Realizace každoročních setkání v rámci koncepčního přístupu MPSV ve spolupráci 

s Ministerstvem vnitra na úrovni setkání s tajemníky obecních úřadů, kde bude probíhat diskuze 

o podmínkách pro výkon sociální práce na úřadech.  

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura), MPSV, MV  

Termín: 2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Neplněno 

Ministerstvo vnitra (dále jen „MV“) pravidelně svolává jednání tajemníků obecních a městských 

úřadů. Nad rámec této pravidelné konzultační a metodické podpory pravidelně organizuje celostátní 

konferenci Moderní veřejná správa. V letech 2022–23 proběhl 6. a 7. ročník, více na: 

https://www.mvcr.cz/clanek/konference-moderni-verejna-sprava-2023.aspx. 

MSPV nemá kompetenci svolávat tajemníky obcí, tato kompetence náleží MV. Nicméně MPSV je 

pravidelně zváno na setkání s tajemníky obecních úřadů a pravidelně se těchto setkání účastní. 

MMR uvedlo, že zařazení tohoto indikátoru do jeho gesce pokládá za kompetenčně problematické, 

jelikož k jeho plnění MMR nemá působnost. Jak ostatně jeho text uvádí, jde o sdílenou gesci MV 

a MPSV. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Aktualizace počtu sociálních pracovníků na základě sběru dat jako podklad 

pro dostatečné zajištění finančních prostředků na výkon činností sociální práce. 

Odpovědný subjekt: MPSV  

Termín: 2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

Jak uvedlo MPSV, indikátor č. 3 je plněn, neboť v rámci Programu statistických zjišťování 

MPSV na roční bázi monitoruje počty sociálních pracovníků (a souhrn jejich úvazků) příslušných 

obecních úřadů na úseku výkonu sociální práce. Každý rok probíhá resortní statistické zjišťování, 

v jehož rámci obce v rozsahu výkonu státní správy v přenesené působnosti vyplňují Roční výkaz 

o sociální práci V26-01. V rámci tohoto výkazu jsou zjišťovány rovněž počty sociálních pracovníků 

na jednotlivých obcích https://www.mpsv.cz/web/cz/resortni-statisticka-zjistovani. Informace 

o počtu sociálních pracovníků se rovněž čerpají z žádostí o dotaci na sociální práci s výjimkou 

sociálně-právní ochrany dětí (dále jen „SPOD“). 

Plnění úkolu má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

https://www.mvcr.cz/clanek/konference-moderni-verejna-sprava-2023.aspx
https://www.mpsv.cz/web/cz/resortni-statisticka-zjistovani


20 

Cíl 2.3.c: Posílit participaci osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených 

na rozhodování o řešení sociálního vyloučení. 

Indikátor: 1. V min. 3 lokalitách je pro neformální skupiny obyvatel dostupný participativní rozpočet, 

komunitní nadace nebo „nízkoprahový“ fond pro pilotní realizaci komunitních, občansko-

participativních a jiných bottom-up aktivit propojujících obyvatele SVL s ostatní veřejností obce. 

Může se jednat o podporu veřejných setkání s využitím participativních metod, komunitních aktivit 

zaměřených na posilování místních sousedství, občanských platforem i zacílených fokusních skupin 

se zástupci CS (zejm. obyvatel SVL). 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura) 

Termín: 2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Plněno projekty romských lídryň jako efekt zplnomocnění prostřednictvím komunitní práce 

v sociálně vyloučených lokalitách (dále jen „SVL“) (Nadace Via + Agentura): 

- Celkem 16 projektů (2021–2022) iniciovaných a realizovaných přímo romskými obyvateli 

SVL. 

- Na organizaci akcí se podílelo 160 obyvatel vyloučených komunit, akcí se zúčastnilo cca 

990 dalších osob. 

- Účast 78 obyvatel ze SVL na svépomocných rekonstrukcích, zvelebování společných prostor. 

- Zvyšování kompetencí 106 obyvatel (plánování, realizace, vyhodnocování sousedských 

projektů a vzdělávacích aktivit). 

- Vzdělávání 28 komunitních lídryň (WS o komunitní práci, plánování projektů a sociální 

začleňování) → budování širších sítí výměny zkušeností. 

Podrobněji viz článek: https://socialniprace.cz/inspirace-pro-praxi/podpora-romskych-lidryn-v-

socialne-vyloucenych-lokalitach/ 

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

https://socialniprace.cz/inspirace-pro-praxi/podpora-romskych-lidryn-v-socialne-vyloucenych-lokalitach/
https://socialniprace.cz/inspirace-pro-praxi/podpora-romskych-lidryn-v-socialne-vyloucenych-lokalitach/


21 

Indikátor: 2. Probíhá nábor a jsou vytvořeny podmínky pro proaktivní začlenění/zapojení obyvatel 

SVL do existujících struktur samosprávy obce v min. 10 spolupracujících lokalitách (pracovní 

skupiny, výbory, komise atd.). 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura) 

Termín: 2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno 

Od roku 2023 byl realizován v rámci projektu OPZ+ Rozvoj systémů pro sociální začleňování (dále jen 

„RSSZ“) poradenský program na participaci ve 3 obcích spolupracujících s Agenturou: Žatec, Vřesová 

a Vsetín. Indikátor nebyl naplněn kvůli malému zájmu obcí o poradenský program participace a nízké 

kapacitě centrálního experta na participaci v projektu RSSZ. Dále byla participace podporována 

v rámci spolupráce v oblasti bezpečnosti s 5 obcemi: Kadaň, Kraslice, Ralsko, Litvínov  

a Frýdlant. V rámci projektu Podpora územního rozšíření a metodického rozvoje komunitní práce 

v území s koncentrací sociálního vyloučení (KP)1 pak došlo k vytváření podmínek pro zapojení 

veřejnosti v Hanušovicích a Ralsku. 

Indikátor nebyl zcela naplněn kvůli malému zájmu obcí o poradenský program participace a nízké 

kapacitě centrálního experta na participaci v projektu RSSZ. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

 
1 Podrobnosti k projektu zde: https://www.socialni-zaclenovani.cz/projekt-podpora-uzemniho-rozsireni-a-
metodickeho-rozvoje-kp/. 



22 

Indikátor: 3. Realizace informační kampaně, osvětových vzdělávacích aktivit za účelem snižování 

bariér pro participaci k podpoře místních komunit:  

a) příprava publikování min. 10 odborných textů, pracovních manuálů a konferenčních příspěvků 

k tématu komunitní práce a participativní sociální práce;  

b) vytvoření webové prezentace šíření dobré praxe formou videomedailonků z min. 5 lokalit 

spolupracujících s ASZ zaměřených na: síťování a propojování relevantních osob/aktérů, zjišťování 

potřeb zapojení různých aktérů do spolupráce s CS, vyhledávání realizátorů KP vč. potenciálních;  

c) posilování odborných kapacit ve 12 spolupracujících lokalitách k realizaci a rozvoji komunitní 

práce a participativních postupů v sociální práci. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura) 

Termín: 2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat 

v navazujícím Akčním plánu Strategie na roky 2024–2026.  

a) V letech 2021–2023 bylo publikováno celkem 6 metodik, 7 článků a 1 konferenční příspěvek 

na téma komunitní práce a participace: 

- Metodika komunitní práce (2021): https://www.socialni-

zaclenovani.cz/dokument/metodika-komunitni-prace/ 

- Příručka dobrých praxí v komunitní práci (2021): https://www.socialni-

zaclenovani.cz/dokument/komunitni-prace/ 

- Metodika participace (2021): https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-

socialni-participace/ 

- Příručka dobrých praxí v participaci (2021): https://www.socialni-

zaclenovani.cz/dokument/socialni-participace/ 

- publikace Analýza nástrojů určených k prevenci a řešení sociálního začleňování na úrovni 

obce (kap. Komunitní práce na s. 38–42 a kap. Otevřená radnice na s. 43–48): 

https://www.socialnizaclenovani.cz/dokument/analyza-nastroju-urcenych-k-prevenci-a-

reseni-socialniho-zaclenovani-na-urovni-obce-osz-2022/ 

- článek Jak funguje spolupráce s komunitou v Budišově nad Budišovkou? (2021): 

https://socialniprace.cz/online-clanky/jak-funguje-spoluprace-s-komunitou-v-budisove-

nad-budisovkou/ 

- článek Co přineslo setkání realizátorů projektů v oblasti romské inkluze z Norských fondů? 

(2022): https://www.eeagrants.cz/cs/programy/lidska-prava/aktuality/2022/co-prineslo-

setkani-4084 

- článek Participace marginalizovaných skupin při tvorbě veřejných politik (2022): 

https://socialniprace.cz/online-clanky/participace-marginalizovanych-skupin-pri-tvorbe-

verejnych-politik/ 

- článek Podpora romských lídryň v sociálně vyloučených lokalitách (2022): 

https://socialniprace.cz/online-clanky/podpora-romskych-lidryn-v-socialne-vyloucenych-

lokalitach/ 

- odborný příspěvek Občanská participace v sociálním začleňování na online konferenci 

Hradecké dny sociální práce 2021 ve sborníku Politické, ekonomické, sociální 

a technologické výzvy pro sociální práci (konference) (2021: Hradec Králové, Česko): 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-komunitni-prace/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-komunitni-prace/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/komunitni-prace/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/komunitni-prace/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-socialni-participace/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-socialni-participace/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/socialni-participace/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/socialni-participace/
https://www.socialnizaclenovani.cz/dokument/analyza-nastroju-urcenych-k-prevenci-a-reseni-socialniho-zaclenovani-na-urovni-obce-osz-2022/
https://www.socialnizaclenovani.cz/dokument/analyza-nastroju-urcenych-k-prevenci-a-reseni-socialniho-zaclenovani-na-urovni-obce-osz-2022/
https://socialniprace.cz/online-clanky/jak-funguje-spoluprace-s-komunitou-v-budisove-nad-budisovkou/
https://socialniprace.cz/online-clanky/jak-funguje-spoluprace-s-komunitou-v-budisove-nad-budisovkou/
https://www.eeagrants.cz/cs/programy/lidska-prava/aktuality/2022/co-prineslo-setkani-4084
https://www.eeagrants.cz/cs/programy/lidska-prava/aktuality/2022/co-prineslo-setkani-4084
https://socialniprace.cz/online-clanky/participace-marginalizovanych-skupin-pri-tvorbe-verejnych-politik/
https://socialniprace.cz/online-clanky/participace-marginalizovanych-skupin-pri-tvorbe-verejnych-politik/
https://socialniprace.cz/online-clanky/podpora-romskych-lidryn-v-socialne-vyloucenych-lokalitach/
https://socialniprace.cz/online-clanky/podpora-romskych-lidryn-v-socialne-vyloucenych-lokalitach/


23 

https://www.uhk.cz/file/edee/filozoficka-fakulta/veda-a-vyzkum/konference-hdsp/1.-

sekce-20210921-150447.pdf 

- Akční plán metodické podpory komunitní práce (2023): https://www.socialni-

zaclenovani.cz/dokument/akcni-plan-metodicke-podpory-komunitni-prace-1-verze-osz-

2023/ 

- článek Platforma velkých měst: Jak zapojovat obyvatele do budování odolných komunit? 

(2023): https://www.socialni-zaclenovani.cz/platforma-velkych-mest-jak-zapojovat-

obyvatele-do-budovani-odolnych-komunit/ 

- článek Agentura podporuje komunitní život v sociálně vyloučených lokalitách a zaměřuje se 

na aktivní účast obyvatel v místních záležitostech (2023): https://www.socialni-

zaclenovani.cz/ASZ-podporuje-komunitni-zivot-v-socialne-vyloucenych-lokalitach-a-

zameruje-se-na-aktivni-ucast-obyvatel-v-mistnich-zalezitostech/ 

- článek Společně za změnou: Poučení ze dvou regionálních setkání Platformy pro komunitní 

práci v Olomouci a Ústí nad Labem (2023): https://www.socialni-zaclenovani.cz/spolecne-

za-zmenou-pouceni-ze-dvou-regionalnich-setkani-platformy-pro-komunitni-praci-v-

olomouci-a-usti-nad-labem/ 

b) Dosud nebylo realizováno. 

c) Od roku 2023 byla posilována odborná kapacita ve 40 spolupracujících lokalitách (v rámci projektu 

KP): Liberec, Litvínov, Tanvald, Brno, Konice, Budišov nad Budišovkou, Velké Hamry, Opava, 

Roudnice nad Labem, Hanušovice, Ralsko, Ostrava, Břeclav, Přerov, Třinec, Krnov, Sokolov, Teplice, 

Frýdek-Místek, Lichnov, Havířov, Bordovice, Aš, Trojanovice, Vsetín, Kadaň, Starý Jičín, Štramberk, 

Hostomice, Moravský Beroun, Dobříš, Hodslavice, Uničov, Šluknovsko, Velhartice, Český Krumlov, 

Horažďovicko, Pošumaví, Štětí, Karviná. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

https://www.uhk.cz/file/edee/filozoficka-fakulta/veda-a-vyzkum/konference-hdsp/1.-sekce-20210921-150447.pdf
https://www.uhk.cz/file/edee/filozoficka-fakulta/veda-a-vyzkum/konference-hdsp/1.-sekce-20210921-150447.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/akcni-plan-metodicke-podpory-komunitni-prace-1-verze-osz-2023/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/akcni-plan-metodicke-podpory-komunitni-prace-1-verze-osz-2023/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/akcni-plan-metodicke-podpory-komunitni-prace-1-verze-osz-2023/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/platforma-velkych-mest-jak-zapojovat-obyvatele-do-budovani-odolnych-komunit/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/platforma-velkych-mest-jak-zapojovat-obyvatele-do-budovani-odolnych-komunit/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/agentura-podporuje-komunitni-zivot-v-socialne-vyloucenych-lokalitach-a-zameruje-se-na-aktivni-ucast-obyvatel-v-mistnich-zalezitostech/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/agentura-podporuje-komunitni-zivot-v-socialne-vyloucenych-lokalitach-a-zameruje-se-na-aktivni-ucast-obyvatel-v-mistnich-zalezitostech/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/agentura-podporuje-komunitni-zivot-v-socialne-vyloucenych-lokalitach-a-zameruje-se-na-aktivni-ucast-obyvatel-v-mistnich-zalezitostech/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/spolecne-za-zmenou-pouceni-ze-dvou-regionalnich-setkani-platformy-pro-komunitni-praci-v-olomouci-a-usti-nad-labem/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/spolecne-za-zmenou-pouceni-ze-dvou-regionalnich-setkani-platformy-pro-komunitni-praci-v-olomouci-a-usti-nad-labem/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/spolecne-za-zmenou-pouceni-ze-dvou-regionalnich-setkani-platformy-pro-komunitni-praci-v-olomouci-a-usti-nad-labem/


24 

2.4 Mainstreaming sociálního začleňování 

Cíl 2.4.a: Využívat evidence based přístupu při tvorbě politik a posilovat informovanost 

o problematice sociálního vyloučení. 

Indikátor: 1. Pravidelné mapování počtů situace osob v bytové nouzi, sběr dat o bydlení v ČR.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

V roce 2022 navázalo MPSV na sčítání osob bez domova z roku 2019 výzkumem realizovaným 

ve spolupráci s výzkumnou agenturou Sociofactor Sčítání osob bez domova z vybraných kategorií 

klasifikace ETHOS. Cílem výzkumu bylo zejména určení počtů osob z vybraných dosud 

nesledovaných subkategorií bezdomovectví spadajících pod koncepční kategorie bez bytu, 

nevyhovující a nejisté bydlení. Výsledky výzkumu byly využity mimo jiné při aktualizaci analytické 

části Strategie sociálního začleňování 2021–2030 v roce 2023. Podle výzkumu žilo na ubytovnách 

v nevhodném bydlení 29 tis. osob a v přelidněných bytech (méně než 8 m² na osobu) 37,5 tis.osob. 

Co se týče kategorií nejistého bydlení, bylo odhadnuto, že na území ČR do nich spadá 191,5 tis. osob 

žijících v 97 tis. domácnostech. Součástí sčítání v roce 2022 byla i komparace počtů osob bez 

domova v kategorii bez střechy (osoby přespávajících venku v noclehárnách), části osob v kategorii 

bez bytu (osoby v azylových domech) s výsledky z roku 2019. Podle ní celkový počet osob bez střechy 

byl v dubnu roku 2022 oproti roku 2019 cca o 3 % vyšší. V roce 2022 tedy v ČR žilo přibližně 12 tis. 

osob bez střechy oproti 11,6 tis. osob v dubnu 2019. Počet osob v azylových domech byl v obou 

letech přibližně stejný, tedy asi 6 tis. osob. 

Za účelem vytvoření metodického podkladu pro pravidelný monitoring počtu a charakteristik osob 

v bytové nouzi byla v r. 2023 dokončena aktualizace Kompletní metodiky sčítání osob bez domova 

v ČR, kterou pro  MPSV  zpracoval Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v.v.i. (dále jen „VÚPSV“) 

(dostupné zde: https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_542.pdf). Metodika slučuje, reviduje a doplňuje 

postupy využité ve výše představených výzkumných projektech MPSV z let 2019–2022 takovým 

způsobem, aby bylo možné zachytit všechny 4 základní koncepční kategorie typologie 

ETHOS v rámci jednoho censu. V roce 2024 bude vyhlášena veřejná zakázka na dodavatele sčítání 

podle této metodiky, které proběhne v roce 2025. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 



25 

Indikátor: 2. Zpřístupnění dat o sociálním vyloučení prostřednictvím online mapového serveru 

AGIS místním a krajským samosprávám a jejich průběžná aktualizace. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura) 

Termín: 2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MMR úkol pokládá za splněný zveřejněním průběžně aktualizovaného indexu sociálního vyloučení, 

který je k dispozici zde: https://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/, (viz též 

plnění cíle 2.3b). Index je též podle informací Sdružení místních samospráv České republiky (dále jen 

„SMS ČR“) dostupný v systému AGIS (viz zde: https://www.smscr.cz/benefity/agis-dtm/). 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Popsané, v praxi pilotované a (procesně i dopadově) vyhodnocované nové nástroje 

v oblasti sociálního začleňování (vytvářené např. prostřednictvím projektových aktivit), které jsou 

připravené k plošnému rozšíření do všech relevantních území nebo institucí. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura), MPSV  

Termín: 2023, plnění průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MPSV provádí cílené pilotování a testování nových nástrojů v oblasti sociálního začleňování zejména 

prostřednictvím svých projektových aktivit podpořených z výzvy OPZ+ č. 03_22_004 Systémová 

opatření v oblasti sociálního začleňování. Konkrétní příklady těchto projektů jsou uvedeny níže. 

V letech 2022–2023 projekt MPSV Podpora sociálního bydlení a jeho systémové zavádění v ČR 

pilotoval inovativní nástroje v oblasti sociálního bydlení, jako jsou kontaktní místa pro bydlení, 

garanční fondy a sociálně-realitní agentury. Všechny tyto nástroje jsou součástí návrhu zákona 

o podpoře bydlení, zpracovaným MMR ve spolupráci s MPSV, a jsou tedy připraveny k rozšíření 

po celé ČR. 

Od roku 2023 MPSV realizuje projekt Podpora implementace koordinovaného přístupu v systému 

poskytování sociální ochrany v ČR, který se zaměřuje na podporu změn současného poskytování 

sociální ochrany na úrovni ORP zavedením prvku koordinace (case managementu) do procesu 

zajištění pomoci občanům v nepříznivých životních situacích s vícečetnými problémy. Předmětem 

tohoto projektu je vytvořit podmínky pro aplikaci case managementu do systému sociální ochrany 

ČR na všech jeho úrovních, a to prostřednictvím přípravy pilotního odzkoušení unifikovaného 

modelu koordinovaného přístupu vč. poskytování související metodické podpory vybraným obcím 

s rozšířenou působností.  

Dále v roce 2023 MPSV vytvořilo koncept nového nástroje APZ Integrační pracovní místo (dále jen 

„IPM“). Účelem IPM je poskytnout osobám se specifickými potřebami (uchazečům, zájemcům 

o zaměstnání) podporu pro jejich trvalou integraci na trh práce. Součástí nástroje jsou rovněž 

integrační aktivity vedoucí ke zmírnění či odstranění bariér na straně podpořené osoby bránící 

jejímu trvalému pracovnímu uplatnění. K zaměstnávání osob se specifickými potřebami budou 

zaměstnavatelé motivováni formou mzdových příspěvků poskytovaných na osobu umístěnou 

na IPM. Pilotní fáze ověřování podmínek nového nástroje bude realizována v rámci národních 

projektů přímého přidělení Nová etapa a Věk není překážkou spolufinancovaných z OPZ+. V  roce 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/
https://www.smscr.cz/benefity/agis-dtm/


26 

2023 byly zahájeny přípravné práce k realizaci pilotního ověření nástroje. Zároveň došlo k výběru 

vhodných pracovišť ÚP ČR, na nichž pilotní ověření proběhne. Zahájení pilotního ověření je 

naplánováno na leden 2024.  

Dále je indikátor plněn prostřednictvím národních regionálních projektů ÚP ČR podpořených z výzev 

OPZ+. Cílem všech těchto projektů je zvýšit začlenění osob s různým typem znevýhodnění na volný 

trh práce. Konkrétně na osoby ohrožené na trhu práce, ohrožené sociálním vyloučením cílí projekty: 

- Podpora zaměstnanosti osob se zdravotním postižením (OZP) – projekt zahrnuje podporu 

zaměstnávání OZP řadou nástrojů a opatření, a to v rámci komplexních balíčků aktivit „šitých 

na míru“ pro konkrétní osoby prostřednictvím maximální podpory OZP prostřednictvím poradců 

na kontaktních pracovištích ÚP ČR;  

- Záruky pro mladé (ZPM) – cílem projektu je zvýšit zaměstnanost, zaměstnatelnost mladých díky 

jejich větší konkurenceschopnosti na trhu práce prostřednictvím odborné praxe;  

- Nová etapa (NOE) –  cílem projektu je mj. podpora vytváření pracovních míst a zvýšení 

zaměstnatelnosti osob z řad cílových skupin prostřednictvím podpory individuálního dalšího 

vzdělávání vedoucího ke zvýšení, prohloubení, rozšíření nebo získání profesní kvalifikace; 

- Věk není překážkou (VNP)  – projekt je určen pro klienty ÚP ČR ve věku od 55 let, neaktivní osoby 

v produktivním věku, které nejsou ani zaměstnané (zaměstnáním se pro tuto definici rozumí i výkon 

samostatně výdělečné činnosti) ani nezaměstnané, tj. osoby, které nejsou evidované ÚP ČR. Hlavním 

cílem je podpora klienta dotovaným nedotovaným zaměstnáním; 

- 13 RIP Šance na práci v xxx… kraji – projekty se zaměřují na uchazeče o zaměstnání evidované 

na ÚP ČR, u kterých dochází ke kumulaci hendikepů bránících vstupu na trh práce. Mezi aktivity 

těchto projektů patří např. různé druhy poradenství, rekvalifikace, doprovodná opatření, návrat 

do vzdělávání a zprostředkování zaměstnání (dotovaná místa – práce na zkoušku, příspěvek 

na zapracování, SÚPM vyhrazené, SÚPM SVČ, sdílené pracovní místo). 

Jedním z nástrojů pilotovaných v rámci projektů podpořených z OPZ byl i institut oddlužení. Rubikon 

Centrum spolu s Institutem prevence řešení předlužení realizoval projekt Skrze oddlužení společně 

se záměrem identifikovat dlužníky, kteří mají komplexní potřeby vyzkoušet způsob, jak jim 

poskytnout takovou podporu v průběhu oddlužení, aby byli schopni splnit všechny povinnosti 

úspěšně se oddlužit. Důležitou součástí byla práce s insolvenčními správci i soudy, s dluhovými 

poradnami, následně také navázání spolupráce s Minsiterstvem spravedlnosti (dále jen „MSp“), 

které řadu výstupů z projektu převzalo. Všechny organizace i po skončení projektu společně pracují 

na krocích ke zpřístupnění oddlužení co největšímu počtu lidí a podílejí se na připomínkování 

insolvenční legislativy s využitím evidence z praxe. 

MMR uvádí, že o evidence-based přístup usiluje průběžně v rámci celé své činnosti. V průběhu roku 

2023 došlo k personálnímu posílení agendy datových analýz a k formulaci poptávky po datových 

výstupech k postupné konsolidaci datových zdrojů. Začaly být pilotovány nové nástroje sociálního 

začleňování v rámci projektu Centrum podpory rozvoje aktivit směřujících k desegregaci v území, 

financovaného z OPZ+. Projekt realizovaný od 1. 10. 2023 cílí na územní řešení sociálního vyloučení 

a počítá s tvorbou a realizací desegregačních plánů zaměřených na konkrétní území rezidenční 



27 

segregace. Zásadním do praxe uvedeným postupem se stal monitoring bezprostředních dopadů 

realizace projektových aktivit v rámci výzvy č. 03_22_018 OPZ+. Tento nástroj umožňuje průběžně 

sledovat bezprostřední dopady projektových aktivit na osoby CS (sociálně vyloučené a ohrožené). 

Agentura dále monitoruje naplňování dalších aktivit plánů sociálního začleňování, neprojektového 

typu i opatření naplňovaná prostřednictvím výzev 03_22_007 a 03_22_101  OPZ+ (sociální bydlení). 

Nástroj umožňuje sledovat dopady intervencí na podpořené osoby v těchto oblastech: bydlení, 

dluhy, zaměstnanost, prevence kriminality, sociální práce a služby, prorodinná opatření, zdraví 

a komunitní práce. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Cíl 2.4.b: Zvýšit kvalitu a koherenci veřejných politik a tím zvýšit jejich vliv na oslabování 

procesů sociálního vyloučení a omezování územní koncentrace sociálního vyloučení.  

Indikátor: 1. Existence platformy pro sdílení dat o sociálním začleňování mezi ústředními orgány 

státní správy a dalšími subjekty. Využívání obdobné úplné datové základny při návrzích 

a implementaci opatření v gesci různých rezortů. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura) 

Termín: 2023 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat 

v navazujícím Akčním plánu Strategie na roky 2024–2026. Znění opatření a indikátoru v novém 

Akčním plánu bylo upraveno a následně schváleno usnesením vlády ČR ze dne 3. ledna 2024 č. 8. 

V oblasti bydlení je posílení sběru dat a jejich analýzy jednou z aktuálních priorit MMR. V průběhu 

roku 2023 došlo k personálnímu posílení agendy datových analýz, k formulaci poptávky po datových 

výstupech a k postupné konsolidaci datových zdrojů. Vzniká komplexní databáze relevantních dat 

a informací. Datové výstupy budou využívány jak k budoucí formulaci cílů opatření politiky bydlení, 

tak i k přípravě jednotlivých dotačních titulů apod. V průběhu roku 2023 již vzniklo několik 

tematických analýz (zacházení s obecními byty, šetření absorpční kapacity pro investiční programy, 

nájemníci, pronajímatelé nebo nevyužívané byty). 

MPSV uvádí, že z jeho pohledu předpoklady vzniku platformy pro sdílení dat o sociálním začleňování 

byly splněny ustanovením Pracovní skupiny pro sdílení dat při Komisi pro sociální začleňování (dále 

jen „KSZ“) (viz indikátor č. 2). Ve sledovaném období proběhlo jedno setkání pZracovní skupiny, 

na kterém byla otázka meziresortního sdílení dat o sociálním začleňování řešena. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 



28 

Indikátor: 2. Při komisi pro sociální začleňování bude ustanovena pracovní skupina pro sdílení dat 

a rozvoj datové základy, na které budou zúčastněni zástupci všech dotčených ústředních orgánů 

státní správy (resortních analytických koncepčních/strategických útvarů). Pracovní skupina bude 

zajišťovat průběžnou výměnu administrativních dat, výsledků jednorázových výzkumů a dalších 

informačních zdrojů, které jsou relevantní pro naplňování cílů a opatření Strategie. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2021 

Stanovisko KSZ: Splněno 

Indikátor byl splněn ustanovením Pracovní skupiny pro sdílení dat a rozvoj datové základny 

na MPSV, k němuž došlo v termínu splnění, tedy v roce 2021.  

Vzhledem k tomu, že v pracovní skupině jsou zastoupeny ženy i muži, nemá tento indikátor zásadní 

dopad na jejich rovnost. 

Indikátor: 3. Zpracována studie proveditelnosti, identifikující přínosy a náklady centra sdílených 

analytických a strategických činností sociálního začleňování. Ve studii bude specifikován zájem 

orgánů veřejné správy, spektrum relevantních činností (analýzy, strategické plánování, evaluace 

atd.), modely řízení a financování.  

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura) 

Termín: 2023 

Stanovisko KSZ: Nesplněno 

Dle vyjádření MMR při designování studie proveditelnosti byly vyčísleny náklady na tuto aktivitu 

jako nepřiměřené. Namísto toho tak došlo ke sjednocení interních datových zdrojů napříč MMR, 

které nahradily účel zamýšlené studie.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 



29 

3 Sociální práce 

Cíl 3.a: Rozvíjet a profesionalizovat sociální práci. 

Indikátor: 1. Předložení věcného návrhu zákona o sociální práci, zpřesnění kompetencí týkajících 

se sociálních pracovníků. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat 

v navazujícím Akčním plánu Strategie na roky 2024-2026. Znění opatření a indikátoru v novém 

Akčním plánu bylo upraveno a následně schváleno usnesením vlády ČR ze dne 3. ledna 2024 č. 8. 

MPSV připravuje „zákon o sociálních pracovnících“, v roce 2023 proběhla jednání pracovní skupiny, 

v níž byli zastoupeni stakeholdeři. V červnu 2023 byly zpracovány věcné teze zákona oddělením 

koncepce sociální práce, sociálního bydlení a řešení bezdomovectví na MPSV, které byly následně 

postoupeny legislativnímu odboru MPSV k přípravě paragrafového znění. Proces přípravy 

předložení věcného návrhu zákona byl však v roce 2023 pozastaven, další práce na věcném návrhu 

budou probíhat v následujícím roce. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Vypracování návrhů na posílení preventivní role sociální práce v přirozeném prostředí 

na základě dat průběžně získávaných z terénu. 

Odpovědný subjekt: MPSV, MMR – OSZ (Agentura) 

Termín: 2023 

Stanovisko KSZ: Nesplněno 

MPSV k plnění daného opatření uvádí, že v letech 2022–2024 probíhá výzkum zaměřený 

na vyhodnocení činnosti sociálních pracovníků obecních úřadů ve vztahu ke struktuře a potřebám 

jejich klientů, který je řešen VÚPSV. Nedílnou součástí budou doporučení k vedení záznamů k jejich 

dalšímu využití nad rámec přímé práce s klientem, např. k vyhodnocování a stanovování 

adekvátního počtu sociálních pracovníků na obecním úřadě či stanovení počtu klientů na jednoho 

sociálního pracovníka. V rámci tohoto výzkumu byly již vydány a zveřejněny na webových stránkách 

www.rilsa.cz tyto publikace: Sociální práce na obecních úřadech (dostupné zde: 

https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_535.pdf)  a Standardizovaný záznam sociálního pracovníka 

pro neanonymní klienty (dostupné zde: https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_537.pdf). 

Cílem první zmíněné monografie s názvem Sociální práce na obecních úřadech je přispět k tomu, 

aby sociální práci na obecních úřadech začala být věnována i v odborném sociálně-politickém 

diskursu pozornost, kterou zasluhuje. 

Vhled, který monografie do praktického výkonu této agendy přináší, je opřen především o analýzu 

dostupných kvantitativních dat. Součástí analýzy je rovněž i sledování realizace preventivních aktivit, 

jejichž cílem je předcházet vzniku nepříznivých životních situací klientů, a tedy i setrvání klientů 

v přirozeném prostředí.  

http://www.rilsa.cz/
https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_535.pdf
https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_537.pdf


30 

Obě tyto publikace jsou již využívány při metodické podpoře sociálních pracovníků na krajích a ORP. 

MMR k plnění uvedlo, že považuje zařazení tohoto indikátoru do své gesce za kompetenčně 

problematické a požádalo o změnu gesce. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Propagace a zvyšování povědomí veřejnosti o sociální práci prostřednictvím 

každoroční konference ke světovému dni sociální práce a předání ocenění sociálním pracovníkům 

(ocenění Gratias). 

Odpovědný subjekt: MPSV, VŠ  

Termín: 2023 

Stanovisko KSZ: Splněno 

Každý rok třetí úterý v březnu pořádá MPSV konferenci ke Světovému dni sociální práce. V tento den 

se za účasti představitelů resortu MPSV aktéři z akademické půdy a praxe společně věnují tématům 

spjatým se sociální prací. V rámci těchto konferencí je od roku 2018 udělováno ocenění Gratias. 

Ocenění navrhuje hodnoticí komise a je tak poděkováním sociálním pracovníkům za jejich 

každodenní a kvalitně odváděnou, vysoce odbornou a velmi náročnou práci v několika oblastech 

jejich působení:  

- veřejná správa,  

- sociální poradenství, 

- služby sociální prevence,  

- služby sociální péče, 

- ostatní (tato oblast zahrnuje: vezeňství, školy a školská zařízení, zdravotnictví),  

- významný přínos v oblasti sociální práce.  

Dále MPSV pravidelně vydává tiskové zprávy, které podporují dobrou praxi sociálních pracovníků.  

Plnění úkolu má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 4. Pravidelná každoroční jednání MPSV s MŠMT a Národním akreditačním ústavem 

k tématu kvalifikačního vzdělání sociálních pracovníků na úrovni revize studijních programů 

připravujících studenty na výkon regulovaného povolání. 

Odpovědný subjekt: MPSV, VŠ 

Termín: 2023 

Stanovisko KSZ: Částečně splněno 

MPSV dlouhodobě spolupracuje s MŠMT v oblasti kvalifikačního vzdělávání sociálních pracovníků. 

K problematice sociálního vyloučení a začleňování MPSV akredituje vzdělávací kurzy týkající se 

vyloučených komunit, např. kurzy pro práci s romskou komunitou, ruskojazyčnou komunitou apod., 

kurzy k sociálnímu bydlení, hmotné nouzi, krizové intervenci a pomoci, k sociálnímu začleňování 

a prevenci sociálního vyloučení. V roce 2022–2023 neproběhla žádná jednání s resortem MŠMT 

z důvodu organizačních změn na obou resortech, kdy se nepovedlo navázat v daném období aktivní 

spolupráci. 



31 

MŠMT v oblasti vysokého školství ctí výraznou autonomii vysokých škol, kterou je ČR 

charakteristická. Uvedená témata ale považuje za velmi důležitá a věnuje jim přímou i nepřímou 

podporu. Ať už jde o vzdělávací, nebo třetí (společenskou) roli, MŠMT do činností VŠ přímo 

neintervenuje, ale snaží se vysoké školy v těchto aktivitách podporovat. Pozornost zmíněným 

oblastem tak věnuje i ve svých strategických dokumentech – zejména Strategický záměr 

ministerstva pro oblast vysokých škol na období od r. 2021 a jeho každoroční aktualizace v podobě 

Plánu realizace (viz https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/strategicky-zamer), které 

představují nejen symbolické pojmenování a zviditelnění, ale zároveň přináší i možnosti finanční 

podpory. V první řadě takovou podporu představuje Program na podporu strategického řízení 

vysokých škol (PPSŘ), viz zde: https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/program-na-

podporu-strategickeho-rizeni-vysokych-skol, který je přímo navázán na Strategický záměr. Další 

možný zdroj finanční pomoci představuje např. Program podpory rozvoje oblasti vysokého školství 

(Program PRO VŠ), viz zde: https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/program-podpory-

rozvoje-oblasti-vysokeho-skolstvi-pro-rok?source=rss, který mezi možnými tématy nabízí 

i posilování etických principů v prostředí vysokých škol a další relevantní témata. MŠMT se snaží 

navíc i podněcovat spolupráci vysokých škol a sdílení dobré praxe. Vždy ale záleží na konkrétní 

vysoké škole, jakým způsobem a v jakém rozsahu se rozhodne dané problematice věnovat. 

Plnění úkolu má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 5. Budou realizovány min. 3 kulaté stoly a konference na téma rozvoje vzdělávání 

v komunitní práci pro min. 6 organizací (vzdělavatelé a akreditační orgány), se zaměřením 

na zvýšení nabídky vzdělávacích institucí, obsah a rozsah kurzů pro komunitní pracovníky VOŠ/VŠ 

studijní moduly/předměty v rámci (§110, odst. 4) nebo akreditované vzdělávací kurzy (§111 odst. 2 

písm. b) pro garanty komunitní práce dle kvalifikačních požadavků výzvy na komunitní práci 

v KPSV+. 

Odpovědný subjekt: MŠMT, VŠ, VOŠ, MMR – OSZ (Agentura) 

Termín: 2023 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat 

v navazujícím vládou ČR schváleném Akčním plánu Strategie na roky 2024–2026.  

MMR k danému uvádí, že v roce 2022 se uskutečnily 2 přípravné online konzultace se vzdělavateli 

(7. 3. a  11. 3.). V roce 2023 bylo téma vzdělávání v komunitní práci součástí 2 regionálních setkání 

Platformy pro komunitní práci 16. 11. 2023 v Olomouci (Vyšší odborná škola Caritas a Ostravská 

univerzita) a Ústí nad Labem (UJEP) → viz článek: https://www.socialni-zaclenovani.cz/spolecne-za-

zmenou-pouceni-ze-dvou-regionalnich-setkani-platformy-pro-komunitni-praci-v-olomouci-a-usti-

nad-labem/. Samostatné kulaté stoly na téma vzdělávání v komunitní práci dosud neproběhly, 

budou realizovány v r. 2024–2025. 

MŠMT v oblasti vysokého školství ctí výraznou autonomii vysokých škol, kterou je ČR 

charakteristická. Uvedená témata ale považuje za velmi důležitá a věnuje jim přímou i nepřímou 

podporu. Ať už jde o vzdělávací, nebo třetí (společenskou) roli, MŠMT do činností VŠ přímo 

neintervenuje, ale snaží se vysoké školy v těchto aktivitách podporovat. Pozornost zmíněným 

oblastem tak věnuje i ve svých strategických dokumentech – zejména Strategický záměr 

ministerstva pro oblast vysokých škol na období od r. 2021 a jeho každoroční aktualizace v podobě 

Plánu realizace (viz https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/strategicky-zamer), které 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/strategicky-zamer
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/program-podpory-rozvoje-oblasti-vysokeho-skolstvi-pro-rok?source=rss
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/program-podpory-rozvoje-oblasti-vysokeho-skolstvi-pro-rok?source=rss
https://www.socialni-zaclenovani.cz/spolecne-za-zmenou-pouceni-ze-dvou-regionalnich-setkani-platformy-pro-komunitni-praci-v-olomouci-a-usti-nad-labem/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/spolecne-za-zmenou-pouceni-ze-dvou-regionalnich-setkani-platformy-pro-komunitni-praci-v-olomouci-a-usti-nad-labem/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/spolecne-za-zmenou-pouceni-ze-dvou-regionalnich-setkani-platformy-pro-komunitni-praci-v-olomouci-a-usti-nad-labem/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/strategicky-zamer


32 

představují nejen symbolické pojmenování a zviditelnění, ale zároveň přináší i možnosti finanční 

podpory. V první řadě takovou podporu představuje Program na podporu strategického řízení 

vysokých škol (PPSŘ), viz zde: https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/program-na-

podporu-strategickeho-rizeni-vysokych-skol, který je přímo navázán na Strategický záměr. Další 

možný zdroj finanční pomoci představuje např. Program podpory rozvoje oblasti vysokého školství 

(Program PRO VŠ), viz zde: https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/program-podpory-

rozvoje-oblasti-vysokeho-skolstvi-pro-rok?source=rss, který mezi možnými tématy nabízí 

i posilování etických principů v prostředí vysokých škol a další relevantní témata. MŠMT se snaží 

navíc i podněcovat spolupráci vysokých škol a sdílení dobré praxe. Vždy ale záleží na konkrétní 

vysoké škole, jakým způsobem a v jakém rozsahu se rozhodne dané problematice věnovat. 

Plnění úkolu má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 6. Min. v 10 obcích spolupracujících s ASZ je rozšířen a pilotován software 

pro responzivní evaluaci a plánování komunitní práce EVKA. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura)  

Termín: 2023 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat 

v navazujícím vládou schváleném Akčním plánu Strategie na roky 2024–2026.  

MMR jako gestor opatření uvádí, že od roku 2023 je postupně a systematicky zaváděna responzivní 

evaluace a plánování komunitní práce na základě softwaru Evaluace komunitních aktivit (dále jen 

„EVKA“) Fakulty sociálních studií Ostravské univerzity ve spolupráci s MPSV prostřednictvím 

povinné evaluace komunitní práce ve výzvě OPZ+ č. 03_22_018  v 10 lokalitách: Liberec, Velké 

Hamry, Přerov, Konice, Břeclav, Moravský Beroun, Vřesová, Brno, Krnov, Budišov nad Budišovkou. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

 

Cíl 3.b: Vytvořit předpoklady pro koordinaci podpory v území. 

Indikátor: 1. Pravidelná jednání na úrovni ústředního orgánu MPSV, všech dotčených odborů, GŘ 

ÚP ČR a případně dalších relevantních subjektů za účelem posilování výkonu sociální práce, 

nastavení spolupráce všech aktérů a financování.  

Odpovědný subjekt: MPSV, GŘ ÚP ČR 

Termín: průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MPSV pořádá pravidelná setkání jak v rámci svých odborů, tak i ve spolupráci s Generálním 

ředitelstvím Úřadu práce ČR (dále jen „GŘ ÚP ČR“), případně s dalšími subjekty (např. metodiky 

sociální práce z krajských úřadů, dalšími ministerstvy), podle aktuálních potřeb. Například s ohledem 

na válku na Ukrajině, která vypukla v únoru 2022, bylo nutné poskytnout podporu a pomoc 

uprchlíkům z Ukrajiny, kterým ČR udělila dočasnou ochranu. V reakci na tuto situaci vznikly zákony 

na pomoc uprchlíkům LEX Ukrajina, které byly průběžně novelizovány. Konkrétně k novele LEX 

Ukrajina v roce 2023 proběhlo 7 online setkání se zástupci z řad MPSV, krajských úřadů, Vlády ČR, 

na kterých se probíraly novinky týkající se novelizací zmíněného zákona a s tím souvisejícího 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/program-podpory-rozvoje-oblasti-vysokeho-skolstvi-pro-rok?source=rss
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/program-podpory-rozvoje-oblasti-vysokeho-skolstvi-pro-rok?source=rss


33 

začleňování osob s dočasnou ochranou a řešení konkrétních aktuálních situací týkajících se snižování 

sociálního napětí. 

Zástupci GŘ ÚP ČR se pravidelně účastní metodických setkání s krajskými úřady (dále jen „KÚ). 

V roce 2022 se uskutečnilo 10 setkání, v roce 2023 se uskutečnila 4 setkání. Na všech těchto 

setkáních se jedná o posilování výkonu sociální práce a nastavování spolupráce napříč subjekty.  

ÚP ČR úzce v rámci kontaktních pracovišť spolupracuje s aktéry sociální práce na pověřeném 

obecním úřadu, obecním úřadu ORP a újezdním úřadu, dále pak s ostatními subjekty, jako jsou NNO. 

Pravidelná setkání probíhají rovněž na úrovni krajských pracovišť a sociálních odborů KÚ 

a Magistrátu hlavního města Prahy (dále jen „MHMP“). Zástupci GŘ ÚP ČR se pak pravidelně účastní 

porad, které pořádá Sekce rodinné politiky a sociálních služeb na MPSV. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Pravidelná jednání MPSV s krajskými metodiky sociální práce v rámci metodických 

a koncepčních činností MPSV mj. za účelem nastavení a koordinace spolupráce pracovníků obecních 

úřadů a kontaktních pracovišť ÚP ČR. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MPSV jako gestor sociální práce metodicky vede krajské úřady, respektive krajské metodiky sociální 

práce. Průběžně jim zasílá aktuální informace, stanoviska rovněž v průběhu celého roku probíhá 

individuální komunikace spolupráce při řešení konkrétních dotazů. V roce 2022 proběhlo 

8 společných setkání. V roce 2023 byl nastaven jiný koncept společného setkávání proběhla 

4 celodenní setkání. MPSV vyjíždí na metodické návštěvy do jednotlivých krajů, kde jsou probírána 

témata specifická pro daný kraj. Jednotlivé kraje pořádají společná setkání pro ORP na svém území.  

 

MPSV podporuje setkávání sociálních pracovníků obecních úřadů a úřadů práce a v rámci své 

metodické činnosti neustále na společných setkáních upozorňuje na přínos spolupráce 

a uskutečňování multidisciplinárních týmů pro řešení nepříznivé situace klientů. Přenos informací 

do území probíhá přes krajské úřady. 

 

S ohledem na válku na Ukrajině, která vypukla v únoru 2022, bylo nutné poskytnout podporu 

a pomoc uprchlíkům z Ukrajiny, kterým ČR udělila dočasnou ochranu. V reakci na tuto situaci 

vznikaly zákony na pomoc uprchlíkům LEX Ukrajina, které byly průběžně novelizovány. V souvislosti 

s řešením dané problematiky probíhala rovněž v letech 2022–2023 on-line setkání zástupců krajů 

s MPSV, na kterých se probíraly novinky týkající se novelizací LEX Ukrajina a s tím souvisejícího 

začleňování osob s dočasnou ochranou a řešení konkrétních aktuálních situací týkajících se snižování 

sociálního napětí. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 



34 

Cíl 3.c: Posílit nástroje pro poskytování podpory v přirozeném prostředí osob. 

Indikátor: 1. Podporovat všechny metody sociální práce, které umožňují setrvání osob v přirozeném 

prostředí, a to i formou meziresortní spolupráce.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MPSV jako gestor sociální práce metodicky vede krajské úřady, respektive krajské metodiky sociální 

práce. Přenos informací do území probíhá přes krajské úřady. Sociální práce, která je na krajích ORP 

vykonávána dle § 92 a 93 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách v rámci přenesené 

působnosti, zahrnuje komplexní sociální práci se všemi cílovými skupinami a jejich potřebami. 

Setrvání osob v jejich přirozeném prostředí je jedním z hlavních cílů sociálních pracovníků a jejich 

klientů. 

V roce 2023 byl zahájen na MPSV projekt s názvem Podpora implementace koordinovaného přístupu 

v systému poskytování sociální ochrany v ČR, který se zaměřuje na podporu změn současného 

poskytování sociální ochrany na úrovni ORP zavedením prvku koordinace (case managementu) 

do procesu zajištění pomoci občanům v nepříznivých životních situacích s vícečetnými problémy. 

Předmětem tohoto projektu je vytvořit podmínky pro aplikaci case managementu do systému 

sociální ochrany ČR na všech jeho úrovních, a to prostřednictvím přípravy a pilotního odzkoušení 

unifikovaného modelu koordinovaného přístupu včetně poskytování související metodické podpory 

vybraným obcím s rozšířenou působností. Dále budou v rámci projektu realizovány vzdělávací 

osvětové aktivity pro posílení kompetencí relevantních aktérů systému sociální ochrany včetně 

odborné veřejnosti v oblasti case managementu. Cílem projektu je zefektivnit systém řízení 

a poskytování sociální ochrany v ČR a podpořit tak nové metody sociální práce, jejímž jedním 

z hlavních cílů je setrvání osob v jejich přirozeném prostředí. Projekt bude ukončen v roce 2025. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Zabezpečení výkonu sociální práce, tedy její dosažitelnost a personální zabezpečení 

tak, aby bylo možné poskytovat podporu a pomoc klientům tak, aby mohli setrvat ve svém 

přirozeném prostředí a udržet si kvalitu života.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MPSV poskytuje ze svého rozpočtu každoročně nenárokovou dotaci na výkon sociální práce 

v přenesené působnosti, která je určená obecním a krajským úřadům, 

https://www.mpsv.cz/web/cz/dotace-na-socialni-praci. Dotace je určena nejen k posílení 

dostupnosti a tedy celkové kapacity sociálních pracovníků v území, ale i ke zvyšování kvality sociální 

práce. 

V roce 2022 i 2023 bylo na výkon sociální práce ve státním rozpočtu shodně vyčleněno 487,5 mil Kč.  

https://www.mpsv.cz/web/cz/dotace-na-socialni-praci


35 

Dále byl výkon sociální práce, její dosažitelnost a personální zabezpečení podporován ve výzvách 

OPZ+. Soutěžní výzva č. 03_22_009 Podpora sociální práce byla vyhlášena dne 19. 7. 2022 

s průběžným datem podávání žádostí o podporu do 21. 4. 2023. Alokace výzvy byla stanovena 

na 300 mil. Kč. Výzva byla určena pro obce, kraje a dobrovolné svazky obcí. Bylo podpořeno 

23 projektů za 166 mil. Kč. Cílem aktivit výzvy bylo personálně posílit výkon sociální práce na obcích 

a krajích, zvýšit dostupnost sociální práce a zvýšit profesionální výkon sociálních pracovníků.   

Ve výzvě č. 03_22_004 Systémová opatření v oblasti sociálního začleňování je realizován projekt 

Podpora implementace koordinovaného přístupu v systému poskytování sociální ochrany v ČR. 

Příjemce MPSV započal projekt od 1. 4. 2023. Předmětem projektu je vytvořit podmínky pro aplikaci 

case managementu do systému sociální ochrany ČR na všech jeho úrovních. Jeho cílem pak podpořit 

a zkvalitnit výkon koordinace klientských případů na úrovni ORP, způsob poskytování sociální 

ochrany občanům a posílit odborné kompetence relevantních aktérů v dané oblasti. 

Podpora sociální práce je realizována také v rámci výzvy č. 03_22_008 Podpora komunitně 

vedeného místního rozvoje (1), a to prostřednictvím aktivity s názvem Podpora sociální práce 

na území MAS s důrazem na posílení kompetencí obcí. Cílem podpory je posílení sociální práce 

ve venkovských oblastech a zvýšení dostupnosti pomoci v přirozeném prostředí osob. Součástí 

aktivit je také zvyšování kompetencí malých obcí při řešení situace sociálně slabších 

a znevýhodněných občanů skrze podporu vzájemné spolupráce a účinné komunikace obcí s dalšími 

aktéry, organizacemi a službami v území, podporu lokální koncepční, strategické či metodické 

činnosti obcí v oblasti sociálního začleňování, nebo podporu při zavádění koordinovaného přístupu 

k řešení dané problematiky v území.  

Cílovou skupinou projektů jsou převážně rodiny s dětmi, senioři či neformální pečující. V rámci výzvy 

bylo podpořeno 135 projektů s celkovou alokací 1 153 mil. Kč, 49 projektů MAS obsahuje aktivity 

na podporu sociální práce. Projekty jsou realizovány MAS, a to buď samostatně nebo v partnerství 

s obcemi či NNO a poskytovateli služeb. 

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Rozvoj využití standardizovaného záznamu sociálního pracovníka jako nástroje, který 

slouží k identifikaci zranitelných osob a možnost reagovat na jejich potřeby v jejich přirozeném 

prostředí.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

V letech 2022–2024 je realizován výzkum zaměřený na vyhodnocení činnosti sociálních pracovníků 

obecních úřadů ve vztahu ke struktuře a potřebám jejich klientů, který je řešen VÚPSV. 

Výzkum umožní provést vyhodnocení výkonu činnosti sociálních pracovníků obecních úřadů mj. 

ve vztahu ke struktuře a potřebám jejich klientely. Nedílnou součástí jsou doporučení k vedení 

záznamů a k jejich dalšímu využití nad rámec přímé práce s klientem, např. k vyhodnocování 

a stanovování adekvátního počtu sociálních pracovníků na obecním úřadě či stanovení počtu klientů 

na jednoho sociálního pracovníka.  



36 

V rámci tohoto výzkumu byly již vydány a zveřejněny na webových stránkách www.rilsa.cz tyto 

publikace: Sociální práce na obecních úřadech (dostupné zde: 

https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_535.pdf), Standardizovaný záznam sociálního pracovníka 

pro neanonymní klienty (dostupné zde: https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_537.pdf). Publikace 

Standardizovaný záznam sociálního pracovníka (dále jen „SZSP“) pro neanonymní klienty obsahuje 

analýzu SZSP a náměty úprav pro zvýšení jeho využitelnosti v praxi sociální práce realizované 

v přenesené působnosti na obecních úřadech. 

Z výzkumu již v roce 2023 vyplynulo, že je nezbytná aktualizace SZSP, o kterou bude MPSV v dalších 

letech opětovně usilovat. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Cíl 3.d: Prostřednictvím komunitní práce a participace obyvatel území s koncentrací sociálního 

vyloučení umožnit sociální změnu a vyrovnání disproporcí mezi potřebami lidí a zdroji. 

Indikátor: 1. V min. 6 lokalitách, kde aktuálně chybí realizátor, je pilotována metoda komunitní 

práce s obyvateli SVL. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura), MPSV  

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat v navazujícím Akčním 

plánu Strategie na roky 2024–2026.  

MMR a MPSV shodně uvádějí, že od roku 2023 jsou v rámci výzvy OPZ+ č. 03_22_018 ve spolupráci 

s Agenturou nově realizovány projekty na komunitní práci ve 2 lokalitách (Liberec, Vřesová), z výzvy 

OPZ+ č. 03_22_44 ve 2 lokalitách (Frýdlant, Jablonec) a ze systémového projektu Podpora územního 

rozšíření a metodického rozvoje komunitní práce v území s koncentrací sociálního vyloučení 

ve 2 lokalitách (Ralsko a Hanušovice). Daný projekt bude realizován po dobu tří let, jeho rozpočet je 

necelých 23 mil. Kč. Projekt si klade za cíl podpořit obce, města a mikroregiony se zvýšenou 

koncentrací sociálního vyloučení při zavádění, hodnocení a rozvoji metody komunitní práce. Projekt 

nabídne spolupracujícím lokalitám hlavně metodickou podporu, poradenství a možnosti vzdělávání.  

Oblasti participace obyvatel území se týká i projekt ve výzvě č. 03_23_053 Systémová opatření 

v oblasti romské integrace, jehož realizátorem je MPSV. Projekt s názvem Podpora sociálního 

začleňování Romů prostřednictvím komunitního rozvoje a podnikání s rozpočtem 31 mil. Kč 

a časovým harmonogramem tří let se mimo jiné zabývá zmocněním romských komunit na lokální 

úrovni, a to prostřednictvím rozvoje kompetencí a rozšířením znalostí zapojených zástupců romské 

menšiny v oblastech komunitního organizování, komunitního rozvoje a podnikání. Cílem projektu je 

posílit kompetence angažované části romské komunity tak, aby byla schopná efektivně prosazovat 

zájmy jednotlivců, skupin i komunit, zároveň se zapojovat do rozhodovacích procesů na lokální 

úrovni. 

Výše zmíněná průběžná výzva č. 03_22_018 Podpora sociálního začleňování ve vyloučených 

lokalitách (1) byla vyhlášena v srpnu 2022 s alokací ve výši 1 300 mil. Kč. Možnost podávat žádosti 

o podporu měli žadatelé do března 2023. Cílem aktivit, které měly přímý dopad na CS a byly 

zaměřené na příčiny problémů CS, bylo zajistit podporu sociálního začleňování osob a skupin osob 

http://www.rilsa.cz/
https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_535.pdf
https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_537.pdf


37 

sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených prostřednictvím podpory rozvoje 

uvedených aktivit a nástrojů. Jednou z aktivit byla i podpora komunitní práce. Ve výzvě bylo 

podpořeno v oblasti komunitní práce celkem 11 projektů za 94 mil. Kč, z toho 2 projekty byly 

podpořeny za typ obcí A a 9 projektů za typ obcí B. Jedná se o tříleté projekty. 

Podpora komunitní práce je realizována také v rámci výzvy č. 03_22_008 Podpora komunitně 

vedeného místního rozvoje (1), a to prostřednictvím aktivity s názvem Podpora komunitní (sociální) 

práce včetně vzniku, fungování a rozvoje komunitních center. Podporovány jsou aktivity směřující 

k aktivizaci a participaci cílových skupin a zvyšující jejich zapojování se do života v obci nebo 

komunitě, aktivity podporující rozvoj a posilování prvků svépomoci, vzájemné pomoci, sousedské 

výpomoci, sdílení a výměny zkušeností, podpora dobrovolnictví a mezigenerační výměny 

a výpomoci. Cílovou skupinou projektů jsou převážně rodiny s dětmi, senioři či neformální pečující. 

V rámci výzvy bylo podpořeno 135 projektů s celkovou alokací 1 153 mil. Kč. Celkem 114 projektů 

obsahuje aktivity na podporu komunitní práce. Projekty jsou realizovány MAS, a to buď samostatně, 

nebo v partnerství s obcemi či NNO. 

V říjnu 2023 proběhl v Ostravě ve spolupráci s Národní sítí MAS ČR (dále jen „NS MAS ČR“) seminář 

pro realizátory komunitní práce z řad MAS. V rámci semináře byly prezentovány příklady dobré 

praxe projektů MAS při realizaci komunitní práce. V prosinci 2023 proběhla ve spolupráci s NS MAS 

ČR hromadná online konzultace s MAS na téma evidence, monitoring a evaluace komunitní práce. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Akreditovaný kurz komunitní práce v kontextu sociálně vyloučených lokalit bude 

pro komunitní pracovníky/pracovnice z min. 7 krajů s nejvyšší koncentrací SVL územně dostupný 

ve stejném či vedlejším kraji. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura), MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat 

v navazujícím vládou schváleném Akčním plánu Strategie na roky 2024–2026.  

MMR k plnění daného indikátoru uvádí, že akreditovaný kurz Metoda komunitní práce byl realizován 

v roce 2023 pro 15 osob z 5 krajů (Liberecký, Ústecký, Jihomoravský, Olomoucký, Moravskoslezský), 

a to v rámci projektu Podpora územního rozšíření a metodického rozvoje komunitní práce v území 

s koncentrací sociálního vyloučení. Kurz byl přednostně nabízen realizátorům z uvedených 5 krajů 

s největší potřebností. Z jiných krajů nebyl zájem a kapacita kurzu nebyla naplněna. Další 

akreditované kurzy komunitní práce realizované jinými subjekty nezávisle na Agentuře byly 

dostupné a jejich kapacita byla naplněna v rámci individuálních projektů krajů. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 



38 

Indikátor: 3. Vytvoření a veřejné publikování min. 10 odborných textů, pracovních manuálů 

a konferenčních příspěvků k tématu komunitní práce, participativní sociální práce (např. Listy 

sociální práce, Časopis Sociální práce/Sociálna práca a další odborná periodika, odborné 

konference). 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura), MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MMR ve sledovaném období publikovalo na téma komunitní práce a participativní sociální práce 

tyto odborné texty: 

- publikace Analýza nástrojů určených k prevenci a řešení sociálního začleňování na úrovni 

obce (kap. Komunitní práce na s. 38–42 a kap. Otevřená radnice na s. 43–48): 

https://www.socialnizaclenovani.cz/dokument/analyza-nastroju-urcenych-k-prevenci-a-

reseni-socialniho-zaclenovani-na-urovni-obce-osz-2022/ 

- článek Co přineslo setkání realizátorů projektů v oblasti romské inkluze z Norských fondů? 

(2022): https://www.eeagrants.cz/cs/programy/lidska-prava/aktuality/2022/co-prineslo-

setkani-4084 

- článek Participace marginalizovaných skupin při tvorbě veřejných politik (2022): 

https://socialniprace.cz/online-clanky/participace-marginalizovanych-skupin-pri-tvorbe-

verejnych-politik/ 

- článek Podpora romských lídryň v sociálně vyloučených lokalitách (2022): 

https://socialniprace.cz/online-clanky/podpora-romskych-lidryn-v-socialne-vyloucenych-

lokalitach/ 

- Akční plán metodické podpory komunitní práce (2023): https://www.socialni-

zaclenovani.cz/dokument/akcni-plan-metodicke-podpory-komunitni-prace-1-verze-osz-

2023/ 

- článek Platforma velkých měst: Jak zapojovat obyvatele do budování odolných komunit? 

(2023): https://www.socialni-zaclenovani.cz/platforma-velkych-mest-jak-zapojovat-

obyvatele-do-budovani-odolnych-komunit/ 

- článek Agentura podporuje komunitní život v sociálně vyloučených lokalitách a zaměřuje se 

na aktivní účast obyvatel v místních záležitostech (2023): https://www.socialni-

zaclenovani.cz/ASZ-podporuje-komunitni-zivot-v-socialne-vyloucenych-lokalitach-a-

zameruje-se-na-aktivni-ucast-obyvatel-v-mistnich-zalezitostech/ 

- článek Společně za změnou: Poučení ze dvou regionálních setkání Platformy pro komunitní 

práci v Olomouci a Ústí nad Labem (2023): https://www.socialni-zaclenovani.cz/spolecne-

za-zmenou-pouceni-ze-dvou-regionalnich-setkani-platformy-pro-komunitni-praci-v-

olomouci-a-usti-nad-labem/ 

Pracovníci MPSV  vytvořili a veřejně publikovali články v časopisech Sociální pracovník, Sociální 

práce/Sociálná práca (SP/SP). Dále byly uveřejněny články na stránkách www.sociálninovinky.cz. 

Např. v časopise Sociální pracovník byly uveřejněny tyto články: 

- Aktuální podmínky pro výkon sociální práce v Gagauzii 

- Aktuální podmínky pro výkon sociální práce v Gagauzii z pohledu klienta 

- Gratias – informace o spuštění nominace a vyhlašování cen 

https://www.socialnizaclenovani.cz/dokument/analyza-nastroju-urcenych-k-prevenci-a-reseni-socialniho-zaclenovani-na-urovni-obce-osz-2022/
https://www.socialnizaclenovani.cz/dokument/analyza-nastroju-urcenych-k-prevenci-a-reseni-socialniho-zaclenovani-na-urovni-obce-osz-2022/
https://www.eeagrants.cz/cs/programy/lidska-prava/aktuality/2022/co-prineslo-setkani-4084
https://www.eeagrants.cz/cs/programy/lidska-prava/aktuality/2022/co-prineslo-setkani-4084
https://socialniprace.cz/online-clanky/participace-marginalizovanych-skupin-pri-tvorbe-verejnych-politik/
https://socialniprace.cz/online-clanky/participace-marginalizovanych-skupin-pri-tvorbe-verejnych-politik/
https://socialniprace.cz/online-clanky/podpora-romskych-lidryn-v-socialne-vyloucenych-lokalitach/
https://socialniprace.cz/online-clanky/podpora-romskych-lidryn-v-socialne-vyloucenych-lokalitach/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/akcni-plan-metodicke-podpory-komunitni-prace-1-verze-osz-2023/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/akcni-plan-metodicke-podpory-komunitni-prace-1-verze-osz-2023/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/akcni-plan-metodicke-podpory-komunitni-prace-1-verze-osz-2023/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/platforma-velkych-mest-jak-zapojovat-obyvatele-do-budovani-odolnych-komunit/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/platforma-velkych-mest-jak-zapojovat-obyvatele-do-budovani-odolnych-komunit/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/agentura-podporuje-komunitni-zivot-v-socialne-vyloucenych-lokalitach-a-zameruje-se-na-aktivni-ucast-obyvatel-v-mistnich-zalezitostech/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/agentura-podporuje-komunitni-zivot-v-socialne-vyloucenych-lokalitach-a-zameruje-se-na-aktivni-ucast-obyvatel-v-mistnich-zalezitostech/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/agentura-podporuje-komunitni-zivot-v-socialne-vyloucenych-lokalitach-a-zameruje-se-na-aktivni-ucast-obyvatel-v-mistnich-zalezitostech/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/spolecne-za-zmenou-pouceni-ze-dvou-regionalnich-setkani-platformy-pro-komunitni-praci-v-olomouci-a-usti-nad-labem/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/spolecne-za-zmenou-pouceni-ze-dvou-regionalnich-setkani-platformy-pro-komunitni-praci-v-olomouci-a-usti-nad-labem/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/spolecne-za-zmenou-pouceni-ze-dvou-regionalnich-setkani-platformy-pro-komunitni-praci-v-olomouci-a-usti-nad-labem/
http://www.sociálninovinky.cz/


39 

- Projekt CM – save the date  

V časopise Sociální práce/Sociálná práca (SP/SP) byly uveřejněny tyto články: 

- Gratias – informace o spuštění nominace a vyhlašování cen 

- Projekt Harmonizace a rozvoj systému sociální ochrany v Gagauzii – Sociální práce 

Na Socialninovinky.cz byly uveřejněny tyto články: 

- Gratias – informace o spuštění nominace a vyhlašování cen 

- Řešení bytové nouze a novinky v sociálním bydlení 

- Proč a jak vzdělávat sociální pracovníky v koordinovaném přístupu a využívání přínosů 

metody case managementu? 

- Koordinovaná podpora – case management na obcích a její význam 

Plnění úkolu má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 4. Podpora stávajících komunitních aktivit knihoven a zapojení komunitní práce 

s obyvateli. 

Odpovědný subjekt: MK 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

K plnění opatření Ministerstvo kultury (dále jen „MK“) uvádí, že dne 17. 8. 2020 bylo usnesením 

vlády ČR č. 840 vzata na vědomí Koncepce rozvoje knihoven v České republice na léta 2021–2027. 

První pilíř Koncepce definoval knihovny jako pilíře občanské společnosti a přirozená centra komunit. 

Mezi strategickými cíli najdeme např. rovný přístup k informačním zdrojům a dostupnost služeb 

všem, rozvinutí potenciálu knihoven jako komunitních center, aktivní reagování na různorodé 

potřeby uživatelů, podporu regionální identity, zajištění vícezdrojového financování komunitních 

funkcí či budování adekvátního prostorového, technologického a materiálního zázemí včetně 

podpory vzdělávání zaměstnanců. 

MK kontinuálně podporuje komunitní činnost knihoven a volný přístup k veřejným knihovnickým 

a informačním službám všem sociálním skupinám prostřednictvím výběrového dotačního řízení 

Knihovna 21. století. V letech 2022–2023 byly podpořeny mj. tyto projekty: Knihovnické služby 

pro handicapované občany 2022 (Krajská knihovna Karlovy Vary), Semilské kulturní odpoledne – 

poznej romské autory (Městská knihovna Semily, příspěvková organizace), Akademie 21 – celoživotní 

univerzita (Městská knihovna Polička), Zelená naděje pro modrou planetu (Město Hodonín), 

Celoživotní vzdělávání v Městské knihovně Pelhřimov (Kulturní zařízení města Pelhřimova, 

příspěvková organizace), Jevišovická univerzita III. věku (Město Jevišovice), Třetí věk aneb důchodem 

život nekončí, ale začíná (Město Štětí), Nákup zvukových knih a podpora kulturních aktivit 

pro občany se zdravotním postižením a Prevence osamělosti seniorů pomocí společných aktivit 

v knihovně (Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace), Odkazy našich 

předků – projekt zaměřený na podporu regionální historie (Knihovna Kutná Hora), Vinice komunitní 

(Knihovna města Plzně, příspěvková organizace), Vzdělávací aktivity pro seniory (Knihovna Matěje 

Josefa Sychry, Žďár nad Sázavou), Integrační aktivity v Knihovně Jiřího Mahena v Brně 2022–2023 

a Mahenův památník jako komunitní středisko (Knihovna Jiřího Mahena v Brně, příspěvková 

https://socialniprace.cz/fakta-legislativa-dokumenty/projekt-harmonizace-a-rozvoj-systemu-socialni-ochrany-v-gagauzii/
https://socialninovinky.cz/
https://www.socialninovinky.cz/novinky-v-socialni-oblasti/602-proc-a-jak-vzdelavat-socialni-pracovniky-v-koordinovanem-pristupu-a-vyuzivani-prinosu-metody-case-managementu
https://www.socialninovinky.cz/novinky-v-socialni-oblasti/602-proc-a-jak-vzdelavat-socialni-pracovniky-v-koordinovanem-pristupu-a-vyuzivani-prinosu-metody-case-managementu
https://www.socialninovinky.cz/novinky-v-socialni-oblasti/598-koordinovana-podpora-case-management-na-obcich-a-jeji-vyznam


40 

organizace), Ekodílny (Městská knihovna Beroun), Multikulturní raut Svět není černobílý (Městská 

knihovna Litomyšl), Pod povrchem (Městská knihovna Blansko) nebo Komunitní činnost knihovny 

(Město Jevíčko). 

Naprostá většina knihoven realizovala v letech 2022–2023 komunitní aktivity v rámci své standardní 

činnosti a financovala je z provozních prostředků. Knihovny poskytovaly prostor pro diskuze, 

podporovaly principy vzájemného respektu, podněcovaly participaci na komunitním životě 

a poskytovaly otevřený a bezpečný prostor, který umožnil setkávání různých skupin obyvatelstva. 

Nabízely také prostor pro aktivity, jež podporovaly soběstačnost a rozvoj sociálního kapitálu. 

Moravská zemská knihovna v Brně uspořádala ve dnech 18. 5., 25. 5. a 1. 6. 2023 kurz Jak rozvíjet 

knihovní komunitu prostřednictvím sociálních sítí a dalších nástrojů, který vycházel z aktuálního 

znění Koncepce rozvoje knihoven v ČR na léta 2021–2027, ve kterém je zakotvena komunitní role 

knihoven. Měl za cíl dát tuto komunitní roli, kterou už mnoho knihoven dlouhodobě rozvíjí 

a naplňuje, do kontextu sociálních médií.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

  



41 

4 Oblasti podporující sociální začleňování 

4.1 Prevence zadlužování a pomoci s problémem předlužení 

Cíl 4.1.a: Snižovat riziko sociálního vyloučení v důsledku předluženosti jednotlivců 

a domácností i osob výrazně ohrožených sociálním vyloučením, včetně eliminace možnosti 

zadlužení dětí. 

Indikátor: 1. Podpora při vytvoření dostupné sítě poskytovatelů proti-dluhového poradenství 

zejména v oblastech s vyšším rizikem zadlužení a sociálního vyloučení. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 12/2023 

Stanovisko KSZ: Splněno 

MPSV ze státního rozpočtu podporuje i sociální služby poskytující odborné sociální poradenství, 

které se věnují i dluhovému poradenství. Dostupnost sociálních služeb, respektive zajištění jejich 

dostupnosti dle § 95 písm. h) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a je zákonnou povinností 

krajů realizovanou v samostatné působnosti krajů, stejně jako plánování sociálních služeb a tvorba 

jejich sítě s ohledem na potřeby obyvatel kraje, respektive na sociální problémy v konkrétních 

lokalitách krajů.  

Tabulka č. 1 Přehled odborného sociálního poradenství* v České republice 

Druh sociální služby 
2022 2023 

Celkový počet Kapacita Celkový počet Kapacita 

Odborné sociální poradenství 554 6397 564 4263 

Celkem  554 6397 564 4263 

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb 

*Jedná se o všechny druhy odborného sociálního poradenství včetně dluhového 

Indikátor nemá na problematiku prosazování rovných příležitostí mužů a žen žádný vliv.  

Indikátor: 2. Účast na projednávání vládního návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění 

pozdějších předpisů (sněmovní tisk 984), jehož cílem je řešení problematiky dětských dlužníků. 

Odpovědný subjekt: MSp 

Termín: 12/2023 

Stanovisko KSZ: Splněno 

Tento indikátor byl naplněn již v roce 2021, kdy nabyl účinnosti zákon č. 192/2021 Sb., kterým se 

mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, zákon 

č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. Jeho cílem je především zvýšení ochrany dětí 

v právních vztazích a posílení role zákonných zástupců při právním jednání nezletilých. Dále se chce 



42 

zdůraznit výchovná funkce právní úpravy a zajistit vyšší právní jistoty jejích adresátů. Celkově se chce 

předcházet vzniku tzv. dětských dluhů. 

Obsahem zákona č. 192/2021 Sb., jsou tato opatření k řešení problematiky dětských dluhů: 

- Omezení možnosti vymáhání peněžitých dluhů z právního jednání nezletilého – splnění 

těchto peněžitých dluhů bude možné vymoci pouze z majetku nabytého před nabytím plné 

svéprávnosti a majetku výlučně se k němu vztahujícímu. Toto omezení se má uplatnit již 

u všech osob, které dovrší 21. rok věku nejdříve v den nabytí účinnosti novely. 

- Zavedení ručení zákonného zástupce za splnění peněžitých dluhů z právního jednání 

nezletilého, pokud za něj právně jednal nebo s jednáním souhlasil – tím má být posílena 

ochrana věřitelů. 

- Zavedení nezpůsobilosti nezletilých mladších 13 let nést majetkové důsledky způsobené 

škody – odpovídat by za nezletilého měl primárně ten, kdo nad ním zanedbal náležitý 

dohled. 

- Znemožnění vydání platebního rozkazu, rozsudku pro zmeškání a rozsudku pro uznání 

(v případě tzv. fikce uznání nároku) vůči nezletilému. Zároveň se doplňuje povinnost soudu 

obesílat starší nezletilé, i pokud jsou v řízení zastoupeni zákonnými zástupci. 

Zákon č. 192/2021 Sb. nemá dopady na rovnost mužů a žen a nevede k diskriminaci žádného 

z pohlaví, neboť je nijak nerozlišuje, ani nezvýhodňuje, a nestanoví pro ně odlišné podmínky. 

Indikátor: 3. Účast na projednávání vládního návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., 

občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech 

a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé 

další zákony (sněmovní tisk 545). 

Odpovědný subjekt: MSp 

Termín: 12/2023 

Stanovisko KSZ: Splněno 

Návrh zákona byl schválen a vyhlášen ve Sbírce zákonů jako zákon č. 286/2021 Sb., kterým se mění 

zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech 

a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, a některé další zákony. Většina 

ustanovení tohoto zákona nabyla účinnosti dnem 1. 1. 2022. 

Novelizace občanského soudního řádu obsažená v tomto zákoně zakotvila zejména pořadí, ve 

kterém se započítává výtěžek dosažený výkonem rozhodnutí k uspokojení pohledávky, pro kterou 

byl výkon rozhodnutí nařízen (příslušenství, jistina), novou právní úpravu paušálně stanovené 

náhrady nákladů plátce mzdy, které mu vznikly v souvislosti s prováděním srážek ze mzdy 

povinného. 

Do exekučního řádu byla zákonem č. 286/2021 Sb. nově zařazena např. právní úprava postupu 

pro převzetí spisů v případě, že soudnímu exekutorovi zanikl výkon exekutorského úřadu, byl 

vymezen rozsah údajů, které je plátce mzdy povinen soudnímu exekutorovi poskytnout v rámci 

součinnosti,pro součinnost plátce mzdy poskytovanou soudnímu exekutorovi byl zakotven jednotný 

formulář a zároveň byla elektronizována.  



43 

Do exekučního řádu byla dále např. zařazena nová právní úprava umožňující rozhodnout o návrhu 

na prohlášení vykonatelnosti nebo návrhu na uznání cizího exekučního titulu souběžně s postupem 

v exekučním řízení exekučním soudem, byla zakotvena povinnost zaznamenat ve formě zvukového 

záznamu všechna telefonní volání na číslo exekutorského úřadu, byl upraven nový důvod odkladu 

exekuce prodejem movitých věcí (povinný se může domoci odkladu, pokud bude měsíčně na zvláštní 

účet soudního exekutora platit částky stanovené zákonem) a byl doplněn postup zajišťující, že 

exekuci prodejem movitých věcí bude u povinného provádět vždy pouze jeden soudní exekutor. 

Novelizace rovněž soudnímu exekutorovi uložila povinnost požadovat v případech stanovených 

zákonem zálohu na náklady exekuce a umožnila účastníkům řízení požádat soudního exekutora 

o (elektronickou) kopii exekučního spisu a informaci o výši vymoženého plnění (jistiny 

a příslušenství) a o datu, kdy k vymožení došlo. Doplněny byly rovněž údaje zapisované do centrální 

evidence exekucí. 

Zákon č. 286/2021 Sb. rovněž přinesl nové možnosti zastavování exekucí především v případech, 

ve kterých pohledávka oprávněného není dlouhodobě vymáhána; jde o: 

- obecnou právní úpravu zastavování bezvýsledných exekucí v případě, že v nich po dobu 

posledních 6 let nedošlo ani k částečnému uspokojení vymáhané povinnosti, exekucí není 

postižena nemovitá věc a oprávněný na výzvu soudního exekutora vyjádří souhlas se zastavením 

exekuce nebo se nevyjádří, případně nesloží zálohu na další vedení exekuce; nejpozději musí být 

bezvýsledná exekuce zastavena po uplynutí 12 let, 

- časově omezenou právní úpravu zastavování tzv. bagatelních exekucí podle přechodných 

ustanovení k novelizaci exekučního řádu – zastavována byla exekuční řízení, ve kterých došlo 

ke skutečnostem odpovídajícím právní moci usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí před více 

než 3 lety přede dnem nabytí účinnosti zákona č. 286/2021 Sb., jejichž předmětem byla 

pohledávka nepřevyšující částku 1 500 Kč bez příslušenstvíve kterých v posledních 3 letech 

přede dnem nabytí účinnosti zákona č. 286/2021 Sb. nebylo nic vymoženo, nesložil-li oprávněný 

na výzvu soudního exekutora zálohu na náklady exekuce,  

- časově omezenou právní úpravu zastavování exekucí zahájených přede dnem nabytí účinnosti 

zákona č. 286/2021 Sb., ve kterých byla povinným fyzická osoba a oprávněným byl 

veřejnoprávní subjekt (tzv. milostivé léto I) v nichž povinný do tří měsíců ode dne nabytí 

účinnosti zákona č. 286/2021 Sb. uhradil nezaplacenou jistinu vymáhanou v exekučním řízenína 

nákladech exekuce částku 750 Kč + DPH, nebo byla ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona 

v exekuci vymožena nejméně celá jistina 750 Kč + DPH; po zaplacení jistiny a částky nákladů 

exekuce vydal soudní exekutor rozhodnutí, jímž povinného osvobodil od placení dalších 

vymáhaných pohledávek. 

V návaznosti na zákon č. 286/2021 Sb. byl vypracován a schválen zákon č. 214/2022 Sb., o zvláštních 

důvodech pro zastavení exekuce a o změně souvisejících zákonů. Tento zákon obsahuje především 

tzv. milostivé léto II, tedy časově omezenou právní úpravu zastavování exekucí za obdobných 

podmínek, jako tomu bylo v rámci milostivého léta I. Nezaplacená jistina a paušální náhrada nákladů 

exekuce v tomto případě měla být uhrazena od 1. září 2022 do 30. listopadu 2022, celá vymáhaná 

jistina (a paušální náhrada) měla být vymožena do 31. srpna 2022. Oproti milostivému létu I byla 

doplněna možnost povinného požádat soudního exekutora o sdělení výše částky, která má být 

v rámci milostivého léta II uhrazena. Zákonem byl rovněž změněn exekuční řád v ustanoveních 



44 

týkajících se zastavování bezvýsledných exekucí a informace o výši vymoženého plnění poskytované 

soudním exekutorem. 

Dále byl v návaznosti na zákon č. 286/2021 Sb., připraven a schválen zákon č. 255/2023 Sb., kterým 

se mění zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně 

dalších zákonů. Tento zákon zakotvil novou paušální náhradu nákladů náležející soudnímu 

exekutorovi za úkony spojené se zastavením bezvýsledné exekuce, bylo-li exekuční řízení zahájeno 

před 1. lednem 2022 a před tímto datem byla vyznačena doložka provedení exekuce. Paušální 

náhradu vyplácí soudnímu exekutorovi stát prostřednictvím exekučního soudu. Důvodem této 

změny je obecná právní úprava náhrady nákladů exekuce v exekuci zastavené pro bezvýslednost, 

kdy náklady exekuce mají být uspokojovány ze zálohy na náklady exekuce nebo zálohy na další 

vedení exekuce. V řízeních zahájených před účinností zákona č. 286/2021 Sb. zpravidla nebyla 

vybrána záloha na náklady exekuce (nebyla povinná) a záloha na další vedení exekuce byla zavedena 

až zákonem č. 286/2021 Sb. 

U zákona č. 286/2021 Sb., zákona č. 214/2022 Sb., zákona č. 255/2023 se předpokládá neutrální 

dopad na prosazování rovných příležitostí žen a mužů. 

Indikátor: 4. Účast na projednávání vládního návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 182/2006 

Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů (sněmovní 

tisk 1073). 

Odpovědný subjekt: MSp  

Termín: 12/2023 

Stanovisko KSZ: Splněno 

MSp jako gestor opatření, uvádí, že připravilo komplexní novelizaci institutu oddlužení upraveného 

zákonem č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), v souvislosti 

s implementací Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1023, o restrukturalizaci 

a insolvenci. Při přípravě návrhu novely insolvenčního zákona MSp postupovalo v souladu 

s prioritami vytyčenými Programovým prohlášením vlády ČR ze dne 6. ledna 2022 v oblasti 

Spravedlnost a právo a průběžně svůj postup konzultovalo s předsedy koaličních stran a jinými 

poslanci. Vládou schválený návrh zákona byl dne 30. 6. 2023 předložen k projednání Poslanecké 

sněmovně Parlamentu ČR jako sněmovní tisk č. 491. MSp se od uvedeného data účastní 

projednávání vládního návrhu zákona v zákonodárném sboru.  

Předmětný návrh byl dne 29. 8. 2023 v prvním čtení v Poslanecké sněmovně přikázán ústavně-

právnímu výboru jako garančnímu výboru. Projednávání v ústavně-právním výboru dosud nebylo 

ukončeno. MSp v této věci poskytuje zúčastněným všestrannou součinnost. Projednávání 

předmětného návrhu v Parlamentu je vzhledem k vysoké prioritě, mimořádné citlivosti tématu 

a potřebám častých konzultací na politické i odborné úrovni věnována neustálá pozornost, jakož 

i v krátkém čase je pružně reagováno na aktuální požadavky zákonodárců. MSp dále poskytuje 

součinnost zejména při zpracování pozměňovacích návrhů a vyhodnocování dopadů navrhovaných 

změn. 

Hlavním cílem předmětného návrhu je do českého právního řádu zapracovat směrnici 

o restrukturalizaci a insolvenci v části týkající se oddlužení. Návrh též naplňuje závazek 



45 

z Programového prohlášení vlády zkrátit dobu oddlužení na 3 roky bez ohledu na zdroj příjmů 

fyzické osoby. Obdobné řešení bylo zvoleno např. v Německu, Rakousku, Polsku, Španělsku a dalších 

členských státech EU. Srovnatelný návrh předložila i předchozí vláda v roce 2020 (sněmovní tisk 

1073).  

Po nabytí účinnosti předmětného návrhu se lidé v úpadku budou moci rychleji vrátit do běžného 

života bez tíživých dluhů a exekucí. Návrh rovněž usiluje o odstranění překážek vstupu do oddlužení, 

a tím o zvýšení jeho přístupnosti i pro nízkopříjmové dlužníky.  

Povinnost splácet v souladu s požadavky transponované směrnice vychází z individuální příjmové 

situace dlužníka a z jeho příjmové potenciality. Tím je dlužník motivován k návratu z šedé 

ekonomiky, resp. k legalizaci a přiznávání veškerých příjmů, k dosahování vyšších příjmů. Dlužník 

zjednodušeně řečeno musí při plnění splátkového kalendáře plně využívat svůj příjmový potenciál 

a dosahovat příjmu přiměřeného zejména jeho subjektivním schopnostem a objektivním 

možnostem na relevantním trhu práce.  

Zároveň jsou zpřísněny požadavky na řádné plnění povinností dlužníka, resp. na efektivní výkon 

dohledu ze strany insolvenčního správce, a to tak, aby dlužník skutečně uspokojil své věřitele 

v nejvyšší reálně dosažitelné míře. Návrh rovněž posiluje opatření působící proti možnému zneužití 

institutu oddlužení ze strany nepoctivého dlužníka. Zájmy věřitelů jsou v oddlužení uspokojivě 

chráněny. 

Při projednávání návrhu novely insolvenčního zákona jsou rovněž diskutovány možnosti odstranění 

faktorů, které dlužníka odrazují od řešení úpadkové situace v systémově efektivnějším kolektivním 

insolvenčním řízení. 

Lze předpokládat, že omezení počtu dlužníků v šedé ekonomice bude mít pozitivní dopad na veřejné 

rozpočty v dlouhodobém horizontu přispěje ke konsolidaci veřejných financí, protože stát bude 

benefitovat ze zvýšení daňových a sociálních odvodů a ze snížení výdajů veřejných rozpočtů 

na podporu dlužníků. 

MSp usiluje o to, aby návrh byl co nejdříve schválen, protože lhůta pro provedení uvedené směrnice 

již uplynula dne 17. července 2022 a dne 21. září 2022 bylo proti ČR zahájeno sankční řízení 

pro prodlení s plněním transpozičních povinností.  

Ve vztahu k vlivu předmětné novely insolvenčního zákona na rovnost žen a mužů lze zhodnotit, že 

návrh u fyzických osob v úpadku vychází z individuálního vyhodnocování příjmové potenciality 

dlužníka a odpovídajícího nastavení povinnosti splácet, čímž pozitivně přispívá k zajištění rovných 

možností žen i mužů dosáhnout osvobození od neuhrazených dluhů a úspěšného návratu 

do běžného socio-ekonomického života. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 



46 

Indikátor: 5. Pravidelná jednání relevantních resortů za účelem přípravy vzniku jednotného 

komplexního rejstříku všech exekucí a výkonů správních rozhodnutí (správních exekucí). 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 12 /2023 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat 

v navazujícím Akčním plánu Strategie na roky 2024–2026.  

MPSV se účastnilo řady jednání, na základě nichž došlo k významnému posunu centralizace exekucí. 

Nejvýznamnější posunem v dané oblasti je rozšíření Rejstříku fyzických osob vyloučených z účasti 

na hazardních hrách dle § 16a, odst. 1 písm. h) zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, do něhož 

budou exportována data o osobách v exekuci, s účinností od 1. 1. 2024.   

V srpnu 2022 proběhlo jednání mezi ministrem práce a sociálních věcí a ministrem spravedlnosti, 

jehož tématem bylo mj. téma jednotného komplexního rejstříku. Další jednání mezi resorty (nikoliv 

však už na ministerské úrovni) probíhala v rámci meziresortního připomínkového řízení k novele 

zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, který se stal součástí zákona č. 349/2023, tzv. 

konsolidačního balíčku. 

K danému indikátoru lze uvést, že organizace České priority realizovala projekt, který testoval 

možnost využití cost-benefit analýzy v neziskovém sektoru a státní správě pro evidence-based 

rozhodování. V rámci projektu se pracovalo na oblasti oddlužení s MSp a Institutem prevence 

a řešení předlužení. V této oblasti se povedlo v ročním projektu hlavně propojit registry, které jsou 

pro oblast oddlužení zásadní, jde o Registr zahájených exekucí, Insolvenčnímu rejstřík, nyní se také 

jednáo propojení s daty České správy sociálního zabezpečení (dále jen „ČSSZ“) ideálně také 

s Centrální evidencí exekucí. Propojení a dobré porozumění dat z registrů přináší do tvorby politik 

evidenci o lidech s exekucí a jejich situaci, mohou se tak nastavovat lépe politiky, které směřují 

k jejich úspěšnému oddlužení. Výsledkem této práce je číselné vyjádření toho, kolik „stojí jeden 

zadlužený“, ideálním nástrojem je pak „kalkulačka“, která by pomáhala v politickém rozhodování, 

ale pro kterou jsou zásadní v současnosti nepropojená data. 

Daný indikátor se v termínu jeho splnění nepovedlo zcela naplnit, ačkoliv se povedlo prosadit 

některé významné změny pro danou oblast. Opatření proto bylo promítnuto do Akčního plánu 

na roky 2024–2026, kdy nadále budou pokračovat meziresortní jednání a indikátorem splnění bude 

vyhodnocení možnosti přípravy Jednotného rejstříku všech správních exekucí.  

Indikátor nemá na problematiku prosazování rovných příležitostí mužů a žen žádný vliv. 



47 

Cíl 4.1.b: Zlevnit a zefektivnit proces exekučního vymáhání a výrazně potírat protiprávní 

praktiky. 

Indikátor: 1. Předložení a účast na projednávání návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška 

č. 329/2008 Sb., o centrální evidenci exekucí, ve znění pozdějších předpisů. 

Odpovědný subjekt: MSp 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

MSp uvádí, že vyhláška č. 329/2008 Sb., o centrální evidenci exekucí, ve znění pozdějších předpisů, 

byla naposledy změněna vyhláškou č. 265/2021 Sb., kterou se mění vyhláška č. 329/2008 Sb., 

o centrální evidenci exekucí, ve znění pozdějších předpisů,vyhláškou č. 517/2021 Sb., kterou se mění 

některé vyhlášky v oblasti výkonu rozhodnutí exekucí. 

Vyhláška č. 265/2021 Sb., nově stanovila, že do centrální evidence exekucí se zapisují údaje 

o exekučním titulu a údaje o oprávněném. Dále byla snížena odměna za první výpis z centrální 

evidence exekucí vydaný v kalendářním roce povinnému, který je fyzickou osobou; tato odměna 

náleží Exekutorské komoře ČR, která centrální evidenci exekucí vede. Údaje o oprávněném se 

uvádějí v tomto výpisu z evidence a dále v jakémkoliv výpisu vydaném na žádost povinného, který 

je fyzickou osobou, pokud o to povinný požádá. Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. 1. 2022. 

Vyhláška č. 517/2021 Sb. s účinností od 1. ledna 2022 do vyhlášky o centrální evidenci exekucí 

promítla změny provedené v exekučním řádu zákonem č. 286/2021 Sb., např. zápis údajů z exekuce 

prodejem movitých věcí nebo aktualizaci údaje o vymáhaném plnění. 

Uvedené novelizace vyhlášky č. 329/2008 Sb. mají neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 



48 

Indikátor: 2. Analyzovat možnosti revize systému srážek, nezabavitelné částky a případně 

souvisejících dalších opatření. 

Odpovědný subjekt: MSp  

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MSp uvádí, že předmětná problematika byla v předpokládaném termínu do konce roku 2023 

analyzována. V současné době je zvažována právní úprava, která reflektuje výsledky analýzy, která 

by v rozsahu stanoveném zákonem přinesla sjednocení srážek ze mzdy ve výkonu rozhodnutí nebo 

v exekuci a srážek ze mzdy prováděných v insolvenčním řízení. Nově by v případě, kdy by na mzdu 

povinného byly současně nařízeny nejméně 4 výkony rozhodnutí (vedeny 4 a více exekucí) srážkami 

ze mzdy a příslušná usnesení o nařízení výkonu nebo exekuční příkazy by byly doručeny plátci mzdy, 

by ze mzdy povinného byly vždy sráženy dvě třetiny zbytku čisté mzdy bez ohledu na to, zda jsou 

vymáhány přednostní pohledávky. Tato změna by mohla vést povinného k tomu, aby své dluhy začal 

řešit v insolvenčním řízení. Rovněž se zvažuje i reflexe dalšího doporučení analýzy na snížení 

administrativní zátěže plátců mzdy, a to zavedení centrální evidence srážek ze mzdy a jiných příjmů, 

jejímž prostřednictvím by plátci mzdy evidovaní u Exekutorské komory ČR mohli soudním 

exekutorům poskytovat součinnost a plnili by některé další povinnosti v souvislosti s výkonem 

rozhodnutí srážkami ze mzdy. 

Z povahy daných opatření není předpokládán jejich vliv na prosazování rovných příležitostí žen 

a mužů. 

Indikátor: 3. Pravidelná jednání relevantních resortů za účelem přípravy vzniku jednotného 

komplexního rejstříku všech exekucí a výkonů správních rozhodnutí (správních exekucí). 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat 

v navazujícím Akčním plánu Strategie na roky 2024–2026.  

Došlo k řadě jednání, na základě nichž došlo k významnému posunu centralizace exekucí. Posun je 

zřetelný zejména v oblasti rozšíření Rejstříku fyzických osob vyloučených z účasti na hazardních 

hrách dle 16a, odst. 1 písm. h) zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, do něhož budou 

exportována data o osobách v exekuci, s účinností od 1. 1. 2024.   

Jednání ministra práce a sociálních věcí a ministra spravedlnosti proběhlo v srpnu 2022, kdy 

předmětem jednání bylo mj. téma jednotného komplexního rejstříku. Další jednání mezi resorty 

(nikoliv však už na ministerské úrovni) probíhala v rámci meziresortního připomínkového řízení 

k novele zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, který se stal součástí zákona č. 349/2023, 

tzv. konsolidačního balíčku. 

Daný indikátor se nepovedlo zcela naplnit, ačkoliv se povedly prosadit některé významné změny 

pro danou oblast, tudíž toto opatření je promítnuto do Akčního plánu 2024–2026, kdy indikátorem 

splnění bude vyhodnocení možnosti přípravy Jednotného rejstříku všech správních exekucí. Nadále 

tedy budou pokračovat meziresortní jednání. 

Indikátor nemá na problematiku prosazování rovných příležitostí mužů a žen žádný vliv. 



49 

4.2 Zaměstnání a jeho udržení  

Cíl 4.2.a: Vytvářet podmínky pro vstup a udržení se na trhu práce pro osoby sociálně vyloučené 

nebo sociálním vyloučením ohrožené. 

Indikátor: 1. Monitoring počtu osob, které se účastnily individuálního poradenství na IPS z důvodů 

nedokončeného vzdělání (ZŠ, SŠ). 

Odpovědný subjekt: ÚP ČR 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Nesplněno 

Podle gestora opatření jsou poradenské činnosti ÚP ČR zabezpečovány jak interně – zaměstnanci 

ÚP ČR, tak externě – prostřednictvím nákupu poradenských činností. V rámci služeb Informačního 

a poradenského střediska Úřadu práce ČR (dále jen „IPS ÚP ČR“) pro volbu povolání se jedná 

o poradenské činnosti interní. 

Vyhodnocování individuálního poradenství nesleduje explicitně cílovou skupinu osob 

s nedokončeným vzděláním, avšak již z podstaty kariérového poradenství tuto službu vyhledávají 

především osoby za účelem vzdělávání a rozvoje osobnosti pro vhodné uplatnění na trhu práce. 

Individuální poradenství zahrnuje celou škálu poradenských aktivit, především poradenství k volbě 

povolání, poradenství k rekvalifikacím, speciální poradenství, psychologické poradenství, 

poradenství k pracovní rehabilitaci, užití diagnostických nástrojů apod.  

Individuální poradenství interní bylo v roce 2022 poskytnuto 429,6 tis. klientů, z toho 

318,6 tis. uchazečů o zaměstnání a zájemcům o zaměstnání  a 111 tis. klientů z řad veřejnosti. V roce 

2023 bylo individuální poradenství interní poskytnuto 415,1 tis. klientů, z toho 315 tis. uchazečů 

o zaměstnání a zájemcům o zaměstnání a 99,9 tis. klientů z řad veřejnosti.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Realizace besed prostřednictvím aktivit IPS ÚP ČR s žáky posledních ročníků ZŠ a SŠ. 

Odpovědný subjekt: ÚP ČR 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

V rámci poradenství pro volbu povolání bylo v roce 2022 IPS ÚP ČR zrealizováno celkem 

3,5 tis. skupinových poradenství pro základní školy, kterých se zúčastnilo 73,2 tis. žáků a celkem 

1,4 tis. skupinových poradenství pro střední školy, vyšší odborné školy a vysoké školy, kterých se 

zúčastnilo 32,7 tis. studentů.  

V roce 2023 bylo v rámci poradenství pro volbu povolání IPS ÚP ČR zrealizováno celkem 3,4 tis. 

skupinových poradenství pro základní školy, kterých se zúčastnilo 73,2 tis. žáků a celkem 

1,6 tis. skupinových poradenství pro střední školy, vyšší odborné školy a vysoké školy, kterých se 

zúčastnilo 36,9 tis.studentů.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 



50 

Indikátor: 3. Informační systém rezortu MPSV vhodný k ucelenému sledování, vytváření přehledů 

a analýz dat z dílčích IS MPSV (charakteristiky sociálního vyloučení, dlouhodobé nezaměstnanosti 

atp.). 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

V roce 2022 byl MPSV zpracován projektový záměr Mikrosimulační modely trhu práce, jehož 

předmětem je vytvoření datové základny na základě zmapování dostupných dat a jejich doplnění 

dalšími datovými zdroji, především z datových zdrojů ÚP ČR a ČSSZ.  

Datová základna bude doplněna o dostupná data ČSÚ a další datové zdroje z oblasti trhu práce tak, 

aby byla dostatečně robustní pro krátkodobé, střednědobé i dlouhodobé analýzy trhu práce i pro 

ad hoc analýzy pro rozhodování o parametrech pasivní a aktivní politky zaměstnanosti a jejich 

vyhodnocování. V rámci projektu dojde k vytvoření softwarových nástrojů a modelů, které budou 

s vytvořenou datovou základnou pracovat a poskytovat analytické výstupy z oblasti trhu práce. 

Realizace projektu byla zahájena na podzim 2023. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

 

Cíl 4.2.b: Vytvářet příznivé prostředí pro zaměstnavatele, kteří zaměstnávají osoby sociálně 

vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené. 

Indikátor: 1. Vypracovaný návrh paragrafového znění zákona o sociálně integračním podniku, 

event. jeho přepracování v případě neschválení v PSP ČR. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

V roce 2022 MPSV zpracovalo návrh zákona o integračním sociálním podniku a návrhy na změnu 

souvisejících právních předpisů, kterými jsou zákon o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku 

na státní politiku zaměstnanosti, zákon o daních z příjmu, zákon o zaměstnanosti, zákon č. 134/2016 

Sb., o zadávání veřejných zakázek a zákon č. 73/2011 Sb., o ÚP ČR a o změně souvisejících zákonů. 

Ke konci roku 2022 došlo k finalizaci návrhu zákona o integračním sociálním podniku, jehož 

spolugestory jsou MMR, Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) a Ministerstvo průmyslu 

a obchodu (dále jen „MPO“) . 

Cílem zákona je zakotvit do právního řádu ČR registrovaný sociální podnik jako typ zaměstnavatele, 

který působí na pomezí chráněného a volného trhu práce jako součást sociální ekonomiky, upravit 

podmínky pro registraci jednotlivých typů sociálního podniku. Návrh zákona počítá rovněž 

s vytvořením veřejné evidence sociálních podniků, jejíž spravování bude náležet do působnosti 

MPSV.  

V roce 2023 bylo realizováno meziresortní připomínkové řízení k návrhu zákona o integračním 

sociálním podniku a návrhu zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím tohoto 



51 

zákona. Téhož roku došlo k vypořádání uplatněných připomínek. V prosinci 2023 byl návrh 

projednáván Legislativní radou vlády (dále jen „LRV“). 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

Indikátor: 2. Sledování počtu nově akreditovaných rekvalifikačních programů, které jsou 

akreditovány bez nadbytečných vstupních požadavků na účastníky rekvalifikace (včetně požadavku 

ZŠ vzdělání) v případech, kde to není opodstatněné povahou pracovní činnosti. 

Odpovědný subjekt: MŠMT 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MŠMT uvádí, že byla provedena revize tabulky doporučených hodinových dotací zveřejněné 

na https://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/minimalni-hodinove-dotace-vybranych-

rekvalifikacnich-kurzu-1, ze které byly odstraněny neopodstatněné vstupní předpoklady ve smyslu 

dosaženého stupně vzdělání. V roce 2022 i v roce 2023 bylo bez vstupních předpokladů nebo pouze 

s požadavkem ZŠ vzdělání více než 50 % udělených akreditací. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Zlepšování informovanosti zaměstnavatelů o podpoře zaměstnávání 

znevýhodněných osob. 

Odpovědný subjekt: ÚP ČR 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

ÚP ČR uvádí, že prostřednictvím poradců pro zaměstnavatele poskytuje potenciálním 

zaměstnavatelům komplexní poradenství o podpoře zaměstnávání sociálně znevýhodněných osob, 

které jsou dlouhodobě nezaměstnané. V rámci tohoto opatření jsou realizovány regionální 

workshopy pro zaměstnavatele, burzy práce, jednání Paktů zaměstnanosti. O novinkách v činnosti 

ÚP ČR nejen ve věci zaměstnávání osob sociálně vyloučených jsou zaměstnavatelé informováni také 

v rámci Poradních sborů, které se pravidelně konají dvakrát ročně. ÚP ČR také pořádá semináře 

pro zaměstnavatele na nejrůznější témata, v roce 2023 bylo takových seminářů uskutečněno 87. 

Na podporu zaměstnávání sociálně znevýhodněných osob zaměstnavatelé využívají některé 

nástroje APZ (rekvalifikace, SÚPM), ale mohou také využívat služeb ÚP ČR (Komplexní poradenství 

k problematice zaměstnávání OZP). 

Z hlediska podpory osob bez zdravotních hendikepů jsou nejvýznamnějšími partnery obce a města, 

případně jimi zřizované organizace, jako např. technické služby. Spolupráce však probíhá i s dalšími 

subjekty působícími v této oblasti, např. s farními charitami. 

S obcemi je tak navázána úzká dlouhodobá spolupráce zejména v rámci VPP. Úroveň kontaktů 

a informování o činnosti ÚP ČR zde jde výrazně nad rámec výše uvedených formálních 

komunikačních kanálů, ale realizuje se i cestou běžné každodenní komunikace např. s příslušnými 

sociálními odbory měst a obcí při řešení specifických situací konkrétních společných klientů. 

Zaměstnavatelé jsou podporováni nejen formou informační, ale i např. prostřednictvím finanční 

podpory vytváření pracovních míst tzv. předáků (koordinátorů VPP). Tito zaměstnanci pak koordinují 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/minimalni-hodinove-dotace-vybranych-rekvalifikacnich-kurzu-1
https://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/minimalni-hodinove-dotace-vybranych-rekvalifikacnich-kurzu-1


52 

práci uchazečů o zaměstnání umístěných na VPP. Touto činností se pak již nemusí zabývat vlastní 

zaměstnavatelé. Pozice předáka je vytvořena zpravidla v případě, že zaměstnavatel zaměstnává 

v rámci VPP alespoň 5 pracovníků. 

Zaměstnavatelé jsou informování zejména o službách ÚP ČR: 

- specifikace pracovních míst,  

- identifikace vhodných pracovních míst,  

- vytipování potenciálních zaměstnanců, 

- pomoc při výběrových řízeních na ÚP ČR nebo přímo na pracovišti zaměstnavatele; 

v případě VPP i převzetí celé organizace výběrového řízení, 

- zveřejňování volných pracovních míst, 

- podpora při vytváření SÚPM pro OZP, 

- přínosy zaměstnávání těchto osob pro společnost (nezávislost na sociálních dávkách). 

- ÚP ČR má vytvořen jednotný „informační dokument“, který informuje zaměstnavatele 

o všech jeho hlavních agendách, tedy i o podpoře zaměstnávání osob sociálně vyloučených 

či sociálním vyloučením ohrožených. Tento dokument je předáván všem zaměstnavatelům, 

se kterými dojde k osobnímu setkání. Dále je pravidelně hromadně distribuován všem 

zaměstnavatelům zaměstnávajícím alespoň 25 osob. 

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

Cíl 4.2.c: Zajištění implementace a rozvoje společensky odpovědného, resp. strategického 

zadávání veřejných zakázek ve vztahu k cílům v oblasti sociálního začleňování. 

Indikátor: 1. Vypracovaný návrh paragrafového znění zákona o sociálně integračním podniku, 

event. jeho přepracování v případě neschválení v PSP ČR.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

Viz plnění totožného indikátoru uvedeného jako indikátor č. 1 cíle 4.2.b. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

Indikátor: 2. Navýšení počtu zadavatelů využívajících odpovědné veřejné zadávání (OVZ). 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

MPSV jako gestor opatření uvádí, že v rámci veřejných zakázek se konceptu odpovědného veřejného 

zadávání (dále jen „OVZ“) s ohledem na znění § 6 odst. 4 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek, musí věnovat v určitém rozsahu všichni zadavatelé, neboť jde o zákonnou 

povinnost. Ta stanovuje, že se OVZ uplatňuje tam, kde je to vzhledem k povaze a smyslu veřejné 

zakázky „vhodné“. Novelou č. 166/2023 Sb., která nabyla účinnosti dne 16. 7. 2023, dochází 

k nahrazení slova „možné“. Tato změna, ač na první pohled nevýrazná, přece jen trochu zmírnila 

dopad uvedené povinnosti uplatňování OVZ ve veřejných zakázkách a jde naproti promyšleným 

a chytrým řešením, nikoli uplatňování bez rozmyslu všude, kde je to „možné“, jelikož „možné je 



53 

prakticky cokoli“. Další docela markantní změnou této povinnosti je nová výjimka, kterou obsahuje 

§ 31 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, a to vynětí povinnosti uplatňování OVZ 

v rámci veřejných zakázek malého rozsahu.  

Z dotazníkového šetření o implementaci OVZ, které proběhlo v dubnu 2023, vyplývá, že 

implementaci konceptu OVZ do zakázkových interních předpisů provedlo 80 % dotázaných 

zadavatelů. Jako nejdůležitější prioritu pak dotázané organizace uvedli následující příležitosti 

v sociální oblasti: podpora důstojných pracovních podmínek a bezpečnosti práce (41 %), podpora 

malých a středních podniků (41 %), podpora osob znevýhodněných na trhu práce (15 %), podpora 

rovných příležitostí žen a mužů (13 %), podpora účasti sociálních podniků ve veřejných zakázkách 

(5 %). Pro úplnost je důležité uvést, že některé organizace uplatňují výše uvedené priority, aniž by 

je definovali explicitně jako prioritní.   

Ačkoli se jednoznačně navýšil počet zadavatelů využívajících odpovědné veřejné zadávání v praxi, je 

stále na místě upozornit, že použití a faktický přínos i nadále vyžaduje další rozvoj tématu 

a metodickou podporu. Zadavatelé čelí celé řadě bariér a je nutné řešit, jak je co nejlépe překlenout.  

K tomu by měla pomoci i národní politika ve veřejném nakupování. V roce 2023 tak pod hlavičkou 

MMR probíhala řada jednání, která hledala shodu napříč stakeholdery. Tyto snahy byly úspěšné 

a vyústily ve schválení Národní strategie veřejného zadávání České republiky pro období let 

2024 – 2028, přijaté Usnesením Vlády ČR ze dne 21. února 2024 č. 117. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

Indikátor: 3. Navýšení počtu proškolených osob o 800 v oblasti OVZ v rámci institutu OVZ. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

MPSV uvádí, že Institut OVZ měl k 14. 3. 2023 (projekt trval do 30. 6. 2023) celkem 

3 829 registrovaných účastníků k jednotlivým seminářům a záznamům konferencí nabízených 

Institutem. Jedná se tak o nárůst o 2 260 registrovaných osob oproti 31. 12. 2021, kdy byla 

poskytována tato informace naposledy. 

V rámci projektu proběhla celá řada akcí, školení a konferencí. V období let 2022–2023 proběhlo 

13 seminářů a 2 konference s mezinárodním přesahem (k dispozici zde:  

https://institut.sovz.cz/seminare/seznam/?tribe_event_display=past). Problematika OVZ byla dále 

prezentována v rámci cizích školení a konferencí, projektový tým vystoupil na desítkách akcí. Díky 

projektu je k dispozici pro zadavatele i dodavatele také dostatek metodických, vzdělávacích 

a dalších materiálů, které lze využít, a to na webu www.sovz.cz, kde jsou k dispozici ke stažení také 

i odborné články a publikace (k dispozici zde: https://www.sovz.cz/clanky-publikace/). 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

https://institut.sovz.cz/seminare/seznam/?tribe_event_display=past
http://www.sovz.cz/
https://www.sovz.cz/clanky-publikace/


54 

Indikátor: 4. Navýšení počtu příkladů nejlepší praxe publikovaných v oblasti SOVZ o 40. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

Od 1. 1. 2021, kdy bylo sledování indikátoru zahájeno, do června 2023 MPSV v rámci projektu 

Odpovědný přístup k veřejným nákupům – strategické zadávání veřejných zakázek zveřejnilo celkem 

48 případových studií k příkladům dobré praxe z českého prostředí i ze zahraničí. Konkrétně v letech 

2022-2023 bylo zveřejněno 19 příkladů dobré praxe. Příklady dobré praxe jsou k dispozici ke stažení 

zde: https://www.sovz.cz/priklady-dobre-praxe/. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

Indikátor: 5. Aktualizace publikace Katalog sociálních podniků, který obsahuje celorepublikový 

přehled výrobků a služeb sociálních podniků, určený pro zadavatele veřejných zakázek – aktualizace 

do 31.12.2021 a diseminace na adresy (700) relevantních v dané oblasti (tj. veřejní zadavatelé). 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Během roku 2022 došlo k částečné aktualizaci online verze Katalogu sociálních podniků. Aktualizace 

Katalogu sociálních podniků byla realizována také v roce 2023. V rámci této aktualizace došlo navíc 

k vytvoření produktových listů s nabídkou zboží a služeb sociálních podniků z oblasti dárkové 

předměty a catering, a to jak v online verzi, tak v tištěné podobě. Nabídky jsou určeny 

pro odpovědné nakupování veřejných institucí, ale i pro firmy, které mají zájem odebírat výrobky 

a služby od sociálních podniků. Na listech je možné nalézt podrobné informace o tom, co podniky 

nabízejí, jaká je kapacita dodávek a jméno kontaktní osoby pro komunikaci v případě zájmu 

odběratelů.  

Katalog sociálních podniků je k dispozici na webu: https://ceske-socialni-podnikani.cz/adresar-

socialnich-podniku/tisteny-katalog-socialnich-podniku. Ověřené sociální podniky z oblastí catering 

a dárkové předměty zde: https://ceske-socialni-podnikani.cz/adresar-socialnich-podniku/overene-

socialni-podniky-catering-darky. Katalog v současné době obsahuje přes 130 ověřených podniků 

a jejich 333 provozoven, které se oficiálně hlásí k myšlence sociálního podnikání. Veškeré informace 

jsou tak prostřednictvím webových stránek přístupné všem zadavatelům. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

https://www.sovz.cz/priklady-dobre-praxe/
https://ceske-socialni-podnikani.cz/adresar-socialnich-podniku/tisteny-katalog-socialnich-podniku
https://ceske-socialni-podnikani.cz/adresar-socialnich-podniku/tisteny-katalog-socialnich-podniku
https://ceske-socialni-podnikani.cz/adresar-socialnich-podniku/overene-socialni-podniky-catering-darky
https://ceske-socialni-podnikani.cz/adresar-socialnich-podniku/overene-socialni-podniky-catering-darky


55 

Cíl 4.2.d: Zavedení individuálního a komplexního přístupu veřejných služeb zaměstnanosti 

k osobám s více znevýhodněními na trhu práce. Rozvíjet možnosti sociálního podnikání. 

 

Indikátor: 1. Vypracovaný návrh paragrafového znění zákona o sociálně integračním podniku, 

event. jeho přepracování v případě neschválení v PSP ČR. 

Odpovědný subjekt: MPSV  

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Viz plnění totožného indikátoru uvedeného jako indikátor č. 1 cíle 4.2.b. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Zvýšení počtu sociálně integračních podniků o 10 %. 

Odpovědný subjekt: MPSV  

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Díky poradenským aktivitám projektu MPSV Podpora sociálního podnikání v ČR pokračuje došlo 

ke zvýšení počtu sociálně integračních podniků. Sociální podniky jsou dobrovolně registrované 

v adresáři sociálních podniků (https://ceske-socialni-podnikani.cz/adresar-socialnich-podniku). 

V průběhu roku 2022 přibylo 52 sociálních podniků a 90 provozoven. Během roku 2023 se počet 

zvýšil o dalších 12 sociálních podniků a 19 provozoven. V adresáři sociálních podniků je registrováno 

celkem 241 sociálních podniků a 417 provozoven. Pro lepší vyhodnocení plnění indikátoru uvádíme 

i hodnoty za rok 2021, kdy vzniklo 35 provozoven a 18 sociálních podniků. 

MPSV podporuje sociální podnikání prostřednictvím výzev z OPZ+, kdy je realizováno několik 

projektů. Z výzvy OPZ+ č. 03_22_004 Systémová opatření v oblasti sociálního začleňování je 

realizován projekt Rozvoj ekosystému sociálního podnikání příjemcem MPSV. Projekt je nastaven 

na 30 měsíců s rozpočtem cca 37,5 mil. Kč. Jeho cílem je podpořit vznik, rozvoj a stabilizaci 

sociálního podnikání včetně jeho mapování a zavádění nových trendů a to prostřednictvím 

poradenství, uceleného vzdělávání a motivováním CS zakládat, rozvíjet a podporovat udržitelnost 

sociálních podniků. Během roku 2023 byly v tomto ohledu zpracovány čtyři krajské regionální 

analýzy, které budou využity jako zdroje pro nastavení strategie podpory sociálního podnikání 

v daných krajích. 

V rámci výzvy č. 03_23_053 je v oblasti sociálního podnikání nutno zmínit projekt s názvem Podpora 

sociálního začleňování Romů prostřednictvím komunitního rozvoje a podnikání s rozpočtem 

31 mil. Kč a časovým harmonogramem tří let. Kromě zmocnění romských komunit na lokální úrovni 

prostřednictvím komunitního plánování se v rámci svých aktivit projekt zabývá i rozvojem 

podnikání. Rozvojem podnikatelských aktivit a podnikatelských plánů přispívá k vytváření 

pracovního uplatnění pro Romy ohrožené sociálním vyloučením a komunitního rozvoje a podnikání. 

Dále je podpora sociálního podnikání realizována prostřednictvím výzvy č. 03_22_024 Podpora 

sociálního podnikání (1), která je vyhlášena od 20. 9. 2022 do 3. 4. 2024 s alokací 350 mil. Kč. Tato 

výzva navazovala na podporu sociálního podnikání v OPZ. Jejím cílem bylo podpořit uplatnitelnost 

https://ceske-socialni-podnikani.cz/adresar-socialnich-podniku


56 

znevýhodněných osob na trhu práce, a to prostřednictvím vzniku nových pracovních míst 

v sociálních podnicích, které nově vzniknou nebo budou podpořeny ve svém rozvoji, a tím přispět 

k jejich dlouhodobé zaměstnatelnosti. Vznik pracovních míst byl zpravidla podmíněn neinvestičními 

a/nebo investičními výdaji. V rámci této výzvy bylo umožněno vedle neinvestičních výdajů hradit 

také investiční výdaje, jež jsou nezbytné pro realizaci podnikatelského záměru. Intervence se 

zaměřila na skupiny osob, u kterých je důvodný předpoklad delšího setrvání v evidenci uchazečů 

o zaměstnání. 

Finanční nástroj S-podnik poskytovaný prostřednictvím Národní rozvojové banky, a. s. byl zaměřen 

na zahájení a rozvoj podnikatelské činnosti sociálních podniků. Alokace finančního nástroje činila 

400 mil. Kč (ESF 310 mil. Kč). K datu ukončení, tj. 31. 12. 2023, bylo poskytnuto 42 bezúročných 

investičních a provozních úvěrů ve výši 178 mil. Kč. Součástí bylo poradenství, kterého využily 

4 sociální podniky v celkovém rozsahu 684 hodiny. Finanční nástroj pokračuje jako S-podnik+ 

i v programovém období OPZ+. Podpora – opět formou bezúročných provozních a investičních 

úvěrů – má sociálním podnikům, které dlouhodobě společnosti pomáhají například v začleňování 

osob znevýhodněných na trhu práce, usnadnit cestu k zahájení činnosti, rozvoji byznysu či pomoci 

s cash flow v případě časového nesouladu mezi příjmy a výdaji a tím vzniklé potřebě provozního 

financování. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Zvyšování počtu osob vracejících se do vzdělávacího systému prostřednictvím činnosti 

informačně-poradenských center ÚP ČR. 

Odpovědný subjekt: ÚP ČR 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Neplněno 

IPS ÚP ČR nabízejí interní poradenskou činnost, a to individuální poradenství, skupinové poradenství 

(tj. skupinová poradenská činnost do 5 hod.) a poradenské programy (tj. skupinová poradenská 

činnost nad 5 hod.). Individuální poradenství zahrnuje celou škálu poradenských aktivit, především 

poradenství k volbě povolání, poradenství k rekvalifikacím, speciální poradenství, psychologické 

poradenství, poradenství k pracovní rehabilitaci, užití diagnostických nástrojů apod.  

Individuální poradenství interní bylo v roce 2022 poskytnuto 429,6 tis. klientů, z toho 

318,6 tis. uchazečů o zaměstnání a zájemcům o zaměstnání  a 111 tis. klientů z řad veřejnosti. V roce 

2023 bylo individuální poradenství interní poskytnuto 415,1 tis. klientů, z toho 315 tis. uchazečů 

o zaměstnání a zájemcům o zaměstnání a 99,9 tis. klientů z řad veřejnosti.  

V rámci poradenství pro volbu povolání bylo v roce 2022 IPS ÚP ČR zrealizováno celkem 

3,5 tis. skupinových poradenství pro základní školy, kterých se zúčastnilo 73,2 tis. žáků a celkem 

1,4 tis. skupinových poradenství pro střední školy, vyšší odborné školy a vysoké školy, kterých se 

zúčastnilo 32,7 tis. studentů. V roce 2023 bylo v rámci poradenství pro volbu povolání IPS ÚP ČR 

zrealizováno celkem 3,4 tis. skupinových poradenství pro základní školy, kterých se zúčastnilo 

73,2 tis. žáků a celkem 1,6 tis. skupinových poradenství pro střední školy, vyšší odborné školy 

a vysoké školy, kterých se zúčastnilo 36,9 tis.studentů.  

 



57 

V roce 2022 bylo uspořádáno celkem 4,5 tis. interních skupinových poradenství pro 31,5 tis. 

uchazečů o zaměstnání a zájemců o zaměstnání a 494 interních skupinových poradenství 

pro 4,6 tis.  klientů z řad veřejnosti. V roce 2023 bylo uspořádáno celkem 4,8 tis. interních 

skupinových poradenství pro 39,7 tis. uchazečů o zaměstnání a zájemců o zaměstnání a 329 

interních skupinových poradenství pro 3,4 tis. klientů z řad veřejnosti. 

Mezi další interní poradenské činnosti patří skupinové informační schůzky, které jsou zaměřené 

např. na informování klientů o jejich právech a povinnostech, o nabídce služeb ÚP ČR, 

o rekvalifikacích a dalších nástrojích APZ, o možnostech sjednání individuálních akčních plánů apod.  

Skupinových informačních schůzek interních se v roce 2022 uskutečnilo 6,3 tis. s účastí 63,2 tis. 

klientů. V roce 2023 se uskutečnilo 7,8 tis. skupinových informačních schůzek interních s účastí 

90,3 tis. klientů. Interní poradenské programy se v roce 2022 realizovaly v počtu 1,3 tis. akcí, které 

úspěšně absolvovalo 6,6 tis. klientů. V roce 2023 se realizovaly interní poradenské programy v počtu 

502 akcí, které úspěšně absolvovalo 2,9 tis. klientů.  

 

Poradenský program se tematicky člení na: 

a) Poradenský program Sebepoznávání pro trh práce 

b) Poradenský program Komunikační dovednosti 

c) Poradenský program Sebeprezentace na trhu práce 

d) Poradenský program Orientace na trhu práce 

e) Poradenský program Hledání zaměstnání 

f) Poradenský program Pracovněprávní gramotnost 

g) Poradenský program Finanční gramotnost 

h) Poradenský program Poradenství k podnikání 

i) Poradenský program komplexní, vč. Job clubu 

j) Poradenské programy ostatní 

IPS ÚP ČR se podílejí i na jiných významných akcích ÚP ČR nebo akcích, na kterých se ÚP ČR podílel 

ve spolupráci s dalšími subjekty. V roce 2022 se jednalo o 41 akcí v rámci tzv. Frýdlantských dnů, 

do nichž bylo zařazeno 339 klientů. Dále se ÚP ČR spolupodílel na burzách škol, burzách práce 

a jiných prezentacích na veletrzích a výstavách v počtu 267 akcí. Rovněž se uskutečnilo 368 setkání 

s výchovnými poradci základních a středních škol a setkání s rodiči žáků a studentů v rámci třídních 

schůzek. V roce 2023 se jednalo o 37 akcí v rámci tzv. Frýdlantských dnů, do nichž bylo zařazeno 

401 klientů. Dále se ÚP ČR spolupodílel na burzách škol, burzách práce a jiných prezentacích 

na veletrzích a výstavách v počtu 250 akcí. Rovněž se uskutečnilo 293 setkání s výchovnými poradci 

základních a středních škol a setkání s rodiči žáků a studentů v rámci třídních schůzek. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

  



58 

4.3 Sociální služby 

Cíl 4.3.a: Vytvořit udržitelný a předvídatelný systém víceletého financování sociálních služeb. 

Indikátor: 1. Zpracování analýzy možnosti přenosu německého způsobu financování služeb 

sociální péče do českého prostředí, včetně přípravy podkladů pro změnu legislativy ČR, potřebných 

pro zavedení takového způsobu financování. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

MPSV v rámci projektu Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň zhotovilo v roce 2022 

Komparativní analýzu systému pojištění Pflegeversicherung v Německu. Analýza obsahuje srovnání 

českého a německého systému financování zdravotně-sociálních služeb ve vztahu k sociální, 

politické a ekonomické realitě, dále návrh na změnu financování sociálních služeb v ČR 

a v neposlední řadě výstupy dílčích analýz pro případnou přípravu systémového přístupu státu 

k zajištění základních potřeb seniorů, kteří potřebují souvislou a dlouhodobou péči a podporu osob 

v roli pečujících. Analýza je dostupná zde: https://seniorivkrajich.mpsv.cz/wp-

content/uploads/2022/11/Komparativni-analyza_Pflegeversicherung.pdf. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

Cíl 4.3.b: Zajistit dostupnost kvalitních a účelných sociálních služeb odpovídajících zjištěným 

potřebám. 

Indikátor: 1. Vytvoření dobrovolného/nadstavbového modelu v rámci revize systému kvality 

sociálních služeb a jeho pilotáž. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

V rámci projektu MPSV Rozvoj a podpora modelů kvality pro systém sociálních služeb byl vytvořen 

Program dobrovolného rámce kvality v sociálních službách. Jednalo se o nadstavbový model kvality 

v oblasti poskytování sociálních služeb. Cílem bylo vytvořit nadstandardní, moderní a aplikovatelný 

program kvality s využitím identifikované dobré praxe v ČR a zahraničí v oblasti kvality sociálních 

služeb. Tento program byl zpracován včetně metodiky hodnocení a nastavení podmínek programu 

kvality. 

Práce na tomto programu probíhaly již od roku 2017 a proběhly v rámci něho dvě pilotáže. 

V letech 2019-2021 byla realizována I. Pilotáž Programu dobrovolného rámce kvality sociálních 

služeb, na kterou letech 2021–2023 navázala a realizovala se II. Pilotáž Programu dobrovolného 

rámce kvality sociálních služeb. Bylo přijato celkem 11 žádostí o zařazení do Programu. Celkem 

u 5 žádostí nedošlo ke splnění podmínek, tj. u těchto 5 poskytovatelů nebylo realizováno místní 

šetření. 

https://seniorivkrajich.mpsv.cz/wp-content/uploads/2022/11/Komparativni-analyza_Pflegeversicherung.pdf
https://seniorivkrajich.mpsv.cz/wp-content/uploads/2022/11/Komparativni-analyza_Pflegeversicherung.pdf


59 

U zbývajících 6 poskytovatelů došlo k realizaci šetření. Celkem 3 poskytovatelé byli ve výsledném 

hodnocení úspěšní a získali některý ze tří stupňů ocenění programu.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

Indikátor: 2. Revidované pojetí kvality sociálních služeb v novele zákona o sociálních službách 

založené na novelizaci prováděcího předpisu zákona za účelem většího důrazu na nepříznivou 

sociální situaci osob a jejich potřeb.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat 

v navazujícím Akčním plánu Strategie na roky 2024-2026.  

V letech 2022–2023 byla připravována na MPSV změna zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách v oblasti úpravy kvality sociálních služeb, na jejíž přípravě se podílelo několik pracovních 

skupin. V roce 2023 byla realizována širší pracovní skupina s cílem zpřesnění povinností 

poskytovatelů, posílení garance kvality ze strany státu a diskuse k problematice kontrol. Ve stejném 

roce byl připraven návrh novely zákona, proběhlo meziresortní připomínkové řízení, avšak 

uplatněné připomínky a jejich následné vypořádání změnily zcela koncept předkládaného návrhu. 

V mnoha případech byly připomínky protichůdné, v důsledku čehož se jejich velké množství stalo 

předmětem rozporu. Vzhledem k těmto skutečnostem a po vyhodnocení celé situace nebylo možné 

v legislativním procesu pokračovat. Vládní úkol novely zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

byl v roce 2023 zrušen. MPSV i nadále bude pracovat na revizi zákonného pojetí kvality, důraz však 

bude kladen především na ochranu práv klientů.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

Indikátor: 3. Identifikace a ocenění dobré praxe u poskytovatelů sociálních služeb (výběr alespoň 

5 poskytovatelů, zpracování a vydání sborníku dobré praxe). 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

V rámci projektu MPSV Rozvoj a podpora modelů kvality pro systém sociálních služeb fungovala 

pracovní skupina, která vytvořila Pravidla pro identifikaci dobré praxe při poskytování sociálních 

služeb pro účely PS4. Tento nástroj byl využit na oceňování dobré praxe, byl určen poskytovatelům, 

kteří dosáhli dobrých výsledků a lze je tedy doporučit jako vhodné a příkladné pro ostatní 

poskytovatele sociálních služeb. 

Byla realizována I. Pilotáž Identifikace dobré praxe u poskytovatelů sociálních služeb. V rámci této 

pilotáže bylo uskutečněno celkem 6 místních šetření, z nichž u 4 poskytovatelů došlo k identifikaci 

dobré praxe. Přihlašování příkladů dobré praxe probíhalo od 17. 1. 2022 do 10. 10. 2022. Bylo 

ovlivněno epidemií covid-19, jelikož pro ověření dobré praxe bylo nezbytné posuzovat nejen přijaté 

podklady, ale i provést místní šetření. V roce 2022 byla realizována II. Pilotáž Identifikace dobré 

praxe u poskytovatelů sociálních služeb. V rámci této pilotáže bylo přijato celkem 9 přihlášek. 

Celkem 4 poskytovatelé sociálních služeb splnili podmínkybylo možné u nich realizovat místní 



60 

šetření, z nichž u 2 poskytovatelů došlo k identifikaci dobré praxe. Závěrem byl zpracován sborník 

dobré praxe – ten je dostupný na tomto internetovém odkazu zde: https://rpq.mpsv.cz/wp-

content/uploads/2022/12/Sbornik-prikladu-dobre-praxe_RPQ.pdf. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Cíl 4.3.c: Zajistit dostatečně rozvinutý systém sociálních služeb pro potřeby osob sociálně 

vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených, reagující na jejich individuální potřeby 

v kontextu společenské zakázky. 

Indikátor: 1. Stanovení optimálních kapacit služeb prevence k řešení nepříznivých sociálních situací 

a jevů, dle území se sociálně vyloučenými lokalitami. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat 

v navazujícím Akčním plánu Strategie na roky 2024-2026. Znění opatření a indikátoru v novém 

Akčním plánu bylo upraveno a následně schváleno usnesením vlády ČR ze dne 3. ledna 2024 č. 8. 

MPSV k danému plnění uvádí, že za tvorbu sítě sociálních služeb zodpovídají kraje (§ 95 zákona 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších přepisů); MPSV se snaží podporovat kraje 

v jejich činnosti v oblasti poskytování sociálních služeb, a to jak v procesu monitorování potřeb 

a poptávky po různých druzích sociálních služeb, tak i v rámci dalších souvisejících procesů. 

MPSV zároveň metodicky vede registrující orgány, kterými jsou jednotlivé KÚ, a to nejen v oblasti 

procesu registrace nových sociálních služeb, ale i s tím souvisejících kontrol a fungování již 

registrovaných sociálních služeb. V rámci pravidelných setkání jsou mimo jiné diskutovány i aktuální 

potřeby a problémy, s kterými se jednotlivé kraje v oblasti sociálních služeb potýkají. Primárně však 

leží úloha stanovení a zajištění optimálních kapacit sociálních služeb na úrovni krajů, které jsou 

zodpovědné za monitoring potřeb občanů na svém území a následné zajištění dostupnosti 

potřebných sociálních služeb.  

Do jisté míry lze rovněž říci, že kapacitu ve službách prevence představuje počet pracovníků přímé 

péče na určitý počet klientů apod. V tomto smyslu lze také uvést, že MPSV na naplnění tohoto 

indikátoru pracuje dlouhodobě ve formě prací na stanovení personálního standardu sociálních 

služeb.  

https://rpq.mpsv.cz/wp-content/uploads/2022/12/Sbornik-prikladu-dobre-praxe_RPQ.pdf
https://rpq.mpsv.cz/wp-content/uploads/2022/12/Sbornik-prikladu-dobre-praxe_RPQ.pdf


61 

Tabulka č. 2 Přehled sociálních služeb a jejich kapacit v České republice za roky 2022 – 2023 

Druh sociální služby 

2022 2023 

Celkový 

počet 

Kapacita 

sociální 

služby 

Celkový 

počet 

Kapacita 

sociální 

služby 

azylové domy 217 7065 215 6992 

centra denních služeb 73 1332 73 1371 

denní stacionáře 279 5127 286 5204 

domovy pro osoby se zdravotním 

postižením 216 11411 220 11405 

domovy pro seniory 536 35643 538 35861 

domovy se zvláštním režimem 409 24888 420 25937 

domy na půl cesty 24 248 24 253 

chráněné bydlení 229 4220 231 4257 

intervenční centra 18 78 17 58 

kontaktní centra 62 1035 62 1050 

krizová pomoc 47 434 50 488 

nízkoprahová denní centra 74 2082 77 2139 

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 254 10821 257 11013 

noclehárny 82 384 82 361 

odborné sociální poradenství 554 6397 564 4263 

odlehčovací služby 355 3001 365 2992 

osobní asistence 210 4808 212 4785 

pečovatelská služba 688 38542 686 36403 

podpora samostatného bydlení 57 425 57 456 

průvodcovské a předčitatelské služby 13 191 13 191 

raná péče 50 1940 49 1474 

služby následné péče 53 1052 51 994 

sociálně aktivizační služby pro rodiny 

s dětmi 261 6112 266 5210 

sociálně aktivizační služby pro seniory 

a osoby se zdravotním postižením 122 15621 119 13557 

sociálně terapeutické dílny 151 2934 150 2930 

sociální rehabilitace 337 10726 350 10614 

sociální služby poskytované 

ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče 121 1594 124 1634 

telefonická krizová pomoc 34 9312 34 9313 

terapeutické komunity 15 297 15 297 

terénní programy 220 6226 213 5253 

tísňová péče 19 6190 19 5005 

tlumočnické služby 27 2380 27 2380 

týdenní stacionáře 49 702 49 694 

Celkový součet 5856 223218 5915 214834 

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb 



62 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Aktualizace personálního a materiálně technického standardu sociálních služeb 

na základě novely zákona o sociálních službách. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno 

Co se týče personálního standardu, ve druhé polovině roku 2022 byla v rámci individuálního 

projektu MPSV Rozvoj systému sociálních služeb a v souladu s opakovanou přípravou novely zákona 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, provedena revize znění personálního standardu sociálních 

služeb. Proběhla jednání pracovní skupiny, včetně více jak 40 setkání pracovních týmů k jednotlivým 

druhům a formám sociálních služeb. Závěry těchto jednání byly zapracovány do finálního 

dokumentu, který byl připomínkován, a který je výstupem činnosti zmíněné pracovní skupiny. Tento 

materiál byl následně využit jako podklad pro  návrh legislativní úpravy.  

V roce 2023 se připravoval na MPSV tzv. změnový zákon (novelizace zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, zákonaa č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a zákon č. 48/1997 Sb., 

o veřejném zdravotním pojištění), v rámci něhož byl předložen návrh legislativně ukotvit a stanovit 

prostřednictvím prováděcího předpisu minimální požadavky na minimální materiálně technické 

a personální standardy pro ty druhy sociálních služeb, ve kterých bude dle novelizovaného § 36 

možné poskytovat sociálně zdravotní služby. Konkrétně se jedná o následující druhy sociálních 

služeb: 

- centra denních služeb, 

- denní stacionáře, 

- týdenní stacionáře, 

- domovy pro osoby se zdravotním postižením, 

- domovy pro seniory, 

- domovy se zvláštním režimem, 

- centra duševního zdraví, 

- odlehčovací služby poskytované v pobytové formě. 

Plnění indikátoru tak bude pokračovat i v roce 2024 z důvodu pokračujícího přípravného a následně 

schvalovacího procesu změnového zákona.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 



63 

Cíl 4.3.d: Vytvořit podmínky pro zvýšení flexibility poskytování podpory prostřednictvím 

sociálních služeb. Dále podporovat transformaci pobytových sociálních služeb. 

Indikátor: 1. Návrh legislativního zakotvení podmínek umožňující poskytovat komplexnější 

podporu v rámci registrovaného druhu služby. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

V rámci poslaneckého návrhu (Sněmovní tisk č. 605), kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, byly upraveny mimo jiné i změny v oblasti vymezení druhů sociálních služeb, 

a to včetně rozšíření základních činností u sociálních služeb osobní asistence, pečovatelská služba, 

odlehčovací služby a azylové domy. Sociální služba azylové domy bude určena také osobám se 

závislostí na návykových látkách. Jedním z bodů je rozšíření cílových skupin sociální služby odborné 

sociální poradenství, které může být poskytováno také pečujícím osobám. Hlavní zásadou novely je 

přednost terénní služby před pobytovými službami. Pobytovové sociální služby mají být až 

posledním řešením, pokud není možné pomoc poskytnout v přirozeném prostředí.  

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Vytvoření modelu hodnocení procesu deinstitucionalizace pobytových služeb v ČR. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno.  

Plnění probíhalo prostřednictvím projektu Podpora procesu deinstitucionalizace a transformace 

sociálních služeb v ČR, který realizuje MPSV. Jeho účelem je zvýšení počtu transformovaných služeb 

v ČR prostřednictvím transformačních plánů a podpory poskytovatelů sociálních služeb a jejich 

zaměstnanců. Uvedené umožní zvýšit kvalitu života klientů sociálních služeb a umožnit jim žít běžný 

život tím, že budou moci využívat dostupnou transformovanou službu komunitního charakteru. 

Projekt MPSV zahájilo dne 1. 1. 2023 a jeho hlavním cílem je zvýšit počet transformovaných 

sociálních služeb v ČR, podpořit poskytovatele sociálních služeb, jejich zaměstnance a další subjekty 

podílející se na transformaci ústavní péče. Cílem je také nastavit řídicí a koordinační a monitorovací 

systém pro proces deinstitucionalizace (dále jen „DI“) v ČR a začlenit jej do rozhodovacích procesů 

sociální politiky v ČR. Projekt se zaměřuje také na osvětu problematiky, kde hlavním cílem je zvýšit 

informovanost o procesu změny poskytování sociálních služeb z ústavní péče v péči komunitní. 

Předpokládané datum ukončení projektu je 31. 12. 2026. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů.  



64 

4.4 Podpora rodiny  

Cíl 4.4.1.a: Zajistit dostupné, provázané a kvalitní služby pro rodiny, děti a mládež 

Indikátor: 1. Zpracovat vyhodnocení dostupnosti služeb zaměřených na primární prevenci 

a legislativních i nelegislativních překážek, které této dostupnosti brání.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně   

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat 

v navazujícím Akčním plánu Strategie na roky 2024–2026. Znění opatření a indikátoru v novém 

Akčním plánu bylo upraveno a schváleno usnesením vlády ČR ze dne 3. ledna 2024 č. 8. 

MPSV prozatím nezpracovalo vyhodnocení dostupnosti služeb zaměřených na primární prevenci 

a legislativních i nelegislativních překážek, nicméně pravidelně se schází jeho Pracovní skupina 

k primární prevenci na podporu rodin, v rámci jejíž činnosti jsou stanoveny cíle: definovat Primární 

prevenci; definovat činnosti, které chce stát v rámci primární prevence v oblasti rodinné politiky 

garantovat – tedy zajistit financování + garance dostupnosti a kvality služeb na území celé ČR; 

definovat, jaká může být úloha střešních organizací v celém systému garancí a financování; 

definovat, jak bude vypadat rychlá stabilizace poskytovatelů prorodinných služeb pro nejbližší roky; 

definovat, jak bude vypadat dlouhodobá stabilizace poskytovatelů v souvislosti se vznikem 

legislativy. 

Aktuální podpora v oblasti primární prevence probíhá prostřednictvím každoročního národního 

dotačního titulu MPSV Rodina, který je určen pro neziskové organizace realizující preventivní 

aktivity. V roce 2022 bylo alokováno 140 mil. Kč a podpořeno 277 projektů, v roce 2023 bylo 

alokováno 170 mil. Kč a podpořeno 286 projektů. Pro rok 2024 se podařilo navýšit stávající alokaci 

dotačního titulu na 180 mil. Kč. K podpoře rodin, včetně samoživitelských, rovněž přispívá soutěž 

Obec přátelská rodině a seniorům. Cílem soutěže je podpora realizace aktivit zaměřených na 

vytvoření přátelského prostředí pro rodinu/seniory.  

Nově navrhovaná právní úprava ochrany dětí a podpory rodin navrhuje posílit nabídku pomoci 

a služeb preventivního charakteru tak, aby bylo možné účinně předcházet případům limitované 

rodičovské péče a ohrožení dětí a snižovat počet dětí nucených vyrůstat mimo vlastní rodinu a dále 

podporovat nabídku vzdělávacích, volnočasových a dalších aktivit zvyšujících kvalitu života dětí 

a rodin. 

Strategie rodinné politiky 2024–2030 se také zaměřuje na primární prevenci v rámci stanovených 

cílů:  

Hlavní cíl č. 1: Podporovat význam rodinných hodnot, zvýšit společenskou prestiž a ocenění rodiny 

a posílit institucionální ukotvení rodinné politiky v ČR.  

- 1.2. Zvýšit povědomí a informovanost o opatřeních rodinné politiky a rodinných hodnotách, 

hodnotě péče, podporovat a oceňovat neformální pečovatele a zaměstnavatele přátelské 

k pečujícím, nejen prostřednictvím metod age managementu  



65 

- 1.2.1 Zvýšit povědomí o významu primární prevence a péče v rodině u samotných rodin 

a jejich členů 

Hlavní cíl č. 2: Rozvíjet prostředí podporující stabilní rodinné vztahy a posílit prevenci rizikových jevů 

v rodině. 

- 2.1. Podporovat výchovu k stabilním kvalitním vztahům a prorodinným hodnotám a ke 

zvládání a prevenci negativních jevů v rodině 

- 2.1.2 Zvýšit znalost a dostupnost podpůrných a preventivních služeb pro rodiny  

„Cílem je zvýšit znalost a dostupnost podpůrných a preventivních služeb (poradny pro rodinu, 

manželské a rodinné poradny, mateřská a rodinná centra, občanské poradny, specializované 

služby pro oběti domácího a genderově podmíněného násilí, služby pro původce domácího 

násilí, služby na podporu duševního zdraví) pro rodiny. Opatření obsahuje analýzu 

aktuálního stavu podpory rodin v oblasti prevence a návazné specializované pomoci, tj. míry 

vědomosti CS o službě v jejich lokalitě a dostupnost služby. Dále vytvoření standardu kvality 

v primární prevenci. Návrh legislativní úpravy obsahující systémové udržitelné financování 

primární prevence a ukotvení standardů v dané oblasti. Aktivity vedoucí k rozšíření znalosti 

o nabídce podpory a pomoci.“ 

MK přispívá k dosažení cíle podporou aktivit dětských oddělení knihoven poskytujících nízkoprahové 

bezplatné kulturní služby – zájmové vzdělávání dětí – například prostřednictvím dotačního 

programu Knihovna 21. století. Záštitu poskytuje dlouhodobému celostátnímu projektu Bookstart – 

S knížkou do života, který vzešel z mezinárodní iniciativy a umožňuje knihovnám získávat prostředky 

pro rozvoj dětského čtenářství za participace rodičů.  

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Návrh legislativního zakotvení podmínek pro zajištění financování potřebné kapacity 

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi a jeho 

stabilizace.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně  

Stanovisko KSZ: Neplněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat v navazujícím 

Akčním plánu Strategie na roky 2024–2026. Znění opatření a indikátoru v novém Akčním plánu bylo 

upraveno a schváleno usnesením vlády ČR ze dne 3. ledna 2024 č. 8. 

MPSV o legislativním zakotvení zvláštního financování těchto dvou druhů služeb neuvažuje, neboť 

by představovalo nesystémový krok, nicméně MPSV ze státního rozpočtu podporuje i uvedené 

služby. Z hlediska MPSV lze konstatovat, že pokud má veřejný zadavatel (kraj, obec) zájem na 

financování vyšší kapacity těchto služeb, je zcela v jeho kompetenci vynaložení financí ze svých 

rozpočtů na tento účel v rámci orgánů samosprávy schválit a financovat kapacitu, která je dle názoru 

tohoto veřejného zadavatele dostatečná. Legislativa MPSV pro oblast sociálních služeb tomuto 

nebrání.  



66 

Tabulka č. 3 Přehled vybraných sociálních služeb v České republice 

Druh sociální služby 

2022 2023 

Celkový 

počet 

Celková 

kapacita 

Celkový 

počet 

Celková 

kapacita 

nízkoprahová zařízení pro děti a 

mládež 254 10821 257 11013 

sociálně aktivizační služby pro rodiny 

s dětmi 261 6112 266 5210 

Celkový součet 515 16933 523 16223 

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

 

Cíl 4.4.1.b: Posílit ekonomickou stabilitu rodin a jejich samostatnost s důrazem na svobodu 

volby rodinné strategie, zejména v oblasti slaďování profesního, rodinného a osobního života. 

Indikátor: 1. Vyhlášení výzev a realizace projektů, jejichž prostřednictvím jsou podporovány 

flexibilní formy práce a dalších opatření v oblasti slaďování profesního, rodinného a osobního života. 

Odpovědný subjekt: MPSV  

Termín: 2023/průběžně  

Stanovisko KSZ: Plněno 

Za účelem komplexní podpory pečujících a snížení nerovností na trhu práce mezi muži a ženami, 

především v souvislosti s řešením problematiky slaďování péče a práce, realizuje MPSV od 1. 1. 2023 

tříletý projekt Podpora a zvyšování kvality služeb v oblasti péče a slaďování pracovního a rodinného 

života. Projekt se soustředí na témata podpory vyššího zapojení mužů do péče, podpory 

informovanosti pečujících a zvyšování dostupnosti a kvality služeb péče o děti. Hlavními výstupy 

budou doporučení pro koncepční činnost v oblasti podpory pečujících založené na rozsáhlém šetření 

a dále návrh koncepce předškolní péče. 

V rámci projektu je připravováno reprezentativní šetření pečujících osob a neformálních pečujících 

za účelem zjištění jejich potřeb a bariér v péči. Při přípravě šetření proběhly skupinové rozhovory 

zaměřené na čtyři kategorie osob (neformální pečující muži, ženy, pečující otcové a mladá generace 

„bez péče“ (představy a očekávání)). Výsledky šetření budou následně použity při tvorbě opatření 

zaměřených na tyto CS. Byly zahájeny přípravy informačního zdroje pro pečující, který bude 

poskytovat ucelené a komplexní informace v oblasti péče a neformální péče. 

Projekt Systémová změna v oblasti sladění rodinného a pracovního života prostřednictvím 

inovativního konceptu sousedských dětských skupin je inovačním projektem MPSV, který v rámci 

dvou klíčových aktivit spolupracuje s partnerem Kraj Vysočina. V roce 2023 MPSV s Krajským 

úřadem Vysočina uzavřelo memorandum o spolupráci a od té doby probíhá vzájemná komunikace, 

přenos informací z věcné sekce a z terénu a spolupráce při náboru CS. KÚ Vysočina dále pomáhá 



67 

s přenosem informací ohledně projektu směrem k zástupcům ORP. Projekt je nadále v kontaktu 

s řadou neziskových organizací a dalších institucí prostřednictvím odborných konzultací. Obzvláště 

krajská pobočka Síť pro rodinu Vysočina se podílela na náboru cílové slupiny pro pilotáž.  

Ministerstvo zdravotnictví (dále jen „MZ“) pro MPSV upozorňuje, že přetrvává nedostatečné 

vytváření příznivých podmínek pro zaměstnávání osob se zdravotním postižením a zaměstnávání 

pečujících osob na zkrácené úvazky. Osoby se zdravotním postižením stále obtížně získávají 

zaměstnání na otevřeném trhu práce. V posledním období došlo k výraznému zhoršení ekonomické 

situace těchto rodin v důsledku zrušení odpočtu na daních u pečujících osob, zvýšení hodinové sazby 

za poskytování sociálních služeb, absence valorizace příspěvku na péči. 

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Stálá podpora dětských skupin – jeslí, podpora dosavadních a vznik nových dětských 

skupin – jeslí a existující systémové financování.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně  

Stanovisko KSZ: Plněno 

Zásadní vliv na plnění opatření mělo schválení zákona č. 329/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 

247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, v říjnu 2021. Cílem zákona je zajistit 

kvalitní dostupnou moderní službu pro nejmenší děti od 6 měsíců do věku povinné školní docházky 

prostřednictvím stabilního státního financování. Rovněž byla schválena nová vyhláška k provedení 

některých ustanovení zákona o dětských skupinách s cílem stanovit požadavky na prostory a provoz 

dětských skupin do 12 dětí, jakož i požadavky na standardy kvality péče a výživy, normy pro děti 

do 3 let. Díky těmto změnám se nyní v ČR dynamicky rozvíjí komplexní 

a navazující systém kvalitních předškolních služeb. K 31. 12. 2023 bylo zapsáno do evidence MPSV 

1941 dětských skupin s počtem kapacitních míst 25 952. Dále byla do legislativního procesu na rok 

2024 připravena další novela, která upravuje některé technické parametry, snižuje administrativní 

náročnost pro poskytovatele, zavádí povinnost obcím zajistit místo pro dítě v předškolním zařízení 

od 3 let věku a zavádí sousedské dětské skupiny. Novela zároveň ukládá obcím povinnost sledovat 

a vyhodnocovat dostupné kapacity předškolních zařízení vzhledem k demografické situaci. 

Podpora budování a provozu dětských skupin:  

- financování – Národní plán obnovy (dále jen „NPO“) (výzva č. 45), OPZ+ (výzva č. 61), státní 

příspěvek na provoz, 

- informační kampaně (online semináře, prezentace na konferencích), spolupráce se SMS ČR 

a Svazem měst a obcí České republiky (dále jen „SMO ČR“), 

- metodická podpora (telefonické, mailové i online konzultace, osobní metodické návštěvy 

v obcích). 

Z NPO byly v roce 2023 vyhlášeny tři investiční výzvy, příjem žádostí je průběžný a pokračuje i v roce 

2024. Konkrétně se jedná o výzvu na budování kapacit dětských skupin pro veřejný sektor č. 045 

s alokací 1,7 mld. Kč, pro občanský sektor č. 046 s alokací 1,0 mld. Kč a na podporu adaptace 

stávajících dětských skupin na novelu zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě 



68 

v dětské skupině a jejich další rozvoj č. 004 s alokací 200 mil. Kč. Celkem má být do poloviny roku 

2026 podpořen vznik 391 nových dětských skupin a zrekonstruováno či rozšířeno 333 stávajících 

zařízení. Dne 10. 3. 2023 byla vyhlášena výzva OPZ+ č. 049 na podporu vybudování dětských skupin 

s alokací 300 mil. Kč. Předloženy byly žádosti za 705 mil. Kč. V září došlo k navýšení o dalších 40 mil. 

Kč. Celkem bylo podpořeno 110 projektů a nových dětských skupin. 

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Stálá podpora školního stravování dětí a zlepšení informovanosti o těchto 

programech pro děti z rodin v nouzi mezi potřebnými rodiči.  

Odpovědný subjekt: MPSV  

Termín: 2023/průběžně  

Stanovisko KSZ: Plněno 

Dne 28. 3. 2023 byla vyhlášena výzva č. 03_22_026 s názvem Potravinová pomoc dětem v sociální 

nouzi (1) s alokací 270 mil. Kč určená krajům. Její náplní je podpora školního stravování dětí 

a mládeže pro školní roky 2023/2024 a 2024/2025. Aktivity projektu zajišťují školní stravování dětí 

v mateřských školách, žáků a žákyň v základních školách a středních školách, včetně škol speciálních, 

a studentů a studentek ve školských výchovných a ubytovacích zařízeních typu domov mládeže 

a internát a v zařízeních školního stravování, jejichž rodina je ohrožena chudobou a materiální nebo 

potravinovou deprivací nebo se ocitla v nepříznivé finanční situaci. Do výzvy č. 26 se zapojilo všech 

14 krajů. Podpora bezplatného školního stravování byla v roce 2023 poskytována v 900 školách 

a školských zařízeních. 

ÚP ČR participoval na projektu Obědy do škol tak, že o něm informoval své klienty. V letech 

2022 a 2023 již nebyla jeho přímá účast nutná, protože administraci převzaly KÚ a školy. Pokud bylo 

požadováno doložit osvědčení o stavu hmotné nouze, bylo možné obrátit se na příslušné kontaktní 

pracoviště ÚP ČR. 

Opatření týkající se dostupnosti školního stravování a stravování dětí obecně jsou součástí Akčního 

plánu k naplnění Záruky pro děti na léta 2022–2030 (dále jen „Akční plán“). Národní koordinátorka 

řídí proces přípravy Akčního plánu, do něhož jsou zapojeni zejména zástupci MPSV, MŠMT, MZ 

a MMR. Součástí Akčního plánu je vymezení skupiny dětí v nouzi, a to prostřednictvím vybraných 

rizikových faktorů a skutečností.  

Mezi představiteli MŠMT a MPSV panuje rámcová shoda o zavedení systémově financovaného 

bezplatného stravování jako nástroje zvyšování školního úspěchu žáků se socio-ekonomickým 

znevýhodněním. MŠMT ve spolupráci s MPSV pracuje na legislativním ukotvení. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 



69 

Cíl 4.4.1.c: Posílit spolupráci státní správy s obecními a krajskými samosprávami a neziskovým 

sektorem v oblasti rodinné a sociální politiky. 

Indikátor: 1. Pravidelná metodická setkávání zástupců MPSV s krajskými úřady, s obcemi a NNO, 

za účelem posílení role sociální práce – konzultační dny (10–12 konzultací za rok), realizace dalších 

setkání se zástupci krajů, nebo setkání přímo v jednotlivých krajích. Realizace případových setkání 

zástupců MPSV na úrovni krajů a ORP.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MPSV jako gestor sociální práce metodicky vede krajské úřady, respektive krajské metodiky sociální 

práce. Průběžně jim zasílá aktuální informace, stanoviska a rovněž v průběhu celého roku probíhá 

individuální komunikace a spolupráce při řešení konkrétních dotazů. V roce 2022 proběhlo 

8 společných setkání. V roce 2023 byl nastaven jiný koncept společného setkávání a uskutečnila se 

4 celodenní setkání. Zrealizovala se rovněž online setkání zástupců krajů s MPSV, na kterých se 

probíraly novinky týkající se LEX Ukrajina a s tím souvisejícího začleňování osob s dočasnou 

ochranou. Například v roce 2023 proběhlo 7 online setkání zástupců různých odborů MPSV, 

zástupců KÚ a Vlády ČR k novele LEX Ukrajina.  

Zástupci MPSV vyjíždějí na metodické návštěvy do jednotlivých krajů, kde jsou probírána témata 

specifická pro daný kraj (například v roce 2023 proběhla návštěva v Olomouckém 

a Královéhradeckém kraji). Jednotlivé kraje pořádají společná setkání pro ORP na svém území, 

kterých se někdy účastní i zástupci MPSV (například v roce 2023 v Královéhradeckém kraji). Každý 

rok jsou rovněž zástupci MPSV zváni na mezikrajské setkání na Vysočině za účelem metodické 

podpory krajů. MPSV podporuje setkávání sociálních pracovníků obecních úřadů a úřadů práce. 

Přenos informací do území probíhá přes krajské úřady. 

Plnění opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Pravidelná setkávání zástupců MPSV se zástupci krajů za účelem vzájemné 

informovanosti v oblasti rodinné politiky (připravovaná legislativa, dotační tituly a další aktivity ze 

strany MPSV, aktuální situace v krajích).  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Za účelem komplexní podpory pečujících a snížení nerovností na trhu práce mezi muži a ženami, 

především v souvislosti s řešením problematiky slaďování péče a práce, realizuje MPSV od 1. 1. 2023 

tříletý projekt Podpora a zvyšování kvality služeb v oblasti péče a slaďování pracovního a rodinného 

života. V rámci projektu probíhala v roce 2023 setkání odborné platformy k návrhu koncepce 

předškolní péče, součástí platformy byli zástupci SMS ČR a SMO ČR. Jedním z témat koncepce byla 

vize snížení nerovností v přístupu k předškolní péči, výchově a vzdělávání a podpora dětí ze všech 

CS, zejména pak dětí ze SVL. Další formou spolupráce s kraji a obcemi je intenzivní metodická 

podpora při budování a provozu dětských skupin – osobní i online setkání, konzultace, školení 

k danému tématu (organizováno ve spolupráci se SMS ČR a sekcí 8 – NPO a OPZ+). 



70 

I v letech 2022 a 2023 se konala pravidelná setkání zástupců MPSV a KÚ, OSPOD, zařízení pro děti 

vyžadující okamžitou pomoc a pěstounských organizací. Byla převážně věnována vyhodnocování 

dopadu novely zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí a otázkám spojeným 

s uprchlickou vlnou po napadení Ukrajiny vojsky Ruské federace. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Existující spolupráce s kraji, obcemi a NNO pro oblast rodinné politiky v rámci 

projektových aktivit systémových projektů MPSV. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

V rámci aktivit k pečujícím osobám a podpoře zapojení mužů do péče byla vytvořena pracovní 

skupina ke klíčovým aktivitám KA1 a KA2 projektu MPSV Podpora a zvyšování kvality služeb v oblasti 

péče a slaďování pracovního a rodinného života, jejímiž členy jsou zástupci NNO. Podílí se na 

přípravě dotazníkového šetření, vyhodnocení jeho výstupu a přípravě následných materiálů. 

Spolupráci s kraji a obcemi MPSV předpokládá při šířenía propagaci Příručky pro (neformální) 

pečující. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Cíl 4.4.2.a: Optimalizovat systém péče o ohrožené děti tak, aby zajistil důslednou ochranu práv 

dětí garantovaných Úmluvou o právech dítěte a naplnění jejich potřeb. 

Indikátor: 1. Nastavení závazného mezirezortního mechanizmu koordinace podpory ohroženého 

dítěte a jeho rodiny.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Cíl je plněn v rámci opatření „Zpracování nové koncepce moderní náhradní péče o děti (A2)“ s dílčí 

aktivitou „Vznik mezioborové skupiny pro reformu náhradní péče o děti“, v rámci opatření „Vznik 

garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny“ (B1) s dílčí aktivitou „Vytvoření 

mezioborového týmu pro definici garantované sítě služeb pro rodiny s dětmi včetně pracovních 

skupin zabývajících se problematikou služeb pro děti a rodiny se specifickými potřebami“ a v rámci 

opatření „Transformace pobytových zařízení pro děti s důrazem na posílení ambulantních 

a terénních služeb (B2)“ s dílčí aktivitou „Vznik odborné skupiny k transformaci pobytových zařízení 

pro děti“, která jsou součástí Národní strategie ochrany práv dětí 2021–2029 a I. Akčního plánu 

k jejímu naplnění.  

MSp, Kancelář vládního zmocněnce (dále jen „KVZ“), jako spolupracující subjekt, uvedli, že v rámci 

výkonu rozhodnutí Evropského výboru pro sociální práva („Výbor“) ve věci kolektivní stížnosti 

European Roma Rights Centre (dále jen „ERRC“) a Mental Disability Advocacy Centre (dále jen 

„MDAC“) proti ČR, ve které kritizoval praxi umísťování malých dětí do dětských domovů pro dětí do 

tří let věku, tzv. kojeneckých ústavů, byla přijata novela zákona č. 359/1999 Sb.,  o sociálně-právní 



71 

ochraně dětí pod č. 363/2021 Sb. účinná od 1. ledna 2022, která mj. i) výrazně omezila umisťování 

malých dětí do dětských domovů pro děti do tří let věku; ii) zavedla povinný souhlas orgánu sociálně-

právní ochrany dětí s umístěním dítěte do dětského domova pro děti do tří let věku na základě 

dohody s rodiči a iii) navýšila odměny pěstounům.  

S cílem postupné DI dětí do tří let věku byl novelizován § 43 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních 

službách tak, že umisťování dětí do dětských domovů pro děti do tří let věku bylo omezeno pouze 

na situaci, kdy jejich zdravotní stav vyžaduje dlouhodobou lůžkovou péči (nepostačuje péče 

ambulantní), a byla vypuštěna možnost umístění dítěte do tohoto zařízení z důvodu jeho ohrožení 

nevhodným sociálním prostředím. Současně bylo v zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních 

soudních zakotveno, že předběžné opatření, kterým se nařizuje umístění dítěte do náhradní péče 

mimo jeho vlastní rodinu, může soud vydat výlučně na návrh příslušného OSPOD.  

Novela rovněž reagovala na kritiku Výboru ohledně tzv. dobrovolných pobytů dětí v dětských 

domovech pro děti do tří let věku, tj. přijetím dítěte do uvedeného zařízení na základě smlouvy 

s rodiči. Nově bylo zavedeno, že k takovému umístění je nutný souhlas OSPOD, o jehož vydání musí 

být požádáno nejpozději do tří pracovních dnů od umístění dítěte do zařízení. V roce 2023 byla 

projednána další novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, její návrh schválila 

vláda usnesením ze dne 4. října 2023 č. 734. Novela cílí na úplný zákaz umísťování dětí do čtyř let 

věku do všech typů ústavních zařízení. Uvedený zákaz se týká všech dětí bez rozdílu, tj. včetně 

romských dětí a dětí se zdravotním postižením. Výkon rozhodnutí Výboru ERRC a MDAC proti ČR je 

na vnitrostátní úrovni koordinován MSp (KVZ). 

V roce 2023 byl dokončen výzkum Institutu pro kriminologii a sociální prevenci (dále jen „IKSP“) Děti 

mladší patnácti let v systému soudnictví ve věcech mládeže, který se mimo jiné zaměřil i na 

problematiku procesních práv dětí, zejména na otázku obligatorního právního zastoupení dětí 

mladších 15 let již v rámci prověřování činu jinak trestného a dále na to, že by mělo dojít ke zrušení 

obligatorní povinnosti státního zastupitelství podat návrh na uložení opatření. Poznatky získané 

v rámci výzkumu v tomto směru jsou v souladu s  novelizací zákona č. 218/2003 Sb., o  soudnictví ve 

věcech mládeže. Ta byla připravena legislativním odborem MSp ve spolupráci s Pracovní skupinou 

k implementaci rozhodnutí Evropského výboru pro sociální práva ve věci International Commission 

of Jourists (dále jen „ICJ“) proti ČR, které se týká řízení ve věcech dětí mladších patnácti let, jež se 

dopustily činu jinak trestného, jejíž členkou byla i výzkumná pracovnice IKSP, která se podílela na 

tomto výzkumu. V roce 2023 začala být novelizace zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech 

mládeže, která tyto změny obsahuje, projednávána v Poslanecké sněmovně ČR (Sněmovní tisk 

č.  540). Na základě této novelizace se zlepší ochrana práv dětí garantovaných Úmluvou o právech 

dítěte a Evropskou sociální chartou. 

Od 1. 10. 2018 do 31. 5. 2022 realizovalo MPSV individuální projekt (dále jen „IP MPSV II“) s názvem 

Podpora systémových změn v oblasti služeb péče o ohrožené děti, mladé lidi a rodiny v ČR, který 

reagoval na aktuální situaci v systému péče o ohrožené děti a rodiny. V rámci projektu jsou 

revidovány podmínky sociálně-právní ochrany (dále jen „SPO“) poskytované dětem umístěným 

v ústavní péči a budou podrobně popsány procesy vedoucí k naplnění potřeb těchto dětí. IP MPSV 

II je realizován ve spolupráci tří klíčových ministerstev, mezi něž je rozdělena agenda péče 

o ohrožené děti (MPSV, MZ, MŠMT). 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-363
https://odok.cz/portal/zvlady/usneseni/2023/734/


72 

V rámci projektu Podpora zdraví v rodinách, který je realizován Státním zdravotním ústavem (dále 

jen „SZÚ“) ve 14 krajích ČR v letech 2023–2025, v roce 2023 probíhaly další aktivity. Činnosti jsou 

zacíleny na snižování nerovností v přístupu ke zdraví a zdravotním službám a prodloužení života ve 

zdraví prostřednictvím akcí – kurzů zdravého životního stylu, Dnů zdraví, kurzů pohybových aktivit 

a odborných přednášek. Cílovou skupinou jsou děti ve věku 0–15 let a jejich rodiče/pečovatelé. 

V roce 2023 bylo ve všech krajích realizováno 1 854 kurzů zdravého životního stylu, 276 Dnů zdraví 

a 293 kurzů pohybové aktivity. Tyto aktivity byly realizovány i v sociálně vyloučených lokalitách, 

nebyly etnicky vymezeny a účastnilo se jich 57,5 tis. osob.   

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Vznik monitorovacího nástroje kvality ochrany práv dítěte. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Cíl je plněn v rámci opatření „Nezávislý monitorovací mechanismus (E3)“ s dílčími aktivitami 

„Vytvoření pracovní skupiny k přípravě určení nezávislého monitorovacího mechanismu v oblasti 

ochrany dětí“ a „Vytvoření návrhu právní úpravy nezávislého monitorovacího mechanismu v oblasti 

ochrany dětí“, které jsou součástí Národní strategie ochrany práv dětí 2021–2029 a I. Akčního plánu 

k jejímu naplnění.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

 

Cíl 4.4.2.b: Zahájit řízený proces deinstitucionalizace péče pro ohrožené děti zahrnující 

systémové změny v právní úpravě, financování a v metodickém vedení pracovníků působících 

v systému. 

Indikátor: 1. Meziroční snížení počtu dětí žijících v pobytových zařízeních kolektivního typu 

a meziroční výrazné snížení počtu dětí do tří let věku žijících v pobytových zařízeních kolektivního 

typu až o 2 %.  

Odpovědný subjekt: MPSV, MŠMT 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně splněno 

MŠMT spolupracuje s MPSV na přípravě nové právní úpravy k ohroženým dětem, která by měla 

zahrnovat i oblast náhradní péče. Zároveň ve spolupráci s MPSV připravilo výzvu z NPO na podporu 

komunitních zařízení pro děti v dětském domově. Současně je připravován návrh úpravy 

normativního financování dětských domovů, který by vytvořil pobídky pro přesun péče do komunity 

(odústavnění péče). V následujícím období se MŠMT bude zaměřovat na metodickou podporu 

dětských domovů směrem k transformaci. 

MPSV k plnění uvádí následující údaje: 

 

 



73 

Tabulka č. 4 Počet dětí v Dětských domovech pro děti do tří let věku (dále jen „DD3“) 

Rok Počet dětí 
Meziroční snížení 

(počet dětí) 

Meziroční 

snížení v %  

2020* 559   

2021* 518 41 7,33 

2022* 456 62 11,96 

2023* 410 46 10,08 

Zdroj: Dětské domovy pro děti do tří let věku, Závěrečná zpráva Jaro 20232 

*Ve zprávě k DD3 se uvádějí počty dětí podle stavu na počátku daného roku. Údaj k 1. čtvrtletí. 

Vzhledem k chybovosti ročních výkazů o výkonu sociálně-právní ochrany dětí nelze bohužel 

spolehlivě porovnat údaje za rok 2023 a předcházející roky v případě počtu dětí v Zařízeních pro děti 

vyžadující okamžitou pomoc  (dále jen „ZDVOP“). Podle dat ke státnímu příspěvku pro zřizovatele 

ZDVOP však počet umístěných dětí v péči ZDVOP v posleních letech stoupal. 

V roce 2022 byla vyhlášena výzva Podpora služeb pro ohrožené děti, rodiny a mladé dospělé 

s alokací 450 mil. Kč. Výzva byla určena pro NNO, obce a městské části hlavního města Prahy, 

dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované obcemi a kraji a dále pro poskytovatele sociálních 

služeb. Bylo podpořeno 62 projektů za 442,2 mil. Kč.  

Mezi prioritami výzvy bylo zejména podpora zachování bezpečné péče o děti v rodinném prostředí 

a zapojování dětí a rodin do rozhodovacích procesů směřujících k řešení jejich situace. Výzva se také 

zaměřovala na rozvoj multidisciplinární spolupráce, ambulantních a terénních služeb pro rodiny 

a děti, rozvoj systému náhradní rodinné péče (dále jen „NRP“). Směřovala i k podpoře mladých lidí 

žijících v ústavní péči nebo NRP při náročném vstupu do samostatného života. 

Hlavními podporovanými aktivitami byly:  

I. Podpora služeb komunitního charakteru pro ohrožené děti a rodiny 

Aktivita byla zaměřená na pomoc rodinám nacházejícím se ve specifické situaci ohrožující/narušující 

běžné fungování rodiny, s níž se nedokážou samy vypořádat.  

A) Přímá práce s rodinou ve specifické situaci 

B) Rozvoj kvality a dostupnosti služeb místních aktérů při přímé práci s cílovou skupinou 

včetně povinného pilotního odzkoušení a následného vyhodnocení 

 

 
2 Zpráva je dostupná zde: 
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/DD3+Z%C3%A1v%C4%9Bre%C4%8Dn%C3%A1+zpr%C3%A
1va+2023+%281%29.pdf/eeb78ca1-6a96-79da-03bd-79eec4676874 



74 

II. Podpora služeb prevence odebrání dítěte z rodiny a včasné identifikace ohroženého 

dítěte, podpora multidisciplinární spolupráce v dané oblasti a území 

Rozvoj, posílení a zavádění koordinované multidisciplinární spolupráce aktérů působících ve 

prospěch ohrožených rodin a dětí, jejímž účelem je poskytování komplexní cílené podpory těmto 

rodinám a dětem a usnadnění jejich orientace v systému služeb směřující k udržení dítěte v jeho 

přirozeném rodinném prostředí. 

 

III. Definice a plánování služeb pro děti a rodiny na místní úrovni, rozvoj sociální práce na 

obci na podporu rodin a dětí s cílem udržení dítěte v rodinném prostředí  

Zlepšování přístupu k dostupným, udržitelným a kvalitním službám pro rodiny a děti 

a k navazujícím službám podporujícím jejich sociální začleňování prostřednictvím identifikace 

a plánování těchto služeb na základě mapování potřeb a situace ohrožených rodin a následné 

koordinace podpory těmto ohroženým rodinám. 

 

IV. Rozvoj NRP na úrovni obcí s rozšířenou působností a krajských úřadů; 

Rozvoj NRP, a to prostřednictvím poskytování různých forem podpory již existujícím náhradním 

rodinám a aktivit směřujících k motivaci, podpoře a získání nových žadatelů 

o NRP. 

 

V. Přímá práce s rodinami s dětmi umístěnými mimo rodinu; 

Činnosti, které podporují přirozené a bezpečné vazby rodičů a dětí umístěných mimo rodinu. 

Cílem je komplexní podpora rodiče v situaci před a po odebrání dítěte, případně bezprostředně 

po navrácení dítěte do rodiny a na druhé straně zajištění maximálního bezpečí a ochrany práv 

dítěte a jeho pravidelný kontakt s rodinou, pokud má o něj samo zájem a není rizikový. 

 

VI. Podpora aktivit směřující k podpoře mladých dospělých odcházejících z ústavní péče 

a NRP při vstupu do samostatného života 

Činnosti zaměřené na podporu fungování CS v přirozeném sociálním prostředí a podporu v jejím 

začleňování se do běžného života a na trh práce (mimo nástroje APZ, které nejsou v rámci této 

výzvy podporovány) zohledňující specifické potřeby CS. 

V návaznosti na výše uvedené aktivity bylo rámci výzvy možné dále podpořit osvětu a cílené 

kampaně zaměřené na změnu povědomí a postojů cílových skupin, edukace odborné i laické 

veřejnosti pracující s dětmi (ve zdravotnických a školských zařízeních, zájmových spolcích apod.) 

charakteristikách ohroženého dítěte a možnostech včasné intervence a napojení do podpůrné sítě, 

nastavení metodik, vnitřních pravidel a pracovních postupů navazujících na přímou práci. 



75 

Zastupitelstvo Plzeňského kraje schválilo Koncepci rodinné politiky Plzeňského kraje 2022–2026, 

v rámci níž se mimo jiných předpokládá zlepšení systému pomoci ohroženým rodinám a rodinám se 

specifickými potřebami. Při řešení situace ohroženého dítěte je jednoznačně upřednostňována 

sanace rodiny nebo NRP (pěstounská péče). Tímto směrem je vedena metodická podpora 

pracovníků působících v systému. Na základě vývoje legislativy je v této souvislosti pozornost 

zaměřena především na děti do tří let věku. Probíhají procesy vedoucí k transformaci ústavních 

zařízení, u nichž byly takové děti hlavní cílovou skupinou. Plzeňský kraj nedisponuje optimálním 

počtem pěstounů, proto trvale realizuje kampaň k propagaci pěstounství. Pozornost je věnována 

také mladým dospělým opouštějícím náhradní výchovu. 

Ústecký kraj ze svého rozpočtu významně podporuje preventivní sociální služby poskytované 

v ambulantní, terénní a pobytové formě. Na rok 2024 vyhlásil např. nový dotační program na 

prevenci kriminality – podporovány jsou preventivní projekty (preventivní pracovník ve škole 

a v „terénu“) a terapeutické programy zaměřené na cílovou skupinu děti a mládež ohrožené sociálně 

nežádoucími jevy. Kraj také významně finančně podporuje krizová zařízení pro dětí – zařízení pro 

děti vyžadující okamžitou pomoc. Většina dětských domovů, které zřizuje Ústecký kraj, má zájem 

zapojit se do výzev z NPO, kdy mají zájem nakupovat byty a budovy s cílem vybudovat síť zařízení 

komunitního typu. 

Ústecký kraj každoročně realizuje ve spolupráci s partnery i s MPSV kampaňové aktivity na podporu 

NRP s cílem nejen získat větší počet zájemců o NRP, ale také zvýšit prestiž náhradních rodičů ve 

společnosti a zároveň jim poděkovat za jejich významnou činnost pro společnost. Kraj také zajišťuje 

přípravy žadatelů o NRP, ale také přispívá k osobnímu a profesnímu rozvoji poskytovatelů 

pěstounské péče na přechodnou dobu (dále jen „PPPD“), kdy zajišťuje vzdělávání prostřednictvím 

uznávaných odborníků nejen v našem regionu. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 



76 

Indikátor: 2. Meziroční snížení počtu dětí umisťovaných mimo rodinu a meziroční výrazné snížení 

počtu dětí z této cílové skupiny do tří let věku až o 5 %.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Nesplněno 

Tabulka č. 5 Meziroční snížení počtu dětí umisťovaných mimo rodinu 

Rok Počet dětí 
Meziroční snížení  

(počet dětí) 

Meziroční snížení v %  

(záporná hodnota = nárůst) 

2020 4295   

2021 4368 -73 -1,69 

2022 4434 -66 -1,51 

2023 4828 -394 -8,88 

Zdroj: Roční výkaz o výkonu sociálně-právní ochrany dětí, viz: https://www.mpsv.cz/web/cz/statistiky-1 

Tabulka č. 6 Meziroční vývoj počtu dětí z této CS do tří let věku 

Rok Počet dětí* 
Meziroční snížení  

(počet dětí) 

Meziroční snížení v %  

(záporná hodnota = nárůst) 

2020    

2021 1714 -35 -2,08 

2022 1712 2 0,11 

2023 1871 -159 -9,28 

Zdroj: Roční výkaz o výkonu sociálně-právní ochrany dětí, viz: https://www.mpsv.cz/web/cz/statistiky-1 

*V Ročním výkazu o výkonu SPOD jsou děti rozděleny do věkových kategorií takto: 0–2 let, 3–5 let, 

6–9 let, 10–14 let. Je zde tedy použita kategorie 0–2 roky. 

Indikátor 2 vykazuje mírný nárůst, který pravděpodobně souvisí se zhoršující se ekonomickou situací 

rodin. Novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, která omezuje institucionální 

péči o nejmladší děti, byla přijatá na podzim 2021 s účinností od 1. 1. 2022. Na vyhodnocení jejího 

dopadu na umísťování dětí mimo rodiny je tudíž ještě brzy. Jednotliví aktéři se musejí naučit  

s novými opatřeními pracovat. MPSV proto pokračuje v provádění kroků vedoucích 

k deinstitucionalizaci péče o ohrožené děti formou metodickou a osvětovou. Již se to daří zejména 

https://www.mpsv.cz/web/cz/statistiky-1
https://www.mpsv.cz/web/cz/statistiky-1


77 

v případě dětí umisťovaných do DD3, kde naopak došlo k výraznému snížení počtu dětí umístěných 

v těchto zařízeních.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Meziroční zvýšení podílu dětí mimo rodinu umístěných v NRP oproti podílu dětí 

zařazených do pobytové péče.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně splněno. Splnění indikátoru nelze vyhodnotit dříve než budou dostupná 

data za rok 2023. 

Tabulka č. 7 Počet dětí v náhradní rodinné péči a pobytové péči 

  

Celkem dětí 

v náhradní 

rodinné 

péči 

Celkem dětí v 

pobytové 

péči 

Rozdíl v 

daném 

roce 

Meziroční 

zvýšení NRP 

oproti 

pobytové 

péči počet 

dětí 

Meziroční 

zvýšení NRP 

oproti 

pobytové 

péči v % 

2020 20480 7742 -12738   

2021 20 659 7512 -13147 409 3,21 

2022 20 843 7262 -13581 434 3,30 

2023 21 150  *    

Zdroj: Roční výkaz o výkonu sociálně-právní ochrany dětí 

*Údaje k dětem umístěným v dětských domovech pro děti do 3 let věku a v domovech pro osoby se 

zdravotním postižením (dále jen „DOZP“) nejsou ještě za rok 2023 známé 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 4. Pravidelná každoroční setkání Mezirezortní koordinační skupiny k transformaci 

systému péče o ohrožené děti.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

V letech 2022 a 2023 proběhlo v rámci plnění Národní strategie ochrany práv dětí 8 setkání Pracovní 

skupiny pro reformu náhradní péče o děti. 

Dále MPSV k plnění všech čtyř indikátorů cíle 4.4.2.b uvádí: 

Od 1. 10. 2018 do 31. 5. 2022 realizovalo MPSV individuální projekt (dále jen „IP MPSV II“) s názvem 

Podpora systémových změn v oblasti služeb péče o ohrožené děti, mladé lidi a rodiny v ČR, který 

reagoval na aktuální situaci v systému péče o ohrožené děti a rodiny. Výstupem KA01 jsou dva 

materiály: Analýza potřeb dětí v kontextu pobytové péče a Krajský model sítě služeb – pro rodiny 

s dítětem/dětmi umístěnými v ústavní péči a rodiny odebíráním dítěte/dětí ohrožené (Krajské 



78 

zprávy vytvořené pro každý kraj individuálně). Oba materiály společně nabízejí jak krajskou úroveň 

řešení problematiky umisťování dětí do pobytového zařízení, tak i systémovou, přičemž krom 

praktických nástrojů materiály upozorňují na stránku teoretickou, která je také základem principů 

práce s rodinou, zdrojem vizí a priorit. 

Od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2025 je realizován projekt MPSV Sjednocení přístupu k ohroženým dětem. 

Cílem projektu je vytvořit podmínky pro sjednocení přístupu k ohroženým dětem nastavením 

základních standardů, procesů a postupů spolupráce napříč resorty. 

Dále MPSV realizuje již výše zmíněnou Národní strategii ochrany práv dětí 2021–2029. V jejím rámci 

je jeden ze šesti klíčových cílů věnován záruce bezpečné péče v rodinném prostředí. Tento cíl je 

naplňován opatřením A2 I. akčního plánu: „Zpracování nové koncepce moderní náhradní péče 

o děti“. K naplnění tohoto opatření rovněž přispívá projekt MPSV Standardizace procesu 

zabezpečení náhradní rodinné péče o děti realizovaný od 1. 11. 2022 do 31. 12. 2025. Opatření je 

plněno převážně klíčovou aktivitou Poskytování NRP pro děti se specifickými potřebami.Projekt 

reaguje na problémy v dosavadní praxi systému NRP, která je krajově, systémově i časově 

roztříštěná a nedokáže tak pružně a rychle reagovat na potřeby dětí. Hlavní cíl šesti projektových 

aktivit je zefektivnění a zjednodušení procesu zabezpečení ochrany a pomoci dětem v systému NRP 

prostřednictvím standardizace procesu zprostředkování NRP s ohledem na krajová specifika 

v souladu s novelizací zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. Projekt se snaží 

propojit identifikované kompetence zájemců a zájemkyň o poskytování NRP s potřebami dětí.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

 

Cíl 4.4.2.c: Podporovat profesní rozvoj pracovníků působících v systému péče o ohrožené děti. 

Indikátor: 1. Do roku 2030 dojde k proškolení pracovníků OSPOD a zavedení specializace na sociální 

začleňování na všech OSPOD v ČR.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

V lednu 2023 zahájil činnost projekt MPSV Sjednocení přístupu k ohroženým dětem, který bude 

realizován do 31. 12. 2025. Jeho předmětem je vytvořit podmínky pro sjednocení přístupu 

k ohroženým dětem nastavením optimálního modelu fungování klíčových aktérů systému. Zvláštní 

pozornost je věnována možnostem rozvoje participace dětí v rozhodovacích procesech systému 

SPOD a rozvoji funkčního systému profesní podpory pro pracovníky SPOD. Cílem projektu je mimo 

jiné vytvořit podmínky pro sjednocení přístupu k ohroženým dětem nastavením základních 

standardizovaných postupů a procesů spolupráce napříč resorty včetně návrhu dlouhodobé 

komunikační strategie týkající se témat zahrnutých do Národní strategie ochrany práv dětí 

2021–2029 se zaměřením na odbornou i laickou veřejnost.  

Jednotlivé klíčové aktivity ve vzájemné interakci reagují na aktuální situaci a směřují k posílení 

kompetencí OSPOD v práci s ohroženými dětmi a rodinami a rovněž k posílení sítě podpůrných 

služeb pro rodiny a děti. Pracovníkům OSPOD je nabízena kontinuální podpora prostřednictvím 

metodických konzultací jednotlivých případů ohrožených dětí a rovněž platí stálá nabídka 



79 

praktických online i prezenčních workshopů (např. Vyhodnocování a Individuální plán ochrany dítěte 

s postižením), které jsou OSPOD hojně využívány (během realizace bylo od roku 2020 proškoleno 

přes 1,6 tis. osob). Pravidelné vzdělávání pracovníků OSPOD je nezbytnou součástí posilování 

a rozvoje jejich kompetencí při práci s ohroženými dětmi. Děti s postižením vyžadují specifický 

přístup a znalosti a na pracovníky OSPOD jsou kladeny zvýšené nároky s ohledem na jejich vzdělávání 

tak, aby byla následně dětem poskytnuta efektivní podpora adekvátní jejich aktuální situaci 

a nárokům na péči. Další aktivity MPSV jsou pak směřovány na situaci dětí s postižením umístěným 

v pobytových zařízeních, kdy v rámci roku 2023 došlo k několika cíleným přehodnocením aktuální 

situace a nastavených individuálních plánů ochrany dětí (dále jen „IPOD“).  

MPSV v roce 2023 zorganizovalo několik setkání se zástupci sociálních odborů krajských úřadů 

a zjišťovalo konkrétní situaci a záměry v zajištění péče o děti umístěné v DD3 s cílem získat přehled 

o aktuálních potřebách krajů s nabídkou metodické konzultace jednotlivých případů dětí (včetně 

dětí s postižením). Hlavním cílem je i nadále bezpečný návrat dětí do vlastní rodiny, dále úsilí 

o nalezení náhradních pečovatelů a pro určitý počet dětí bude nutné vyhledat péči v jiném typu 

zařízení. Veškeré varianty řešení aktuální situace dětí vyžadují cílené přehodnocení jejich potřeb, 

v případě dětí s postižením pak zaměření pozornosti na specifické potřeby CS dětí a rovněž 

intenzivní podporu pečovatelů, aby mohlo dojít k bezpečnému přechodu do rodinného prostředí. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Do roku 2025 budou všechny OSPOD v ČR disponovat nástrojem k podpoře participace 

dětí a mladých lidí.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MPSV realizovalo mezi roky 2021–2023 dvouletý unikátní projekt Rady Evropy Participace dětí 

v Evropě  – posilování národního rámce a aktivit v rámci participace dětí, který se zaměřil na 

zapojování dětí a mladých dospělých do tvorby politiky na národní úrovni. Realizace projektu 

probíhala od 1. 4. 2021 do 31. 3. 2023. 

V rámci projektu bylo realizováno několik aktivit zaměřených na: 

-  zvýšené povědomí o participaci a podpora odborných profesí, které pracují s dětmi 

a mladými dospělými, 

- děti, které měly možnost sdílet své zkušenosti a návrhy, jak podpořit participaci dětí 

v rozhodovacích procesech v rámci fokusních skupin, 

- vzdělávání pro profesionály, jak implementovat participaci dětí do jejich pracovního života, 

legislativní doporučení a změny politiky v oblasti zapojování dětí.  

V rámci projektu se uskutečnily tři konference, z nichž dvě proběhly ve sledovaném období. 

23. 2. 2023 se uskutečnila konference Naslouchejte nám, je to pro nás důležité aneb Bezpečí a mýty 

v zapojování dětí. Tématy konference bylo bezpečné zapojení dětí a mýty kolem participace. 

Konference byla určena především dětem a zástupkyním a zástupcům z oblasti sociálních služeb 

a sociálně-právní ochrany dětí, školství, zdravotnictví, volného času, samosprávy, policie, justice 



80 

a dalším aktérkám a aktérům sítě služeb. Byly představeny výsledky rozhovorů s dětmi, poznatky, 

co by od dospělých potřebovaly, aby mělo jejich zapojení pro ně i pro dospělé smysl a bylo pro ně 

bezpečné. Byly také představeny předběžné výsledky Evropského projektu, unikátní nástroj Rady 

Evropy „Sada indikátorů pro participaci dětí“ (CPAT) a dále účastníci, kteří jsou součástí evropské 

dětské participační skupiny. Konference CP4Europe – Posílení rámců účasti dětí a akcí v Evropě 

proběhla 23.–25. května 2022 v irském Corku a jejím záměrem bylo propojení různých 

institucionálních aktérů a podpora jejich účinné spolupráce, aby účast dětí na rozhodování zůstala 

na vrcholu evropských a národních agend. Vyjma konference CP4Europe, která byla konferencí na 

vládní úrovni, se konferencí zúčastnili i aktéři přímé práce s ohroženými dětmi, tj. pracovníci OSPOD, 

krajských úřadů, neziskových organizací, Parlamentu dětí a mládeže ČR, ale i žáci a studenti 

základních a středních škol i laická veřejnost. 

V letech 2022–2023 v rámci projektu pokračovalo setkávání fokusních skupin. Celkem se uskutečnilo 

7 fokusních skupin s dětmi a 3 fokusní skupiny s dospělými, specificky zacílených na děti se 

zkušeností se soudním řízením, děti ze sociálně slabých rodin, běžnou populaci dětí, které se 

přihlásily na výzvu MPSV, děti s postižením, mladé lidi z pobytových zařízení a děti ze soukromé 

základní školy. V případě dospělých to byli odborníci a odbornice různých profesí (osoby 

z doprovázejících organizací, soudů, škol, advokátní komory, veřejných institucí ministerstev, úřadů 

a pracovníci a pracovnice policejních složek). 

MPSV od roku 2023 (do roku 2025) realizuje projekt Sjednocení péče k ohroženým dětem, jehož 

součástí je i aktivita „Implementace metod pro zajištění participace dětí v klíčových oblastech jejich 

života“, která se zaměřuje na podporu participace dětí při plánování krajských sítí služeb pro 

ohrožené děti a jejich rodiny, dále na vznik participační skupiny v rámci MPSV, ale i na úrovni krajů, 

a v neposlední řadě i na šíření osvěty o dětské participaci jako důležitém principu mezi odbornou 

i širokou veřejností. V rámci projektu Sjednocení přístupu k ohroženým dětem je téma podpory 

participace implementováno do vzdělávacího programu pro pracovníky OSPOD a budou vytvořeny 

metodické manuály pro pracovníky OSPOD k podpoře participace.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Metodický materiál k vytvoření nástrojů k rozvoji znalostí a dovedností pro 

poskytování podpory respektující práva dětí a jejich rodin a jejich potřeby. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

Metodické materiály byly již MPSV finalizovány v roce 2021 a byly zahrnuty do Zprávy o plnění 

Strategie za rok 2021. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

 



81 

Indikátor: 4. Zajištění supervize pracovníků/pracovnic působících v systému péče o ohrožené děti. 

Odpovědný subjekt: MPSV  

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Profesní rozvoj pracovníků působících v systému péče o ohrožené děti je řešen v opatřeních C1 

„Rozvoj a sdílení dobré praxe při práci s dětmi a rodinami a opatření“ a C2 „Vytvoření uceleného 

systému vzdělávání a profesní podpory pro osoby pracující s ohroženými dětmi“, která jsou v gesci 

MPSV součástí Národní strategie ochrany práv dětí 2021–2029 a I. Akčního plánu k jejímu naplnění. 

Dále je opatření realizováno v rámci výše zmíněného projektu MPSV Sjednocení přístupu 

k ohroženým dětem. Projekt podporuje zvýšení kvality práce s dětmi a rodinami včetně nástrojů 

sociálně právní ochrany dětí, tj. i supervize pracovníků a pracovnic působících v systému péče 

o ohrožené děti. 

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 



82 

4.5 Přístup ke vzdělání  

Cíl 4.5.a: Cestou vzdělání omezovat ohrožení chudobou. 

Indikátor: 1. Vznik nástrojů k předcházení předčasných odchodů ze vzdělávání na úrovni základních, 

středních škol a minimalizaci návazných problémů takových žáků a studujících na trhu práce.  

Odpovědný subjekt: MŠMT 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Neplněno  

MŠMT ve spolupráci s MPSV realizovalo projekty na podporu sociální práce ve školách a v komunitě. 

Projekt Podpora škol z NPO, který slouží jako pilotní ověření podpory škol s nadprůměrným 

zastoupením žáků se sociálním znevýhodněním, cílí právě na zvýšení motivace žáků, zlepšení docházky, 

předcházení předčasným odchodům ze vzdělávání či zapojení žáků do neformálního vzdělávání. 

V rámci systémového ukotvení proběhly interní debaty na MŠMT, ke kterým byli přizváni zástupci 

České školní inspekce (dále jen „ČŠI“) a další odborníci, k otázce, jak podporu žáků se sociálním 

znevýhodněním systémově ukotvit tak, aby vedla k prevenci nežádoucích jevů (předčasné odchody, 

propadání, absence) a podpořila pozitivní vztah žáků a jejich rodin ke škole. Možné formy přímé 

podpory žáků byly pilotně testovány v rámci projektu Podpora rovných příležitostí, který je součástí 

NPO. 

V rámci výzev z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (dále jen „OP VVV“) zaměřených na 

koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným lokalitám (dále jen „KPSVL“)/SVL (realizace projektů do 

31. 12. 2022) byly prostřednictvím realizovaných projektů organizována doučování, vrstevnické 

vzdělávání, ale i volnočasové aktivity (kluby/kroužky na rozvoj kompetencí žáků) s cílem podpořit školní 

úspěšnost žáků. Obdobné aktivity byly realizovány i v projektech tzv. šablon v OP VVV. Od roku 2022 

jsou navazující aktivity podpořeny ve výzvách šablon Operačního programu Jan Amos Komenský (dále 

jen „OP JAK“) a aktivity zaměřené na předcházení předčasných odchodů ze vzdělávání jsou 

podporovány i ve výzvách Akční plánování v území – Místní akční plán (dále jen „MAP“) a Akční 

plánování v území – Implementace dlouhodobého záměru (dále jen „IDZ“), které byly vyhlášeny v roce 

2023. 

Dále ve sledovaném období pokračovalo naplňování Memoranda MK a MŠMT, jehož předmětem je 

spolupráce knihoven a dalších kulturních a paměťových institucí se školami a školskými zařízeními. Tato 

spolupráce je zacílena mj. na rozvoj čtenářské, informační a mediální gramotnosti. Konkrétně má jít 

například o využívání digitálních technologií v knihovnách pro zpřístupnění služeb knihoven co 

nejširšímu okruhu dětí, žáků, studentů a pedagogů, akcentování využívání vzdělávací nabídky 

i informačních zdrojů knihoven a kulturních institucí jako součásti školního vzdělávání nebo vytvoření 

systému podpory aktivit mezirezortního charakteru, zejména celostátních projektů na rozvoj 

čtenářství. 

Na místní úrovni probíhá mnoho příkladů spolupráce mezi knihovnami a školami. Spolupráce knihoven 

probíhá v rámci Místních akčních plánů (https://www.mapvzdelavani.cz/) a MAS 

(https://www.mistniakcniskupiny.cz). 



83 

Na začátku roku 2023 bylo mezi NPI ČR a Sdružením knihoven ČR podepsáno memorandum, jehož 

záměrem je propojit síť krajských pracovišť NPI ČR se sítí krajských a dalších knihoven. 

Přehled o aktivitách knihoven po celé ČR lze získat z webových stránek „Co dokáže knihovna“, 

dostupných zde: https://codokaze.knihovna.cz/. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Existence dostupných informací a postupů pro osoby, které opustily vzdělávací dráhu 

nebo jsou ohroženy předčasným odchodem ze vzdělávání o možnostech získání nebo doplnění 

kvalifikace v rámci Národní soustavy kvalifikací.  

Odpovědný subjekt: MŠMT, MPSV 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

V rámci zákona 179/2006 Sb., o uznávání výsledků dalšího vzdělávání, je umožněno přistoupit 

ke zkoušce v rámci rekvalifikace i osobám mladším než 18 let, informace jsou dostupné na webových 

stránkách  www.msmt.cz a www.vzdelavaniaprace.cz. Dostupné poradenství je v kompetenci 

poskytovatelů kariérového poradenství. 

V rámci výzev OP VVV zaměřených na KPSVL/SVL (realizace projektů do 31. 12. 2022) byly 

prostřednictvím realizovaných projektů organizována doučování, vrstevnické vzdělávání, ale 

i volnočasové aktivity (kluby/kroužky na rozvoj kompetencí žáků) s cílem podpořit školní úspěšnost 

žáků. Obdobné aktivity byly realizovány i v projektech tzv. šablon v OP VVV. Od roku 2022 jsou 

navazující aktivity podpořeny ve výzvách šablon OP JAK a aktivity zaměřené na předcházení 

předčasných odchodů ze vzdělávání jsou podporovány i ve výzvách Akční plánování v území – MAP 

a Akční plánování v území – IDZ, které byly vyhlášeny v roce 2023. 

Individuální poradenství UP ČR zahrnuje celou škálu poradenských aktivit, především poradenství 

k volbě povolání, poradenství k rekvalifikacím, speciální poradenství, psychologické poradenství, 

poradenství k pracovní rehabilitaci, užití diagnostických nástrojů apod.  

Individuální poradenství interní bylo v roce 2022 poskytnuto 429,6 tis. klientům, z toho 318,6 

tis. uchazečům o zaměstnání a zájemcům o zaměstnání a 111 tis. klientů z řad veřejnosti. Individuální 

poradenství externí bylo v roce 2022 poskytnuto 40 klientům. V roce 2023 bylo individuální 

poradenství interní poskytnuto 415,1 tis. klientů, z toho 315 tis. uchazečů 

o zaměstnání a zájemcům o zaměstnání a 99,9 tis. klientů z řad veřejnosti. Individuální poradenství 

externí v roce 2023 nebylo poskytnuto.  

V rámci poradenství pro volbu povolání bylo v roce 2022 IPS ÚP ČR zrealizováno celkem 

3,5 tis. skupinových poradenství pro základní školy, kterých se zúčastnilo 73,2 tis. žáků a celkem 1,4 tis. 

skupinových poradenství pro střední školy, vyšší odborné školy a vysoké školy, kterých se zúčastnilo 

32,7 tis. studentů. V roce 2023 bylo v rámci poradenství pro volbu povolání IPS ÚP ČR práce ČR 

zrealizováno celkem 3,4 tis. skupinových poradenství pro základní školy, kterých se zúčastnilo 73,2 tis. 

žáků a celkem 1,6 tis. skupinových poradenství pro střední školy, vyšší odborné školy a vysoké školy, 

kterých se zúčastnilo 36,9 tis. studentů.  

https://codokaze.knihovna.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.vzdelavaniaprace.cz/


84 

Velkým přínosem pro IPS ÚP ČR byl až do listopadu roku 2023 projekt Podpora informačních 

a poradenských středisek Úřadu práce ČR, jehož hlavním cílem bylo zvýšit kapacitu, komplexnost 

a kvalitu služeb poskytovaných institucemi veřejných služeb zaměstnanosti prostřednictvím dosažení 

cílového stavu: 90 funkčních a vybavených IPS ÚP ČR s dodatečným zázemím personálním, edukačním, 

prezentačním a diagnostickým.  

Cíle tohoto projektu: 

- rozšířit prostorové a technické vybavení IPS ÚP ČR, 

- personálně zajistit činnosti IPS ÚP ČR, 

- aktualizovat metodiky a informační materiály v oblasti kariérového poradenství, jeho 

poskytování v rámci IPS ÚP ČR, realizovat vzdělávání k použití techniky,  

a to s cílem zvýšit profesionální úroveň poradců, 

- standardizovat poskytované služby s cílem prevence nezaměstnanosti  

a zvýšení zaměstnatelnosti nezaměstnaných, 

- prioritně zabezpečovat nabídku poradenských aktivit (individuálních  

i skupinových) pro uchazeče a zájemce o zaměstnání, 

- posílit roli IPS ÚP ČR jako preventivního nástroje nezaměstnanosti zejména  

u mladistvých a absolventů škol, 

- sledovat trendy vývoje na trhu práce a spolupracovat s partnery z oblasti školství, 

neziskových organizací, trhu práce atd., 

- umožnit účast IPS ÚP ČR na dalších aktivitách a projektech v oblasti propagace vzdělávání, 

vzdělávání dospělých, volby povolání a dalších. 

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

  



85 

 

Cíl 4.5.b: Zajistit komplexní, mezioborovou včasnou pedagogickou péči o děti do tří let věku 

z rodin vyloučených či vyloučením ohrožených a nepodnětných, podpora předškolního 

vzdělávání, výchovy a péče. 

Indikátor: 1. Aktivní spolupráce s obcemi na tvorbě lokálních koncepcí tak, aby bylo možné postupně 

zajistit dostatek kapacit i služeb pro kvalitní zajištění rané péče v lokalitách se SVL.  

Odpovědný subjekt: MŠMT, MPSV 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno 

V projektech výzev OP VVV vyhlašovaných MŠMT a zaměřených specificky na KPSVL/SVL byly 

organizované vzdělávací a další podpůrné a rozvojové aktivity pro rodiče dětí v předškolním věku 

s cílem podpořit brzké zahájení předškolního vzdělávání jejich dětí. Tyto projekty byly realizovány do 

31. 12. 2022. Dále byly v rámci OP VVV v letech 2022 a 2023 v realizaci projekty výzvy Akční plánování 

v území; cílem projektů byla tvorba MAP pro danou lokalitu (včetně území se SVL), který se zaměřuje 

povinně i na oblast rovných příležitostí ve vzdělávání. V červnu 2023 byla vyhlášena navazující výzva 

v OP JAK Akční plánování v území – MAP. Součástí projektů realizovaných v této výzvě zůstává povinná 

pracovní skupina pro rovné příležitosti, jejíž cílem je řešení problematiky nastavení rovných příležitostí 

a odstraňování selektivnosti vzdělávacího systému v území a uvnitř škol.  

V červnu 2023 byla dále vyhlášena komplementární výzva Akční plánování v území-IDZ. V rámci této 

výzvy poskytuje Agentura podporu MAP, které mají na svém území sociálně vyloučené lokality, při 

plánování opatření i implementaci aktivit v území v oblasti rovných příležitostí. Další z aktivit této výzvy, 

kterou realizuje Agentura, je metodická podpora obcí se sociálně vyloučenými lokalitami při realizaci 

systémových desegregačních a inkluzivních opatření v místní vzdělávací soustavě. 

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Zajištění dostatečných kapacit v mateřských školách za účelem zlepšení dostupnosti 

služeb péče a vzdělávání pro předškolní děti ze SVL.  

Odpovědný subjekt: MŠMT 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Neplněno  

Dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), se předškolní vzdělávání organizuje pro děti od 2 let. Dítě mladší 3 let nemá na přijetí 

do mateřské školy (dále jen „MŠ“) právní nárok. Péči o děti mladší 3 let zajišťují také dětské skupiny 

v gesci MPSV. V MŠ se vzdělávalo k 30. 9. 2023 celkem 32,1 tis. dětí mladších 3 let.  

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

 



86 

Indikátor: 3. Nastavení systému spádovosti školských obvodů ve vztahu k subjektům poskytujícím 

povinné předškolní vzdělávání dětem ze SVL. 

Odpovědný subjekt: MŠMT 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Neplněno 

Podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) je pro povinné předškolní vzdělávání nastavena povinnost obcí stanovit 

spádové obvody, kdy dítě s trvalým bydlištěm ve spádovém obvodu má nárok na přijetí do spádové 

MŠ. Rovnému přístupu k předškolnímu vzdělávání, včetně nastavování spádovosti školských obvodů 

v souvislosti s předcházením segregace, se MŠMT plánuje blíže věnovat v roce 2024. 

Nastavením spádovosti školských obvodů a jejich kontrole pro zamezení etnické segregace ve 

vzdělávání se zabývá Akční plán výkonu rozsudku Evropského soudu pro lidská práva D. H. a ostatní 

proti ČR, který byl 21. 12. 2023 předložen Výboru ministrů Rady Evropy. Jedním ze záměrů akčního 

plánu je snížit počet romských žáků v etnicky segregovaných základních školách. Plánovaný postup 

MŠMT spočívá ve veřejném prohlášení etnické segregace ve školství za nepřijatelnou, v identifikaci 

území se segregovanými školami, kontaktování zřizovatelů s výzvou k desegregaci a nabídkou 

personální, expertní a finanční podpory a v dohledu nad realizací místních plánů desegregace včetně 

případného podání podnětů ke zrušení segregačně nastavených školských obvodů. Akční plán byl 

sepsán v rámci výkonu rozsudku D. H. a ostatní, který na vnitrostátní úrovni koordinuje MSp (KVZ), ve 

spolupráci s MŠMT. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

 

Indikátor: 4. Vytvoření uceleného vzdělávacího modulu v systému DVPP se zaměřením 

na metodickou podporu pedagogickým pracovníkům/pracovnic MŠ. 

Odpovědný subjekt: MŠMT 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Neplněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat v navazujícím Akčním 

plánu Strategie na roky 2024–2026. Znění opatření a indikátoru v novém Akčním plánu bylo upraveno 

a následně schváleno usnesením vlády ČR ze dne 3. ledna 2024 č. 8. 

NPI ČR má v nabídce dalších vzdělávacích programů pro pedagogy (dále jen „DVPP“) vzdělávací 

programy Podmínky pro vzdělávání dvouletých dětí a Realizace vzdělávání dvouletých dětí. 

Ve sledovaném období nebyly realizovány. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

 

https://justice.cz/documents/12681/3594730/P%C5%99%C3%ADloha+%C4%8D.+1_D.H.+a+ostatn%C3%AD_Ak%C4%8Dn%C3%AD+pl%C3%A1n_2023-12-21.pdf/7600f5b5-8a39-4371-886e-eb5b10ae6f08
https://justice.cz/documents/12681/3594730/P%C5%99%C3%ADloha+%C4%8D.+1_D.H.+a+ostatn%C3%AD_Ak%C4%8Dn%C3%AD+pl%C3%A1n_2023-12-21.pdf/7600f5b5-8a39-4371-886e-eb5b10ae6f08


87 

Indikátor: 5. Vytvoření motivačních nástrojů pro zvýšení zájmu rodičů ze SVL o zapojení jejich dětí 

do předškolního vzdělávání v nižších ročnících. 

Odpovědný subjekt: MŠMT 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

V projektech výzev OP VVV zaměřených specificky na KPSVL/SVL byly organizovány vzdělávací a další 

podpůrné a rozvojové aktivity pro rodiče dětí v předškolním věku s cílem podpořit brzké zahájení 

předškolního vzdělávání jejich dětí. Tyto projekty byly realizovány do 31. 12. 2022. Dále byly v rámci 

OP VVV v letech 2022 a 2023 v realizaci projekty výzvy Akční plánování v území; cílem projektů byla 

tvorba MAP pro danou lokalitu (včetně území se SVL), který se zaměřuje povinně i na oblast rovných 

příležitostí ve vzdělávání. V červnu 2023 byla vyhlášena navazující výzva v OP JAK Akční plánování 

v území – MAP. Součástí projektů realizovaných v této výzvě zůstává povinná pracovní skupina pro 

rovné příležitosti, jejíž cílem je řešení problematiky nastavení rovných příležitostí a odstraňování 

selektivnosti vzdělávacího systému v území a uvnitř škol. V červnu 2023 byla dále vyhlášena 

komplementární výzva Akční plánování v území-IDZ. V rámci této výzvy poskytuje Agentura podporu 

MAP, které mají na svém území sociálně vyloučené lokality, při plánování opatření i implementaci 

aktivit v území v oblasti rovných příležitostí. Další z aktivit této výzvy, kterou realizuje Agentura, je 

metodická podpora obcí se SVL při realizaci systémových desegregačních a inkluzivních opatření 

v místní vzdělávací soustavě. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

 

Cíl 4.5.c: Zajistit kvalitnější, dlouhodobou metodickou podporu škol i jednotlivých pedagogických 

pracovníků na zavádění principů rovného přístupu ve vzdělávání a na práci s žáky s různou mírou 

potřeby podpůrných opatření. Rozvoj služeb ŠPZ, školních psychologů a školních speciálních 

pedagogů i systému kvalitního vzdělávání pedagogických pracovníků. 

Indikátor: 1. Zkvalitnění a sjednocení diagnostických postupů školských poradenských zařízení při 

diagnostice dětí, žáků a studentů s odlišným životním či kulturním prostředím prostřednictvím finanční 

a metodické podpory. 

Odpovědný subjekt: MŠMT 

Termín: průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno 

MŠMT připravovalo do meziresortního připomínkového řízení novelu zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), která 

definuje typy školských poradenských zařízení a jimi poskytované činnosti na úrovni zákona, ukotvuje 

povinnost základní a střední školy zajistit činnosti školních poradenských služeb, zavádí 

institucionalizaci školních psychologů a školních speciálních pedagogů v běžných základních školách 

a nastavuje spádovost pedagogicko-psychologických poraden za účelem metodického vedení 

základních škol a zajišťování sdílených podpůrných pedagogických pozic běžným základním školám 

s 20–179 žáky.  



88 

Krajům bude nově § 181 odst. 1 tohoto zákona dána povinnost zajistit podmínky pro poskytování 

poradenských služeb školských poradenských zařízení. NPI ČR připravuje nové diagnostické nástroje, 

které budou využitelné při diagnostice žáků z odlišného kulturního či životního prostředí. Diseminace 

je plánována na konec roku 2024. Připravována je také novela vyhlášky č. 72/2005 Sb., o poskytování 

poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, která aktualizuje a upřesní 

činnosti zajišťované poradenskými pracovníky ve školách a ve školských poradenských zařízeních. 

Jedním z cílů Akčního plánu výkonu rozsudku Evropského soudu pro lidská práva D. H. a ostatní proti 

ČR, který byl 21. 12. 2023 předložen Výboru ministrů Rady Evropy, je i reforma školského 

poradenského systému. Jeho záměrem je mj. zvýšení kvality, efektivity a standardizace činnosti 

školských poradenských zařízení (dále jen „ŠPZ“) s ohledem na diagnostiku lehkého mentálního 

postižení (dále jen „LMP“) skrze posílení kompetencí MŠMT v jejich řízení. Akční plán byl sepsán v rámci 

výkonu rozsudku D. H. a ostatní, který na vnitrostátní úrovni koordinuje MSp (KVZ) ve spolupráci 

s MŠMT. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

 

Indikátor: 2. Zajištění školení pracovníků/pracovnic poraden a vydání metodického stanoviska pro 

identifikaci odlišných životních a kulturních podmínek jakožto příčiny speciálních vzdělávacích potřeb 

žáka.  

Odpovědný subjekt: MŠMT 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Byla ustavena pracovní skupina pro aktualizaci metodického doporučení k diagnostice mentálního 

postižení. Technologickou agenturou ČR (dále jen „TAČR“) byl realizován projekt Standardizace testu 

Woodcock-Johnson IV u romských dětí, jehož závěry byly poskytnuty ŠPZ. NPI ČR poskytuje vzdělávání 

poradenským pracovníkům v práci s touto standardizací. NPI ČR aktuálně dokončuje další tři 

diagnostické nástroje pro zpřesnění diagnostiky u žáků z odlišného kulturního a životního prostředí. 

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

 

Indikátor: 3. Zajištění kurzů a podpory supervizí a intervizí za účelem posílení spolupráce 

pedagogů/pedagožek a asistentů/asistentek pedagoga ve třídě. 

Odpovědný subjekt: MŠMT  

Termín: průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

V rámci projektu Podpora rovných příležitostí financovaného z prostředků NPO je od roku 2022 

poskytována metodická, informační a konzultační podpora 400 základním a středním školám s vyšším 

podílem žáků se sociálním znevýhodněním. Během sledované období bylo realizováno 430 

vzdělávacích akcí pro pedagogy (učitelé, asistenti pedagoga, soc. pedagogové a další) a 104 peer-peer 

setkání k výměně dobré praxe pro ředitele škol. Byla připravena Metodika pro identifikaci sociálního 

znevýhodnění v základní škole. Jsou podporovány stáže mezi pedagogy zapojených škol. V roce 2023 

byla v rámci kmenové činnosti realizována metodická podpora škol při práci s heterogenním 

kolektivem ve spolupráci s projektem Dětského fondu Organizace spojených národů (dále jen 

https://justice.cz/documents/12681/3594730/P%C5%99%C3%ADloha+%C4%8D.+1_D.H.+a+ostatn%C3%AD_Ak%C4%8Dn%C3%AD+pl%C3%A1n_2023-12-21.pdf/7600f5b5-8a39-4371-886e-eb5b10ae6f08
https://justice.cz/documents/12681/3594730/P%C5%99%C3%ADloha+%C4%8D.+1_D.H.+a+ostatn%C3%AD_Ak%C4%8Dn%C3%AD+pl%C3%A1n_2023-12-21.pdf/7600f5b5-8a39-4371-886e-eb5b10ae6f08


89 

„UNICEF“) (3 tis. účastníků online vzdělávání) včetně CS asistenta pedagoga. Cílená podpora směřovala 

i za jednotlivými skupinami znevýhodněných žáků a žáků nadaných. Např. v případě žáků s odlišným 

mateřským jazykem (dále jen „OMJ“) za 7 tis. podpořenými aktéry vzdělávání těchto žáků.  

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 4. Zajištění nabídky specializovaných vzdělávacích aktivit pro asistenty/asistentky 

pedagoga v rámci DVPP.  

Odpovědný subjekt: MŠMT 

Termín: průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

V rámci projektu Podpora rovných příležitostí financovaného z prostředků NPO je od roku 2022 

poskytována vzdělávací a metodická podpora asistentům pedagoga (dále jen „AP“) na zapojených 

školách. Vzdělávací aktivity pro AP se zaměřují na problematiku práce se žáky se sociálním 

znevýhodněním a zahrnuje témata např: posilování motivace žáků; práci s kazuistikami a dobrými 

praxemi; budování spolupráce mezi školou a rodinou. 

Ze 400 podporovaných škol si nástroj A1 – „Asistent pedagoga pro žáky se sociálním znevýhodněním“ 

zvolilo 239 škol. Jedná se o nejvíce poptávaný nástroj personální podpory (z 10 dostupných). Celkový 

objem prostředků, které školy na tuto pozici v období 2022–2025 vyčerpají, činí přes 360 mil Kč. Od 

zahájení podpory školám v roce 2022 V podporovaných školách na pozici AP MŠMT eviduje 

344 fyzických osob s různou výší úvazku a různou délkou trvání pracovně právního vztahu (nejčastěji 

pracovní smlouva, průměrně 0,6 úvazku).  

Vzdělávací a metodická podpora probíhá prostřednictvím cílené nabídky vzdělávacích programů, které 

jsou realizovány převážně on-line (synchronně), a konzultačních činností realizovaných na místě. 

Vzdělávací programy jsou adresovány přímo do škol a e-mailových schránek konkrétních AP, většinou 

trvají 2–4 hodiny. Z dikce výzvy mají pozice zahrnuté do podpory financované z NPO povinnost 

absolvovat 4 vzdělávací programy ročně. V průběhu realizace byla v rámci této linie projektu Podpora 

rovných příležitostí vydána také Metodika pro práci s žáky z Ukrajiny a Metodika k realizaci 

snídaňových klubů. Vedle podpory škol se zvýšeným počtem žáků se sociálním znevýhodněním 

realizuje NPI ČR i podporu AP ve školách mimo tuto síť.  

Školy se celkově shodovaly v tom, že přítomnost AP má jednoznačně pozitivní dopad na vzdělávání 

žáků se sociálním znevýhodněním, nástroj jako takový je velmi pozitivně hodnocen.  

Hlavní popisované přínosy:  

- Možnost svobodně pohybovat AP napříč ročníky a možnost zvýšit individuální přístup 

 k žákům se sociálním znevýhodněním, flexibilita ve využití AP dle aktuálních potřeb žáků.  

- Individuální podpora vedla dle vyjádření škol k větší úspěšnosti ve vzdělávání (úbytek žáků 

s hodnocením nedostatečná, úspěšné ukončení školní docházky, zlepšení prospěchu 

 o stupeň apod.) Na individuální podporu během vyučování v mnoha případech školy 

navázaly doučováním, které přispělo k lepší přípravě na výuku. Pozitivně bylo hodnoceno 

také zapojení AP do fungování družin (včetně možnosti využití zázemí pro přípravu na výuku).  



90 

- Velký přínos AP byl opakovaně vztahován k podpoře při adaptaci na školní prostředí – jak ve 

vztahu k nových žáků, nebo těm, kteří se vrací do školy po delší nemoci, ale zejména ve vztahu 

k žákům s  OMJ. Oceňovaná byla také podpora při zvládání sociálních a hygienických návyků.  

- Významný počet škol pozitivně hodnotil vliv AP na začlenění žáků do kolektivu, na zlepšení 

vztahů mezi dětmi. Zmiňovaly úbytek výchovných opatření a celkově zlepšení klimatu 

třídních kolektivů (dohledy, mírnění konfliktů, znalost prostředí apod.). 

- Velké množství škol popisovalo vliv AP na zlepšení komunikace zákonných zástupců se 

školou – usnadnění nebo zlepšení komunikace mezi rodiči a školou (ulehčení, usnadnění, 

odbřemenění části komunikace, na kterou nemají učitelé dostatek času).  

- Zlepšení komunikace se školou a výsledků u žáků vedlo podle některých škol ke zvýšenému 

zájmu zákonných zástupců o vzdělávání žáků. V této souvislosti byl také popisován 

vyzdvihován vliv fungování AP ve škole na snížení absence, zlepšení docházky, dodržování 

pravidel omlouvání žáků, úbytek neomluvených hodin apod.  

Podle vyjádření mnoha škol také přítomnost AP přispěla ke zbavení se strachu z pedagogů u dětí, obav 

ze situací, když žák látce nerozumí, k radosti z úspěchu, a především ke zvýšení sebedůvěry, k větší 

motivaci a zlepšení vztahu ke škole. Některé školy oceňovaly činnosti, které svým obsahem mohou 

přesahovat běžné kompetence AP – zajištění odborné péče (dětský lékař, psychiatrie) a doprovod 

zákonných zástupců do různých institucí.  

Jako nejčastější problémy při realizaci tohoto nástroje uváděly školy v ročních evaluačních zprávách 

organizační náročnost – zařazení AP do systému financování, nejasné kompetence AP a hledání 

správné náplně práce, problémy se skloubení úvazků s rozvrhy a s náplní práce ostatních asistentů, 

časová náročnost – složitá organizace času. S personálními problémy souvisel vnímaný nedostatek 

vhodných pracovníků na tuto pozici ze strany vedení škol. U financování se jednalo o již jinde zachycené 

problémy (nízké ohodnocení, zařazení do platových tříd). Zvláštní kategorii problémů tvořila vnímaná 

obtížná spolupráce a komunikace s rodiči, chybějící motivace žáků, jejich nezájem a neochota.  

Nejen z evaluačních zpráv škol, ale také z četných peer-peer setkání ředitelů či online profesních 

setkání AP zaznívá apel na zajištění a udržení pozice AP pro žáky se sociálním znevýhodněním. Lze 

vnímat velkou obavu z budoucích změn systémového financování AP a udržení kvality vzdělávání (tzv. 

parametrizace). 

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 5. Vytvoření návrhu na podporu spolupráce pedagogických/poradenských pracovníků 

a sociálních pracovníků v rámci mezirezortních jednání.  

Odpovědný subjekt: MPSV  

Termín: průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno 

Sociální pracovníci mohou působit ve ŠPZ, zároveň je připravována novelizace zákona č. 563/2004 Sb., 

o pedagogických pracovnících, která předpokládá zařazení sociálních pedagogů mezi pedagogické 

pracovníky. V současné době mohou školy čerpat finanční prostředky na sociální pedagogy 

prostřednictvím Šablon OP JAK.  



91 

MPSV spolupracovalo s MŠMT na legislativní úpravě povolání sociálního pedagoga v rámci novelizace 

zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), a zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, a následných vyhlášek. 

Sociální pedagog bude vykonávat pedagogické činnosti a bude v úzkém kontaktu s partnery sociální 

práce.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

 

Cíl 4.5.d: Rozvíjet komunikaci a spolupráci školy s klíčovými aktéry, včetně ostatních škol 

a školských zařízení, zástupců samosprávy, akademické půdy, poskytovatelů služeb, rodičů 

a dalších. 

Indikátor: 1. Vytvoření komunikačního nástroje propojujícího školská zařízení.  

Odpovědný subjekt: MPSV, MŠMT  

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno 

MŠMT zajišťovalo rozvoj vzájemné spolupráce a komunikace všech relevantních aktérů ve vzdělávání 

za pomoci tzv. Platforem spolupráce, které se v roce 2023 konaly v krajích a také v Praze. 

V následujících letech se budou konat ve všech 13 krajích a Praze. Samotná komunikace a spolupráce 

školy s klíčovými aktéry je pak nastavována a podporována prostřednictvím individuálních setkání 

s řediteli škol, jejich zřizovateli, zástupci krajských úřadů a dalších dle potřeby. 

ÚP ČR se podílel na dalších významných akcích, které propojují aktéry na trhu práce, včetně škol 

a školských zařízení, zaměstnavatelů, obecních úřadů, NNO a dalších subjektů, a to zejména 

prostřednictvím aktivit IPS ÚP ČR pro volbu povolání. 

Velkým přínosem pro IPS ÚP ČR byl až do listopadu roku 2023 projekt Podpora informačních 

a poradenských středisek Úřadu práce ČR, jehož hlavním cílem bylo zvýšit kapacitu, komplexnost 

a kvalitu služeb poskytovaných institucemi veřejných služeb zaměstnanosti prostřednictvím dosažení 

cílového stavu: 90 funkčních a vybavených IPS ÚP ČR s dodatečným zázemím personálním, edukačním, 

prezentačním a diagnostickým.  

Cíle tohoto projektu: 

- rozšířit prostorové a technické vybavení IPS ÚP ČR, 

- personálně zajistit činnosti IPS ÚP ČR, 

- aktualizovat metodiky a informační materiály v oblasti kariérového poradenství, jeho 

poskytování v rámci IPS ÚP ČR, realizovat vzdělávání k použití techniky,  

a to s cílem zvýšit profesionální úroveň poradců, 

- standardizovat poskytované služby s cílem prevence nezaměstnanosti  

a zvýšení zaměstnatelnosti nezaměstnaných, 

- prioritně zabezpečovat nabídku poradenských aktivit (individuálních  

i skupinových) pro uchazeče a zájemce o zaměstnání, 

- posílit roli IPS ÚP ČR jako preventivního nástroje nezaměstnanosti zejména  

u mladistvých a absolventů škol, 



92 

- sledovat trendy vývoje na trhu práce a spolupracovat s partnery z oblasti školství, 

neziskových organizací, trhu práce atd., 

- umožnit účast IPS ÚP ČR na dalších aktivitách a projektech v oblasti propagace vzdělávání, 

vzdělávání dospělých, volby povolání a dalších. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Vzdělávací a metodická podpora efektivnějšího způsobu komunikace mezi školou 

a rodinou prostřednictvím společných aktivit.  

Odpovědný subjekt: MŠMT  

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Ve spolupráci s MPSV vznikly projekty na podporu sociální práce ve školách a komunitě. MŠMT 

realizuje projekt Podpora škol z NPO, který slouží jako pilotní ověření podpory škol s nadprůměrným 

zastoupením žáků se sociálním znevýhodněním. Jedním z nástrojů, který mohly školy využít, je pozice 

sociálního pedagoga, který zajišťuje právě lepší propojení školy a rodiny žáka. V rámci projektu také 

probíhá sdílení dobré praxe mezi vedením škol a metodické vedení ze strany NPI ČR.  

V projektech výzev OP VVV zaměřených specificky na KPSVL/SVL byly organizovány vzdělávací a další 

aktivity pro rodiče dětí a žáků, které podporují rozvoj dialogu mezi rodiči a školou. V projektech 

tzv. šablon jsou ve školách organizována odborně zaměřená tematická setkávání a spolupráce s rodiči 

s cílem vytvořit prostor pro diskusi. V OP JAK byly v roce 2022 vyhlášeny navazující výzvy šablon pro 

školy a školská zařízení, kde pokračuje podpora odborně zaměřených tematických setkávání 

a spolupráce s rodiči. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Vytvoření standardů kvality poskytování služeb školských poradenských zařízení 

a zajištění jejich dostupnosti.  

Odpovědný subjekt: MŠMT 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Ve sledovaném období MŠMT připravilo do legislativního procesu novelu zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), zavádějící 

mj. institucionalizaci školních psychologů a školních speciálních pedagogů v běžných základních 

školách. Model institucionalizace byl pilotně ověřován v rámci Šablon I OP JAK a již v průběhu pilotního 

ověřování došlo k výraznému navýšení úvazků školních psychologů a školních speciálních pedagogů. 

Účelem návrhu novely školského zákona a prováděcích právních předpisů, které na něj navážou, je 

rovněž komplexně zkvalitnit poskytování poradenských služeb, a to ze strany školských poradenských 

zařízení i v rámci jednotlivých škol a zajistit provázanost poradenského systému. Záměrem je postupně 

institucionalizovat podpůrné pozice i na jiných druzích škol. 

Dále byla připravována novela vyhlášky č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách 

a školských poradenských zařízeních, která aktualizuje a upřesní činnosti zajišťované poradenskými 

pracovníky ve školách a ve školských poradenských zařízeních. Dojde k redefinování činností školských 



93 

poradenských zařízení, které mohou ve školách po zavedení institucionalizace zajišťovat odborní 

pracovníci školního poradenského pracoviště (např. metodická podpora pedagogických pracovníků 

školy, nastavování podpůrných opatření 1. stupně a jejich systematické vyhodnocování, což může vést 

k předcházení vyhledání poradenské pomoci školského poradenského zařízení, depistáže žáků aj.). 

Cílem je odbřemenit pracovníky školských poradenských zařízení a vytvořeit prostor mj. i na práci 

přímo ve školách a školských zařízeních,  zajišťování metodické podpory a supervizí pracovníků školních 

poradenských pracovišť, pro individuální intervence s klienty a vzdělávání ve využívání inovativních 

diagnostických nástrojů.  

Standardy činností budou připraveny v další fázi. Již však existují kritéria kvalitní školy ČŠI (viz: 

https://www.kvalitniskola.cz). Za účelem zajištění kvalitních poradenských služeb byla také vyhlášena 

výzva Akční plánování v území-IDZ, která zahrnuje povinnou aktivitu pro kraje zaměřenou na zvýšení 

kvality poradenských služeb pro děti, žáky a studenty na úrovni kraje. Podporována jsou opatření 

a aktivity, které přispějí ke zvýšení kvality, provázanosti a efektivity poradenských služeb a podpůrných 

opatření, zvýšení úrovně poradenské a intervenční péče poskytované školskými poradenskými 

zařízeními prostřednictvím opatření a aktivit zaměřených na metodické vedení a vzdělávání pracovníků 

a jejich spolupráci se školami. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Cíl 4.5.e: Předcházet či zabránit neodůvodněnému rozřazování dětí, segregaci dle nadání 

a socioekonomického statutu rodiny. 

Indikátor: 1. Vytvoření systému efektivní podpory žáků/škol s cílem odstranit neodůvodněné 

rozřazování ve veřejném školství např. na základě socioekonomického statutu rodiny. 

Odpovědný subjekt: Kraje, obce, MŠMT (metodická podpora).  

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno 

Ve spolupráci s MPSV vznikly projekty na podporu sociální práce ve školách a komunitě. MŠMT 

realizuje projekt Podpora škol z NPO, který slouží jako pilotní ověření podpory škol s nadprůměrným 

zastoupením žáků se sociálním znevýhodněním. V rámci projektu také probíhá sdílení dobré praxe mezi 

vedením škol a metodické vedení ze strany NPI ČR. V rámci legislativní činnosti MŠMT zahájilo vnitřní 

debatu o systémovém ukotvení podpory dětí a žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí tak, aby 

tato podpora vedla k motivaci škol žáky vzdělávat bez ohledu na jejich sociální zázemí. Také vznikly 

projektové karty jako příloha k Akčnímu plánu výkonu k rozsudku Evropského soudu pro lidská práva  

D. H. a ostatní proti ČR, v nichž si ministerstvo vytyčuje cíle týkající se etnické desegregace českých 

škol. 

Jedním z opatření k zajištění rovného přístupu ke vzdělání je úprava systému financování regionálního 

školství tak, aby reflektovala náročnost poskytování vzdělávání ve školách se zvýšeným počtem žáků 

ze znevýhodněného socioekonomického prostředí, a také nastavení metodické, personální a finanční 

podpory škol podle podílu žáků se sociálním znevýhodněním. Akční plán byl sepsán v rámci výkonu 

rozsudku D. H. a ostatní, který na vnitrostátní úrovni koordinuje MSp (KVZ) ve spolupráci s MŠMT. 

Ústecký kraj, v němž se nachází několik segregovaných základních škol, vnímá problém 

neodůvodněného rozřazování dětí, segregaci podle nadání a socioekonomického statutu rodiny. 

https://www.kvalitniskola.cz/


94 

Řešení je oproti jiným městům v republice složitější v tom, že se školy nachází v lokalitách, které tvoří 

zpravidla celý obvod. Jedná se tak o školy spádové pro větší lokalitu a zrušení těchto škol nepovede 

k tomu, že se žáci přesunou do jiných škol, protože ty pro ně budou obtížně dopravně dostupné. Kraj 

usiluje alespoň o podporu metodickou a podporuje školy, které se se zapojily do výzvy v rámci NPO 

v rámci výzvy na podporu škol s nadprůměrným zastoupením sociálně znevýhodněných žáků, 

návratnou finanční výpůjčkou. Zároveň se zařazenými školami konzultuje průběh projektu 

a komunikuje s NPI ČR, který projekty realizuje, dochází ke vzájemnému předávání informací Při 

poradách ředitelů škol a dalších příležitostech o výzvách informuje a získává zpětnou vazbu o přínosech 

nebo úskalích jednotlivých aktivit. Některé z těchto aktivit jsou zaměřené právě na podporu žáků, 

u kterých je problém socioekonomický statut rodiny (např. snídaňové kluby pro tyto žáky). Pokud se 

jedná o podporu zájmových a mimoškolních aktivit, apeluje Ústecký kraj při setkáních s ORP, která 

pravidelně pořádá, aby školy jako jejich zřizovatelé podporovaly i finančně.  

V rámci pravidelného setkávání se zástupci školských odborů ORP v kraji Odbor školství, mládeže 

a tělovýchovy KÚ metodicky vede jednotlivé zřizovatele k akcentování myšlenky společného vzdělávání 

ve školních vzdělávacích programech zřizovaných škol,  k respektu mezi žáky, kteří pocházející 

z  odlišného kulturního a sociálního prostředí, ke snaze o minimalizaci nežádoucího chování žáků 

a k  vytváření příležitostí pro individualizovanější pedagogickou práci s  žáky se sociálním 

znevýhodněním – v  rámci vyučování zapojením většího počtu pedagogických pracovníků, mimo 

vyučování pak formou doučování. Dále k rozvíjení kapacit školních poradenských pracovišť, úsilí 

o navýšení počtu pracovníků a zvýšení dostupnosti služeb školních speciálních pedagogů a školních 

psychologů, v rámci projektových aktivit pak případně i sociálních pedagogů nebo koordinátorů 

inkluze. Zřizovatelům je doporučováno, jak pracovat se spádovostí, aby nedocházelo k segregaci. 

Nově školám i v této oblasti pomáhá Střední článek podpory, který je podpůrným a koordinačním 

nástrojem pro jednotlivé školy. Nabízí školám portfolio podpůrných služeb odpovídající jejich 

aktuálním konkrétním potřebám. Zprostředkovává jim podporu v oblasti pedagogického leadershipu, 

řízení pedagogického procesu a zvyšování kvality vzdělávání. Střední článek pomáhá vedení škol 

efektivně podpořit žáky socioekonomicky znevýhodněné. 

Snahy o desegregaci a vyrovnání rozdílů mezi žáky jsou doplněny i opatřeními, které cílí na sociální 

podporu rodiny. V kraji probíhá např. projekt SOFA Signály, který pracuje se školou a rodinou 

prostřednictvím case managerů. Na celokrajské úrovni funguje dotační program Obědy do škol. 

Dotační program na prevenci rizikového chování nabízí možnost úhrady preventivních, intervenčních 

a adaptačních pobytů žáků tak, aby byly dostupné i pro socioekonomicky slabší žáky. 

Olomoucký kraj konstatuje, že vzhledem k tomu, že daný cíl je navázaný na metodickou podporu 

MŠMT, která ale doposud nebyla představena krajům, nelze spolehlivě vyhodnotit indikátory splnění 

číslo 1 a 2, neboť k daným indikátorům neexistují vhodné datové sady. Navíc od roku 2021 v rámci OP 

JAK mohou školy a školská zařízení využívat výzev se zjednodušenou formou vykazování výdajů (tzv. 

šablony), v nichž lze podpořit i mimoškolní aktivity. Statistické shrnutí aktivit, které školy v rámci již 

ukončených výzvách využily, ovšem stále není ze strany MŠMT vyhodnoceno (aktivity stále probíhají). 

Z jiných dostupných dat (např. procento žáků, kteří využívají neformální vzdělávání – konkrétně počet 

žáků vzdělávajících se v základních uměleckých školách) nelze zjistit socioekonomický status žáka. 

Opatření má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 



95 

Indikátor: 2. Navýšení účasti dětí z rodin ze socioekonomicky znevýhodněného prostředí 

na vzdělávání nad rámec kurikula (zájmové, umělecké vzdělávání a mimoškolní aktivity). 

Odpovědný subjekt: Kraje, obce, MŠMT (metodická podpora)  

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno 

Ve spolupráci s MPSV vznikly projekty na podporu sociální práce ve školách a komunitě. MŠMT 

realizuje projekt Podpora škol z NPO, který slouží jako pilotní ověření podpory škol s nadprůměrným 

zastoupením žáků se sociálním znevýhodněním. V rámci projektu mimo jiné probíhají aktivity na 

propojování formálního a neformálního vzdělávání těchto žáků. 

V rámci výzev OP VVV zaměřených na KPSVL/SVL byly prostřednictvím realizovaných projektů 

uskutečňovány volnočasové kroužky pro žáky ze SVL. V projektech tzv. šablon jsou pro žáky 

organizovány volnočasové kluby podporující rozvoj klíčových kompetencí. V OP JAK pokračuje podpora 

zájmového a uměleckého vzdělávání a mimoškolních aktivit ve výzvách Šablon pro školy a školská 

zařízení, které byly vyhlášeny v květnu 2022. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 



96 

4.6 Přístup k bydlení  

Cíl 4.6.a: Zvyšovat dostupnost bydlení pro osoby ohrožené vyloučením z bydlení nebo po jeho 

ztrátě. 

Indikátor: 1. Pokračování v přípravě a předložení zákona o sociálním/dostupném bydlení, případně 

jiného legislativního návrhu, který by směřoval k zajištění sociálního/dostupného bydlení.  

Odpovědný subjekt: MMR 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MMR ve spolupráci s MPSV připravilo návrh zákona o podpoře bydlení, který byl v prosinci 2023 

předložen vládě a na začátku roku 2024 projednáván LRV. Jeho projednání vládou se předpokládá 

v první polovině 2024 a jeho účinnost pak v polovině roku 2025. CS zákona jsou osoby v bytové nouzi 

a bytovou nouzí ohrožené. Obcím zákon nabídne soubor volitelných nástrojů, které umožní řešit situaci 

obyvatel v souladu s jejich potřebami. Podpoří různé formy poradenství v kontaktních místech, bydlení 

v soukromém sektoru za využití garancí pro majitele bytu i motivaci obcí rozvíjet obecní bytový fond. 

Agentura se aktivně podílí ve spolupráci s tvůrci zákona na přípravě legislativních i metodických 

podkladů vycházejících ze zkušeností realizátorů aktivit v území.  

Opatření má pozitivní dopad na rovnost  žen a mužů. 

Indikátor: 2. Existence definice sociálního/dostupného bydlení, bytové nouze. 

Odpovědný subjekt: MMR, MPSV  

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat v navazujícím 

Akčním plánu Strategie na roky 2024-2026.  

MMR uvádí, že definici „bytové nouze“ (resp. nevyhovujícího bydlení) obsahuje výše uvedený návrh 

zákona o podpoře bydlení. Definici dostupného bydlení obsahuje návrh novely zákona č. 211/2000 Sb., 

o Státním fondu podpory investic, který bude na začátku roku 2024 projednáván v Senátu. 

Předpokládaná účinnost je od 1. 7. 2024. S bytovou nouzí také koresponduje typologie ETHOS, která 

byla schválena vládou jako součást Koncepce sociálního bydlení 2015-2025 a posléze také jako součást 

aktualizované Strategie sociálního začleňování 2021-2030. Agentura zahájila jednání s MPSV o její 

úpravě tak, aby byla více etablována mezi aktéry v území a sami ji využívali při mapování bytové nouze.  

Podle vyjádření věcně příslušného odboru MPSV se MMR jako gestor pro účely připravovaného zákona 

o podpoře bydlení rozhodlo nepracovat s pojmy sociální nebo dostupné bydlení. MPSV nicméně 

nadále vnímá konsensuální definici obou těchto pojmů jako důležitou, proto v roce 2023 iniciovalo 

mezirezortní pracovní jednání k tomuto tématu. 

Indikátor nemá na problematiku prosazování rovných příležitostí mužů a žen žádný vliv. 



97 

Indikátor: 3. Monitoring a evaluace státem financovaných programů nebo projektů zaměřených 

na podporu sociálního a dostupného bydlení; po přijetí definice sociálního a dostupného bydlení 

na úrovni národních strategických materiálů rozšíření monitoringu na projekty sociálního 

a dostupného bydlení zajišťované i obcemi nebo NNO. 

Odpovědný subjekt: MMR, MPSV  

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Monitoring výsledků investičních programů na podporu sociálního a dostupného bydlení v gesci MMR 

je standardně prováděn. MMR doposud nedisponuje evaluacemi dopadů takové podpory, nicméně 

v souvislosti s posílením datové analýzy v politice bydlení je analýza účinnosti uvedených programů 

připravována na roky 2024-2025. Po nabytí účinnosti příslušných legislativních předpisů (zákon 

o podpoře bydlení a definice dostupného bydlení) bude monitoring dále systematizován. 

MPSV uvádí, že s ohledem na absenci definicí sociálního i dostupného bydlení jsou nadále 

monitorovány pouze projekty financované z evropských nebo státních dotací. V oblasti ESF je 

realizováno 50 projektů ve výzvách 03_22_007 a 03_22_101 OPZ+, přičemž 9 z nich je zaměřeno na CS 

uprchlíků z Ukrajiny. 41 těchto projektů je metodicky a informačně podporována systémovým 

projektem MPSV Podpora sociálního bydlení a jeho systémové zavádění v ČR. Evaluace těchto projektů 

bude zpracovávat oddělení evaluací MPSV. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

Indikátor: 4. Vyhodnocení a aktualizace Metodiky sociální práce v sociálním bydlení a distribuce této 

metodiky mezi pracovníky dalších veřejných služeb a institucí, kteří s cílovou skupinou osob bez 

domova přicházejí do kontaktu. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura), MPSV 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně splněno 

Podle vyjádření MPSV v předchozím období zveřejněnána a na všechna požadovaná místa 

distribuovaná Metodika sociální práce v sociálním bydlení nebude již aktualizována, ale nahrazena 

Metodikou asistence v bydlení, jež více reflektuje návrh zákona o podpoře bydlení a šíření přístupu 

Housing Led. Projekt MPSV Podpora sociálního bydlení a jeho systémové zavádění v ČR započal práce 

na její přípravě již v roce 2023 při zapojení širokého spektra expertů z praxe. V roce 2024 budou 

pokračovat práce na jejím slaďováním se zákonem, aby mohla být v roce platnosti zákona vydána. 

S jejím dokončením a distribucí se tak počítá v první polovině roku 2025. 

Jak uvádí MMR, aktualizace Metodiky sociální práce v sociálním bydlení spadá do gesce MPSV. 

Agentura ji používá jako metodický podklad pro potřeby v území, distrubuuje ji mezi partnery a aktivně 

se podílí na osvětě a edukaci v tomto tématu ve spolupráci s MPSV. 

Indikátor nemá na problematiku prosazování rovných příležitostí mužů a žen žádný vliv. 



98 

Indikátor: 5. Vytvoření metodik zavádění přístupů Housing First a Housing Led. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura), MPSV 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

Projekt MPSV Podpora sociálního bydlení a jeho systémové zavádění v ČR vydal v roce 2022 Metodiku 

Housing First, která je primárně určena realizátorům projektů a programů Housing First. Jejím cílem je 

představit přístup Housing First, jeho principy a jejich uplatnění v praxi. Metodika je dostupná zde: 

https://socialnibydleni.mpsv.cz/download/dokumenty/72-metodika_hf_20.pdf. Širší přístup 

postavený na přímém zabydlení, Housing Led, je jako základní princip součástí Metodiky asistence 

v bydlení připravované na MPSV. 

MMR uvádí, že Agentura bylo připomínkovacím místem metodiky MPSV Housing First, kterou mj. 

používá při práci v s územními celky. Přístupy Housing First a Housing Led Agentura aktivně propaguje 

ve spolupráci se samosprávami. 

Opatření nemá na problematiku prosazování rovných příležitostí mužůžen žádný vliv. 

Indikátor: 6. Pokračování každoročního monitoringu úspěšnosti dávek MOP na jistotu při uzavření 

nájemní smlouvy, rozšířené o vyhodnocení efektivity dalších forem podpory poskytované příjemcům 

této dávky. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura), MPSV  

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Podle vyjádření MMR je tento indikátor plněn. Každoroční monitoring probíhá kontinuálně. Vychází 

primárně z kvantitativních dat poskytnutých MPSV. Výzkumné analýzy jsou pravidelně zveřejňovány 

na webu www.socialni-zaclenovani.cz a distribuovány mezi odbornou veřejnost (MPSV, Platforma 

pro sociální bydlení a další). O dílčích analýzách za jednotlivé územní celky (dále jen „ÚC“) jsou aktéři 

informováni a dle potřeby následně mohou zahájit jednání s místně příslušným ÚP ČR. Aktuální výstup 

je k nalezení zde: https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/tpv-mimoradna-okamzita-pomoc-

na-uhradu-jistoty-kauce-trendy-a-uspesnost-osz-2023/. 

Odbor nepojistných sociálních a rodinných dávek MPSV dále doplňuje, že ze strany MPSV lze 

u mimořádné okamžité pomoci (dále jen „MOP“) sledovat statistiku přiznaných a nepřiznaných dávek 

MOP, další analýza pak vychází ze zjištění od jednotlivých poboček prostřednictvím krajských poboček 

ÚP ČR.  

Je důležité uvést, že GŘ ÚP ČR vydalo nový vnitřní řídící akt Sdělení č. 10/2022 k Postupu při poskytnutí 

mimořádné okamžité pomoci k úhradě nezbytného jednorázového výdaje – jistoty (kauce), na které 

participoval kromě dalších subjektů i Odbor nepojistných sociálních a rodinných dávek MPSV. MOP 

na jistotu (kauci) lze poskytnout maximálně do výše trojnásobku nájemného. Rozšířila se definice 

případů, na základě kterých lze MOP poskytnout. Úspěšnost poskytnutých dávek MOP na jistotu může 

být zvýšena také tím, že jako možný podklad pro vyhodnocení nároku na dávku postačuje formulář 

„Prohlášení pronajímatele“, jestliže žadatel o dávku nedisponuje nájemní nebo podnájemní smlouvou 

či smlouvou o smlouvě budoucí, ze které vyplývá povinnost hradit kauci.  

https://socialnibydleni.mpsv.cz/download/dokumenty/72-metodika_hf_20.pdf
http://www.socialni-zaclenovani.cz/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/tpv-mimoradna-okamzita-pomoc-na-uhradu-jistoty-kauce-trendy-a-uspesnost-osz-2023/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/tpv-mimoradna-okamzita-pomoc-na-uhradu-jistoty-kauce-trendy-a-uspesnost-osz-2023/


99 

Za rok 2022 byl počet podaných žádostí o MOP na jistotu (kauci) v celé ČR 1,3 tis. a přiznaných bylo 

883 žádostí. Za rok 2023 byl počet podaných žádostí 2,1 tis. a z toho bylo přiznaných 1,4 tis. žádostí.  

V rámci projektu MPSV Podpora sociálního bydlení a jeho systémové zavádění v ČR také proběhlo 

setkání mezi GŘ ÚP ČR a zástupci věcně příslušných odborů MPSV. Během tohoto setkání byly sděleny 

informace týkající se aplikace dávek MOP na jistotu v praxi a byly diskutovány nekonzistentní postupy, 

které se v praxi vyskytují při aplikaci této dávky. Současně se připravuje další setkání mezi pracovníky 

projektu Podpora sociálního bydlení a jeho systémové zavádění v ČR a metodiky GŘ ÚP ČR, během 

kterého budou průběžně probíhat diskuse o praktických aspektech této dávky. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

Indikátor: 7. Vyhodnocování a aktualizace metodických dokumentů zaměřených na spolupráci 

aktérů v sociálním/dostupném bydlení. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura), MPSV  

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně splněno 

Podle vyjádření MMR díky projektu Rozvoj systémů sociálního začleňování, který byl zahájen 1. 1. 2023, 

začal být tento úkol plněn. Expertní tým Agentury se tak v rámci tzv. poradenských programů explicitně 

zaměřuje na téma spolupráce aktérů v území. Mezi ÚC, které se zaměřují na sladění spolupráce aktérů 

patří například Nový Bor, Česká Lípa, Písek, Žďár nad Sázavou, Krnov. Z aktivity vznikají zpravidla dílčí 

lokální metodické výstupy.   

MPSV uvádí, že ve sledovaném období neprovedlo aktualizaci svých dříve vydaných metodických 

materiálů zaměřených na spolupráci aktérů v sociálním/dostupném bydlení. (V roce 2021 vznikla mj. 

Metodika pro spolupráci orgánů veřejné správy při realizaci sociálního bydlení, která byla 

distribuována v elektronické podobě mezi partnerské obce projektu, NNO a další spolupracující 

instituce). Aktivně ale pracovalo na přípravě návrhu zákona o podpoře bydlení, který klade na toto 

téma velký důraz, především díky vzniku Kontaktních míst pro bydlení na každém ORP. Ta budou mít 

mj. důležitou roli při koordinaci aktérů ve svém spádovém území. Dojde tak k zavedení systémového 

opatření podporujícího větší spolupráci aktérů v sociálním bydlení. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

Indikátor: 8. Zajištění dostupné analytické a metodické podpory obcí, měst a dalších aktérů při a) 

přípravě, realizacihodnocení koncepcí bytové politiky, b) koordinaci bytové politiky s dalšími aktivitami 

v oblasti sociálního začleňováníc) přípravě, realizacihodnocení dalších aktivit v sociálním bydlení. 

Odpovědný subjekt: MMR 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno 

MMR uvádí, že díky projektu Rozvoj systémů sociálního začleňování, který byl zahájen 1. 1. 2023, začal 

být tento úkol plněn. Expertní tým Agentury se tak v rámci tzv. poradenských programů explicitně 

zaměřuje na téma bydlení a realizuje tři typy poradenských programů: Základy politiky dostupného 

a sociálního bydlení, Rozvoj a adaptace politiky sociálního a dostupného bydlení a Vznik a reprodukce 

bytového fondu pro realizaci politiky dostupného bydlení. Tyto programy byly v roce 2023 oficiálně 



100 

zahájeny v 17 spolupracujících lokalitách. V nižší míře intenzity se téma bydlení objevuje i ve většině 

dalších spolupracujících lokalitách. Další projekt, který zajišťuje expertní podporu v oblasti bydlení, je 

také projekt realizovaný od 1. 10. 2023 Centrum podpory a rozvoje aktivit směřujících k desegregaci 

v území. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

Indikátor: 9. Meziroční nárůst počtu podpořených sociálních/dostupných bytů financovaných 

z prostředků SFPI, státního rozpočtu a fondů. 

Odpovědný subjekt: MMR 

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat v navazujícím 

Akčním plánu Strategie na roky 2024-2026. Znění opatření a indikátoru v novém Akčním plánu bylo 

upraveno a následně schváleno usnesením vlády ČR ze dne 3. ledna 2024 č. 8. 

MMR poskytuje dotace na vznik nájemních bytů pro sociální bydlení v rámci programu Podpora 

bydlení. Cílem podpory je vznik nájemních bytů sloužících k poskytování sociálního bydlení pro osoby, 

které mají ztížený přístup k bydlení v důsledku zvláštních potřeb vyplývajících z jejich nepříznivé 

sociální situace - věk, zdravotní stav nebo sociální okolnosti jejich života. Program podporuje vznik 

nových nájemních bytů prostřednictvím výstavby (novostavby, stavební úpravy stávajících nebytových 

objektů, které dosud nesloužily k bydlení, rekonstrukce bytových domů, v nichž žádný byt není vhodný 

k užívání a pronajmutí), tak i vznik nájemních bytů prostřednictvím pořízení (koupě nebo dražba bytu), 

což umožňuje využití stávajícího bytového fondu. Pod podprogramem Podporované byty jsou 

vyhlašovány dva dotační tituly: 

 

− Pečovatelské byty – základním přínosem je výstavba nájemních bytů pro seniory starší 65 let 

a osoby zdravotně postižené s limitovaným příjmem a nájmem. Dotace je 600 tis. Kč 

na 1 bytovou jednotku. Všechny pečovatelské byty musí být upravitelné. (vyhláška č. 

398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání 

staveb). 

 

− Komunitní dům seniorů – bytové domy kombinující soukromé a sdílené prostory pro bydlení 

seniorů. Základním přínosem je výstavba nájemních bytů pro seniory starší 60 let 

s limitovaným příjmem. Dotace je 600 tis. Kč na 1 bytovou jednotku. Komunitní dům seniorů 

musí splňovat technické parametry bezbariérového užívání staveb. Stavebně technické 

uspořádání všech bytů v Komunitním domě seniorů splňuje technické požadavky 

upravitelného bytu. (Taktéž vyhláška č. 398/2009 Sb, o obecných technických požadavcích 

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb ). 

file:///C:/Users/komter/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/K0WQNXLC/plneni-MMR-za-rok-2020_OSNP_SFPI.docx
file:///C:/Users/komter/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/K0WQNXLC/plneni-MMR-za-rok-2020_OSNP_SFPI.docx
file:///C:/Users/komter/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/K0WQNXLC/plneni-MMR-za-rok-2020_OSNP_SFPI.docx


101 

Tabulka č. 8 Počet bytů v podprogramech Podporované byty 

Rok Podprogram 
Počet dokončených 

bytů 

Celkové finanční prostředky vyplacené 

příjemcům v Kč 

2023 
Podporované 

byty 
12 7 200 000 

2022 
Podporované 

byty 
143 84 810 000 

2021 
Podporované 

byty 
248 94 890 000 

Zdroj: MMR 

V roce 2022 se podařilo ukončit stavební práce (protokolem o předání a převzetí díla) u 9 investičních 

akcí, v rámci kterých bylo postaveno 102 pečovatelských/podporovaných bytů a 3 nové komunitní 

domy pro seniory se 41 podporovanými byty.  Oba dotační tituly tímto přispěly ke vzniku 

143 podporovaných bytů. V roce 2022 bylo příjemcům dotace celkem vyplaceno 92,01 mil. Kč 

dotačních prostředků, a to na stavební práce, které byly v roce 2022 ukončeny nebo na stavební práce 

stále probíhající. 

V roce 2023 se podařilo ukončit stavební práce (protokolem o předání a převzetí díla) u 1 investiční 

akce, v rámci které bylo postaveno 12 pečovatelských/podporovaných bytů za 7,2 mil. Kč. 

Poslední výzvu k podávání žádostí o poskytnutí dotace v rámci podprogramu 117D064 Podporované 

byty pro dotační titul Pečovatelský byt a dotační titul Komunitní dům seniorů MMR vyhlásilo v roce 

2021. V letech 2022–2023 nebyly tedy zahájeny žádné nové investiční akce na výstavbu 

podporovaných bytů, probíhala jen dostavba již schválených investičních akcí.  Realizace podprogramu 

Podporované byty byla ukončena k 31. 12. 2023.  

Státní fond podpory investic (dále jen „SFPI“) poskytoval v letech 2021–2023 také investiční úvěrovou 

podporu v rámci programů:  

1. Nájemní byty (dle nařízení vlády č. 2/2021 Sb. a č. 284/2011 Sb., o podmínkách poskytnutí a použití 

finančních prostředků Státního fondu rozvoje bydlení formou úvěru na podporu výstavby nájemních 

bytů na území České republiky)  

Program Nájemní byty formou zvýhodněných nízkoúročených úvěrů umožní žadateli (fyzické 

a právnické osobě, včetně obcí) pořizovat nájemní byty určené vymezeným skupinám znevýhodněných 

osob. Výše úvěru může pokrýt až 90 % nákladů investice, doba splácení je až 30 let od ukončení 

výstavby. Výše úrokové sazby se rovná výši sazby EU snížené o nevyčerpaný limit de minimis, nesmí 

být však nižší než 0,5 % p. a. (Od 1. 4. 2021 činila 0,50 %, od 1. 7. 2021 byla 0,60 %, od 1. 10. 2021 činila 

1,03 %, od 1. 11. 2021 byla její výše 1,28 % a od 1. 12. 2021 stoupla na 1,76 %.). 

V roce 2022 byla uzavřena 1 smlouva v hodnotě 30 mil. Kč a bylo podpořeno 22 nájemních bytů. 

Dokončeno bylo v roce 2022 91 bytů. 

Základní sazba EU pro ČR se v roce 2022 průběžně stále zvyšovala: 



102 

- od 1. 1. 2022: 2,49 % 

- od 1. 2. 2022: 3,29 % 

- od 1. 3. 2022: 4 % 

- od 1. 5. 2022: 4,85 % 

- od 1. 7. 2022: 5,73 % 

- od 1. 9. 2022: 6,95 % 

V roce 2023 nebyla podána žádná žádost → výše základní sazby EU činila 7,43 %. 

2. Výstavba pro obce (dle nařízení vlády č. 112/2019 Sb., o podmínkách použití finančních prostředků 

Státního fondu podpory investic na pořízení sociálních a dostupných bytů a sociálních, smíšených 

a dostupných domů, ve znění pozdějších předpisů) 

Program Výstavba pro obce umožňuje obcím získat dotaci na pořízení sociálních nájemních bytů 

ve vlastnictví obcí určených pro domácnosti, které mají nízké příjmy a nevyhovující bydlení, 

zvýhodněný úvěr na pořízení dostupných nájemních bytů ve vlastnictví obce pro běžnou populaci 

v obcích s nedostatečnou infrastrukturou nájemních bytů. V sociálních bytech je stanoveno limitované 

nájemné, v případě dostupných bytů je nájemné v místě obvyklé. 

V roce 2022 bylo uzavřeno 10 smluv v hodnotě 107,45 mil. Kč a bylo podpořeno 88 bytů. Dokončeno 

bylo 87 bytů. V roce 2023 bylo podáno celkem 9 žádostí o dotaci ve výši 64,96 mil. Kč. Uzavřeny byly 

4 smlouvy v hodnotě 63,66 mil. Kč pro 28 bytů a dokončeno bylo 55 bytů. Příjem žádostí o dotaci i úvěr 

byl ukončen k 31. 3. 2023. 

3. Nájemní bydlení (dle nařízení vlády č. 107/2023 Sb., o podmínkách použití peněžních prostředků 

Státního fondu podpory investic formou úvěru nebo dotace na financování výstavby nájemního 

bydlení) 

Výzva na nový program Nájemní bydlení, který je zaměřen na podporu výstavby nájemních bytů 

s nájemným ve výši obvyklé v daném místě a čase, byla vyhlášena v roce 2023. Podpora z tohoto 

programu je poskytována formou dotace nebo úvěru ke krytí části nákladů spojených s výstavbou, 

kterou vznikne nájemní byt nebo bytový dům s nájemními byty. Dotace může činit až 25 % celkových 

způsobilých nákladů. Poskytnutým úvěrem může být uhrazeno až 90 % celkových způsobilých nákladů. 

Úroková sazba je stanovena ve výši základní sazby EU pro ČR snížené až o 3 procentní body, nejméně 

však ve výši 1 % a nejvýše ve výši 3 % ročně. Kombinace dotace a úvěru může být poskytnuta 

maximálně do výše 90 % celkových způsobilých nákladů. Splatnost úvěru je maximálně 30 let. Nájemné 

může být stanoveno maximálně ve výši obvyklého nájemného v daném místě a čase. 

Dne 31. 8. 2023 byl ukončen příjem žádosti do programu Nájemní bydlení z důvodu vyčerpání alokace. 

Celkem bylo v tomto programu podáno 36 žádostí. Žádosti o poskytnutí dotace v objemu 347 mil. Kč 

a o poskytnutí úvěru v objemu 688 mil. Kč. V roce 2023 byly uzavřeny 3 smlouvy v hodnotě 36,9 mil. 

Kč dotace a 80,6 mil. Kč úvěru. V rámci těchto smluv je podpořeno 50 bytů. 

Ke konci sledovaného období probíhala příprava programu Dostupné nájemní bydlení, který bude 

financován z NPO. Výzva bude vyhlášena v IV.Q 2024. 



103 

Integrovaný regionální operační program (dále jen „IROP“) je největším programem, přes který se v ČR 

rozdělují peníze z evropských fondů. Jednou z oblastí podpory IROP 2014-2020 je Sociální integrace, 

která je označena jako Specifický cíl 2.1 Zvýšení kvalitydostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi.  

Tabulka č. 9 Přehled podpořených sociálních bytů v rámci IROP 2014-2020 v letech 2021-2023 

 

 

Schválený programový dokument IROP obsahuje v rámci specifického cíle 2.1 „Zvýšení kvality 

a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi“ aktivitu zaměřenou výhradně na podporu sociálního 

bydlení. Podporuje pořízení bytů, bytových domů, nebytových prostor a jejich adaptace pro potřeby 

sociálního bydlení a pořízení nezbytného základního vybavení. Celková alokace vyčleněna 

pro programové období 2014+ je v aktivitě sociálního bydlení cca 4 mld. Kč z Evropského fondu 

pro regionální rozvoj (dále jen „EFRR”), ale vzhledem k nízkému zájmu o tuto aktivitu především 

ze strany nositelů integrovaných strategií se bude konečná částka do konce roku 2023 blížit spíše 

2,33 mld. Kč z EFRR. Je to způsobeno např. i tím, že v průběhu období musela být u sociálního bydlení 

zavedena dvacetiletá udržitelnost, což byl požadavek Evropské komise (dále jen „EK“), a takto dlouhá 

udržitelnost není pro žadatele příliš atraktivní. Podrobněji viz: https://irop.gov.cz/cs/irop-2014-

2020/temata/socialni-integrace.  

 

Bytové jednotky Objem podpory EU Bytové jednotky Objem podpory EU Bytové jednotky Objem podpory EU

Středočeský 244 267 320 376 Kč 250 276 039 132 Kč 272 298 829 961 Kč

Jihočeský 80 80 508 279 Kč 82 85 392 868 Kč 82 85 392 868 Kč

Plzeňský 83 105 011 717 Kč 79 98 592 711 Kč 82 102 155 325 Kč

Karlovarský 32 24 368 460 Kč 44 45 353 399 Kč 55 51 565 709 Kč

Ústecký 299 277 810 634 Kč 302 280 433 250 Kč 310 287 530 750 Kč

Liberecký 121 165 689 847 Kč 121 165 689 847 Kč 96 129 536 064 Kč

Královéhradecký 87 106 557 941 Kč 87 106 557 941 Kč 101 132 809 547 Kč

Pardubický 113 143 102 555 Kč 113 143 102 555 Kč 117 150 724 657 Kč

Vysočina 70 93 139 980 Kč 70 93 139 980 Kč 75 100 373 694 Kč

Jihomoravský 310 340 143 079 Kč 310 340 143 079 Kč 328 359 820 556 Kč

Olomoucký 298 356 934 617 Kč 306 368 261 091 Kč 345 408 030 711 Kč

Moravskoslezský 160 155 088 750 Kč 171 165 082 947 Kč 171 165 082 947 Kč

Zlínský 156 208 207 088 Kč 156 208 207 088 Kč 166 220 739 881 Kč

Celkem 2053 2 323 883 324 Kč 2091 2 375 995 886 Kč 2200 2 492 592 668 Kč

Kraj
2023 (31.12.) 2022 (31.12.)

Podpořené byty

2021 (31.12.)

Bytové jednotky Objem podpory EU Bytové jednotky Objem podpory EU Bytové jednotky Objem podpory EU

Středočeský 244 267 320 376 Kč 238 253 906 457 Kč 174 195 458 905 Kč

Jihočeský 72 69 698 348 Kč 72 69 698 348 Kč 56 49 801 436 Kč

Plzeňský 83 105 011 717 Kč 79 98 592 711 Kč 67 80 007 347 Kč

Karlovarský 32 24 368 460 Kč 32 35 382 432 Kč 31 20 609 803 Kč

Ústecký 298 277 810 634 Kč 289 265 338 309 Kč 202 162 778 390 Kč

Liberecký 121 165 689 847 Kč 98 131 332 346 Kč 54 69 337 320 Kč

Královéhradecký 87 106 557 941 Kč 87 106 557 941 Kč 53 62 029 177 Kč

Pardubický 113 143 102 555 Kč 113 143 102 555 Kč 85 103 424 425 Kč

Vysočina 70 93 139 980 Kč 70 93 139 980 Kč 52 63 716 879 Kč

Jihomoravský 304 333 355 168 Kč 282 308 993 136 Kč 208 199 456 367 Kč

Olomoucký 298 356 934 617 Kč 284 340 228 004 Kč 165 190 228 903 Kč

Moravskoslezský 160 155 088 750 Kč 151 144 201 403 Kč 150 142 682 467 Kč

Zlínský 156 208 207 088 Kč 156 208 207 088 Kč 114 150 896 448 Kč

Celkem 2038 2 306 285 481 Kč 1951 2 198 680 710 Kč 1411 1 490 427 868 Kč

Kraj
2023 (31.12.) 2022 (31.12.)

Z toho dokončené

2021 (31.12.)

https://irop.gov.cz/cs/irop-2014-2020/temata/socialni-integrace
https://irop.gov.cz/cs/irop-2014-2020/temata/socialni-integrace


104 

V roce 2021 bylo dokončeno 1 411 bytů. V roce 2022 se meziročně zvýšil počet dokončených bytů 

o 540 bytů. V roce 2023 se zvýšil meziročně počet bytů o 87 dokončených bytů. 

Podpora tématu sociální integrace pokračuje i v IROP 2021–2027 pod názvem Sociální infrastruktura. 

Je zachován obdobný rozsah podporovaných aktivit – čili DI sociálních služeb, nové nebo 

modernizované kapacity sociálních služeb a sociální bydlení. Distribuce alokace viz tabulka č. 10 níže: 

Tabulka č. 10 Distribuce alokace z IROP 2021-2027 Sociální infrastruktura 

SC Aktivita 
Celkem alokace 

EFRR v Kč* 

Z toho ITI (cca) EFRR 

Kč 

Z toho Individuální 

projekty (cca) EFRR Kč 

SC 4.2  sociální bydlení       2 714 738 648 Kč             359 213 515 Kč         2 355 525 133 Kč  

SC 4.2  sociální služby       6 334 390 179 Kč          1 565 570 267 Kč          4 768 819 911 Kč  

SC 5.1 CLLD sociální služby       1 035 923 119 Kč --------- --------- 

Tabulka č. 11 Přehled podpořených sociálních bytů v rámci IROP 2021–2027 v roce 2023 

 

V průběhu roku 2023 revidovalo MMR výzvy v IROP - Sociální bydlení tak, aby byly vstřícnější 

k žadatelům a aby se zvýšila absorpční kapacita. Především došlo ke zvýšení limitu přímých nákladů, 

zlepšení aplikace pravidel veřejné podpory a rozšíření CS, která bude moci sociální bydlení využívat. 

Výzvy byly připraveny k vyhlášení na I.Q 2024. 

Dále probíhala příprava programu Dostupné nájemní bydlení (který bude financován z NPO). Výzva 

bude vyhlášena v III.Q 2024.  

Opatření má pozitivní dopad na rovnost  žen a mužů. 

Bytové jednotky Objem podpory EU Bytové jednotky Objem podpory EU

Středočeský 0 0 Kč 0 0 Kč

Jihočeský 8 9 912 520 Kč 0 0 Kč

Plzeňský 0 0 Kč 0 0 Kč

Karlovarský 0 0 Kč 0 0 Kč

Ústecký 6 15 064 774 Kč 0 0 Kč

Liberecký 15 42 471 983 Kč 0 0 Kč

Královéhradecký 4 11 830 000 Kč 0 0 Kč

Pardubický 0 0 Kč 0 0 Kč

Vysočina 2 2 382 333 Kč 2 2 382 333 Kč

Jihomoravský 15 24 423 304 Kč 0 0 Kč

Olomoucký 0 0 Kč 0 0 Kč

Moravskoslezský 2 5 335 823 Kč 0 0 Kč

Zlínský 0 0 Kč 0 0 Kč

Celkem 52 111 420 736 Kč 2 2 382 333 Kč

Kraj

Podpořené byty Z toho dokončené

2023 (31.12.) 2023 (31.12.)



105 

Indikátor: 10. Legislativní kodifikace specifické nové sociální služby poskytující podporu klientům 

v bydlení (tj. sociálním i vlastním) atd., která bude navazovat na zákon o sociálním/dostupném 

bydlení. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura), MPSV  

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Nesplněno (podle vyjádření gestora je však plněno jiným způsobem) 

MPSV uvádí, že jako spolugestor v letech 2022-2023 pracovalo s MMR, jako hlavním gestorem, 

na legislativním ukotvení sociálního a dostupného bydlení. V prosinci roku 2023 se společnými silami 

podařilo předložit návrh zákona o podpoře bydlení vládě ČR. Zákon se zaměřuje na systémové ukotvení 

podpory v bydlení a zajištění stability jeho financování. V návrhu zákona je rovněž zaměřena pozornost 

na osoby, které jsou na trhu s bydlením nejvíce zranitelné, patří sem např. osoby samostatně pečující 

o dítě, oběti domácího násilí či osoby bez domova.  

Důležitým pilířem tohoto zákona je asistence v bydlení. Činnosti asistence jsou poskytovány 

prostřednictvím sociálních nebo asistenčních pracovníků. Asistencí je odborná dlouhodobá 

a individualizovaná činnost vykonávaná za účelem udržení vyhovujícího bydlení a zahrnuje i podporu 

a pomoc při zajištění finančních prostředků a nakládání s nimi k udržení vyhovujícího bydlení, dále 

při zajištění sociálních služeb, při hospodárném užívání bytu a dalších. Obsah úkonů poskytovaní 

asistence v bydlení bude rozepsán ve vyhlášce a metodice, na nichž MPSV v roce 2023 aktivně 

pracovalo.  

Na základě diskuzí v rámci MPSV bylo rozhodnuto, že asistence v bydlení prozatím nebude zahrnuta 

v rámci návrhu novelizace zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a kodifikována jako nová 

sociální služba, neboť asistence se specializuje na řešení bytové tísně nebo nouze, nabízí nejen 

podporu, ale i pomoc s realizací a v neposlední řadě kumuluje logiku sociálního poradenství, sociální 

prevence i péče do jednoho. 

MMR uvedlo, že nemá působnost k provádění legislativních změn v oblasti sociálních služeb a plnění 

tohoto indikátoru spadá primárně do gesce MPSV. 

Opatření má pozitivní dopad na rovnost  žen a mužů. 

Indikátor: 11. Zavádění nových nástrojů bytové politiky s důrazem na prevenci ztráty bydlení (např. 

koordinátor – case manager v oblasti bydlení, kontaktní centra, sociálně bytové (realitní) agentury, 

garančníkrizové fondy na obcích) na obecní i krajské úrovni (min. 30 obcí). 

Odpovědný subjekt: MMR, MMR – OSZ (Agentura), MPSV  

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MPSV uvádí, že všechny uvedené nástroje byly již pilotovány v projektech spolupracujících obcí 

a neziskových organizací za podpory a mapování ze strany projektu MPSV Podpora sociálního bydlení 

a jeho systémové zavádění v ČR. Patří i nadále mezi podporované aktivity ve výzvách OPZ+ č. 7 a 101 

a MPSV sleduje dobrou praxi v této oblasti. 

Tyto nástroje jsou rovněž součástí návrhu zákona o podpoře bydlení, který ve sledovaném období 

připravilo MMR ve spolupráci s MPSV. Návrh zákona byl v prosinci 2023 předložen vládě ČR a aktuálně 



106 

je projednáván LRV. Zkušenosti z pilotáže daných nástrojů budou detailně zpracovány v metodických 

materiálech k zákonu o podpoře bydlení, a to jak ve vztahu k tématu kontaktních míst pro bydlení, 

garancí v bydlení (tj. sociálně realitní agentury a garanční fondy), tak i metodické podpory na krajích. 

K výše uvedenému MMR dále doplňuje, že expertní tým Agentury se v rámci projektu Rozvoj systémů 

sociálního začleňování, který byl zahájen 1. 1. 2023, explicitně zaměřuje na téma bydlení a realizuje tři 

typy poradenských programů: Základy politiky dostupného a sociálního bydlení, Rozvoj a adaptace 

politiky sociálního a dostupného bydlení a Vznik a reprodukce bytového fondu pro realizaci politiky 

dostupného bydlení. Díky projektovým aktivitám jsou podporovány ÚC při zavádění nových nástrojů 

bytové politiky s důrazem na prevenci ztráty bydlení. Tyto aktivity se v různé míře daří realizovat 

například v Liberci, Novém Boru, Žďáru nad Sázavou, Roudnici nad Labem, Děčíně, Dubí, Jablonci nad 

Nisou a Chomutově. 

Opatření má pozitivní dopad na rovnost  žen a mužů. 

  



107 

4.7 Přístup ke zdravotní péči  

Cíl 4.7.a: Systémově řešit faktickou nedostupnost zdravotních služeb pro sociálně vyloučené 

osoby, osoby ohrožené sociálním vyloučením a osoby jinak znevýhodněné. 

Indikátor: 1. Pravidelná každoroční jednání MZ a MPSV za účelem propojení sociální a zdravotní 

péče poskytované osobám sociálně vyloučeným sociálním vyloučením ohroženým, včetně přípravy 

legislativního řešení propojení sociální a zdravotní péče. 

Odpovědný subjekt: MZ, MPSV  

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

Podle vyjádření MPSV v roce 2022 pokračovaly již dříve započaté práce na legislativní úpravě v oblasti 

propojení sociálních a zdravotních služeb. V letech 2022–2023 probíhala pravidelná jednání mezi 

oběma subjekty. Jednání se týkala mimo jiné tématu multidisciplinární spolupráce při společném 

řešení situace osob bez domova s duševním onemocněním, poskytování zdravotní péče v terénu, 

ambulantní zdravotní péče a dále lůžkové a následné péče. 

V roce 2023 MPSV společně s MZ připravilo návrh zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

(zákon o zdravotních službách) a zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně 

a doplnění některých souvisejících zákonů. Účelem návrhu zákona je zejména vytvoření takových 

podmínek, aby uživatelům sociálních a zdravotních služeb byly všechny tyto služby dostupné v takové 

vzájemné kombinaci a koordinaci, která odpovídá jejich skutečným potřebám, a to u všech druhů péče 

a ve všech formách poskytování.  

MZ doplňuje, že v roce 2023 proběhlo vnitřní připomínkové řízení k uvedenému návrhu zákona, který 

se týká i problematiky rozvoje a podpory zdravotně sociálního pomezí prostřednictvím plánované 

reformy dlouhodobé péče, která je jedním z milníků Národního plánu obnovy 2021–2030. Tento návrh 

zákona směřuje k systémovému zajištění komplexní péče o pacienty s chronickým onemocněním, 

u nichž dlouhodobý deficit plného zdraví vyvolává potřebu zajištění služeb jak ve zdravotní, tak 

v sociální oblasti. Po vyhodnocení byl materiál upraven a MPSV jej předložilo dne 21. 12. 2023 

do meziresortního připomínkového řízení s termínem ukončení do 23. 1. 2024.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

 

Indikátor: 2. Počet realizovaných projektů zaměřených na snížení nerovností sociálně vyloučených 

a znevýhodněných osob (výchozí stav 10 projektů). 

Odpovědný subjekt: MZ  

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat v navazujícím 

Akčním plánu Strategie na roky 2024-2026. Znění opatření a indikátoru v novém Akčním plánu bylo 

upraveno a následně schváleno usnesením vlády ČR ze dne 3. ledna 2024 č. 8.  

V roce 2022 probíhaly aktivity v rámci projektu Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou 

a sociálním vyloučením, který byl v letech 2018–2022 realizován SZÚ ve 14 krajích ČR. Činnosti byly 



108 

zacíleny na zahájení procesu snižování nerovností v přístupu ke zdraví a zdravotním službám 

a prodloužení života ve zdraví prostřednictvím akcí – kurzů zdravého životního stylu, Dnů zdraví, kurzů 

pohybových aktivit, odborných přednášek a individuálních intervencí. Cílovou skupinou byly osoby 

ve věku 15–65 let. V roce 2022 bylo ve všech krajích realizováno 3,076 tis. kurzů zdravého životního 

stylu, 119 Dnů zdraví a 825 kurzů pohybové aktivity. Tyto aktivity byly realizovány i v sociálně 

vyloučených lokalitách, nebyly etnicky vymezeny a účastnilo se jich 49,193 tis. osob.  

V rámci projektu Podpora zdraví v rodinách, který je realizován SZÚ ve 14 krajích ČR v letech 

2023–2025 v roce 2023 probíhaly další aktivity. Činnosti jsou zacíleny na snižování nerovností 

v přístupu ke zdraví, zdravotním službám a prodloužení života ve zdraví prostřednictvím akcí – kurzů 

zdravého životního stylu, Dnů zdraví, kurzů pohybových aktivit a odborných přednášek. CS jsou děti 

ve věku 0–15 let a jejich rodiče/pečovatelé. V roce 2023 bylo ve všech krajích realizováno 1,9 tis. kurzů 

zdravého životního stylu, 276 Dnů zdraví a 293 kurzů pohybové aktivity. Tyto aktivity byly realizovány 

i v sociálně vyloučených lokalitách, nebyly etnicky vymezeny a účastnilo se jich 57,5 tis. osob.   

V roce 2023 byl dále SZÚ realizován projekt finančně podpořený dětským fondem UNICEF. Projekt 

se skládal ze dvou částí – Mediátor podpory zdraví pro Ukrajinu a Mediátor podpory zdraví pro Romy. 

Projekt byl realizován na národní úrovni a vycházel ze zjištěné potřeby posílení primární prevence 

a podpory zdraví pro děti a jejich pečovatele, pro uprchlíky z Ukrajiny a marginalizované skupiny 

z hlediska zdravotní péče v ČR. Projekt pracoval s osvědčeným konceptem pracovní pozice tzv. 

mediátora podpory zdraví jako pracovníka, který je po proškolení v intervenčních programech podpory 

zdraví schopen poskytovat intervence CS. Realizace projektu probíhala od února roku 2023 do ledna 

2024.  

MZ realizovalo projekt Zvýšení dostupnosti a vytvoření možností zdravotní péče pro osoby bez přístřeší 

– zkrácený název Ordinace pro osoby bez přístřeší. Projekt byl hrazen a ukončen v roce 2022. Projektem 

bylo finančně podpořeno pět ordinací, z toho dvě v Praze, jedna v Pardubicích, v Olomouci a Ostravě.  

Byl financován celý provoz ordinací včetně provozu přepravního vozidla pro preventivní aktivity 

v terénu. Všechny ordinace jsou stále v provozu i po ukončení projektu, i když u některých z nich 

muselo dojít ke zkrácení úvazku lékaře, který již není hrazen ze zdrojů projektu. Zprávy všech ordinací 

potvrzují, že po realizaci projektu došlo k větší provázanosti jejich činnosti se sociálními službami, což 

je v práci s pacienty velký přínos. Stále však trvá problém s hledáním nových lékařů, kteří chtějí 

pracovat se sociálně vyloučenými osobami.  

Pacienty ordinací jsou osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené. Jde o osoby, 

které nemají svůj domov, ale hledají legální nebo nelegální ubytování, např. v azylových domech, 

ve veřejných ubytovnách, v noclehárnách, nebo přechodně žijí v cizí domácnosti. V této životní situaci 

jsou např. lidé před opuštěním instituce, zejména dětského domova, zdravotnického zařízení nebo 

věznice, kteří se po propuštění nemají kam vrátit. Povinností bylo zajistit pro klienty následné služby 

sociální a v případě potřeby i zdravotní péči.  

V projektu bylo dosaženo nasmlouvání nového výkonu – ošetření pacienta bez domova lékařem 

a ošetření pacienta bez domova sestrou. I přes to nejsou zcela pokryté náklady ordinace a musí být 

hrazeny z více zdrojů. Současně bylo potvrzeno, že podpora tohoto typu ordinací má ekonomické 

i sociální přínosy a bylo doporučeno spolufinancování na úrovni samosprávních celků.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 



109 

 

Indikátor: 3. Sběr epidemiologických dat o zdravotním stavu osob bez domova a dalších osob 

sociálně vyloučených a sociálním vyloučením ohrožených. 

Odpovědný subjekt: MZ 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

V rámci výše zmíněného projektu MZ Ordinace pro osoby bez přístřeší byl sledován výskyt některých 

infekčních a parazitárních onemocnění (např. hepatitida, TBC, svrab apod.) Zjišťovány byly 

i ekonomické efekty projektu na širší zdravotní systém. Z dat byla ze strany Ústavu zdravotnických 

informací a statistiky (dále jen „ÚZIS“) provedena analýza dat z hlediska opakovaných hospitalizací 

a odvozů Zdravotnickou záchrannou službou. Z delšího časového pohledu byl zaznamenán klesající 

trend podílů výjezdů Zdravotnickou záchrannou službou u osob bez přístřeší, které pravidelně 

navštěvují ordinaci. Vzhledem ke skutečnosti, že v porovnání s běžnou populací jsou náklady na odvoz 

osob bez přístřeší vyšší, byla vypočtena potenciální finanční úspora za odvozy Zdravotnickou 

záchrannou službou v případě dostupnosti speciálních ordinací pro osoby bez přístřeší v celé cílové 

populaci v řádu 100 mil. za rok.  

Celkově lze konstatovat, že pro všechny zkoumané diagnózy se relativní počet onemocnění zvýšil nebo 

jen nepatrně snížil (TBC). MZ dané skutečnosti vysvětluje tím, že ordinace se díky projektu více zaměřily 

na pacienty z CS a zlepšil se záchyt onemocnění. Nárůst počtu případů hepatitidy je patrný ve všech 

ordinacích. V projektových ordinacích se snížil relativní počet diagnóz TBC v Olomouci a Pardubicích, 

a také v kontrolní ordinaci v Plzni. Praha a Olomouc zaznamenaly snižující se podíl chřipky, zatímco 

v Ostravě byl zaznamenán opačný trend. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 4. Vytvoření seznamu lokalit, ve kterých průměrná dojezdová doba u ambulantní primární 

péče přesahuje 35 minut, a snížení tohoto počtu do konce r. 2023 nejméně o polovinu. 

Odpovědný subjekt: MZ 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Nesplněno 

Časová dostupnost zdravotních služeb je monitorována ze strany zdravotních pojišťoven, které mají 

k dispozici dojezdové mapy. K těmto dojezdovým mapám má přístup i MZ a některé jsou přístupné 

i veřejnosti na webových stránkách Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR: – 

https://www.vzp.cz/poskytovatele/dostupnost-zdravotni-pece/tvorba-site-poskytovatelu-

zdravotnich-sluzeb-primarni-pece.  

V rámci implementace systematického hodnocení výkonnosti zdravotnického systému Health System 

Performance Assessment (HSPA) v ČR MZ počítá s vytvořením a pravidelným publikováním ukazatele 

„Podíl pojištěnců“, kteří mají primární péči dostupnou v definované dojezdové vzdálenosti 

na regionální úrovni. Zveřejnění první zprávy HSPA je plánováno na počátek roku 2025. 

Všeobecná zdravotní pojišťovna zveřejňuje v tabulkách a mapách také seznam obcí, které jsou pro ni 

prioritní při uzavírání smluv s ordinacemi. Seznam preferovaných oblastí VZP PLUS s nejvyšší potřebou 

uzavření smlouvy v odbornostech všeobecné praktické lékařství, praktické lékařství pro děti a dorost 

https://www.vzp.cz/poskytovatele/dostupnost-zdravotni-pece/tvorba-site-poskytovatelu-zdravotnich-sluzeb-primarni-pece
https://www.vzp.cz/poskytovatele/dostupnost-zdravotni-pece/tvorba-site-poskytovatelu-zdravotnich-sluzeb-primarni-pece


110 

a klinická stomatologie je dostupný na: www.vzp.cz/poskytovatele/smluvni-vztahy/preferovane-

oblasti-pro-uzavreni-smlouvy. Tento nástroj přispívá k zajištění dostupnosti lékaře a v dostupné 

vzdálenosti. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Cíl 4.7.b: Zvýšit zdravotní gramotnost v oblasti práv a povinností uplatňovaných v přístupu 

k primární zdravotní péči sociálně vyloučených osob, osob ohrožených sociálním vyloučením 

a osob jinak znevýhodněných. 

Indikátor: 1. Vyhlášení nových projektů zaměřených na zvýšení zdravotní gramotnosti cílové 

skupiny. 

Odpovědný subjekt: MZ 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

MZ každoročně vyhlašuje programy podpory zdraví zaměřené na prevenci zdraví a zvýšení zdravotní 

gramotnosti. Jedná se o projekty Podpora zdraví, zvyšování efektivity a kvality zdravotní péče 

pro příslušný rok. Podrobnější informace jsou uvedeny na internetových stránkách www.mzcr.cz. MZ 

spolupracuje při realizaci tohoto cíle se SZÚ, který je přímo řízenou organizací MZ. Mezi podpořené 

programy patří v rámci vyhlášených priorit i Priorita C – Zvyšování zdravotní gramotnosti. Poradenská, 

edukační a osvětová činnost v rámci priority C může být realizována pouze zdravotnickými pracovníky 

erudovanými v dané oblasti. Aktivit se mohou zúčastnit všechny oslovené osoby včetně osob ze SVL.  

Projekty MZ jsou zaměřeny na definované skupiny pacientů, jejichž potřeby jsou ovlivňovány 

limitacemi zdravotního stavu. Jsou řešeny problematické oblasti, které jsou často provázány potřebami 

podpory pacientů napříč zdravotním a sociálním systémem. Základem pro jednotlivé priority je vždy 

zdravotní potřebnost pacientů úzce související s jejich sociální situací.  

V roce 2022 ještě nebyla priorita k sociálně vyloučeným součástí vyhlášené Metodiky k dotačnímu 

programu podpory zdraví. Tato priorita byla poprvé vyhlášena až v roce 2023. Žadatelé v této prioritě 

byli 3, z nichž pouze jeden byl podpořen. Jednalo se o projekt Skupinové hipoterapie a fyzioterapie 

pro rodiny dětí s neurovývojovými poruchami neziskové organizace Kamenitý vrch, z. s., podpořený 

částkou 106 tis. Kč. Cílem projektu bylo zlepšení přístupnosti zdravotní péče pro děti 

s neurovývojovými poruchami a jejich sourozence a rodiče, kteří se potýkají se sociálním vyloučením, 

a to prostřednictvím hipoterapie, fyzioterapie a dalších aktivit v rámci skupinových workshopů. K září 

roku 2023 bylo uspořádáno 9 workshopů, podpořeno bylo 130 osob. Po workshopech je velká 

poptávka a příjemce dotace se jej snaží naplnit i ve spolupráci s dalšími subjekty.  

V rámci projektu Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením byla 

v SZÚ vytvořena nová pracovní místa krajských koordinátorů. K 31. 12. 2023 pracovalo na pozici 

koordinátorů 15 fyzických osob a 1 metodik krajských koordinátorů. V rámci projektu bylo v roce 2023 

proškoleno 21 lektorů, kteří zajišťují realizaci preventivních programů pro cílovou skupinu projektu. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

http://www.vzp.cz/poskytovatele/smluvni-vztahy/preferovane-oblasti-pro-uzavreni-smlouvy
http://www.vzp.cz/poskytovatele/smluvni-vztahy/preferovane-oblasti-pro-uzavreni-smlouvy
http://www.mzcr.cz/


111 

Indikátor: 2. Každoroční navýšení počtu osob z cílové skupiny sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených edukovaných v oblasti zdravotní gramotnosti. 

Odpovědný subjekt: MZ 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno  

V roce 2022 probíhaly aktivity v rámci projektu Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou 

a sociálním vyloučením, který byl v letech 2018–2022 realizován SZÚ ve 14 krajích ČR. Cílovou skupinou 

byly osoby ve věku 15–65 let. V roce 2022 bylo ve všech krajích realizováno 3 tis. kurzů zdravého 

životního stylu, 119 Dnů zdraví a 825 kurzů pohybové aktivity. Aktivity byly realizovány i v sociálně 

vyloučených lokalitách, nebyly etnicky vymezeny a účastnilo se jich 49,2 tis. osob. V rámci projektu 

Podpora zdraví v rodinách, který je realizován SZÚ ve 14 krajích ČR v letech 2023–2025, v roce 2023 

probíhaly další aktivity. CS jsou děti ve věku 0–15 let a jejich rodiče/pečovatelé. Tyto aktivity byly 

realizovány i v SVL, nebyly etnicky vymezeny a účastnilo se jich 57,5 tis. osob.   

Prostřednictvím projektu Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením 

byla vybudována unikátní infrastruktura terénních pracovišť pro dlouhodobé řešení snižování 

nerovností v přístupu ke zdraví. 

Projekt zahrnoval několik klíčových aktivit:  

- Motivační preventivní programy určené pro cílovou skupinu. Tyto programy měly za cíl zvýšit 

zdravotní gramotnost u populací ohrožených chudobou a sociálním vyloučením. 

- Pro zprostředkování zdravotní služby primární prevence ohroženým osobám byla vytvořena 

nová pracovní místa krajských koordinátorů (KOO) a mediátorů podpory zdraví (MPZ). 

- Projekt spolupracoval s různými institucemi, včetně nemocnic, screeningových center 

a organizací zaměřených na duševní zdraví. 

V roce 2023 byl dále SZÚ realizován projekt finančně podpořený dětským fondem UNICEF. Projekt 

se skládal ze dvou částí: Mediátor podpory zdraví pro Ukrajinu a Mediátor podpory zdraví pro Romy. 

CS byly děti ve věku 0–15 let a jejich rodiče/pečovatelé/zákonní zástupci. V případě UNICEF Ukrajina 

bylo celkem osloveno 90,1 tis. uprchlíků z Ukrajiny na 715 akcích. V rámci UNICEF Roma proběhla 

intervence u 60,8 tis. osob z CS.  

Od října roku 2022 až do června 2023 probíhal na základě memoranda mezi SZÚ a UNICEF bilingvní 

projekt Hrou proti AIDS. Interaktivní preventivní projekt byl zaměřený na prevenci nechtěných 

těhotenství a sexuálně přenosných infekcí, zejména na prevenci onemocnění HIV/AIDS. Cílem projektu 

bylo zvyšování zdravotní gramotnosti u žáků základních a středních škol, převážně z řad ukrajinských 

uprchlíků. Bilingvní projekt byl koncipován v českém a ukrajinském jazyce. V rámci projektu bylo 

vyškoleno v preventivním programu Hrou proti AIDS 24 ukrajinských moderátorů (lektorů), kteří 

v průběhu projektu intervenovali u 5,143 tis. žáků, z toho bylo 343 ukrajinských žáků, tj. 7 %. Edukace 

dále probíhala na sociálních sítích, kde oslovila přibližně 600 tis. osob.  

Průběžně po dobu třech měsíců bylo formou edukačního videospotu na LCD monitorech v čekárnách 

praktických lékařů pro dospělé, praktických lékařů pro děti a dorost a gynekologů osloveno přes 

1 mil. osob. 



112 

MZ realizovalo projekt Zvýšení dostupnosti a vytvoření možností zdravotní péče pro osoby bez přístřeší 

– zkrácený název Ordinace pro osoby bez přístřeší. Projekt byl hrazen z OPZ a byl ukončen v roce 2022.  

Preventivní týmy složené ze sociálních pracovníků, všeobecné sestry a řidiče oslovovaly klienty přímo 

v terénu a motivovaly je k návštěvě ordinace pro lidi v nouzi. U lidí bez přístřeší se totiž potvrdilo, že 

mnohdy nedokážou odhadnout závažnost svého zdravotního stavu, případně se z různých důvodů 

obávají návštěvy lékaře a řeší až akutní potíže. Díky včasnému ošetření praktickým lékařem a pomoci 

při získání vhodných léků se pak mnohá onemocnění často povedlo léčit ambulantně, bez nutnosti 

nákladné hospitalizace. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

 

Cíl 4.7.c: Rozvinutí modelu kulturně a sociálně senzitivního přístupu ve zdravotní péči. 

Indikátor: 1. Zajištění povinných kurzů pro mediky v oblasti sociokulturně senzitivní zdravotní péče, 

sociální začleňování v oblasti zdraví, interkulturní a intersociální komunikace a zmocňující přístupy 

v podpoře zdraví (empowerment principles) nad rámec stávajícího kurzu Základy zdravotnické 

legislativy, etiky a komunikace. 

Odpovědný subjekt: VŠ – lékařské fakulty 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně splněno 

Oblast sociokulturně senzitivní zdravotní péče je na jednotlivých lékařských fakultách v ČR 

v dostatečném rozsahu zajišťována odbornými ústavy s náplní veřejného zdravotnictví, sociologie 

a psychologie, či etiky ve zdravotnictví, které poskytují studentům programu Všeobecného lékařství 

všechny potřebné znalosti.  

V roce 2022-2023 byla výuka konkrétně realizována v následujících předmětech: 

- Etické základy komunikace pro odbornou praxi, 

- Komunikace s pacientem v praxi, 

- Lékařská psychologie a psychosomatika, 

- Mindfulness for life, 

- Management osobního rozvoje, 

- Komunikace v neodkladné péči, 

- Sociální lékařství a lékařská etika, 

- Sociální lékařství, 

- Medicínské právo, 

- Epidemiologie, právo a sociální lékařství, 

- Ochrana a podpora zdraví, 

- Lékařská etika, 

- Paliativní péče 

- a mnohými dalšími. 

Řada předmětů je zakončena dílčí či státní rigorózní zkouškou. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 



113 

Indikátor: 2. Sledování počtu kurzů pro sociální pracovníky/pracovnice zaměřených na rozvoj 

sociokulturní a intersociální komunikace a mediace a na spolupráci sociálního a zdravotního sektoru. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Na konci sledovaného období bylo u MPSV plně akreditováno 234 programů zaměřených 

na komunikační dovednosti, 142 platných akreditovaných vzdělávacích programů zaměřených 

na terapeutické a resocializační programy, 47 zaměřené na mediaci. Výčet kurzů, které jsou 

akreditovány MPSV, je obsažen v katalogu dostupném na adrese: https://akris.mpsv.cz/.  

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

 

Cíl 4.7.d: Podpora deinstitucionalizace psychiatrické péče, asistivních technologií a služeb s těmito 

technologiemi souvisejícími; optimalizace a zvýšení dostupnosti péče na sociálně-zdravotním 

pomezí. 

Indikátor: 1. Meziroční pokles celkového počtu ošetřovacích dnů v následné lůžkové péči v oboru 

psychiatrie o 1 % nebo 50 pacientů/rok.  

Odpovědný subjekt: MZ 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

MZ uvádí, že v letech 2022–2023 pokračoval proces DI psychiatrické péče. Z dat od ÚZIS vyplývá pokles 

celkového počtu ošetřovacích dnů mezi lety 2020–2022, viz níže vložená tabulka č. 12. Z dostupných 

dat Psychiatrické ročenky 20223 je zřejmý nárůst počtu pacientů v ambulancích, stejně tak je zřetelný 

nárůst klientů/pacientů v centrech duševního zdraví (dále jen „CDZ“). Ročenku psychiatrické péče 

vytváří ÚZIS ČR v rámci projektu Datová a analytická základna moderního systému péče o duševní 

zdraví v ČR. 

Psychiatrické nemocnice zapojené do reformních projektů péče o duševní zdraví, monitorovaly 

průběžně také informace o délce hospitalizace a u dlouhodobě hospitalizovaných pacientů také o jejich 

potřebách (z pohledu funkční schopnosti, zázemí, problémů a dalších důležitých aspektů souvisejících 

s onemocněním pacienta). Tato data byla podstatná pro práci se samotnými pacienty, ale zároveň 

i se sítí zdravotních a sociálních služeb v daném místě (z pohledu potřebnosti). Ad hoc sběry dat 

se realizují podle potřeby i nyní.  

 

 

 

 

 
3 Data za rok 2023 nebyla v době kompletace Zprávy o plnění Strategie sociálního začleňování za roky 2022–2023 
dostupná. 

https://akris.mpsv.cz/


114 

Tabulka č. 12: Počet ošetřovacích dní v daném roce dle oboru 

Rok 

Dětská a 

dorostová 

psychiatrie 

Gerontopsychiatrie 
Návykové 

nemoci 
Psychiatrie 

Celkový 

počet 

2020 106 209 183 564 166 579 2 118 275 2 574 627 

2021 102 912 198 695 161 313 2 305 510 2 768 430 

2022 104 284 174 821 172 052 1 966 207 2 417 366 

Zdroj: Psychiatrická ročenka 2022, viz https://psychiatrie.uzis.cz/cs/rocenka/ 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Zvýšení počtu pacientů podpořených v komunitních a ambulantních službách 

fungujících v rámci reformy péče o duševní zdraví mezi roky 2021 až 2023 o 800. 

Odpovědný subjekt: MZ  

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

V současnosti je v provozu 31 CDZ, z toho významná část již v tzv. „ostrém provozu“, tedy bez podpory 

z evropských projektů. Psychiatrické nemocnice/psychiatrické léčebny s poskytovateli komunitních 

služeb úzce spolupracují – například 8 zařízení se spolupodílí na provozu zdravotní části CDZ. 

Spolupráce se nezaměřuje jen na osoby s vážným duševním onemocněním, ale jedná se i o spolupráci 

v rámci řešení závislostí, gerontopsychiatrie, ochranného léčení či duševního zdraví dětí a dorostu.  

Vedle CDZ vznikl nový koncept ambulancí s rozšířenou péčí (dále jen „ARP“) pro osoby s duševním 

onemocněním a pro adiktologické pacienty. Zde je možné vyčíst počet podpořených osob z dat 

poskytnutých pojišťovnami v září 2023 pro potřebu Národní rady pro duševní zdraví: 

Tabulka č. 13 Počet podpořených osob v ARP 

 

Odbornost 

Počet unikátních ošetřených pojištěnců 

2020 2021 20224 

ARP pro adiktologické pacienty 0 278 493 

ARP 13 436 2 305 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Monitoring počtu pacientů předaných do návazné ambulantní či komunitní péče 

ve vlastním sociálním prostředí. 

Odpovědný subjekt: MZ 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno 

MZ uvádí, že nebyl nastaven jednoznačný nástroj pro monitoring počtu pacientů předaných 

do návazné ambulantní či komunitní péče ve vlastním sociálním prostředí. Ze své podstaty je ovšem 

 
4 Data za rok 2023 nebyla v době kompletace Zprávy o plnění Strategie sociálního začleňování za roky 2022–2023 
dostupná. 

https://psychiatrie.uzis.cz/cs/rocenka/


115 

většina pacientů psychiatrických nemocnic propouštěna do ambulantní či komunitní péče. Dle vývoje 

následné lůžkové psychiatrické péče je zřejmé, že dochází ke snižování počtu lůžek i počtu 

hospitalizovaných pacientů a tedy reálnému odchodu pacientů do jiného typu péče.  

Projekty reformy péče o duševní zdraví realizované do roku 2022 se zaměřily zejména na pacienty 

dlouhodobě hospitalizované ve zdravotnických zařízeních a jejich předání do návazné péče 

ambulanční či komunitní. V návaznosti na multidisciplinární pojetí péče nemocnice předávají pacienty 

do následných služeb – to je zřejmé z přehledu ukončených dlouhodobých hospitalizací. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 

Indikátor: 4. Pravidelná každoroční jednání MZ a MPSV za účelem propojení sociální a zdravotní péče 

poskytované osobám sociálně vyloučeným sociálním vyloučením ohroženým, včetně přípravy 

legislativního řešení propojení sociální a zdravotní péče. 

Odpovědný subjekt: MZ, MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

Podle vyjádření MPSV v roce 2022 pokračovaly již dříve započaté práce na legislativní úpravě v oblasti 

propojení sociálních a zdravotních služeb. V letech 2022–2023 probíhala pravidelná jednání mezi 

oběma subjekty. Jednání se týkala mimo jiné tématu multidisciplinární spolupráce na společném řešení 

situace osob bez domova s duševním onemocněním, poskytování zdravotní péče v terénu, ambulantní 

zdravotní péče, dále lůžkové a následné péče. 

V roce 2023 MPSV společně s MZ připravilo návrh zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

(zákon o zdravotních službách), a zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně 

a doplnění některých souvisejících zákonů. Účelem návrhu zákona je zejména vytvoření takových 

podmínek, aby uživatelům sociálních a zdravotních služeb byly všechny tyto služby dostupné v takové 

vzájemné kombinaci a koordinaci, která odpovídá jejich skutečným potřebám, a to u všech druhů péče 

a ve všech formách poskytování. Po vyhodnocení byl materiál upraven a MPSV předložilo dne 

21. 12. 2023 materiál do meziresortního připomínkového řízení s termínem ukončení 23. 1. 2024.  

MZ doplňuje, že v roce 2023 proběhlo vnitřní připomínkové řízení k uvedenému návrhu zákona, který 

se týká i problematiky rozvoje a podpory zdravotně sociálního pomezí prostřednictvím plánované 

reformy dlouhodobé péče, která je jedním z milníků Národního plánu obnovy 2021–2030. Tento návrh 

zákona směřuje k systémovému zajištění komplexní péče o pacienty s chronickým onemocněním, 

u nichž dlouhodobý deficit plného zdraví vyvolává potřebu zajištění služeb jak ve zdravotní, tak 

v sociální oblasti. Po vyhodnocení byl materiál upraven a MPSV jej předložilo dne 21. 12. 2023 

do meziresortního připomínkového řízení s termínem ukončení do 23. 1. 2024.  

Dále probíhá spolupráce v oblasti reformy péče o duševní zdraví v rámci nastavených řídicích 

a organizačních struktur. Do roku 2022 probíhala pravidelná setkání Výkonného výboru pro řízení 

implementace Strategie reformy psychiatrické péče, pracovní skupiny Výkonného výboru; dále skrze 

Rady vlády pro duševní zdraví / Národní radu pro duševní zdraví, meziresortní koordinační tým a další 

pracovní skupiny, které řeší dílčí oblasti jako je psychoterapie, psychoterapeutické a psychosociální 

intervence, krizová péče či péče o děti a mládež, které jsou multiresortními skupinami. Vedle toho se 

konala ad hoc jednání k dílčí spolupráci. V rámci této spolupráce probíhaly a probíhají diskuse nad 



116 

připravovanou legislativou – specificky úprava podmínek pro poskytování služeb centra duševního 

zdraví. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

  



117 

4.8 Zajištění důstojných životních podmínek  

Cíl 4.8.a: Zajistit adekvátní příjem a prevenci ztráty příjmu pro osoby sociálně vyloučené nebo 

sociálním vyloučením ohrožené. 

Indikátor: 1. Snížení hodnot těchto indikátorů EU: AROPE (míra ohrožení chudobou a sociálním 

vyloučením), AROP (míra ohrožení příjmovou chudobou), MD (materiální deprivace), VLWI 

(domácnosti s nízkou intenzitou práce). 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MPSV uvádí, že míra ohrožení příjmovou chudobou (AROP) v roce 2023 meziročně klesla na 9,8 % 

z hodnoty 10,2 %, na které byla v roce 2022. Týkala se tak zhruba 1 020,6 tis. obyvatel ČR. V roce 2023 

rostly rychleji příjmy nízkopříjmovým než středněpříjmovým domácnostem. Bylo to způsobeno 

zejména výplatou jednorázového příspěvku 5 tis. Kč za každé dítě pro nízkopříjmové rodiny s dětmi. 

Hranice příjmové chudoby pro jednotlivce byla 16 774 Kč. Míra materiální a sociální deprivace 

(ukazatel MSD – nahradil dřívější ukazatel materiální deprivace - MD), tj. stav, kdy si domácnost 

nemohla z finančních důvodů dovolit 5 a více položek ze 13 – vzrostla z 2,1 % na 2,7 %. Osoby byly 

ve větší míře deprivovány nemožností zaplatit týdenní dovolenou a neočekávaně vydat 14 100 Kč. Míra 

nízké pracovní intenzity (VLWI) – odpracováno méně než 20 % pracovního času za rok – vzrostla 

ze 4,1 % na 5,1 %.  Míra ohrožení příjmovou chudobou a sociálním vyloučením (AROPE) vzrostla v roce 

2023 z 11,8 % na 12,0 %.  

Tabulka č. 14 Vývoj ukazatelů míry ohrožení chudobou a sociálním vyloučením 

Ukazatel 2021 2022 2023 

AROP 8,6 % 10,2 % 9,8 % 

MSD 1,8 % 2,1 % 2,7 % 

VLWI 5,4 % 4,5 % 5,1 % 

AROPE 10,7 % 11,8 % 12,0 % 

Zdroj: ČSÚ 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Zavedení pravidelné valorizace minimální mzdy podle průměrné mzdy. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Částečně plněno. Plnění indikátoru i jeho monitoring bude pokračovat v navazujícím 

Akčním plánu Strategie na roky 2024-2026. Znění opatření a indikátoru v novém Akčním plánu bylo 

upraveno a následně schváleno usnesením vlády ČR ze dne 3. ledna 2024 č. 8. 

MPSV uvádí, že v roce 2022 došlo ke zvýšení minimální mzdy o 6,6 % a minimální mzda činila 16 200 Kč 

za měsíc, resp. 96,40 Kč za hodinu (pro stanovenou týdenní pracovní dobu 40 hodin). Podíl minimální 

mzdy a průměrné mzdy meziročně vzrostl o 0,5 p. b. na 40,2 %. V roce 2023 došlo ke zvýšení minimální 

mzdy o 6,8 % a minimální mzda činila 17 300 Kč za měsíc, resp. 103,80 Kč za hodinu (pro stanovenou 



118 

týdenní pracovní dobu 40 hodin). Podíl minimální mzdy a průměrné mzdy však meziročně poklesl 

o 0,3 p. b. na 39,9 %. V roce 2023 byla MPSV připravena novela zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku 

práce, která upravuje nový valorizační mechanismus minimální mzdy. Tato novela transponuje 

směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2041 ze dne 19. října 2022 o přiměřených 

minimálních mzdách v EU, která má zlepšit pracovní podmínky zajištěním přístupu pracovníků v EU 

k přiměřeným zákonným minimálním mzdám, pokud existují, nebo mzdám stanoveným kolektivními 

smlouvami, aby jim byl umožněn důstojný život bez ohledu na to, kde pracují. Specifickým cílem 

směrnice je zlepšit přiměřenost a zvýšit pokrytí minimálních mezd. V předložené novele zákoníku práce 

je dále zohledněno příslušné ustanovení Programového prohlášení vlády v podobě zavedení 

automatické valorizace minimální mzdy a naplnění požadavků zástupců zaměstnanců, zástupců 

zaměstnavatelů, resp. dalších konzultovaných institucí, a jejich dojednaných prvků valorizačního 

mechanismu minimální mzdy. Podle tohoto návrhu by měla být minimální mzda zvyšována pravidelně 

od 1. ledna kalendářního roku. Základními prvky navrhovaného valorizačního mechanismu pro výpočet 

minimální mzdy jsou predikce průměrné mzdy v národním hospodářství a koeficient pro výpočet 

minimální mzdy. Tento koeficient (bude stanoven nařízením vlády) by měl zajistit dosažení cílené 

relace minimální a průměrné mzdy v daném kalendářním roce. Ve sledovaném období byla tato novela 

připravena do legislativního procesu a podle předpokladů by měla nabýt účinnosti od 1. 8. 2024. 

Vzhledem ke struktuře mužů a žen odměňovaných nízkými mzdami může pravidelné zvyšování 

minimální mzdy více pomoci ženám, přispět tak ke snížení rozdílu v oblasti odměňování mezi muži 

a ženami a v nepřímém důsledku mít pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Průběžné odstraňování bariér a účelnější zacílení poskytování vybraných dávek státní 

sociální podpory a dávek pomoci v hmotné nouzi (příspěvek na bydlení, přídavek na dítě, event. 

doplatek na bydlení, MOP) na osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené.  

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MPSV uvádí, že v roce 2022 došlo k nárůstu dávek na bydlení, především příspěvku na bydlení, 

z důvodu nepříznivého vývoje cen energií (meziroční nárůst nákladů na příspěvek na bydlení činil 

v roce 2022 cca 29 %). Normativní náklady byly s ohledem na energetickou krizi zvýšeny a nově byl 

v dávce příspěvek na bydlení stanoven také energetický příplatek. Nárůst nákladů na dávku příspěvek 

na bydlení pokračoval i v roce 2023, kdy meziročně (oproti roku 2022) došlo ke zvýšení nákladů na tuto 

dávku o 10 %.  

Náhlé ukončení dodavatelů energií, které bylo řešeno prostřednictvím dodavatelů poslední instance 

(DPI) ovlivnilo také poskytování dávek pomoci v hmotné nouzi, zejména dávky MOP. Novelou zákona 

č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, byla kategorie MOP na mimořádnou událost rozšířena 

o další situaci, a to na „jinou událost“. Jiná událost je taková událost, kterou nebylo možné s ohledem 

na její rozsah předvídat ani jí předejít a v jejímž důsledku je osoba z důvodu nedostatku finančních 

prostředků ohrožena zejména ztrátou bydlení (např. v důsledku nadměrně zvýšených záloh energií 

při ukončení služeb dodavatele energií) nebo nezajištěním základních životních potřeb (např. 

v důsledku omezení výdělečné činnosti v době pandemie). Jedná se o neočekávané situace, které 

mohou v životě nastat a uvést osobu do bezvýchodné situace. Může se jednat např. o pandemickou 



119 

situaci, válečný stav, energetickou krizi či jinou událost, která může uvrhnout rodinu či osobu 

do nepříznivé sociální situace spojené se ztrátou bydlení.  

MOP na jinou událost je podrobně popsána v Instrukci NM č. 12/2022 ke Sjednocení postupu 

při aplikaci zákona č. 203/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, 

ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších 

předpisů – změny v systému pomoci v hmotné nouzi. V důsledku zvýšených záloh energií a jako nástroj 

prevence proti odpojování od energií sloužila MOP  na jinou událost, jako vhodné řešení, aby nedošlo 

z důvodu nehrazení vysokých záloh domácností na energie k jejich odpojení. Ke zvýšení poskytování 

MOP došlo také v důsledku nárůstu cen u mnoha dalších komodit a reálného poklesu příjmů.  

V roce 2022 i 2023 měli nárok na příspěvek na bydlení také vlastníci stavby pro individuální či rodinnou 

rekreaci, pokud jí užívali k trvalému bydlení. Také bylo umožněno poskytovat příspěvek na bydlení 

i osobě, která užívá byt na základě služebnosti (věcná břemena) nebo na základě podnájemní smlouvy. 

V důsledku energetické krize byly zvýšeny normativní náklady na bydlení mimořádně po celý rok 2022, 

a to nad rámec již pravidelné úpravy, k níž dochází vždy k začátku kalendářního roku. Z důvodu 

energetické krize proběhlo ještě jedno mimořádné navýšení měsíčních normativních nákladů 

na bydlení, které bylo platné pouze do konce roku 2023.   

Náklady na dávku státní sociální podpory Přídavek na dítě v roce 2022 také vzrostly (meziroční nárůst 

o 51 %), v roce 2023 pak vzrostly (v porovnáním s rokem 2022) o 42 %. Důvodem nárůstu u této dávky 

bylo zejména zvýšování životního minima, které vede k rozšíření okruhu příjemců, a rovněž navýšení 

přídavku na dítě od 1. 1. 2023. V roce 2022, přesněji s účinností od 1. 7. 2022 do 1. 7. 2023, byla 

na základě zákona č. 196/2022 Sb., o jednorázovém příspěvku na dítě, poskytována nová příjmově 

testovaná dávka „Jednorázový příspěvek na dítě“, jako finanční výpomoc s výživou a ostatními 

osobními náklady. Tento příspěvek pro děti do 18 let se poskytoval se ve výši 5 000 Kč. U tohoto 

jednorázového příspěvku byla již ve vyšší míře uplatněna digitalizace, jelikož žádost bylo možné podat 

prostřednictvím elektronické aplikace MPSV.  

U dávek pomoci v hmotné nouzi – doplatku na bydlení a příspěvku na živobytí byla v roce 2023 

aktualizovaná úprava stanovování v místě obvyklého nájemného. Nájem v místě obvyklý byl do té doby 

stanovován podle vnitřního řídícího aktu č. 5/2015 vydaného ÚP ČR. MPSV na základě výstupů 

a doporučení z vlastního šetření veřejného ochránce práv  (dále jen „VOP“) vydalo novou Instrukci 

č. 5/2023 Sjednocení postupu při určení v místě obvyklého nájemného dle § 34 písm. a) zákona 

č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, která je účinná od 1. 7. 2023. Instrukce rozšiřuje a upravuje 

postupy při určování v místě obvyklého nájemného, např. jaké byty lze srovnávat pro určení v místě 

obvyklého nájemného, započitatelnou podlahovou plochu bytu, rozdělení bytů podle velikostí a dále 

také postup, jakým se v místě obvyklé nájemné stanoví. ÚP ČR je povinen pravidelně jednou ročně výši 

nájemného v místě obvyklou aktualizovat a v případě, že dochází k plošným změnám výše nájemného, 

nebo dochází ke změnám na trhu s nemovitostmi, tak je aktualizaci nutné provést i nad rámec 

pravidelné roční aktualizace.  

V roce 2023 začalo MPSV velice intenzivně pracovat na redesignu dávek. Cílem je narovnání podpory 

sociálních dávek testovaných na příjem domácnosti. Zeefektivnit ji vůči klientům a ÚP ČR a dále ji 

destigmatizovat a zpřístupnit ji všem, kteří pomoc opravdu potřebují, snížit administrativní náročnost 

a komplikovanost systému a dále motivovat osoby k pracovní aktivitě. Nová dávka nahradí 



120 

čtyři opakující se dávky (přídavek na dítě, příspěvek na bydlení, příspěvek na živobytí a doplatek 

na bydlení).   

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů.  

4. Legislativní úprava institutu životního a existenčního minima a valorizace ŽEM s využitím výsledků 

výzkumné aktivity VÚPSV „Náplň a konstrukce životního a existenčního minima“. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Vzhledem k tomu, že s růstem spotřebitelských cen výše životního a existenčního minima 

nedosahovala své původní reálné úrovně, MPSV v letech 2022ؘ–2023 realizovalo tři valorizace částek 

životního a existenčního minima vydáním příslušných nařízení vlády. Předtím nebyly od roku 2020 tyto 

částky upravovány. Za účelem zlepšení situace nízkopříjmových domácností byly uskutečněny dvě 

mimořádné valorizace – od 1. dubna 2022 (o 10 %) a od 1. července 2022 (o 8,8 %).  S ohledem 

na pokračující výraznější růst příslušných spotřebitelských cen (nákladů na výživu a ostatní základní 

osobní potřeby) a očekávané výsledky studie RILSA Náplň a konstrukce životního a existenčního 

minima 2021 došlo v pravidelném termínu od 1. 1. 2023 k dalšímu zvýšení částek životního 

a existenčního minima, a to o 5,2 %.   

Podle valorizační podmínky uvedené v zákoně č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, může 

vláda částky životního a existenčního minima zvýšit svým nařízením v pravidelném termínu od 1. ledna, 

jestliže příslušný index spotřebitelských cen v rozhodném období vzroste alespoň o 5 %. V roce 2023 

částky životního a existenčního minima činily: 

Tabulka č. 15 Částky životního a existenčního minima v roce 2023 

Životní minimum a existenční minimum 

od 1.1.2023 

Výše 

ŽM pro jednotlivce 4 860 Kč 

Pro první dospělou osobu v domácnosti 4 470 Kč 

Pro druhoudalší dospělou osobu v domácnosti 4 040 Kč 

Nezaopatřené dítě od 15 do 26 let věku 3 490 Kč 

Nezaopatřené dítě od 6 do 15 let věku  3 050 Kč 

Nezaopatřené dítě do 6 let věku 2 480 Kč 

Existenční minimum osoby 3 130 Kč 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů.   



121 

4.9 Zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku  

Cíl 4.9.a: Podpora preventivních přístupů k zajišťování bezpečnosti a veřejného pořádku. 

Indikátor: 1. Návrh preventivních opatření ke snižování sociálního napětí, domácího násilí, potírání 

předsudků souvisejících s domácím násilím.  

Odpovědný subjekt: MV, PMS, MMR – OSZ (Agentura) 

Termín: 1/2023 

Stanovisko KSZ: Splněno 

Probační a mediační služba (dále jen „PMS“) v letech 2022–2023 nadále poskytovala právní informace 

a psychosociální podporu obětem trestných činů v souladu se zákonem č. 45/2013 Sb., o obětech 

trestných činů. Oběti se mohou obracet na všechna střediska PMS. Popis poskytované podpory včetně 

kontaktů na střediska je zveřejněn na webových stranách PMS (www.pmscr.cz). PMS spolupracuje 

s oběťmi trestných činů, včetně obětí domácího násilí, a to v řádech tisíců osob ročně. Podporuje oběti 

v jejich aktivním úsilí vyrovnat se s těžkou životní situací. Pomáhá zprostředkovat účinné a společensky 

prospěšné řešení konfliktů spojených s trestnou činností. V případě potřeby zprostředkovává další 

odbornou pomoc obětem trestných činů na základě navázané spolupráce v regionech. Zaměstnanci 

PMS jsou také členy multidisciplinárních týmů v jednotlivých regionech, zaměřených zejména na práci 

s mládeží a prevenci kriminality obecně. Téma domácího násilí je součástí základního vzdělávání 

probačních úředníků jak v oblasti práce s obětí, tak také v oblasti probace (zejména v částech 

zaměřených na analýzu rizik pachatele). PMS se věnuje také osvětové činnosti, v letech 2022–2023 

proběhly Evropské dny obětí trestných činů (každý rok dne 22. 2.), kdy PMS s Policií ČR (dále jen „PČR“) 

a dalšími partnery přispěla ke zvýšení povědomí o právech obětí. 

IKSP ve sledovaném období dokončoval výzkumný projekt Zlepšení v oblasti zacházení s pachateli 

v oblasti podpory obětí v případech domácího a genderově podmíněného násilí v ČR, financovaný 

z Norských fondů 2014–2021 (zkráceně nazvaný ViolenceOff). Výsledky a doporučení vzešlé z projektu, 

které se vztahují k tomuto strategickému cíli, zejména k oblasti zlepšení prevence domácího násilí, byly 

uplatněny a využity v rámci participace IKSP na přípravě Akčního plánu prevence domácího 

a genderově podmíněného násilí na léta 2023–2026 v gesci Úřadu vlády ČR (dále jen „ÚV ČR“). 

Akceptované návrhy přispějí k efektivnějšímu postupu při vykázání násilných osob PČR a také 

k podpoře tvorby koncepce a rozvoje práce s násilnými osobami v ČR. 

Ze strany MMR jsou konkrétní návrhy v tomto směru realizovány prostřednictvím poradenských 

programů (PP) projektu RSSZ, financovaného z OPZ+. V daném případě se jedná o PP09: Aktivity 

v oblasti prevence kriminality a bezpečí, který řeší dle potřeb konkrétního města nebo obce, tzn. „na 

míru“, problematiku preventivních činností, plánování procesů a spolupráce díky již stávajícím, či nově 

vytvořeným pracovním skupinám nebo sítím. Ty jsou skrze PP rozvíjeny systémově ve spolupráci 

zástupců měst nebo obcí a dalších institucí či organizací ve městě nebo obci působících. Součinně 

s výše popsanými aktivitami dochází k provazbě na vzdělávací akce, rozvoj participace a komunikace, 

systematickému snižování napětí s důrazem na vytváření bezpečného prostředí v dané lokalitě. 

Specifickou složkou je komunitně nastavený přístup k jednotlivým cílovým skupinám včetně Romů. 

Domácí násilí je v dané agendě řešeno okrajově, primární téma je vztažena k problematice 

sousedských sporů a řešení nebo předcházení konfliktů. Gesce domácího násilí přísluší agendě PČR 

a speciálně pro tuto oblast vyškoleným odborníkům, na ty jsou oběti domácího násilí ovšem síťováni. 

http://www.pmscr.cz/


122 

MV se dlouhodobě věnuje prevenci rizikového chování a domácího násilí, např. formou dotačních 

programů, kterými jsou Program prevence sociálně patologických jevů prostřednictvím terapeutické 

práce s osobou dopouštějící se násilí v mezilidských vztazích a Program Evropských krizových či 

asistenčních linek 116 XXX. Tyto terapeutické programy pracují s násilným jedincem dříve než násilí 

eskaluje, ideálně ještě v době, dokud nedojde k protiprávnímu jednání. Linky nabízejí dostupnou 

pomoc 24/7 obětem domácího násilí a všem ostatním, kteří potřebují akutní pomoc. 

MV je členem Výboru pro prevenci domácího a genderově podmíněného násilí ÚV ČR. Kromě plnění 

úkolů vycházejících z Akčního plánu se podílí na vytváření tohoto mezirezortního nástroje prevence 

domácího a genderově podmíněného násilí. Úkoly prevence násilí (i domácího násilí) jsou promítnuty 

i do Strategie prevence kriminality na léta 2022–2027, která byla schválena usnesením vlády č. 276 dne 

6. dubna 2022.  

MV úzce spolupracuje s PČR v agendě domácího a genderově podmíněného násilí, a to jak s Úřadem 

služby kriminální policie a vyšetřování (které je gestorem problematiky zákona č. 45/2013 Sb., 

o obětech trestných činů, resp. jeho naplňování), tak s Ředitelstvím služby pořádkové policie, které je 

gestorem za problematiku domácího násilí a vykázání v případech domácího násilí. 

Plnění úkolu má pozitivní dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Existence pracovních skupin na úrovni obcí se SVL, využívající nástroje osvědčené 

v projektu „Bezpečná obec – Bezpečné město“, který funguje na principech systémového předávání 

informací odpovědnými osobami, hodnocení stávající situace, sdílení odpovědnosti, předvídání, 

plánování a realizace konkrétních aktivit. Zajištění komunikace informací ze SVL do pracovní skupiny 

a zpět do SVL. 

Odpovědný subjekt: MMR – OSZ (Agentura) 

Termín: 1/2023 

Stanovisko KSZ: Splněno 

Pracovní skupiny jsou dle vyjádření MMR běžnou součástí fungování partnerských měst a obcí 

Agentury. Funkční nastavení založené na principech systémového předávání informací odpovědnými 

osobami, hodnocení stávající situace, sdílení odpovědnosti, předvídání, plánování a realizace 

konkrétních aktivit je základem výše zmíněných poradenských programů projektu RSSZ, financovaného 

z OPZ+. Rovněž tak zajištění komunikace informací ze a do SVL a (nejen) do pracovních skupin. 

Plnění úkolu má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Stabilní a předvídatelná finanční podpora pracovních pozic asistent prevence 

kriminality a domovník-preventista v souladu s metodikami MV ČR.  

Odpovědný subjekt: MPSV, obce se SVL, MV 

Termín: 1/2023 

Stanovisko KSZ: Splněno 

MPSV k danému plnění uvádí, že v srpnu 2022 byla vyhlášena průběžná výzva č. 03_22_018 Podpora 

sociálního začleňování ve vyloučených lokalitách (1) s alokací ve výši 1 300 mil. Kč. Možnost podávat 

žádosti o podporu měli žadatelé do března 2023.  



123 

Cílem aktivit, které měly přímý dopad na CS a byly zaměřené na příčiny problémů CS, bylo zajistit 

podporu sociálního začleňování osob a skupin osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením 

ohrožených prostřednictvím podpory a rozvoje uvedených aktivit a nástrojů. Jednou 

z aktivit byla i podpora prevence kriminality, bezpečnosti a veřejného pořádku a doplňkově i podpora 

programů zaměřených na boj s diskriminací.  Ve výzvě bylo podpořeno v oblasti prevence kriminality, 

bezpečnosti a veřejného pořádku celkem 42 projektů za 406 mil. Kč, doplňkově na boj s diskriminací 

se z uvedeného počtu zaměřují 2 projekty. Jedná se o tříleté projekty. 

MV uvádí, že dlouhodobě a systémově podporuje specifické projekty zvyšující bezpečí v SVL, a to jak 

finanční podporou, tak vydáváním metodik, pořádáním seminářů a konferencí. Odpovědnost za 

vytváření koncepce a koordinaci preventivní politiky má meziresortní orgán Republikový výbor 

pro prevenci kriminality (dále jen „Republikový výbor“). Jde o meziresortní iniciační, koordinační 

a metodický orgán zřízený při MV. Předmětem činnosti Republikového výboru je vytváření koncepce 

preventivní politiky vlády ČR na meziresortní úrovni a její konkretizace na úrovni místní. Jednou 

z významných priorit zůstává prevence kriminality a zvýšení bezpečí v sociálně vyloučených 

komunitách.  

Projekt Asistent prevence kriminality (dále jen „APK“) je prioritní a nejúspěšnější projekt od počátku 

dotačního titulu na Program Prevence kriminality (dále jen „PK“) od roku 1996. Cílem projektu je 

snížení počtu spáchaných trestných činů i přestupků (protiprávního jednání obecně) v SVL, zajištění 

vymahatelnosti práva, prevence sousedských sporů, bagatelní a latentní protiprávní činnosti, kterou 

PČR a obecní policie v rámci SVL obtížně řeší, a změna negativního pohledu majoritní společnosti 

na osoby sociálně vyloučené. V každé obci je také vytvořena pozice mentora – strážník obecní policie, 

který asistentům předává úkoly, kontroluje jejich plnění, pomáhá jim při zvládání úkolů a překonávání 

problémů. Tam, kde není obecní policie zřízena, zastává roli mentora PČR nebo obecní policie 

sousedního města. S asistenty i mentory spolupracuje PČR v příslušných lokalitách. Projekt APK je 

hodnocen velmi pozitivně, výrazně se podílí na zvýšení úrovně bezpečí a dodržování veřejného 

pořádku a aktivizuje dlouhodobě nezaměstnané.  

V roce 2022 požadavky na dotace celkově vysoce převyšovaly prostředky, které byly k dispozici (jen 

požadavky na APK přesahovaly částku 42 mil. Kč). U projektů APK bylo možné podpořit plošně pouze 

2 APK a bylo nutné přistoupit k posouzení žádostí podle pomocných kritérií (indexu kriminality 

pro danou obec, indexu sociálního vyloučení pro danou obec (dle metodiky Agentury) a k velikosti, 

resp. počtu obyvatel, obce (zvýhodněny menší obce)). Údaje za rok 2023 ohledně výše přiznané dotace 

včetně podpořených obcí jsou uvedeny v tabulce níže, kde je možné vidět porovnání za roky 2021, 

2022 a 2023. 

Tabulka č. 16 Počet podpořených dílčích projektů APK v letech 2021–2023 a celková výše přiznaných 

finančních dotací z Programu PK 

Rok Počet podpořených obcí Počet APK Celková výše přiznané dotace 

2021 58 139 33 695 840 Kč 

2022 62 152 31 668 520 Kč 

2023 39 104 27 030 403 Kč 

Dalším projektem, který reaguje na konkrétní potřeby obcí s cílem zvýšit bezpečí v bytových domech 

a jejich bezprostředním okolí, je preventivní projekt Domovník – preventista (dále jen „D-P“), jehož 



124 

pilotní zavádění začalo již v roce 2013. Dílčími cíli projektu je snížit stávající rizika vandalismu, pohybu 

a pobytu nepovolaných osob a rušení nočního klidu; vytvořit podmínky pro dlouhodobé udržení 

pořádku, společensky žádoucích vztahů a jednání; posílit odpovědnost nájemníků za péči, údržbu 

a užívání svěřeného majetku; umožnit alespoň částečnou zaměstnanost osob dlouhodobě 

nezaměstnaných.   

V roce 2022 OPK MV podpořilo v rámci Programu prevence kriminality na místní úrovni celkem 62 obcí, 

152 APK v částce 31,7 mil. Kč, D-P v 10 obcích, 18 D-P v částce 1,46 mil. Kč. V roce 2023 u APK 39 obcí, 

104 APK za 27 mil. Kč, D-P 5 obcí, 16 APK za 885,4 tis. Kč. Z projektů EU v obou letech bylo podpořeno 

dalších 202 APK ve 35 městech a 95 D-P ve 14 městech. ÚP ČR v roce 2022 podporoval celkem 104 APK 

ve 41 obcích, v roce 2023 75 APK ve 28 obcích.  

V souladu se Strategií a na základě usnesení vlády č. 285/2022, č. 560/2022, č. 309/2022 ke stanovení 

strategických priorit vlády ČR ke zvládání dopadů uprchlické vlny souvisejících s invazí Ruské federace 

na Ukrajinu byla platná mimořádná výzva Programu prevence kriminality na místní úrovni na rok 

2022 – 2. kolo. Výzva byla koncipována jako víceletá (na roky 2022–2023) a průběžná (žádosti bylo 

možné předkládat nejpozději do 30. 6. 2023). 

Finanční prostředky byly účelově určeny na výdaje spojené s realizací preventivních projektů k řešení 

dopadů bezpečnostní situace na místní úrovni spojených s uprchlickou krizí na Ukrajině, a to prioritně 

projektů: APK, D-P a Podpora prevence kriminality na kraji. Celkově byly v rámci této výzvy pro léta 

2022–2023 schváleny k rozdělení dotace pro 27 projektů v souhrnné výši 19,1 mil. Kč. Z toho APK 

ve 22 obcích, 71 APK za částku 18,2 mil. Kč, D-P 2 obce, 4 D-P za 313,2 tis. Kč. 

Přestože se nepodařilo navýšit dotační prostředky do Programu PK, navzdory tlaku na snižování alokací 

na dotační tituly se MV podařilo zajistit stejný objem prostředků na neinvestiční projekty PK 

v minimálně stejné výši jako v předchozích letech. 

Další prostředky do podpory APK jsou díky podepsaným memorandům zajišťovány prostřednictvím 

výzev OPZ+ z ESF či opatření APZ z ÚP ČR. 

Plnění úkolu má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Cíl 4.9.b: Podpora přípravy vězňů na opuštění výkonu trestu odnětí svobody a jejich následné 

začlenění do společnosti. 

Indikátor: 1. Realizace a rozšiřování terapeutických programů pro osoby ve výkonu trestu 

a programů podporujících jejich úspěšnou sociální reintegraci po propuštění z výkonu trestu, v rozsahu 

revidované Koncepce vězeňství do roku 2025. 

Odpovědný subjekt: VS ČR, PMS, MPSV 

Termín: 12/2023 

Stanovisko KSZ: Plněno 

MSp v rámci dotačního titulu Rozvoj probačních a resocializačních programů pro dospělé pachatele 

podpořilo v roce 2022 celkem 10 projektů realizovaných 9 organizacemi, alokace činila 2 mil. Kč. 

Jednotlivých projektů se zúčastnilo celkem 170 klientů, v roce 2022 úspěšně absolvovalo program 

64 klientů, 76 klientů pokračovalo do roku 2023 a 30 klientů program nedokončilo. Programy NNO byly 



125 

zastoupeny celkem v 7 krajích – Hlavní město Praha, Jihočeský kraj, Jihomoravský kraj, Kraj Vysočina, 

Olomoucký kraj, Středočeský a Plzeňský kraj. 

V daném roce bylo stanoveno 5 dotačních priorit: 

- programy zahrnující aktivity vedoucí k budování a posilování pracovních návyků, podporující 

orientaci na trhu práce; 

- programy zaměřené na posilování finanční gramotnosti; 

- programy působící na klienta již během výkonu trestu odnětí svobody, programy nabízející 

asistenci během výstupu z výkonu trestu odnětí svobody a v době bezprostředně navazující po 

propuštění; 

- programy orientované na prevenci trestné činnosti zahrnující nátlak či násilí; 

- programy, které byly realizovány na území kraje s vysokou kriminalitou (Plzeňský kraj, 

Středočeský kraj, Karlovarský kraj, Ústecký kraj, Liberecký kraj, Hl. město Praha, 

Moravskoslezský kraj a Jihomoravský kraj). 



126 

Tabulka č. 17 Přehled podpořených projektů a výše poskytnuté dotace za rok 2022 

Název organizace Název projektu Poskytnutá 

dotace  (v Kč) 

Člověk v tísni, o.p.s.  
Program individuálního poradenství ke zvládnutí 

agresivníhoimpulsivního chování - H.U.L.K.  
124 377 

Člověk v tísni, o.p.s. - Plzeň  Na cestě k odpovědnosti  126 661 

Člověk v tísni, o.p.s. - 

Olomouc  

Na cestě k odpovědnosti  122 075 

DIAKONIE ČCE – Středisko 

křesťanské pomoci v Praze  
Stop násilí  256 722 

Diecézní charita Brno  Probační program MOST pro dospělé  158 306 

Tvá volba, z.ú.  Tvá volba 2022  291 908 

Společnost Podané ruce, 

o.p.s.  

Probační program KOMPAS  302 799 

Společnost Podané ruce, 

o.p.s.  

Práce s klienty v konfliktu se zákonem – probační 

a resocializační program  
402 238 

Rubikon Centrum, z.ú.  Probační program Rubikon  164 546 

Charita Tábor  Probační program Auritus - dospělí  50 368 

Celkem 2 000 000 

 

 

Tabulka č. 18 Přehled podpořených projektů a výše poskytnuté dotace za rok 2023 

Organizace Projekt Schválená dotace 

Člověk v tísni, o.p.s. (Plzeň)  

NA CESTĚ K ODPOVĚDNOSTI – 

RESOCIALIZAČNÍ PROGRAM PRO 

DOSPĚLÉ PACHATELE  

107 144 Kč 

DIAKONIE ČCE – Středisko 

křesťanské pomoci v Praze  
Stop násilí  201 841 Kč 

Diecézní charita Brno  Probační program MOST pro dospělé  155 147 Kč 

Charita Tábor  Probační program pro dospělé  54 500 Kč 

NOMIA, z.ú.  
Terapeutický program narativní práce 

s agresí  
423 300 Kč 

RUBIKON Centrum, z. ú.  Probační program Rubikon  135 612 Kč 

Společnost Podané ruce, 

o.p.s. (Brno)  
Probační program KOMPAS  289 827 Kč 

Společnost Podané ruce, 

o.p.s. (Olomouc)  

Práce s klienty v konfliktu se zákonem 

– probační a resocializační program  
340 721 Kč 

Tvá volba, z. ú.  Tvá volba 2023  291 908 Kč 

Celkem  2 000 000 Kč 

Vězeňská služba České republiky (dále jen „VS ČR“) uvádí, že v roce 2022 se do praxe vybraných věznic 

zavedly 2 standardizované programy. Victim Impact Training (dále jen „VIT“) byl vytvořen v roce 2020 



127 

v rámci projektu Křehká šance II ve spolupráci s PMS. Cílem VIT je snížení rizika opakování nežádoucího 

jednání u pachatelů trestné činnosti po jejich propuštění tím, že je konfrontuje s následky trestných 

činů ve vztahu k potenciálním i reálným obětem trestné činnosti, posiluje jejich schopnost empatie 

a zvyšuje odpovědnost pachatele vůči oběti. 

Finanční gramotnost a dluhové poradenství (dále jen „FGDP“), který byl vytvořen v roce 2020 v rámci 

projektu OPZ Kontinuální práce se zadluženým klientem před a po propuštění, financovaného 

z Evropských fondů. Na tvorbě programu se podíleli nebo poskytli odbornou konzultaci zástupci MPSV, 

Magistrátu hlavního města Prahy (odbor sociálních věcí), spolku Lighthouse, Asociace inkasních 

agentur, České asociace věřitelů, divadelního spolku Ty-já-tr, Centra restrukturalizace a insolvence 

Harryho Pollaka, Vysoké školy ekonomické, exekutorských úřadů, insolvenční správkyně, Vzdělávacího 

centra a Dluhové poradny, s.r.o. Ostrava, advokátní kanceláře, celního úřadu, Vazební věznice Praha 

Pankrác (pilot), Vazební věznice Praha Ruzyně (pilot), Věznice Ostrov a Věznice Stráž pod Ralskem. 

Program FGDP je vzdělávací program s poradenskými prvky pro dospělé i mladistvé odsouzené, kteří 

se potýkají s dluhovými problémy, nízkou úrovní finanční gramotnosti a k řešení těchto problémů 

vyžadují intenzivní odborné poradenství. Hlavním cílem programu FGDP je zvýšit úroveň finanční 

gramotnosti odsouzených a vést je k zodpovědnosti za své závazky a dluhy, včetně škod způsobené 

trestnou činností. Jednotlivé prvky programu FGDP pracují s motivací odsouzeného, podněcují k řešení 

problémů a rizik souvisejících se zadlužeností, formou podpůrných aktivit vytváří podmínky pro řešení 

těchto problémů i pro dobu po propuštění z věznice. 

V roce 2023 VS ČR zavedla do praxe jako tzv. standardizovaný program (jedná se o speciální výchovné, 

reedukační a terapeutické programy mající za cíl změnu rizikových postojů, hodnot, vzorců myšlení 

a chování odsouzených směrem k sociálně žádoucím formám a posílení faktorů spojených s procesem 

desistence, které zahrnují pozitivní charakteristiky osobnosti odsouzených i prosociální zdroje 

a kontakty v jejich přirozeném prostředí). 

Good-Lives Model (dále jen „GLM“). GLM je skupinový intervenční program, který vychází z pozitivní 

psychologie zaměřené na sebeřízení a práci se zdroji zvládání. Cílem GLM je motivovat odsouzené 

ke snížení rizika opakování násilného jednání po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody a k návratu 

do společnosti prostřednictvím sebeřízení, které zahrnuje porozumění vlastnímu prožívání, vytvoření 

nového souboru hodnotpostojů sebeřízení a zvládání zátěžových situací. Do ČR byl program adaptován 

z Věznice Brandenburg an der Havel v Braniborsku, Německo. 

 

V roce 2022–2023 se vytvářely 3 nové programy pro uživatele drog a současně pilotovaly dva programy 

převzaté z praxe Norských věznic:  

- Motivátor – střednědobý motivační program zaměřený na přípravu odsouzených 

se specifickými kriminogenními riziky k zapojení do navazujících terapeutických programů. 

Jeho cílem je naučit odsouzené fungovat ve skupině tak, aby mohla následovat práce 

ve skupině již cíleně zaměřená na řešení konkrétního problému. V roce 2022 byl vytvořen 

český manuál, bylo vyškoleno 16 lektorů ze 4 věznicbyla zahájena pilotáž. Pilotáž bude 

dokončena v roce 2024.  

- Pappa program – program pro otce – střednědobý program zaměřený na podporu otcovské 

role – zachování a podpora zodpovědnosti vězněného otce a práv dítěte. Cílem programu je 

naplňování práv dítěte a podpora otců k zodpovědnosti v rodičovské roli. V roce 2023 bylo 

vyškoleno 10 lektorů pro vedení programu a zahájena pilotáž. Pilotáž bude dokončena 



128 

v roce 2024, včetně zpracování metodických materiálů pro realizaci programu v podmínkách 

ČR. 

MPSV podporuje osoby po propuštění výkonu vazby v rámci postpenitenciární péče prostřednictvím 

výkonu sociální práce v přenesené působnosti dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. 

Sociální pracovníci obecních úřadů obcí s rozšířenou působností výkonem sociální práce přispívají 

ke snížení recidivy a pomáhají tak se znovu začleněním osob propuštěných z výkonu trestu odnětí 

svobody (dále jen „VTOS“) do společnosti. 

MPSV spolupracuje s dalšími zainteresovanými organizacemi jako je MSp, PMS, GŘ Vězeňské služby 

ČR. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Existence metodické podpory výkonu činností sociální práce zaměřeného na plynulý 

přechod vězněných osob a osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody do občanského života 

v návaznosti na aktivity VS ČR, PMS a neziskového sektoru. 

Odpovědný subjekt: MPSV 

Termín: 12/2023 

Stanovisko KSZ: Splněno 

MPSV jako gestor sociální práce metodicky vede KÚ, respektive krajské metodiky sociální práce. 

Průběžně jim zasílá aktuální informace, stanoviska a rovněž v průběhu celého roku probíhá individuální 

komunikace a spolupráce při řešení konkrétních dotazů. V roce 2022 proběhlo 8 společných setkání. 

V roce 2023 byl nastaven jiný koncept společného setkávání a proběhla 4 celodenní setkání. 

Prostřednictvím metodiků sociální práce jsou předávány informace do území sociálním pracovníkům 

v jednotlivých ORP. Mezi těmito sociálními pracovníky jsou taktéž i sociální pracovníci, kteří se zabývají 

mj. postpenitenciární péči o občany, kteří byli ve výkonu trestu odnětí svobody. Sociální pracovník 

obce je tedy vždy připraven těmto klientům pomoci a poskytnout mu náležitou pomoc vyplývající 

ze zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Přípravou na propuštění z VTOS se zabýval i IKSP, který dokončil projekt Penologický výzkum přípravy 

odsouzených na propuštění. V rámci projektu byl analyzován expertní pohled sociálních pracovníků 

a speciálních pedagogů ve vězeňství na proces přípravy odsouzených na propuštění a byly shrnuty 

dosavadní poznatky v této oblasti. Na základě toho je formulován a navržen model práce 

s odsouzeným na jeho (re)integraci do společnosti.  

K témuž cíli lze za IKSP ještě uvést, že ve spolupráci se Sociologickým ústavem Akademie věd České 

republiky (dále jen „SOÚ AV ČR“) a Psychologickým ústavem Akademie věd České republiky (dále jen 

„PSÚ AV ČR“)  byl dokončen v roce 2023 výzkumný projekt Faktory recidivy a proces ukončování 

kriminální kariéry v kontextu podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody. Finančně byl 

podpořen Technologickou agenturou ČR (TL03000019). Výsledky byly využity pro úpravu metodických 

materiálů VS ČR (konkrétně se promítly do Nařízení generálního ředitele Vězeňské služby České 

republiky 32/2023) a PMS (konkrétně Metodický pokyn Hodnocení rizik a potřeb 6/23). Oba materiály 

by měly přispět k lepšímu začleňování propuštěných osob do společnosti a k celkovému zefektivnění 

odborné práce s nimi, a to jak před samotným propuštěním z výkonu trestu v rámci programů 

zacházení, tak v průběhu zkušební doby na základě odborné činnosti probačních úředníků. 



129 

Další podpůrné aktivity zaměřené na plynulý přechod z VTOS do občanského života realizuje i ÚP ČR, 

a to zejména prostřednictvím nabídky vhodného zaměstnání a podporou prostřednictvím dávkového 

systému. V zákoně č.111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, je popsána konkrétní situace, kdy je 

osoba v hmotné nouzi, neboť v daném čase, s ohledem na neuspokojivé sociální zázemí a nedostatek 

finančních prostředků nemůže úspěšně řešit svoji situaci a je ohrožena sociálním vyloučením. Jde 

o propuštění z výkonu zabezpečovací detence, z výkonu vazby nebo z výkonu trestu odnětí svobody. 

Dávku MOP z důvodu sociálního vyloučení je možné přiznat v několika vybraných situacích. V současné 

době ÚP ČR samostatně trvale nesleduje počty vyplacených MOP z důvodu propuštění z výkonu 

zabezpečovací detence, z výkonu vazby nebo z výkonu trestu odnětí svobody. 

Plnění úkolu má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 3. Zřízení probačního domu (min. 1), zřízení a provoz 4 programových center. 

Odpovědný subjekt: VS ČRPMS  

Termín: 12/2023 

Stanovisko KSZ: Splněno 

Dle vyjádření PMS v období let 2022–2023 fungovalo 5 programových center, které v rámci 

5 vybraných soudních krajů poskytovala resocializační programy na střediscích PMS, v západočeském, 

jihočeském, severočeském, severomoravském soudním kraji a od roku 2022 také v Praze. Jedno 

programové centrum tvoří 4–5 speciálně vyškolených lektorů, kteří neprovádějí práci probačního 

úředníka, ale specializují se čistě na poskytování resocializačních programů. Programová centra 

nabízela 4 standardizované resocializační programy pro mladistvé (14–18 let) i dospělé klienty PMS. 

V případě dospělých klientů centra poskytují program Vnímám i Tebe, který se zaměřuje na zvýšení 

odpovědnosti pachatelů vůči obětem trestné činnosti, na uvědomění si dopadů trestné činnosti, 

na možná řešení, hledání cesty k nápravě a na rozvoj empatie. Druhým programem pro dospělé klienty 

je Program pro řidiče, který cílí na usměrňování rizikového chování osob odsouzených za trestné činy 

spáchané v dopravě. Nabídku programů pro mladistvé klienty PMS tvoří program Punkt rodina 

a program Restart. Oba programy se zaměřují na podporu žádoucích způsobů chování a změnu postojů 

a hodnocení při intenzivním zapojení rodiny klienta. Program Restart je využíván pouze u zvláště 

závažných případů. V roce 2022 prošlo programovými centry 491 a v roce 2023 555 klientů PMS. 

Probační dům byl zřízen v jihočeském soudním kraji ve městě Písek v rámci projektu Zpátky do života 

financovaného Norskými fondy 2014–2021. V rámci projektu proběhla kompletní rekonstrukce budovy 

se zajištěním veškerého vybavení (2021–2022). Od prosince 2022 se v Probačním domě realizuje 

pobytový resocializační program, jehož cílem je podpora osobám podmíněně propuštěným z výkonu 

trestu odnětí svobody v procesu jejich zapojení do běžného života společnosti, a to po dobu prvních 

měsíců po propuštění z výkonu trestu. V rámci Probačního domu působí jeho vedoucí a dalších pět 

odborných pracovníků PMS. 

Klienti PMS jsou v rámci pobytového resocializačního programu vedeni k tomu, aby aktivně 

a konkrétně řešili svoji bezprostřední budoucnost – vyhledali a sjednali si nástup do zaměstnání, 

navázali vztahy se svými nejbližšími, vytvořili si reálný finanční plán včetně postupu při řešení 

zadluženosti. Pobytový resocializační program zároveň umožňuje kontrolu soudem uložených 

povinností a omezení. Kapacita Probačního domu činí 16 osob. Od prosince 2022 prošlo Probačním 

domem 34 klientů. 



130 

Plnění úkolu má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. Programy v programových centrech jsou 

cíleny na muže a ženy stejně. Probační dům je ve svém pilotu určen pro podmíněně propuštěné muže. 

S ohledem na strukturu vězeňské populace, ve které výrazně převažují muži, se zdálo vhodnější cílit 

pilotní projekt na tuto skupinu. Po evaluaci pilotního projektu se lze zaměřit i na zřízení probačního 

domu určeného podmíněně propuštěným ženám.  



131 

4.10 Prevence a ochrana před návykovými látkami a závislostním chováním  

Cíl 4.10.a: Snížit míru užívání návykových látek v populaci a zejména u osob sociálně vyloučených 

nebo sociálním vyloučením ohrožených 

Indikátor: 1. Vyhlášení a realizace ověřených informačních, preventivních, léčebných 

a reintegračních adiktologických programů cílených na osoby sociálně vyloučené nebo sociálním 

vyloučením ohrožené, včetně programů kombinujících adiktologické a sociální služby a nástrojů 

posilujících multidisciplinární spolupráci (např. pracovních skupin). 

Odpovědný subjekt: ÚV ČR (Odbor protidrogové politiky), MZ, MPSV  

Termín: 12/2023, průběžně 

Stanovisko KSZ: Splněno 

ÚV ČR v letech 2022–2023 podporoval realizaci a další rozvoj ověřených informačních, preventivních, 

léčebných a reintegračních adiktologických programů a služeb. Usnesením vlády č. 230 ze dne 5. dubna 

2023 vláda ČR schválila Akční plán politiky v oblastí závislostí 2023–2025 (dále jen „Akční plán“), který 

stanovuje prioritní témata politiky v oblasti závislostí pro období své platnosti, a to v souladu se 

strategickými cíli Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 

2019–2027 a s ohledem na vývoj situace v oblasti závislostí. Jedním z prioritních témat je prevence 

a léčba závislostí, v rámci kterého Akční plán uplatňuje politiku postavenou na vědecky ověřeném 

a vyváženém konceptu prevence rizik a snižování škod a prosazuje navýšení financování 

adiktologických služeb a systémové změny v oblasti utváření a podpory sítě adiktologických služeb. 

Podle výročních zpráv krajů o realizaci politiky v oblasti závislostí působí v řadě SVL po celé ČR terénní 

programy adiktologických služeb v rámci své běžné činnosti. Specifické adiktologické programy 

pro osoby žijící v SVL jsou nadále ojedinělé. Většinou se lidem se závislostním chováním žijícím 

ve vyloučených lokalit věnují adiktologické služby v rámci své běžné činnosti.  

Účelem dotačního řízení pro oblast protidrogové politiky ÚV ČR je přispět k plnění cílů politiky v oblasti 

závislostí a zejména spolufinancování, udržení a rozvoj základní sítě adiktologických služeb, 

tj. dlouhodobých, vícezdrojově financovaných služeb pro osoby se závislostním chováním. V současné 

době jsou adiktologické služby především služby zdravotní nebo sociální, nebo současně zdravotní 

i sociální, případně služby edukativní. V rámci dotačního řízení ÚV ČR se v letech 2022–2023 podařilo 

udržet síť adiktologických služeb a podařilo se také podpořit rozšíření jejich kapacit5. Přepočtené 

průměrné úvazky na jednu službu ukazují na rozšíření kapacit všech typů adiktologických služeb. 

V letech 2022–2023 došlo z dotačního řízení ÚV ČR k podpoře vzniku nových adiktologických služeb, 

např. kontaktní centrum v Jindřichově Hradci nebo služby minimalizace rizik – aplikační místnost 

v Brně. 

V dotačním řízení ÚV ČR pro rok 2022 bylo podpořeno celkem 213 projektů/služeb a bylo poskytnuto 

celkem 291,5 mil. Kč, z toho 198 projektů je dlouhodobě podporovaných a tvoří základní síť 

adiktologických služeb v dotačním řízení. Nad rámec této sítě služeb se v roce 2022 podařilo podpořit 

15 adiktologických služeb s ohledem na jejich potřebnost. Na zajištění sítě adiktologických služeb bylo 

 
5 Viz: https://vlada.gov.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/vyrocni-zpravy/vyhodnoceni-dotacniho-rizeni-pro-oblast-
protidrogove-politiky-uradu-vlady-cr-2020-187619/  

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/vyrocni-zpravy/vyhodnoceni-dotacniho-rizeni-pro-oblast-protidrogove-politiky-uradu-vlady-cr-2020-187619/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/vyrocni-zpravy/vyhodnoceni-dotacniho-rizeni-pro-oblast-protidrogove-politiky-uradu-vlady-cr-2020-187619/


132 

alokováno celkem 287,5 mil. Kč (98,6 % prostředků), na realizaci informačních a výzkumných projektů 

bylo vynaloženo 4,0 mil. Kč (1,4 % prostředků). 

V dotačním řízení ÚV ČR pro rok 2023 bylo podpořeno celkem 227 projektů nebo služeb a bylo 

poskytnuto celkem 315 mil. Kč. Na provoz adiktologických služeb a informačních a výzkumných 

projektů bylo alokováno 292,5 mil. Kč. Na posílení testování na infekční nemoci (HIV, HCV, HBV, TBC, 

syfilis) s cílem zvýšit kapacity a vybudovat síť testovacích míst a zároveň snížit dopady spojené s migrací 

ukrajinských uprchlíků na drogovou situaci v ČR bylo alokováno 17,5 mil. Kč (podpořeno bylo 

38 služeb). Celkem 206 podpořených služeb je dlouhodobě podporovaných a tvoří základní síť 

adiktologických služeb v dotačním řízení. Nad rámec této sítě služeb se v roce 2023 podařilo podpořit 

21 adiktologických služeb s ohledem na jejich potřebnost. Na zajištění sítě adiktologických služeb bylo 

vynaloženo celkem 311,2 mil. Kč (98,7 % prostředků), na realizaci informačních a výzkumných projektů 

bylo vynaloženo 3,8 mil. Kč (1,3 %).  

Daří se také nadále podporovat rozšiřování programů snižování rizik spojených s užíváním návykových 

látek. Dne 14. 11. 2023 Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí projednala vyhodnocení 

pilotního projektu distribuce naloxonu v ČR, který byl zahájen v r. 2021. Program distribuce naloxonu 

spočívá v zajištění dostupnosti naloxonu v ČR lidem užívajícím opioidy, jejich blízkým osobám 

a adiktologickým pracovníkům, kteří s nimi pracují, jako prevence smrtelného předávkování opioidy. 

Distribuovaným přípravkem je nosní sprej Nyxoid obsahující 1,8 mg naloxonu v jedné dávce. V letech 

2022–2023 došlo k dalšímu rozšíření programu. V r. 2023 distribuci naloxonu vykázalo 27 programů 

(26 programů v roce 2022), přičemž bylo hlášeno 94 použití přípravku, kdy bylo odvráceno 

předávkování opioidy (42 případů v roce 2022)6. 

Klíčovým systémovým nástrojem v oblasti adiktologických služeb je systém certifikace odborné 

způsobilosti adiktologických služeb, který je procesem posouzení a formálním uznáním, že 

adiktologická služba odpovídá stanoveným odborným kritériím způsobilosti pro poskytování péče. 

K formalizaci a schválení došlo usnesením vlády č. 300 ze dne 16. března 2005. Od roku 2020 je proces 

pozastaven z důvodu ukončení činnosti certifikační agentury. V roce 2023 ÚV ČR realizoval klíčové 

kroky k obnovení systému certifikací odborné způsobilosti adiktologických služeb: v srpnu 2023 byla 

schválena změna Certifikačního řádu usnesením vlády ČR č. 760 ze dne 11. října 2023, v září 2023 

uskutečnil ÚV ČR šetření mezi zájemci o pozici certifikátora adiktologických služeb a v listopadu 2023 

uspořádal ÚV ČR konferenci pro poskytovatele adiktologických služeb v souvislosti s přípravou 

na obnovení procesu certifikace, koncem roku 2023 byl zpracován návrh curricula vstupního 

vzdělávání certifikátorů. Znovuobnovení certifikačního procesu se předpokládá v roce 2024. 

V srpnu 2022 byla na MPSV vyhlášena průběžná výzva č. 03_22_018 Podpora sociálního začleňování 

ve vyloučených lokalitách (1) s alokací ve výši 1 300 mil. Kč. Možnost podávat žádosti o podporu měli 

žadatelé do března 2023. Cílem aktivit, které měly přímý dopad na CS a byly zaměřené na příčiny 

problémů CS, bylo zajistit podporu sociálního začleňování osob a skupin osob sociálně vyloučených či 

sociálním vyloučením ohrožených prostřednictvím podpory a rozvoje uvedených aktivit a nástrojů. 

Jednou z aktivit byla i podpora služeb pro osoby závislé či závislostí ohrožené. Ve výzvě bylo podpořeno 

 
6 Viz: https://vlada.gov.cz/cz/ppov/zavislosti/vyrocni-zpravy/vyhodnoceni-pilotniho-projektu-distribuce-naloxonu-v-ceske-
republice--209951/  

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/zavislosti/vyrocni-zpravy/vyhodnoceni-pilotniho-projektu-distribuce-naloxonu-v-ceske-republice--209951/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/zavislosti/vyrocni-zpravy/vyhodnoceni-pilotniho-projektu-distribuce-naloxonu-v-ceske-republice--209951/


133 

v oblasti podpory služeb pro osoby závislé či závislostí ohrožené závislostí celkem 3 projekty ve výši 

25,4 mil. Kč. 

MZ uvádí k plnění, že v roce 2022 v rámci projektu Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou 

a sociálním vyloučením a v rámci OPZ – Závislosti vznikly a rozvíjely se programy v tematickém celku 

Prevence závislostí. Jednalo se o programy zaměřené na: Prevenci užívání alkoholu v těhotenství, 

Prevenci užívání tabáku, Správné užívání léků, Prevenci užívání nelegálních drog, Prevence gamblerství, 

Bezpečný pohyb na sociálních sítích aj.   

V roce 2023 byl dalším z realizovaných projektů projekt Podpora zdraví v rodinách v rámci OPZ+ – 

Závislosti. V projektu vznikly a rozvíjely se programy v tematickém celku Prevence závislostí. Jednalo se 

o programy zaměřené na: Prevenci užívání alkoholu v těhotenství, Prevenci užívání tabáku, Správné 

užívání léků, Prevenci užívání nelegálních drog, Prevence gamblerství, Bezpečný pohyb na sociálních 

sítích aj.   

Realizace programů probíhala interaktivní formou, s využitím dostupných pomůcek a modelů. Součástí 

projektu bylo školení lektorských firem, které propagují programy v terénu následně do CS projektu. 

Programy byly realizovány v terénu prostřednictvím pracovníků Centra podpory veřejného zdraví (dále 

jen „CPVZ“), SZÚ a lektorů z řad vysoutěžených firem po celé ČR. Programy bylo možné adaptovat 

na všechna výchovná a školská zařízení.  

V roce 2023 byl realizován projekt finančně podpořený dětským fondem UNICEF, a  to:  

a) UNICEF Ukrajina – mediátor podpory zdraví pro Ukrajinu s programem Prevence užívání alkoholu 

v těhotenství 

b) UNICEF Roma – mediátor podpory zdraví pro Romy s programy Prevence užívání alkoholu 

v těhotenství, Prevence užívání tabáku, Prevence užívání alkoholu a Jak rozpoznat užívání drog a kam 

se obrátit v případě užívání drog v rodině.  

Realizace programů probíhala interaktivní formou, s využitím dostupných pomůcek a modelů. Součástí 

projektu bylo školení lektorů, kteří realizují programy v terénu následně do CS projektu. Programy byly 

šířeny v terénu též prostřednictvím pracovníků CPVZ a pracovníky SZÚ.  

V roce 2023 se SZÚ zapojil do projektu Světové zdravotnické organizace Škola bez nikotinu a tabáku. 

Projekt je v rámci ČR pilotně testován ve 2 základních školách a 1 základní škole pro žáky se speciálními 

potřebami. Jeho cílem je zajistit bezpečné prostředí pro studium a práci, poskytnout žákům 

a studentům srozumitelnou a zábavnou formou ověřené informace o účincích nikotinových 

a tabákových výrobků na zdraví, motivovat je k životu bez nikotinu a tabáku a naučit je rozpoznat 

manipulativní taktiky tabákových společností. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost  žen a mužů. 



134 

5 Realizace a monitorování Strategie sociálního začleňování 2021-2030 

Cíl 5.a: Vytvoření a zajištění plnění evaluačního plánu Strategie sociálního začleňování 

Indikátor: 1. Zasedání Komise pro sociální začleňování k vyhodnocování plnění a účinnosti opatření 

(průběžná realizace a monitorování) Akčního plánu Strategie (min. 1x ročně). 

Odpovědný subjekt: MPSV  

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

V září roku 2022 se uskutečnilo jednání Komise pro sociální začleňování s cílem průběžně vyhodnotit 

plnění a účinnost opatření Akčního plánu 2021–2023 za rok 2021, kdy na daném jednání došlo 

ke schválení Zprávy o plnění, k níž neměl nikdo ze členů námitky. Stanoviska Komise jsou součástí 

Zprávy o plnění Strategie sociálního začleňování 2021–2030 za rok 2021. 

Zpráva o plnění Strategie se na základě usnesení vlády č. 1083 ze dne 21. prosince 2022 předkládá 

pro informaci členům vlády vždy po skončení platnosti jednotlivých akčních plánu Strategie. Na základě 

změny usnesení se Komise za účelem vyhodnocování plnění a účinnosti opatření Akčního plánu 2021–

2023 za roky 2022-2023 sejde v první polovině roku 2024. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

Indikátor: 2. Zpráva o plnění a účinnosti opatření (za každý rok). 

Odpovědný subjekt: MPSV  

Termín: 2023/průběžně 

Stanovisko KSZ: Plněno 

Usnesení vlády České republiky ze dne 21. prosince 2022 č. 1083 o Strategii sociálního začleňování 

2021−2030 ukládá ministrovi práce a sociálních věcí vypracovat vždy po skončení platnosti jednotlivých 

akčních plánů Zprávu o plnění Strategie a předat ji pro informaci členům vlády, a to vždy do 30. září 

následujícího kalendářního roku, počínaje 30. zářím 2024. 

Opatření má neutrální dopad na rovnost žen a mužů. 

  



135 

Seznam literatury 

Český statistický úřad. (2023). Příjmy a životní podmínky domácností 2022. 

https://www.czso.cz/csu/czso/prijmy-a-zivotni-podminky-domacnosti-7isum3msez 

Český statistický úřad. (2024). Příjmy českých domácností reálně klesly. Dostupné zde: 

https://www.czso.cz/csu/czso/prijmy-ceskych-domacnosti-realne-klesly 

Exekutorská komora ČR. (2024a). Celkový počet exekucí fyzických osob. Dostupné zde: 

https://statistiky.ekcr.info/media/statisticky-list-i-celkovy-pocet-exekuci-2.pdf 

Exekutorská komora ČR. (2024a). Vícečetné exekuce na fyzické osoby. Dostupné zde:    

https://statistiky.ekcr.info/media/statisticky-list-iv-vicecetne-exekuce-2.pdf 

Ministerstvo pro místní rozvoj. (2022). Šetření životních podmínek obyvatel sociálně vyloučených 

lokalit SVL-SILC. https://www.socialni-zaclenovani.cz/svl-silc/ 

Ministerstvo pro místní rozvoj. (2024a). Závěrečná zpráva z hodnocení dopadů regulace (RIA). 

Dostupné zde: https://mmr.gov.cz/getmedia/cc904315-a399-4483-84a5-82a7117f826c/RIA.pdf.aspx 

Ministerstvo pro místní rozvoj. (2024b). Sociální vyloučení v Česku: rozsah v roce 2022. 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/socialni-vylouceni-v-cesku-rozsah-v-roce-2022-osz-

2024/ 

PAQ Research. Mapa vzdělávání. (2024). Dostupné zde: https://www.mapavzdelavani.cz/ 

 

  

https://www.czso.cz/csu/czso/prijmy-a-zivotni-podminky-domacnosti-7isum3msez
https://www.czso.cz/csu/czso/prijmy-ceskych-domacnosti-realne-klesly
https://statistiky.ekcr.info/media/statisticky-list-i-celkovy-pocet-exekuci-2.pdf
https://statistiky.ekcr.info/media/statisticky-list-iv-vicecetne-exekuce-2.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/svl-silc/
https://mmr.gov.cz/getmedia/cc904315-a399-4483-84a5-82a7117f826c/RIA.pdf.aspx
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/socialni-vylouceni-v-cesku-rozsah-v-roce-2022-osz-2024/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/socialni-vylouceni-v-cesku-rozsah-v-roce-2022-osz-2024/
https://www.mapavzdelavani.cz/


136 

Příloha č. 1: Seznam zkratek 

AP   Asistent pedagoga 

AGIS   Analytický geoinformační systém 

APZ   Aktivní politika zaměstnanosti 

APK   Asistent prevence kriminality 

ARP   Ambulance s rozšířenou péčí 

AV ČR   Akademie věd České republiky 

CDZ   Centrum duševního zdraví 

CPAT   Sada indikátorů pro participaci dětí 

CPVZ   Centrum podpory veřejného zdraví 

CS   Cílové skupiny 

ČR   Česká republika 

ČSSZ   Česká správa sociálního zabezpečení 

ČSÚ   Český statistický úřad 

ČŠI   Česká školní inspekce 

DD   Dětský domov 

DD3   Dětský domov pro děti do 3 let  

DI   Deinstitucionalizace 

DOZP   Domov pro osoby se zdravotním postižením  

D-P   Domovník preventista 

DVPP   Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

EFES    Efektivní služby zaměstnanosti 

EFRR   Evropský fond pro regionální rozvoj 

EK   Evropská komise 

ERRC   European Roma Rights Centre 

ESF   Evropské sociální fondy 

ETHOS   Evropská typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení 

EU   Evropská unie 

EVKA    Evaluace Komunitních aktivit 

FGDP   Finanční gramotnost a dluhové poradenství 

GLM   Good-Lives Model 

GŘ ÚP ČR  Generální ředitelství Úřadu práce České republiky 

ICJ   International Commission of Jourists 

IDZ   Implementace dlouhodobého záměru (vzdělávání) 

IKSP    Institut pro kriminologii a sociální prevenci 

IPM   Integrační pracovní místo 

IPOD   Individuální plán ochrany dítěte 

IROP   Integrovaný regionální operační program 

IP MPSV  Individuální projekt MPSV 

IPS ÚP ČR  Informační a poradenská střediska Úřadu práce ČR 

KA   Klíčová aktivita 

KP   Komunitní práce 

KPSVL   Koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným lokalitám 



137 

KSZ   Komise pro sociální začleňování 

KÚ   Krajský úřad 

KVZ   Kancelář vládního zmocněnce 

LMP   (diagnóza) lehké mentální postižení 

LRV   Legislativní rada vlády 

MAS   Místní akční skupina 

MAP   Místní akční plán 

MDAC   Mental Disability Advocacy Centre 

MF   Ministerstvo financí České republiky 

MHMP   Magistrát hlavního města Prahy 

MK   Ministerstvo kultury České republiky 

MMR   Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 

MMR – OSZ               Odbor pro sociální začleňování Ministerstva pro místní rozvoj České republiky 

MPO   Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky 

MOP   Mimořádná okamžitá pomoc 

MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 

MSp    Ministerstvo spravedlnosti České republiky 

MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 

MV   Ministerstvo vnitra České republiky 

MZ   Ministerstvo zdravotnictví České republiky 

MŽP   Ministerstvo životního prostředí České republiky 

NIP   Národní individuální projekty 

NNO   Nestátní nezisková organizace 

NPO   Národní plán obnovy 

NPI ČR   Národní pedagogický institut ČR 

NS MAS  Národní síť MAS 

NRP   Náhradní rodinná péče 

OMJ   (dítě) s odlišným mateřským jazykem 

OP VVV   Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OP JAK   Operační program Jan Amos Komenský 

OPZ   Operační program Zaměstnanost 

OPZ+   Operační program Zaměstnanost plus 

ORP    Obec s rozšířenou působností 

OSPOD   Orgán sociálně právní ochrany dětí 

OVZ   Odpovědné veřejné zadávání 

OZP   Osoby se zdravotním postižením 

PČR   Policie České republiky 

PK   Prevence kriminality 

PMS   Probační a mediační služba 

PPPD   Pěstounská péče na přechodnou dobu 

PPZ   Programy podpory zdraví 

PSP ČR   Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky 

PSÚ AV ČR  Psychologický ústav Akademie věd České republiky 

RIP   Regionální individuální projekty 

RSSZ    Rozvoj systémů pro sociální začleňování 



138 

SFPI   Státní fond podpory investic 

SIP   Systémový individuální projekt 

SMO ČR  Svaz měst a obcí České republiky 

SMS ČR   Sdružení místních samospráv České republiky 

SOÚ AV ČR  Sociologický ústav Akademie věd České republiky 

SPO   Sociálně-právní ochrana  

SPOD    Sociálně-právní ochrana dětí 

SÚPM   Společensky účelná pracovní místa 

SÚPM SVČ Společensky účelné pracovní místo za účelem výkonu samostatné výdělečné 

činnosti 

SVL   Sociálně vyloučená lokalita 

SZSP   Standardizovaný záznam sociálního pracovníka 

SZÚ   Státní zdravotní ústav 

ŠPZ   Školské poradenské zařízení 

TAČR   Technologická agentura ČR 

ÚC   Územní celky 

UNICEF   Dětský fond Organizace spojených národů 

ÚP ČR   Úřad práce České republiky 

ÚV ČR   Úřad vlády České republiky 

VIT   Victim Impact Training 

VS ČR   Vězeňská služba České republiky 

VŠ   Vysoká škola 

VOP   Veřejný ochránce práv 

VOŠ   Vyšší odborná škola 

VPP   Veřejně prospěšné práce 

VTOS   Výkon trestu odnětí svobody 

VÚPSV   Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v.v.i. 

WHO   Světová zdravotnická organizace (World Health Organization) 

WS   Workshop 

ZDVOP   Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 

ZPM   Záruka pro mladé  

  



139 

Příloha č. 2: Tabulka hodnocení dopadů na rovnost žen a mužů 

Tabulka hodnocení dopadů na rovnost žen a mužů 

Název a jednací číslo materiálu 

Zpráva o plnění Strategie sociálního začleňování 2021-2030 za roky 2022 a 2023 

Č. j.: MPSV-2024/142570-182 

Stručný popis materiálu 

Zpráva o plnění Strategie sociálního začleňování 2021–2030 za roky 2022 a 2023 (dále jen „Zpráva“) 

byla vypracována na základě usnesení vlády ČR č. 1083 ze dne 21. prosince 2022. Zpráva je druhým 

pravidelným vyhodnocením vládou schválené Strategie sociálního začleňování 2021–2030 (dále jen 

„Strategie“). Strategie byla v roce 2023 aktualizována, ke schválení této aktualizace vládou ČR došlo 

dne 3. ledna 2024 na základě usnesení č. 8. 

 

Na obecnější principy Strategie navazuje vždy Akční plán sestavený na dobu tří let, který obsahuje 
konkrétní soubor opatření včetně indikátorů splnění a úkolů, které mají vést k naplňování cílů 
Strategie.  
 
Akční plán, k němuž se vztahuje tato Zpráva byl sestaven na období let 2021–2023 a byl vládou ČR 

schválen dne 26. dubna 2021. Tento Akční plán obsahuje 42 cílů a 138 indikátorů plnění, jejichž 

sledování je podkladem pro zpracování této Zprávy a následné vyhodnocení, zda a jakým způsobem 

se daří či nedaří jednotlivé cíle Strategie naplňovat skrze stanoviska Komise pro sociální začleňování, 

což je poradní orgán ministra práce a sociálních věcí. Materiál přináší naplňování Strategie za roky 

2022 a 2023. 

1. Týká se materiál postavení fyzických osob? 

x ANO 
□ NE 

Analýza a popis případných změn materiálu 

Dopad na rovnost postavení žen a mužů jako fyzických osob se týká některých opatření ve Zprávě 
o plnění Strategie. Tato opatření jsou zejména v oblasti garance rovných příležitostí a oblastech 
podporujících sociální začleňování (v přístupu k bydlení, k sociálním službám, ke vzdělání, přístupu 
ke zdravotní péči, podpora rodiny a oblasti zaměstnání).  
 
Tato opatření mají na postavení žen a mužů jako fyzických osob neutrální dopad.  

Doplnění není navrhováno. 

2. Je postavení žen a mužů v oblasti, které se materiál dotýká, rovné? 

x ANO → 3a □ NE → 3b 

Analýza a popis případných změn materiálu 

Shrnutí výchozího stavu, kterého se předkládaný materiál týká s ohledem na rovnost žen a mužů, 

pokud není v materiálu dostatečné, navrhuje se jeho doplnění.  

Opatření uvedená ve Zprávě o plnění Strategie mají neutrální dopad na rovnost postavení žen 
a mužů, protože se zaměřují na situaci osob a odstranění příčin sociálního vyloučení obecně. 

3a. Je-li postavení žen a mužů v dané 
oblasti rovné, přináší materiál zhoršení 
výchozího stavu? 

3b. Je-li postavení žen a mužů v dané 
oblasti nerovné, přináší materiál zlepšení 
výchozího stavu? 



140 

□ ANO 
Materiál 
přináší 

zhoršení. 

□ NE 
Materiál 
přináší 

zlepšení. 

x NE 
Postavení 

žen a mužů 
se nemění. 

□ ANO 
Materiál 
přináší 

zlepšení. 

□ NE 
Postavení 

žen a mužů 
se nemění. 

□ NE 
Materiál 
přináší 

zhoršení. 

Hodnocení 

Materiál má 
negativní 

dopad 
na rovnost 

žen a mužů. 

Materiál má 
pozitivní 

dopad 
na rovnost 

žen a mužů. 

Materiál má 
neutrální 

dopad 
na rovnost 

žen a mužů. 

Materiál má 
pozitivní 

dopad 
na rovnost 

žen a mužů. 

Materiál má 
neutrální 

dopad 
na rovnost 

žen a mužů, 
neřeší však 

stávající 
nerovnosti 

a tím přispívá 
k zachování 
nežádoucího 

stavu. 

Materiál má 
negativní 

dopad 
na rovnost 

žen a mužů. 

Analýza a popis případných změn materiálu 

Všechna opatření by měla být určena mužům i ženám bez rozdílu a svým záměrem podporují lidskou 
důstojnost, včetně práva na rovný přístup. K nerovnováze nedochází ani v rámci interakce s dalšími 
osobami, zejména při poskytování činností sociální práce klientům, a to s ohledem na základní 
hodnoty a etické principy sociální práce, kterými jsou demokracie, dodržování lidských práv 
a sociální spravedlnosti. 

Další poznámky a připomínky 

Otázkou zůstává, zda při praktické realizaci opatření dochází k důslednému zachování rovnosti žen 
a mužů. Je nutné v praxi této problematice věnovat podstatně větší pozornost než doposud, tak aby 
nebylo ignorováno např. téma feminizace chudoby.  

V oblasti sociálního začleňování jsou stejnou měrou složité a krizové situace zasaženi muži a ženy. 
Problematika sociálního vyloučení se však vyznačuje zcela stěžejními rozdíly z hlediska mužů a žen, 
kdy muži a ženy jsou ve stejných situacích zasahováni odlišně a jejich problémy mají odlišné 
dimenze. Analýzy a výzkumy na to poukazují např. v oblasti trajektorií bezdomovectví či dopadech 
z hlediska mateřství a rodičovství, kdy v české společnosti poskytují péči o děti především ženy. 
Hlediska mužů a žen se promítají také do oblasti násilí, specificky je pak nutné zmínit problematiku 
domácího násilí. To je jednou z příčin znevýhodnění žen, které jsou obětí násilí ve své vlastní, 
původní domácnosti. Oběťmi této situace jsou pak také často děti.  



141 

Příloha č. 3: Přehled cílů a plnění indikátorů  

Cíl 2.1.a: Zajistit rovný přístup osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených a osob s různým typem znevýhodnění ke 
společenským zdrojům. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Zajištění provazby nástrojů APZ (např. VPP a SÚPM) tak, aby podle konceptu prostupného 
zaměstnávání efektivně podporovaly začlenění na volný pracovní trh osoby s různým typem 
znevýhodnění (zejm. osoby se zdravotním postižením, migranti, menšiny, lidé ve věkové kategorii 50+), 
obtížně umístitelné na trhu práce. 

12/2023, 
plnění 

průběžně 
Plněno ÚP ČR 

2. Tři setkání (workshopy), které zajistí ÚP ČR pro zaměstnavatele – edukace o odpovědném náboru 
(prostupné zaměstnávání a zřizování SÚPM – přenos příkladů dobré praxe).  

12/2023, 
plnění 

průběžně 
Splněno ÚP ČR 

3. Zajištění nabídky vzdělávacích akcí (workshopy/semináře) pro pracovníky veřejné správy o dopadech 
nerovného přístupu a stereotypizaci osob sociálně vyloučených na zaměstnanost. 

12/2023, 
plnění 

průběžně 
Plněno 

MMR – OSZ 
(Agentura) 

4. Zvýšení počtu institucí/služeb snižujících bariéry a dopady sociálního vyloučení o 5 % v rámci ČR. 
12/2023, 

plnění 
průběžně 

Nesplněno 
MMR – OSZ 

(Agentura), ÚP ČR 

5. Realizace každoročních edukativních aktivit pro zaměstnance ÚP ČR, kteří realizují zprostředkování 
volných pracovních míst a nabídky rekvalifikací ve smyslu genderové rovnosti. 

12/2023, 
plnění 

průběžně 

Částečně 
plněno 

ÚP ČR 

 



142 

Cíl 2.2.a: Vytvořit funkční systémy sociálního začleňování na lokálních a regionálních úrovních v územích s největší koncentrací sociálně vyloučených 
lokalit a sociálním vyloučením ohrožených osob. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Realizace min. 12 setkání Platformy pro komunitní práci na celonárodní i regionální úrovni RCZ, RCS 
a RCV (realizátoři a aktéři komunitní práce: obce, kraje, NNO, poskytovatelé sociálních služeb, zástupci 
mobilizovaných komunit obyvatel SVL, univerzity/VOŠ/VŠ, knihovny) pro území s nejvyšší koncentrací 
sociálního vyloučení (zejm. Ústecký, Moravskoslezský, Karlovarský, Liberecký, Jihomoravský a 
Olomoucký kraj). 

2023 / 
průběžně 

Částečně 
splněno 

MPSV, MMR – OSZ 
(Agentura) 

2. Realizace metodických setkání s krajskými metodiky sociální práce na téma rozvoje komunitní práce 
a sociální práce za účasti zástupců MPSV a MMR – Odborem pro sociální začleňování (Agentury). 

2023 / 
průběžně 

Splněno 
MPSV, MMR – OSZ 

(Agentura) 

 

Cíl 2.3.a: Snižovat sociální napětí s důrazem na subjektivní dimenzi – zejména v regionech s narušenou vnitřní integritou území s dlouhodobými vážnými 
socioekonomickými problémy 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Navýšení alokace finančních prostředků určených pro služby sociální prevence (zvláště terénní 
sociální služby) a odborné sociální poradenství z ESF a v souvislosti s tím nárůst kapacit těchto služeb. 

2023 / 
průběžně 

Částečně 
splněno 

MPSV 

2. Zajištění finančních prostředků sociální práce v přenesené působnosti obecních úřadů a sociální 
práce poskytované v přirozeném prostředí klientů. 

12/2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

3. Realizace každoročních tematických setkání za účelem propojování jednotlivých aktérů snižování 
sociálního napětí na úrovni krajských úřadů prostřednictvím metodického vedení sociální práce ve 
veřejné správě.  

12/2023 / 
průběžně 

Plněno 
MPSV, MMR – OSZ 

(Agentura) 

     



143 

Cíl 2.3.b: Prostřednictvím koncepčního přístupu k sociálnímu vyloučení účinně snižovat rizika, která pro společenskou soudržnost představuje sociální 
vyloučení, a to na celostátní i lokální a regionální úrovni. Prostřednictvím vertikální a horizontální koordinace zastřešit prevenci a řešení sociálního 
vyloučení.  

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Každoroční aktualizace dat o sociálním vyloučení podle Metodiky pro posouzení rozsahu a míry 
sociálního vyloučení v území a jejich využívání pro vyhodnocení projektů podpořených v rámci výzev 
OPZ+. 

2023 / 
průběžně 

Plněno 
MPSV, MMR – OSZ 

(Agentura) 

2. Realizace každoročních setkání v rámci koncepčního přístupu MPSV ve spolupráci s Ministerstvem 
vnitra na úrovni setkání s tajemníky obecních úřadů, kde bude probíhat diskuze o podmínkách pro 
výkon sociální práce na úřadech. 

2023 / 
průběžně 

Neplněno 
MPSV, MMR – OSZ 

(Agentura), MV 

3. Aktualizace počtu sociálních pracovníků na základě sběru dat jako podklad pro dostatečné zajištění 
finančních prostředků na výkon činností sociální práce. 

2023 / 
průběžně 

Splněno MPSV 

     



144 

Cíl 2.3.c: Posílit participaci osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených na rozhodování o řešení sociálního vyloučení. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. V min. 3 lokalitách je pro neformální skupiny obyvatel dostupný participativní rozpočet, komunitní 
nadace nebo „nízkoprahový“ fond pro pilotní realizaci komunitních, občansko-participativních a jiných 
bottom-up aktivit propojujících obyvatele SVL s ostatní veřejností obce. Může se jednat o podporu 
veřejných setkání s využitím participativních metod, komunitních aktivit zaměřených na posilování 
místních sousedství, občanských platforem i zacílených fokusních skupin se zástupci CS (zejm. obyvatel 
SVL). 

2023 / 
průběžně 

Plněno 
MMR – OSZ 
(Agentura) 

2. Probíhá nábor a jsou vytvořeny podmínky pro proaktivní začlenění/zapojení obyvatel SVL do 
existujících struktur samosprávy obce v min. 10 spolupracujících lokalitách (pracovní skupiny, výbory, 
komise atd.). 

2023 / 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MMR – OSZ 
(Agentura) 

3. Realizace informační kampaně, osvětových a vzdělávacích aktivit za účelem snižování bariér pro 
participaci a k podpoře místních komunit:  
a) příprava a publikování min. 10 odborných textů, pracovních manuálů a konferenčních příspěvků k 
tématu komunitní práce a participativní sociální práce;  
b) vytvoření webové prezentace a šíření dobré praxe formou videomedailonků z min. 5 lokalit 
spolupracujících s ASZ zaměřených na: síťování a propojování relevantních osob/aktérů, zjišťování 
potřeb a zapojení různých aktérů do spolupráce s CS, vyhledávání realizátorů KP vč. potenciálních;  
c) posilování odborných kapacit ve 12 spolupracujících lokalitách k realizaci a rozvoji komunitní práce a 
participativních postupů v sociální práci. 

2023 / 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MMR – OSZ 
(Agentura) 

      



145 

Cíl 2.4.a: Využívat evidence based přístupu při tvorbě politik a posilovat informovanost o problematice sociálního vyloučení.  

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Pravidelné mapování počtů a situace osob v bytové nouzi a sběr dat o bydlení v ČR. 
2023 / 

průběžně 
Plněno MPSV 

2. Zpřístupnění dat o sociálním vyloučení prostřednictvím online mapového serveru AGIS místním a 
krajským samosprávám a jejich průběžná aktualizace. 

2023 / 
průběžně 

Plněno 
MMR – OSZ 
(Agentura) 

3. Popsané, v praxi pilotované a (procesně i dopadově) vyhodnocované nové nástroje v oblasti 
sociálního začleňování (vytvářené např. prostřednictvím projektových aktivit), které jsou připravené k 
plošnému rozšíření do všech relevantních území nebo institucí. 

2023 / 
průběžně 

Plněno 
MMR – OSZ 

(Agentura), MPSV 
 

    

Cíl 2.4.b: Zvýšit kvalitu a koherenci veřejných politik a tím zvýšit jejich vliv na oslabování procesů sociálního vyloučení a omezování územní koncentrace 
sociálního vyloučení.  

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Existence platformy pro sdílení dat o sociálním začleňování mezi ústředními orgány státní správy a 
dalšími subjekty. Využívání obdobné a úplné datové základny při návrzích a implementaci opatření v 
gesci různých rezortů.  

2023 
Částečně 
plněno 

MMR – OSZ 
(Agentura) 

2. Při komisi pro sociální začleňování bude ustanovena pracovní skupina pro sdílení dat a rozvoj datové 
základy, na které budou zúčastněni zástupci všech dotčených ústředních orgánů státní správy 
(resortních analytických a koncepčních/strategických útvarů). Pracovní skupina bude zajišťovat 
průběžnou výměnu administrativních dat, výsledků jednorázových výzkumů a dalších informačních 
zdrojů, které jsou relevantní pro naplňování cílů a opatření Strategie. 

2021 Splněno MPSV 

3. Zpracována studie proveditelnosti, identifikující přínosy a náklady centra sdílených analytických a 
strategických činností sociálního začleňování. Ve studii bude specifikován zájem orgánů veřejné správy, 
spektrum relevantních činností (analýzy, strategické plánování, evaluace atd.), modely řízení a 
financování.  

2023 Nesplněno 
MMR – OSZ 
(Agentura) 

     



146 

Cíl 3.a: Rozvíjet a profesionalizovat sociální práci. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Předložení věcného návrhu zákona o sociální práci, zpřesnění kompetencí týkajících se sociálních 
pracovníků.  

2023 
Částečně 
plněno 

MPSV 

2. Vypracování návrhů na posílení preventivní role sociální práce v přirozeném prostředí na základě dat 
průběžně získávaných z terénu. 

2023 Nesplněno 
MMR – OSZ 

(Agentura), MPSV 

3. Propagace a zvyšování povědomí veřejnosti o sociální práci prostřednictvím každoroční konference 
ke světovému dni sociální práce a předání ocenění sociálním pracovníkům (ocenění Gratias). 

2023 Splněno MPSV, VŠ 

4. Pravidelná každoroční jednání MPSV s MŠMT a Národním akreditačním ústavem k tématu 
kvalifikačního vzdělání sociálních pracovníků na úrovni revize studijních programů připravujících 
studenty na výkon regulovaného povolání. 

2023 
Částečně 
splněno  

MPSV, VŠ 

5. Budou realizovány min. 3 kulaté stoly a konference na téma rozvoje vzdělávání v komunitní práci pro 
min. 6 organizací (vzdělavatelé a akreditační orgány), se zaměřením na zvýšení nabídky vzdělávacích 
institucí, obsah a rozsah kurzů pro komunitní pracovníky a VOŠ/VŠ studijní moduly/předměty v rámci 
(§110, odst. 4) nebo akreditované vzdělávací kurzy (§111 odst. 2 písm. b) pro garanty komunitní práce 
dle kvalifikačních požadavků výzvy na komunitní práci v KPSV+. 

2023 
Částečně 
plněno  

MMR – OSZ 
(Agentura), MŠMT, 

VŠ, VOŠ 

6. Min. v 10 obcích spolupracujících s ASZ je rozšířen a pilotován software pro responzivní evaluaci a 
plánování komunitní práce EVKA. 

2023 
Částečně 
plněno 

MMR – OSZ 
(Agentura) 

    



147 

Cíl 3.b: Vytvořit předpoklady pro koordinaci podpory v území. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Pravidelná jednání na úrovni ústředního orgánu MPSV, všech dotčených odborů, GŘ ÚP ČR a 
případně dalších relevantních subjektů za účelem posilování výkonu sociální práce, nastavení 
spolupráce všech aktérů a financování.  

průběžně Plněno GŘ ÚP, MPSV 

2. Pravidelná jednání MPSV s krajskými metodiky sociální práce v rámci metodických a koncepčních 
činností MPSV mj. za účelem nastavení a koordinace spolupráce pracovníků obecních úřadů a 
kontaktních pracovišť ÚP ČR. 

průběžně Plněno MPSV 

     

Cíl 3.c: Posílit nástroje pro poskytování podpory v přirozeném prostředí osob. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Podporovat všechny metody sociální práce, které umožňují setrvání osob v přirozeném prostředí, a 
to i formou meziresortní spolupráce.  

průběžně Plněno MPSV 

2. Zabezpečení výkonu sociální práce, tedy její dosažitelnost a personální zabezpečení tak, aby bylo 
možné poskytovat podporu a pomoc klientům tak, aby mohli setrvat ve svém přirozeném prostředí a 
udržet si kvalitu života.  

průběžně Plněno MPSV 

3. Rozvoj využití standardizovaného záznamu sociálního pracovníka jako nástroje, který slouží k 
identifikaci zranitelných osob a možnost reagovat na jejich potřeby v jejich přirozeném prostředí. 

průběžně Plněno MPSV 

     



148 

Cíl 3.d: Prostřednictvím komunitní práce a participace obyvatel území s koncentrací sociálního vyloučení umožnit sociální změnu a vyrovnání 
disproporcí mezi potřebami lidí a zdroji.  

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. V min. 6 lokalitách, kde aktuálně chybí realizátor, je pilotována metoda komunitní práce 
s obyvateli SVL. 

2023 / 
průběžně 

Plněno 
MPSV, MMR-OSZ 

(Agentura) 

2. Akreditovaný kurz komunitní práce v kontextu sociálně vyloučených lokalit bude pro komunitní 
pracovníky/pracovnice z min. 7 krajů s nejvyšší koncentrací SVL územně dostupný ve stejném či 
vedlejším kraji. 

2023 / 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MPSV, MMR-OSZ 
(Agentura) 

3. Vytvoření a veřejné publikování min. 10 odborných textů, pracovních manuálů a konferenčních 
příspěvků k tématu komunitní práce a participativní sociální práce (např. Listy sociální práce, Časopis 
Sociální práce/Sociálna práca a další odborná periodika, odborné konference). 

2023 / 
průběžně 

Plněno 
MPSV, MMR-OSZ 

(Agentura) 

4. Podpora stávajících komunitních aktivit knihoven a zapojení komunitní práce s obyvateli. 
2023 / 

průběžně 
Plněno MK 

     



149 

Cíl 4.1.a: Snižovat riziko sociálního vyloučení v důsledku předluženosti jednotlivců a domácností i osob výrazně ohrožených sociálním vyloučením, 
včetně eliminace možnosti zadlužení dětí.  

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Podpora při vytvoření dostupné sítě poskytovatelů proti-dluhového poradenství zejména v 
oblastech s vyšším rizikem zadlužení a sociálního vyloučení. 

12/2023 Splněno MPSV 

2. Účast na projednávání vládního návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (sněmovní tisk 984), jehož cílem je řešení problematiky dětských dlužníků. 

12/2023  Splněno MSp 

3. Účast na projednávání vládního návrhu zákona, kterým se mění zákon č.  99/1963 Sb., občanský 
soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční 
činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 
(sněmovní tisk 545). 

12/2023 Splněno MSp 

4. Účast na projednávání vládního návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a 
způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů (sněmovní tisk 1073). 

12/2023 Splněno MSp 

5. Pravidelná jednání relevantních resortů za účelem přípravy vzniku jednotného komplexního rejstříku 
všech exekucí a výkonů správních rozhodnutí (správních exekucí). 

12/2023 
Částečně 
plněno 

MPSV 

     

Cíl 4.1.b: Zlevnit a zefektivnit proces exekučního vymáhání a výrazně potírat protiprávní praktiky. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Předložení a účast na projednávání návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 329/2008 Sb., o 
centrální evidenci exekucí, ve znění pozdějších předpisů.  

2023 / 
průběžně 

Splněno MSp 

2. Analyzovat možnosti revize systému srážek, nezabavitelné částky a případně souvisejících dalších 
opatření. 

2023 / 
průběžně 

Plněno MSp 

3. Pravidelná jednání relevantních resortů za účelem přípravy vzniku jednotného komplexního rejstříku 
všech exekucí a výkonů správních rozhodnutí (správních exekucí). 

2023 / 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MPSV 

 
    



150 

Cíl 4.2.a: Vytvářet podmínky pro vstup a udržení se na trhu práce pro osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Monitoring počtu osob, které se účastnily individuálního poradenství na IPS z důvodů 
nedokončeného vzdělání (ZŠ, SŠ). 

2023 / 
průběžně 

Nesplněno ÚP ČR 

2. Realizace besed prostřednictvím aktivit IPS ÚP ČR s žáky posledních ročníků ZŠ a SŠ. 
2023 / 

průběžně 
Plněno ÚP ČR 

3. Informační systém rezortu MPSV vhodný k ucelenému sledování, vytváření přehledů a analýz dat z 
dílčích IS MPSV (charakteristiky sociálního vyloučení, dlouhodobé nezaměstnanosti atp.). 

2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

     

Cíl 4.2.b: Vytvářet příznivé prostředí pro zaměstnavatele, kteří zaměstnávají osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Vypracovaný návrh paragrafového znění zákona o sociálně integračním podniku, event. jeho 
přepracování v případě neschválení v PSP ČR.  

2023 / 
průběžně 

Splněno  MPSV 

2. Sledování počtu nově akreditovaných rekvalifikačních programů, které jsou akreditovány bez 
nadbytečných vstupních požadavků na účastníky rekvalifikace (včetně požadavku ZŠ vzdělání) v 
případech, kde to není opodstatněné povahou pracovní činnosti. 

2023 / 
průběžně 

Plněno MŠMT 

3. Zlepšování informovanosti zaměstnavatelů o podpoře zaměstnávání znevýhodněných osob.  2023 / 
průběžně 

Plněno ÚP ČR 

 
    



151 

Cíl 4.2.c: Zajištění implementace a rozvoje společensky odpovědného, resp. strategického zadávání veřejných zakázek ve vztahu k cílům v oblasti 
sociálního začleňování. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Vypracovaný návrh paragrafového znění zákona o sociálně integračním podniku, event. jeho 
přepracování v případě neschválení v PSP ČR.    

2023 / 
průběžně 

Splněno MPSV 

2. Navýšení počtu zadavatelů využívajících odpovědné veřejné zadávání (OVZ). 2023 / 
průběžně 

Splněno MPSV 

3. Navýšení počtu proškolených osob o 800 v oblasti OVZ v rámci institutu OVZ.  2023 / 
průběžně 

Splněno MPSV 

4. Navýšení počtu příkladů nejlepší praxe publikovaných v oblasti SOVZ o 40. 2023 / 
průběžně 

Splněno MPSV 

5. Aktualizace publikace Katalog sociálních podniků, který obsahuje celorepublikový přehled výrobků a 
služeb sociálních podniků, určený pro zadavatele veřejných zakázek – aktualizace do 31.12.2021 a 
diseminace na adresy (700) relevantních v dané oblasti (tj. veřejní zadavatelé). 

2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

 
    

Cíl 4.2.d: Zavedení individuálního a komplexního přístupu veřejných služeb zaměstnanosti k osobám s více znevýhodněními na trhu práce. Rozvíjet 
možnosti sociálního podnikání. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Vypracovaný návrh paragrafového znění zákona o sociálně integračním podniku, event. jeho 
přepracování v případě neschválení v PSP ČR.      2023 / 

průběžně 
Plněno MPSV 

2. Zvýšení počtu sociálně integračních podniků o 10 %. 2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

3. Zvyšování počtu osob vracejících se do vzdělávacího systému prostřednictvím činnosti informačně-
poradenských center ÚP. 

2023 / 
průběžně 

Neplněno ÚP ČR 

 
    



152 

Cíl 4.3.a: Vytvořit udržitelný a předvídatelný systém víceletého financování sociálních služeb. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Zpracování analýzy možnosti přenosu německého způsobu financování služeb sociální péče do 
českého prostředí, včetně přípravy podkladů pro změnu legislativy ČR, potřebných pro zavedení 
takového způsobu financování. 

2023 / 
průběžně 

Splněno MPSV 

 
    

Cíl 4.3.b: Zajistit dostupnost kvalitních a účelných sociálních služeb odpovídajících zjištěným potřebám. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Vytvoření dobrovolného/nadstavbového modelu v rámci revize systému kvality sociálních služeb a 
jeho pilotáž. 

2023 / 
průběžně 

Splněno MPSV 

2. Revidované pojetí kvality sociálních služeb v novele zákona o sociálních službách založené na 
novelizaci prováděcího předpisu zákona za účelem většího důrazu na nepříznivou sociální situaci osob 
a jejich potřeb.  

2023 / 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MPSV 

3. Identifikace a ocenění dobré praxe u poskytovatelů sociálních služeb (výběr alespoň 5 
poskytovatelů, zpracování a vydání sborníku dobré praxe). 

2023 / 
průběžně 

Splněno MPSV 

 
    

Cíl 4.3.c: Zajistit dostatečně rozvinutý systém sociálních služeb pro potřeby osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených, reagující 
na jejich individuální potřeby v kontextu společenské zakázky.  

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Stanovení optimálních kapacit služeb prevence k řešení nepříznivých sociálních situací a jevů, dle 
území se sociálně vyloučenými lokalitami. 2023 / 

průběžně 
Částečně 
plněno 

MPSV 

2. Aktualizace personálního a materiálně technického standardu sociálních služeb na základě novely 
zákona o sociálních službách. 

2023 / 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MPSV 

 
    



153 

Cíl 4.3.d: Vytvořit podmínky pro zvýšení flexibility poskytování podpory prostřednictvím sociálních služeb. Dále podporovat transformaci pobytových 
sociálních služeb. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Návrh legislativního zakotvení podmínek umožňující poskytovat komplexnější podporu v rámci 
registrovaného druhu služby. 

2023 / 
průběžně 

Splněno MPSV 

2. Vytvoření modelu hodnocení procesu deinstitucionalizace pobytových služeb v ČR. 2023 / 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MPSV 

 
    

Cíl 4.4.1.a: Zajistit dostupné, provázané a kvalitní služby pro rodiny, děti a mládež 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Zpracovat vyhodnocení dostupnosti služeb zaměřených na primární prevenci a legislativních i 
nelegislativních překážek, které této dostupnosti brání.  

2023 / 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MPSV 

2. Návrh legislativního zakotvení podmínek pro zajištění financování potřebné kapacity nízkoprahových 
zařízení pro děti a mládež a sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi a jeho stabilizace.  

2023 / 
průběžně 

Neplněno 
MPSV 

 
    

Cíl 4.4.1.b: Posílit ekonomickou stabilitu rodin a jejich samostatnost s důrazem na svobodu volby rodinné strategie, zejména v oblasti slaďování 
profesního, rodinného a osobního života. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Vyhlášení výzev a realizace projektů, jejichž prostřednictvím jsou podporovány flexibilní formy práce 
a dalších opatření v oblasti slaďování profesního, rodinného a osobního života. 

2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

2. Stálá podpora dětských skupin – jeslí, podpora dosavadních a vznik nových dětských skupin – jeslí a 
existující systémové financování.  

2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

3. Stálá podpora školního stravování dětí a zlepšení informovanosti o těchto programech pro děti z 
rodin v nouzi mezi potřebnými rodiči. 

2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

 
    



154 

Cíl 4.4.1.c: Posílit spolupráci státní správy s obecními a krajskými samosprávami a neziskovým sektorem v oblasti rodinné a sociální politiky.  

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Pravidelná metodická setkávání zástupců MPSV s krajskými úřady, s obcemi a NNO, za účelem 
posílení role sociální práce – konzultační dny (10–12 konzultací za rok), realizace dalších setkání se 
zástupci krajů, nebo setkání přímo v jednotlivých krajích. Realizace případových setkání zástupců MPSV 
na úrovni krajů a ORP.  

2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

2. Pravidelná setkávání zástupců MPSV se zástupci krajů za účelem vzájemné informovanosti v oblasti 
rodinné politiky (připravovaná legislativa, dotační tituly a další aktivity ze strany MPSV, aktuální situace 
v krajích). 

2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

3. Existující spolupráce s kraji, obcemi a NNO pro oblast rodinné politiky v rámci projektových aktivit 
systémových projektů MPSV.  

2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

 
    

Cíl 4.4.2.a: Optimalizovat systém péče o ohrožené děti tak, aby zajistil důslednou ochranu práv dětí garantovaných Úmluvou o právech dítěte a naplnění 
jejich potřeb. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Nastavení závazného mezirezortního mechanizmu koordinace podpory ohroženého dítěte a jeho 
rodiny. 

2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

2. Vznik monitorovacího nástroje kvality ochrany práv dítěte.  2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

 
    



155 

Cíl 4.4.2.b: Zahájit řízený proces deinstitucionalizace péče pro ohrožené děti zahrnující systémové změny v právní úpravě, financování a v metodickém 
vedení pracovníků působících v systému. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Meziroční snížení počtu dětí žijících v pobytových zařízeních kolektivního typu a meziroční výrazné 
snížení počtu dětí do tří let věku žijících v pobytových zařízeních kolektivního typu až o 2 %. 

2023 / 
průběžně 

Částečně 
splněno 

MPSV, MŠMT 

2. Meziroční snížení počtu dětí umisťovaných mimo rodinu a meziroční výrazné snížení počtu dětí z 
této cílové skupiny do tří let věku až o 5 %. 

2023 / 
průběžně 

Nesplněno MPSV 

3. Meziroční zvýšení podílu dětí mimo rodinu umístěných v NRP oproti podílu dětí zařazených do 
pobytové péče. 

2023 / 
průběžně 

Částečně 
splněno 

MPSV 

4. Pravidelná každoroční setkání Mezirezortní koordinační skupiny k transformaci systému péče o 
ohrožené děti. 

2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

 
    

Cíl 4.4.2.c: Podporovat profesní rozvoj pracovníků působících v systému péče o ohrožené děti. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Do roku 2030 dojde k proškolení pracovníků OSPOD a zavedení specializace na sociální začleňování 
na všech OSPOD v ČR.  

12/2023, 
průběžně 

Plněno MPSV 

2. Do roku 2025 budou všechny OSPOD v ČR disponovat nástrojem k podpoře participace dětí a 
mladých lidí.  

12/2023, 
průběžně 

Plněno MPSV 

3. Metodický materiál k vytvoření nástrojů k rozvoji znalostí a dovedností pro poskytování podpory 
respektující práva dětí a jejich rodin a jejich potřeby. 12/2023, 

průběžně 
Splněno MPSV 

4. Zajištění supervize pracovníků/pracovnic působících v systému péče o ohrožené děti. 12/2023, 
průběžně 

Plněno MPSV 

 
    



156 

Cíl 4.5.a: Cestou vzdělání omezovat ohrožení chudobou. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Vznik nástrojů k předcházení předčasných odchodů ze vzdělávání na úrovni základních, středních 
škol a minimalizaci návazných problémů takových žáků a studujících na trhu práce. 

12/2023, 
průběžně 

Neplněno MŠMT 

2. Existence dostupných informací a postupů pro osoby, které opustily vzdělávací dráhu nebo jsou 
ohroženy předčasným odchodem ze vzdělávání o možnostech získání nebo doplnění kvalifikace v rámci 
Národní soustavy kvalifikací. 

12/2023, 
průběžně 

Plněno MPSV, MŠMT 

 
    

Cíl 4.5.b: Zajistit komplexní, mezioborovou včasnou pedagogickou péči o děti do tří let věku z rodin vyloučených či vyloučením ohrožených a 
nepodnětných, podpora předškolního vzdělávání, výchovy a péče. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Aktivní spolupráce s obcemi na tvorbě lokálních koncepcí tak, aby bylo možné postupně zajistit 
dostatek kapacit i služeb pro kvalitní zajištění rané péče v lokalitách se SVL. 

2023 / 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MŠMT, MPSV 

2. Zajištění dostatečných kapacit v mateřských školách za účelem zlepšení dostupnosti služeb péče a 
vzdělávání pro předškolní děti ze SVL. 

2023 / 
průběžně 

Neplněno MŠMT 

3. Nastavení systému spádovosti školských obvodů ve vztahu k subjektům poskytujícím povinné 
předškolní vzdělávání dětem ze SVL. 

2023 / 
průběžně 

Neplněno MŠMT 

4. Vytvoření uceleného vzdělávacího modulu v systému DVPP se zaměřením na metodickou podporu 
pedagogickým pracovníkům/pracovnic MŠ. 

2023 / 
průběžně 

Neplněno MŠMT 

5. Vytvoření motivačních nástrojů pro zvýšení zájmu rodičů ze SVL o zapojení jejich dětí do 
předškolního vzdělávání v nižších ročnících. 

2023 / 
průběžně 

Plněno MŠMT 

 
    



157 

Cíl 4.5.c: Zajistit kvalitnější, dlouhodobou metodickou podporu škol i jednotlivých pedagogických pracovníků na zavádění principů rovného přístupu ve 
vzdělávání a na práci s žáky s různou mírou potřeby podpůrných opatření. Rozvoj služeb ŠPZ, školních psychologů a školních speciálních pedagogů i 
systému kvalitního vzdělávání pedagogických pracovníků. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Zkvalitnění a sjednocení diagnostických postupů školských poradenských zařízení při diagnostice 
dětí, žáků a studentů s odlišným životním či kulturním prostředím prostřednictvím finanční a 
metodické podpory.  

Průběžně 
Částečně 
plněno 

MŠMT 

2. Zajištění školení pracovníků/pracovnic poraden a vydání metodického stanoviska pro identifikaci 
odlišných životních a kulturních podmínek jakožto příčiny speciálních vzdělávacích potřeb žáka.  

Průběžně Plněno MŠMT 

3. Zajištění kurzů a podpory supervizí a intervizí za účelem posílení spolupráce pedagogů/pedagožek a 
asistentů/asistentek pedagoga ve třídě. 

Průběžně Plněno MŠMT 

4. Zajištění nabídky specializovaných vzdělávacích aktivit pro asistenty/asistentky pedagoga v rámci 
DVPP. 

Průběžně Plněno MŠMT 

5. Vytvoření návrhu na podporu spolupráce pedagogických/poradenských pracovníků a sociálních 
pracovníků v rámci mezirezortních jednání. 

Průběžně 
Částečně 
plněno 

MPSV 

     

Cíl 4.5.d: Rozvíjet komunikaci a spolupráci školy s klíčovými aktéry, včetně ostatních škol a školských zařízení, zástupců samosprávy, akademické půdy, 
poskytovatelů služeb, rodičů a dalších. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Vytvoření komunikačního nástroje propojujícího školská zařízení.  
2023/ 

průběžně 
Částečně 
plněno 

MŠMT, MPSV 

2. Vzdělávací a metodická podpora efektivnějšího způsobu komunikace mezi školou a rodinou 
prostřednictvím společných aktivit. 

2023/ 
průběžně 

Plněno MŠMT 

3. Vytvoření standardů kvality poskytování služeb školských poradenských zařízení a zajištění jejich 
dostupnosti. 

2023/ 
průběžně 

Plněno MŠMT 



158 

 
    

Cíl 4.5.e: Předcházet či zabránit neodůvodněnému rozřazování dětí, segregaci dle nadání a socioekonomického statutu rodiny.  

Indikátory: 
Termín 
plnění: 

Aktuální 
stav: 

Gesce: 

1. Vytvoření systému efektivní podpory žáků/škol s cílem odstranit neodůvodněné rozřazování ve 
veřejném školství např. na základě socioekonomického statutu rodiny. 

2023 / 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MŠMT, kraje, obce 

2. Navýšení účasti dětí z rodin ze socioekonomicky znevýhodněného prostředí na vzdělávání nad rámec 
kurikula (zájmové, umělecké vzdělávání a mimoškolní aktivity). 

2023 / 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MŠMT, kraje, obce 

 
    



159 

Cíl 4.6.a: Zvyšovat dostupnost bydlení pro osoby ohrožené vyloučením z bydlení nebo po jeho ztrátě. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Pokračování v přípravě a předložení zákona o sociálním/dostupném bydlení, případně jiného 
legislativního návrhu, který by směřoval k zajištění sociálního/dostupného bydlení.  

12/2023, 
průběžně 

Plněno MMR 

2. Existence definice sociálního/dostupného bydlení, bytové nouze.  
12/2023, 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MPSV, MMR 

3. Monitoring a evaluace státem financovaných programů nebo projektů zaměřených na podporu 
sociálního a dostupného bydlení; po přijetí definice sociálního a dostupného bydlení na úrovni 
národních strategických materiálů rozšíření monitoringu na projekty sociálního a dostupného bydlení 
zajišťované i obcemi nebo NNO. 

12/2023, 
průběžně 

Plněno MPSV, MMR 

4. Vyhodnocení a aktualizace Metodiky sociální práce v sociálním bydlení a distribuce této metodiky 
mezi pracovníky dalších veřejných služeb a institucí, kteří s cílovou skupinou osob bez domova 
přicházejí do kontaktu. 

12/2023, 
průběžně 

Částečně 
splněno 

MPSV, MMR – OSZ 
(Agentura) 

5. Vytvoření metodik zavádění přístupů Housing First a Housing Led. 
12/2023, 
průběžně 

Splněno 
MPSV, MMR – OSZ 

(Agentura) 

6. Pokračování každoročního monitoringu úspěšnosti dávek MOP na jistotu při uzavření nájemní 
smlouvy, rozšířené o vyhodnocení efektivity dalších forem podpory poskytované příjemcům této 
dávky. 

12/2023, 
průběžně 

Plněno 
MPSV, MMR – OSZ 

(Agentura) 

7. Vyhodnocování a aktualizace metodických dokumentů zaměřených na spolupráci aktérů v 
sociálním/dostupném bydlení. 

12/2023, 
průběžně 

Částečně 
splněno 

MPSV, MMR – OSZ 
(Agentura) 

8.       Zajištění dostupné analytické a metodické podpory obcí, měst a dalších aktérů při a) přípravě, 
realizaci a hodnocení koncepcí bytové politiky, b) koordinaci bytové politiky s dalšími aktivitami 
v oblasti sociálního začleňování a c) přípravě, realizaci a hodnocení dalších aktivit v sociálním bydlení. 

12/2023, 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MMR 

9.       Meziroční nárůst počtu podpořených sociálních/dostupných bytů financovaných z prostředků 
SFPI, státního rozpočtu a fondů. 

12/2023, 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MMR 



160 

10. Legislativní kodifikace specifické nové sociální služby poskytující podporu klientům v bydlení (tj. 
sociálním i vlastním) atd., která bude navazovat na zákon o sociálním/dostupném bydlení. 

12/2023, 
průběžně 

Nesplněno 
MPSV, MMR – OSZ 

(Agentura) 

11. Zavádění nových nástrojů bytové politiky s důrazem na prevenci ztráty bydlení (např. koordinátor – 
case manager v oblasti bydlení, kontaktní centra, sociálně bytové (realitní) agentury, garanční a krizové 
fondy na obcích) na obecní i krajské úrovni (min. 30 obcí). 

12/2023, 
průběžně 

Plněno 
MPSV, MMR – OSZ 
(Agentura), MMR 

 
    

Cíl 4.7.a: Systémově řešit faktickou nedostupnost zdravotních služeb pro sociálně vyloučené osoby, osoby ohrožené sociálním vyloučením a osoby jinak 
znevýhodněné. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Pravidelná každoroční jednání MZ a MPSV za účelem propojení sociální a zdravotní péče 
poskytované osobám sociálně vyloučeným sociálním vyloučením ohroženým, včetně přípravy 
legislativního řešení propojení sociální a zdravotní péče. 

2023 / 
průběžně 

Splněno MZ, MPSV 

2. Počet realizovaných projektů zaměřených na snížení nerovností sociálně vyloučených a 
znevýhodněných osob (výchozí stav 10 projektů). 

2023 / 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MZ 

3. Sběr epidemiologických dat o zdravotním stavu osob bez domova a dalších osob sociálně 
vyloučených a sociálním vyloučením ohrožených. 

2023 / 
průběžně 

Plněno MZ 

4. Vytvoření seznamu lokalit, ve kterých průměrná dojezdová doba u ambulantní primární péče 
přesahuje 35 minut, a snížení tohoto počtu do konce r. 2023 nejméně o polovinu. 

2023 / 
průběžně 

Nesplněno MZ 

     



161 

Cíl 4.7.b: Zvýšit zdravotní gramotnost v oblasti práv a povinností uplatňovaných v přístupu k primární zdravotní péči sociálně vyloučených osob, osob 
ohrožených sociálním vyloučením a osob jinak znevýhodněných. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Vyhlášení nových projektů zaměřených na zvýšení zdravotní gramotnosti cílové skupiny. 
2023 / 

průběžně 
Splněno MZ 

2. Každoroční navýšení počtu osob z cílové skupiny sociálně vyloučených a sociálním vyloučením 
ohrožených edukovaných v oblasti zdravotní gramotnosti. 

2023 / 
průběžně 

Splněno MZ 

     

Cíl 4.7.c: Rozvinutí modelu kulturně a sociálně senzitivního přístupu ve zdravotní péči. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Zajištění povinných kurzů pro mediky v oblasti sociokulturně senzitivní zdravotní péče, sociální 
začleňování v oblasti zdraví, interkulturní a intersociální komunikace a zmocňující přístupy v podpoře 
zdraví (empowerment principles) nad rámec stávajícího kurzu Základy zdravotnické legislativy, etiky a 
komunikace.  

2023 / 
průběžně 

Částečně 
splněno 

VŠ – lékařské fakulty 

2. Sledování počtu kurzů pro sociální pracovníky/pracovnice zaměřených na rozvoj sociokulturní a 
intersociální komunikace a mediace a na spolupráci sociálního a zdravotního sektoru. 

2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

     



162 

Cíl 4.7.d: Podpora deinstitucionalizace psychiatrické péče, asistivních technologií a služeb s těmito technologiemi souvisejícími; optimalizace a zvýšení 
dostupnosti péče na sociálně-zdravotním pomezí. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Meziroční pokles celkového počtu ošetřovacích dnů v následné lůžkové péči v oboru psychiatrie o 1 
% nebo 50 pacientů/rok.  

2023/ 
průběžně 

Splněno MZ 

2. Zvýšení počtu pacientů podpořených v komunitních a ambulantních službách fungujících v rámci 
reformy péče o duševní zdraví mezi roky 2021 až 2023 o 800.  

2023/ 
průběžně 

Splněno MZ 

3. Monitoring počtu pacientů předaných do návazné ambulantní či komunitní péče ve vlastním 
sociálním prostředí.  

2023/ 
průběžně 

Částečně 
plněno 

MZ 

4. Pravidelná každoroční jednání MZ a MPSV za účelem propojení sociální a zdravotní péče 
poskytované osobám sociálně vyloučeným sociálním vyloučením ohroženým, včetně přípravy 
legislativního řešení propojení sociální a zdravotní péče. 

2023/ 
průběžně 

Splněno MZ, MPSV 

     

Cíl 4.8.a: Zajistit adekvátní příjem a prevenci ztráty příjmu pro osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené.  

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Snížení hodnot těchto indikátorů EU: AROPE (míra ohrožení chudobou a sociálním vyloučením), 
AROP (míra ohrožení příjmovou chudobou), MD (materiální deprivace), VLWI (domácnosti s nízkou 
intenzitou práce). 

2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

2. Zavedení pravidelné valorizace minimální mzdy podle průměrné mzdy. 
2023 / 

průběžně 
Částečně 
plněno 

MPSV 

3. Průběžné odstraňování bariér a účelnější zacílení poskytování vybraných dávek státní sociální 
podpory a dávek pomoci v hmotné nouzi (příspěvek na bydlení, přídavek na dítě, event. doplatek na 
bydlení, MOP) na osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené.    

2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

4. Legislativní úprava institutu životního a existenčního minima a valorizace ŽEM s využitím výsledků 
výzkumné aktivity VÚPSV „Náplň a konstrukce životního a existenčního minima”. 

2023 / 
průběžně 

Plněno MPSV 

     



163 

Cíl 4.9.a: Podpora preventivních přístupů k zajišťování bezpečnosti a veřejného pořádku 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Návrh preventivních opatření ke snižování sociálního napětí, domácího násilí, potírání předsudků 
souvisejících s domácím násilím.  

1/2023 Splněno 
MMR – OSZ 

(Agentura), MV, PMS 

2. Existence pracovních skupin na úrovni obcí se SVL, využívající nástroje osvědčené v projektu 
„Bezpečná obec – Bezpečné město“, který funguje na principech systémového předávání informací 
odpovědnými osobami, hodnocení stávající situace, sdílení odpovědnosti, předvídání, plánování a 
realizace konkrétních aktivit. Zajištění komunikace informací ze SVL do pracovní skupiny a zpět do SVL. 

1/2023 Splněno 
MMR – OSZ 
(Agentura) 

3. Stabilní a předvídatelná finanční podpora pracovních pozic asistent prevence kriminality a 
domovník-preventista v souladu s metodikami MV ČR.   

1/2023 Splněno 
MPSV, MV, obce se 

SVL 

     

Cíl 4.9.b: Podpora přípravy vězňů na opuštění výkonu trestu odnětí svobody a jejich následné začlenění do společnosti 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Realizace a rozšiřování terapeutických programů pro osoby ve výkonu trestu a programů 
podporujících jejich úspěšnou sociální reintegraci po propuštění z výkonu trestu, v rozsahu revidované 
Koncepce vězeňství do roku 2025. 

12/2023 Plněno VS ČR a PMS, MPSV 

2. Existence metodické podpory výkonu činností sociální práce zaměřeného na plynulý přechod 
vězněných osob a osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody do občanského života v 
návaznosti na aktivity VS ČR, PMS a neziskového sektoru. 

12/2023 Splněno MPSV 

3. Zřízení probačního domu (min. 1), zřízení a provoz 4 programových center. 12/2023 Splněno VS ČR a PMS 

     



164 

Cíl 4.10.a: Snížit míru užívání návykových látek v populaci a zejména u osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Vyhlášení a realizace ověřených informačních, preventivních, léčebných a reintegračních 
adiktologických programů cílených na osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené, 
včetně programů kombinujících adiktologické a sociální služby a nástrojů posilujících multidisciplinární 
spolupráci (např. pracovních skupin). 

12/2023, 
průběžně 

Splněno 
ÚV ČR (Odbor 
protidrogové 

politiky), MZ, MPSV 

     

Cíl 5.a: Vytvoření a zajištění plnění evaluačního plánu Strategie sociálního začleňování. 

Indikátory: 
Termín 

dokončení: 
Aktuální 

stav: 
Gesce: 

1. Zasedání Komise pro sociální začleňování k vyhodnocování plnění a účinnosti opatření (průběžná 
realizace a monitorování) Akčního plánu Strategie (min. 1x ročně). 

2023/ 
průběžně 

Plněno 
MPSV 

2. Zpráva o plnění a účinnosti opatření (za každý rok). 
2023/ 

průběžně 
Plněno MPSV 

 


